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Gayipov Z.S. – Dr. of political sciences,prof.
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Agibaev A.N. – Dr. of Law, professor
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Резюме: В настоящей статье исследуется 
правовое положение использования результатов 
оперативно-розыскной деятельности в уголовном 
судопроизводстве, а именно порядок производства 
следственных и оперативно-розыскных полномо-
чий следователя в уголовно-процессуальном зако-
нодательстве стран постсоветского простран-
ства (на примере Украины, Грузии, Эстонии, 
Латвии, Литвы, Молдовы, России, Белоруссии и 
Казахстана). На основе проведенного анализа ав-
тором выявлены некоторые проблемы, требую-
щие своего скорейшего решения, выработана своя 
позиция и даются некоторые конкретные предло-
жения по спорным моментам.

Ключевые слова: Постсоветское простран-
ство, Уголовно-процессуальный кодекс, Закон «Об 
оперативно-розыскной деятельности», следова-
тель, органы дознания, компетенция, уголовный 
процесс, доказательство, источники, допусти-
мость, следственные действия, негласные, упро-
щенное производство.

Следственные и оперативно-розыскные пол-
номочия следователя на постсоветском простран-
стве можно проследить с помощью процессуаль-
но-правовой природы их регламентации в Законе 
об оперативно-розыскной деятельности, в зависи-
мости от степени выраженности и особенности их 
норм, а также опираясь на нормативно-правовые 
документы, Конституцию Республики Казахстан, 
уголовно-процессуальное законодательство Респу-
блики Казахстан и иных государств. 

На основе использованной методики исследо-
вания поставленных задач были выявлены про-
блемы полномочий следователя в ходе проведения 
следственных и оперативно-розыскных мероприя-
тий, что позволило разработать и обосновать ряд 
положений, направленных на совершенствование 
и конкретизацию уголовно-процессуальных норм, 
регулирующие следственные и оперативно-ро-
зыскные полномочия следователя в уголовном су-
допроизводстве.  

Необходимо при этом отметить, что судопроиз-
водство в Республике Казахстан до 1997 года про-
водилось по уголовно-процессуальному кодексу 

Казахской ССР, что можно сказать и об уголовном 
процессе на всем постсоветском пространстве.

Что же касается выполнения задач оператив-
но-розыскной деятельности, органы, уполномо-
ченные ее осуществлять, имели право передавать 
материалы, отражающие результаты проведения 
оперативно-розыскных мероприятий в порядке, 
установленном статьей 130 УПК Республики Ка-
захстан от 13 декабря 1997 года, (с изменениями 
и дополнениями на 25 июля 2012 г.). Где говорит-
ся, что «… начальником органа дознания органу, 
ведущему уголовный процесс, материалы опера-
тивно-розыскной деятельности представляются по 
собственной инициативе».

Получается, что следователю представляются 
данные только в обобщенном виде и при этом опе-
ративные подразделения сами определяют, какие 
сведения предоставить. Такая практика приводила 
к тому, что информация, которая может оказать су-
щественное значение для расследования, остает-
ся не реализованной. Такой порядок проведения 
следственных и оперативно-розыскных мероприя-
тий осуществлялся и осуществляется до сегодняш-
него времени.

Однако 4 июля 2014 года Президентом Респу-
блики Казахстан подписан новый Уголовно-про-
цессуальный кодекс, направленный на модерни-
зацию системы уголовного судопроизводства и 
приведение ее в соответствие с международными 
стандартами. Где проведена регламентация по-
рядка и производства оперативно-розыскных ме-
роприятий в рамках уголовного судопроизводства 
(глава 30 «Негласные следственные действия»), 
тем самым негласные следственные действия бу-
дут проводиться только после санкции прокурора, 
с целью защиты граждан от нарушения их консти-
туционных прав на неприкосновенность частной 
жизни [1].

Хотелось бы отметить, что при обсуждении про-
екта нового УПК Республики Казахстан (а именно 
главы 30) шла жаркая дискуссия. Но, несмотря на 
активное сопротивление ученых-процессуалистов, 
отвергавших сближение оперативно-розыскной 
деятельности с уголовно-процессуальным законо-
дательством, практика борьбы с преступностью и 
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развитие теоретических знаний объективно приве-
ли к их гармонизации. Тем более, что розыскная 
функция одновременно реализуется не только в 
оперативно-розыскной деятельности, но и в уго-
ловно-процессуальной. Об определенном сближе-
нии этих видов законодательств и деятельности 
свидетельствовали и уголовно-процессуальные 
нормы о розыске лиц, скрывшихся от следствия 
и суда, регулируемые Законом Республики Казах-
стан «Об оперативно-розыскной деятельности» 
[2], и ведомственные нормативные акты.

В свою очередь, слияние уголовно-процессу-
ального и оперативно-розыскного законодательств 
заставило по-новому пересмотреть устоявшиеся 
взгляды на некоторые институты уголовно-процес-
суального права, расширив доказательственную 
базу путем использования в доказывании инфор-
мации, полученной при производстве оператив-
но-розыскных мероприятий.

Несмотря на то, что с 1 января 2015 года ос-
новная часть общих и все специальные опера-
тивно-розыскные мероприятия, направленные на 
выявление, раскрытие и расследование престу-
плений, будут регламентироваться уголовно-про-
цессуальным законом Республики Казахстан, как 
«негласные следственные действия», то есть дей-
ствия, проводимые в ходе досудебного производ-
ства без информирования вовлеченных в уголов-
ный процесс лиц, интересов которых оно касается 
в порядке и случаях, предусмотренных настоящим 
Кодексом (ст. 7 УПК Республики Казахстан 2014 
года) [1], но все же они не являются новыми. По 
этому поводу заметим, что по УПК Украины такие 
действия уже существуют, а в УПК Грузии были 
сделаны попытки внедрения таких следственных 
действий, но под разными терминологиями как 
«негласные (розыскные) и тайные» следственные 
действия. Однако регламентация таких «скрытых» 
следственных действий и процедура использова-
ния результатов оперативно-розыскной деятельно-
сти в рассматриваемых странах все же различает-
ся.

При этом, отдельное внимание заслуживает уго-
ловно-процессуальный кодекс Украины, а именно 
глава 21 «Негласные следственные (розыскные) 
действия». Так, согласно ст. 246 УПК Украины, не-
гласные следственные (розыскные) действия - раз-
новидность следственных (розыскных) действий, 
сведения об условиях, порядке и методах прове-
дения которых не подлежат разглашению, за ис-
ключением случаев, предусмотренных настоящим 
Кодексом [3].

Тогда, как в ч. 4 ст. 232 нового УПК Республики 
Казахстан основаниями для проведения негласных 
следственных действий являются дела о престу-
плениях, санкция за совершение которых предус-
матривает наказание в виде лишения свободы от 
одного года и выше, то есть негласные следствен-

ные действия будут проводится по преступлениям 
небольшой тяжести и даже если сведения о пре-
ступлении и лице, его совершившем, возможно 
получить другим способом, то есть в обязательном 
порядке по всем уголовным делам.

Согласно ч. 6 ст. 246 УПК Украины проводить 
негласные следственные (розыскные) действия 
вправе сам следователь (и даже прокурор) или 
по его поручению - оперативные подразделения 
уполномоченных на то органов. А решение о про-
ведении негласных следственных (розыскных) 
действий принимает следователь, прокурор, а в 
случаях, предусмотренных Кодексом, - следствен-
ный судья по ходатайству прокурора или следова-
теля, согласованного с прокурором.

Тогда, как в ч. 10 ст. 232 нового УПК Респу-
блики Казахстан порядок проведения негласных 
следственных действий определяется правоохра-
нительными и специальными государственными 
органами по согласованию с Генеральным Про-
курором Республики Казахстан. Согласно ч. 1 ст. 
233 УПК Республики Казахстан, негласные след-
ственные действия проводятся уполномоченным 
должностным лицом органа, по поручению следо-
вателя, то есть следователь дает поручение опера-
тивным подразделениям, где последний выносит 
постановление, в соответствии с требованиями 
настоящего Кодекса. А санкцию на проведение 
негласных следственных действий по постановле-
нию органа досудебного расследования дает про-
курор (ч. 1 ст. 234 УПК РК 2014г).

По ч. 1 ст. 248 УПК Украины рассмотрение хо-
датайства о разрешении на проведение негласного 
следственного (розыскного) действия проводится 
следственным судьей.

Хотелось бы отметить, что украинские уче-
ные-юристы считают, «что прокурорский надзор 
не может заменить судебный контроль» [4]. Мы 
полностью с этим согласны. По нашему мнению, 
санкцию на проведение негласных следственных 
действий должен давать следственный судья, а 
прокурор должен только ходатайствовать перед 
следственным судьей на получение санкции. Та-
ким образом прокурор будет вовлечен в досудеб-
ное производство, проводя его согласованно со 
следователем.

Что же касается Грузии, то оперативно-розыск-
ные действия, направленные на выявление, рас-
крытие и расследование преступлений, в 2009 году 
были регламентированы проектом УПК Грузии в 
главе 16 как «Тайные следственные действия».

Тайными следственными действиями по проек-
ту УПК Грузии 2009 года являлись визуальный кон-
троль, скрытое наблюдение, в том числе с приме-
нением технических средств, контрольная закупка, 
контролируемая поставка, тайное прослушивание 
и запись коммуникаций, также осуществляется с 
помощью технических средств, снятие и фиксация 
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информации с каналов связи (путем присоедине-
ния к каналу связи, компьютерной сети, линейным 
коммуникациям и станционной аппаратуры) [5, с. 
48-49].

Кроме того, систему тайных следственных 
действий по проекту УПК Грузии 2009 года со-
ставляли: контроль, наложение ареста и выемка 
коммуникационных отправлений (кроме дипло-
матической почты), цензура корреспонденции, 
внедрение оперативного сотрудника в преступную 
группу, создание конспиративной организации в 
любой организационно-правовой форме для про-
никновения в преступную группу с целью получе-
ния информации, другие тайные действия, имею-
щие целью получение информации.

В соответствии с проектом УПК Грузии 2009 
года, тайные следственные действия запрещалось 
проводить в отношении общественных, полити-
ческих, научных, просветительских или религиоз-
ных организаций, СМИ и издательств, если они не 
стремятся к свержению конституционного строя 
Грузии и/или его насильственной смене, подрыву 
независимости страны, и/или если такая организа-
ция не занимается пропагандой войны, или наси-
лия либо разжиганием национальной, религиозной 
или социальной розни [5, с. 48-49].

Однако проект УПК Грузии 2009 года не был 
принят, поэтому в уголовно-процессуальном зако-
нодательстве 2010 года проведение следственных 
действий по уголовному делу осталось без изме-
нений [6].

Сравнивая систему негласных следственных 
(розыскных) действий, закрепленной в УПК Укра-
ины, и тайные следственные действия по проекту 
законодательства Грузии 2009 года, то можно от-
метить, что они являются наиболее близкими по 
содержанию. При этом нормы украинского законо-
дательства представляют более широкий перечень 
и детальную правовую регламентацию негласных 
средств расследования.

Также в отношении рассматриваемого вопроса 
интерес вызывает позиция законодателей прибал-
тийских республик (Эстония, Латвия и Литва) и 
Республики Молдова.

Так, например, в Эстонской Республике нормы 
Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» 
включены непосредственно в текст Уголовно-про-
цессуального кодекса Эстонской Республики с 
2004 года, в главе 31 «Розыскная деятельность» (ст.
ст. 1261 – 12617 УПК) [7].

В свою очередь, проведя сравнение с новым 
УПК Республики Казахстан, можно сказать, что 
эстонский законодатель оперативно-розыскные 
мероприятия не трансформировал в виде неглас-
ных следственных действий, а регламентировал 
как «розыскную деятельность». Однако некоторые 
виды оперативно-розыскных мероприятий в УПК 
схожи. При этом, расхождение можно проследить 

в условиях санкционирования на проведение опе-
ративно-розыскных мероприятий, как уже упо-
миналось выше. Также добровольное согласие на 
участие в оперативно-розыскной деятельности 
«депутатов всех уровней власти, судей, проку-
роров, адвокатов, священнослужителей, а также 
избираемых и назначаемых должностных лиц го-
сударства» не предусматривается. Что же касает-
ся отечественного УПК, то казахстанский законо-
датель по этому поводу пояснений не дает. Кроме 
случая, когда запрещается проводить негласные 
следственные действия в отношении адвокатов, 
осуществляющих профессиональную помощь, за 
исключением случаев, когда, имеются основания 
полагать, что ими готовятся или совершены тяжкие 
или особо тяжкие преступления (ч.8  ст. 232 УПК). 
А также не допускается осуществление негласных 
следственных действий, а также использование 
полученной в ходе их проведения информации для 
достижения целей и задач, не предусмотренных 
настоящим Кодексом (ч. 9 ст. 232 УПК).

Проведя анализ УПК Латвийской Республики 
можно отметить некоторые оригинальные особен-
ности, предусмотренные главой 11 (ст. ст. 210 - 234 
УПК Латвийской Республики от 2005 года) [8]. 
Во-первых, оперативно-розыскная деятельность 
трансформирована как специальные следственные 
действия, во-вторых, специальные следственные 
действия проводятся исключительно при рассле-
довании тяжких и особо тяжких преступлений на 
основании постановления следственного судьи. 
Постановление следственного судьи не требуется, 
если на производство специальных следственных 
действий дали согласие все лица, проживающие 
или работающие в публично недоступном месте. 
Следователь или по его поручению учреждения и 
лица (например, сотрудники почтового ведомства) 
вправе самостоятельно проводить специальные 
следственные действия, если для его реализа-
ции не требуется использовать средства и методы 
оперативной работы. В противном случае произ-
водство специальных следственных действий по-
ручается уполномоченным на то учреждениям. В 
ст. 230 УПК Латвийской Республики результаты 
специальных следственных действий прямо назы-
ваются доказательствами.

Тогда как по новому УПК Республики Казах-
стан, негласные следственные действия проводят-
ся без информирования вовлеченных в уголовный 
процесс лиц, интересов которых оно касается, как 
указывалось выше, также негласные следственные 
действия проводятся по поручению следователя, 
правоохранительными и специальными государ-
ственными органами по согласованию с прокуро-
ром.

В соответствии с ч. 1 ст. 229 УПК Латвийской 
Республики протоколы специальных следственных 
действий, отчеты о них, звукозаписи и записи изо-
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бражений, фотографии, другие зафиксированные с 
помощью технических средств результаты, изъя-
тые предметы и документы или их копии использу-
ются в доказывании таким же образом, как резуль-
таты других следственных действий. При этом, как 
указывает эстонский и латвийский законодатель, 
составлять отчет о полученных результатах упол-
номочен оперативно-розыскной орган, с дальней-
шим представлением его следователю, которым 
составляется протокол о результатах проведенного 
следственного действия.

Однако, казахстанские ученые-юристы отмеча-
ют, что при такой оговорке имеет место наруше-
ние уголовно-процессуальной формы составления 
процессуального документа, заключающееся как 
раз в том, что следователь составляет только про-
токол с фиксацией результатов. Непосредствен-
но он сам ход следственного действия отразить в 
протоколе в силу объективных причин не может, 
а, следовательно, в последующем не исключается 
тот факт, что результаты проведенного негласного 
следственного действия могут быть признаны не-
достоверными [9].

Казахстанские законодатели учли этот факт и 
регламентировали в УПК Республики Казахстан о 
представлении результатов  негласных следствен-
ных действий иным способом: “по завершении 
проведения негласного следственного действия 
все имеющие значение для дела материалы, полу-
ченные в ходе его проведения, с соблюдением кон-
фиденциальности передаются сопроводительным 
письмом органу досудебного расследования” (ч.1 
ст. 237 УПК). Исследование результатов неглас-
ного следственного действия производится орга-
ном досудебного расследования с соблюдением 
требований статей 47 и 124 настоящего Кодекса, 
при необходимости с привлечением специалиста 
и соответствующего сотрудника органа дознания. 
О результатах исследования с соблюдением требо-
ваний статей 47 и 199 настоящего Кодекса состав-
ляется протокол, в котором отражаются результаты 
проведенного негласного следственного действия 
(ч.1 ст. 238 УПК).

В свою очередь, Уголовно-процессуальный ко-
декс Литовской Республики по сравнению с кодек-
сами вышеназванных прибалтийских республик 
привлекает внимание лишь следующими двумя 
особенностями:

- негласные процессуальные действия (наряду 
с задержанием, приводом, дактилоскопировани-
ем, получением образцов, освидетельствованием, 
обыском, выемкой, предъявлением для опознания 
и др.), посвященные собиранию доказательств, не 
включены в разделы, а им посвящена целая глава 
12 «Иные меры процессуального принуждения» 
[10];

- в число мер процессуального принуждения, 
наряду с записью и контролем информации, пере-

даваемой по сетям коммуникации, включено лишь 
три негласных действия: 1) имитация преступле-
ния; 2) скрытое наблюдение; 3) действия законспи-
рированных должностных лиц досудебного рас-
следования.

В остальном же, можно сказать, что в той или 
иной мере все следственные действия по уголов-
но-процессуальным законам Литвы схожи с УПК 
Эстонии, Латвии и Республики Молдова.

В отношении же УПК Республики Молдова 
можно отметить, что он был принят в 2003 году, а в 
2012 году подвергся принципиальным дополнени-
ям. В результате анализируемая нами деятельность 
этого государства стала именоваться - специаль-
ной розыскной деятельностью. Специальная ро-
зыскная деятельность представляет собой сово-
купность действий по уголовному преследованию 
гласного и/или негласного характера, осуществля-
емых розыскными офицерами в рамках уголовно-
го преследования только на условиях и в порядке, 
предусмотренных настоящим кодексом (ч.1 ст. 
132-1 УПК) [11].

Специальные розыскные мероприятия прово-
дятся в случаях, если: иным путем невозможно 
реализовать цели уголовного судопроизводства, и/
или может быть нанесен значительный ущерб сбо-
ру доказательств; имеются обоснованные подозре-
ния в подготовке или совершении тяжкого, особо 
тяжкого или чрезвычайно тяжкого преступления с 
установленными законом изъятиями; действие яв-
ляется необходимым и соразмерным ограничению 
основных прав и свобод человека (ч.2 ст. 132-1 
УПК).

В соответствии с п. 8 ч. 2 ст. 93 УПК Республи-
ки Молдова, процессуальные акты о результатах 
специальных розыскных мероприятий и прило-
жения к ним, включая стенограммы, фотографии, 
записи и др., являются источниками доказательств. 
При этом регламентируется негласный процес-
суальный мониторинг или контроль финансовых 
сделок и доступ к финансовой информации; доку-
ментирование при помощи технических средств 
и методов, а также локализация и отслеживание 
объектов через глобальную систему позициониро-
вания (GPS) или с помощью других технических 
средств; сбор информации от поставщиков, услуг 
электронных коммуникаций (ст. 132.2 УПК).

Немаловажным является и то, что УПК Ре-
спублики Молдова предусматривает и дополни-
тельные гарантии для лиц, участвующих в специ-
альных розыскных мероприятиях, например: 
аудио-трансляцию показаний с применением тех-
нических средств, изменяющих голос.

Особый интерес представляет такой вид специ-
альных розыскных мероприятий как трансгра-
ничный надзор (ст.138.1 УПК). По замыслу за-
конодателей, трансграничный надзор позволяет 
представителям органа уголовного преследования 
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другого государства проводить на территории Ре-
спублики Молдовы наблюдение за лицом, предпо-
ложительно участвовавшим в совершении престу-
пления, на основании предварительного запроса в 
Генеральную прокуратуру о юридической помощи 
в продолжении наблюдения на территории Респу-
блики Молдова, с целью его последующей экстра-
диции (за исключением случаев, когда междуна-
родные договоры предусматривают иные правила).

При исследовании понятий и применимости 
данной системы в УПК Республики Казахстан при-
шли к выводу, что четкого определения понятия 
«трансграничный надзор» в отечественной право-
вой доктрине и в системе международного права 
не существует. Более того, первичная дефиниция 
термина «трансграничное» определена как связь с 
пересечением границы или выхода за пределы го-
сударства [12]. А термин «надзор» - форма деятель-
ности государственных органов по обеспечению 
законности [13]. Также в работах российских уче-
ных-юристов прослеживается понятие как «транс-
граничная организованная преступность», где 
она представляет собой сложное антисоциальное 
явление, не имеющее государственных границ. В 
российской теории права под трансграничной ор-
ганизованной преступной деятельностью понима-
ется осуществление преступными организациями 
незаконных операций, связанных с перемещением 
потоков информации, денег, физических объектов, 
людей, других материальных и нематериальных 
средств через государственные границы с целью 
использования благоприятной рыночной конъюн-
ктуры в одном или нескольких иностранных госу-
дарствах для получения существенной экономиче-
ской выгоды, а также для эффективного уклонения 
от социального контроля с помощью коррупции, 
насилия и использования значительных различий 
в системах уголовного правосудия разных стран 
[14].

Наиболее распространенными трансграничны-
ми преступлениями являются: незаконный обо-
рот оружия и боеприпасов; незаконный оборот 
наркотических средств и психотропных веществ; 
контрабанда краденых автомашин и антиквариа-
та; организация каналов нелегальной миграции и 
торговля людьми; легализация (отмывание) пре-
ступных доходов. Одним из источников их по-
ступления, в криминальную среду является кон-
трабандный ввоз из-за рубежа. Основные каналы 
контрабанды проходят через юго-восточные ру-
бежи Средней Азии и осуществляются транзитом 
через Республику Казахстан и Россию в Европу. В 
результате правоохранительные органы сталкива-
ются с объективными трудностями при выявлении 
преступлений, из-за недостаточно четкого норма-
тивно-правового регулирования вопросов борьбы 
с трансграничной организованной преступностью 
[15].

Однако с 1 января 2015 года вступил в силу 
Евразийский экономический союз (Россия, Казах-
стан, Белоруссия), где вместе с экономическими 
интеграциями идет процесс гармонизации и уни-
фицикации правовых норм стран-участников [16]. 
Также в связи с вступлением в силу с 1 января 2015 
года нового УПК Республики Казахстан могут воз-
никнуть вопросы по применению негласных след-
ственных действий.

В связи с тем, что в УПК Российской Федера-
ции следственные и оперативно-розыскные полно-
мочия следователя регламентированы ст. 89 УПК, 
где устанавливается, что в процессе доказывания 
запрещается использовать результаты оператив-
но-розыскной деятельности, если они не отвечают 
требованиям, предъявляемым к доказательствам 
[17].

Многие российские ученые-юристы считают, 
что ст. 89 УПК предусматривает весьма расплы-
вчатый запрет использования результатов опера-
тивно-розыскной деятельности в доказывании в 
случае, если они не отвечают требованиям данного 
Кодекса [18, с.38-39; 19, с. 23].

Федеральный Закон «Об Оперативно-розыск-
ной деятельности» от 12 августа 1995 года уста-
навливает, что результаты оперативно-розыскной 
деятельности могут предоставляться следовате-
лю, в производстве которого находится уголовное 
дело, на основании постановления руководителя 
органа, осуществляющего оперативно-розыскную 
деятельность (ст.11) [20].

Согласно Инструкции о порядке представления 
результатов оперативно-розыскной деятельности 
органу дознания, следователю, прокурору и в суд 
представляются в виде обобщенного официально-
го сообщения (справка-меморандум) или в виде 
подлинников соответствующих оперативно-ро-
зыскных документов [21]. Результат такой деятель-
ности содержит указания на источник получения 
предполагаемого доказательства или предмета, 
который может стать доказательством, также дан-
ные, позволяющие проверить в условиях судопро-
изводства доказательства, сформированного на их 
основе.

До настоящего времени у российских правове-
дов об использовании результатов оперативно-ро-
зыскной деятельности в уголовном процессе нет 
единого мнения, однако проблема исследования 
на протяжении многих лет вызывает повышенный 
интерес и в данном вопросе наблюдаются разные 
позиции в трудах: А.М. Баранова, Д.И. Беднякова, 
В.М. Бозрова, В.Д. Дармаевой, Е.А. Доля, М.В. Ла-
патникова, Я.М. Мазунина, И.Л. Петрухина, А.В. 
Победкина, Т.В. Трубниковой, А.Е. Шарихина, 
М.А. Шматова и т.д.

Проведя же анализ УПК Республики Беларусь, 
отметим, что мы нашли разные наименования ре-
зультатов оперативно-розыскной деятельности. В 
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одних случаях их называют «материалы» (ст.101 
УПК), в других – «предметы и документы» (ст.103 
УПК). По новому УПК Республики Беларусь ис-
пользование оперативно-розыскной деятельности 
в уголовном процессе признает ее значимость в 
доказывании [22].

Однако в ч. 3 ст. 16 Закона Республики Бела-
русь «Об оперативно-розыскной деятельности» 
уточнено, что используются именно «данные о 
результатах оперативно-розыскной деятельности», 
которые и есть «доказательства» в оперативно-ро-
зыскном смысле [23]. Понятие же доказательств 
в уголовно-процессуальном смысле закреплено в 
ст. 88 УПК: «Доказательствами являются любые 
фактические данные». То есть материалы, полу-
ченные в ходе оперативно-розыскной деятельно-
сти, могут быть признаны в качестве источников 
доказательств, при условии, если они получены в 
соответствии с законодательством Республики Бе-
ларусь, представлены, проверены и оценены в по-
рядке, установленном настоящим Кодексом (ст.101 
УПК) [24].

Также источниками доказательств являются 
составленные в порядке, предусмотренном настоя-
щим Кодексом, протоколы следственных действий, 
удостоверяющие обстоятельства и факты, про-
токола следственных действий и оперативно-ро-
зыскных мероприятий о прослушивании и запись 
переговоров, осуществляемых с использованием 
технических средств связи, и иных переговоров, 
составленные в установленном законом порядке и 
с приложением соответствующей записи прослу-
шивания, а также протокол судебного заседания, 
отражающий ход судебных действий и их резуль-
таты (ст.99 УПК) [22].

Однако многие белорусские ученые-юристы 
считают, что материалы, полученные в ходе опе-
ративно-розыскной деятельности, не всегда яв-
ляются источниками доказательств. Результаты 
оперативно-розыскной деятельности, в силу своей 
специфики, не всегда могут иметь процессуальное 
значение и официально использоваться в уголов-
ном судопроизводстве, что представляет большую 
проблему [25].

Тем самым можно сказать, что в уголовно-про-
цессуальных законодательствах России и Белорус-
сии сохраняется общий подход к регламентации 
оперативно-розыскной деятельности в рамках уго-
ловного судопроизводства, с существующими про-
блемами их использования в доказывании. Однако 
российские ученые-юристы считают, что законо-
дательство и развитие юридической науки созда-
ют необходимые и достаточные предпосылки для 
разработки новых процессуальных форм, которые 
отвечали бы требованиям законности и обосно-
ванности производства специальных «негласных» 
следственных действий [26, с.408]. При этом они 
считают, что с позиций уголовно-процессуальной 

фразеологии в применении данных следственных 
действий вполне удачен термин «комплексные». 
Хотя термин «комплексные следственные дей-
ствия» уже говорит сам за себя, и вполне прием-
лем, но все же мы склоняемся к понятию «специ-
альные следственные действия».

В заключении можно отметить, что по мне-
нию большинства законодателей рассматриваемых 
стран, все действия, направленные на выявление, 
раскрытие и расследование преступления, долж-
ны регламентироваться уголовно-процессуальным 
законом. Данной аксиомой придерживаются и за-
конодатели Республики Казахстан. По этому, в ус-
ловиях реформирования в УПК регламентирована 
глава 30 «Негласные следственные действия», ко-
торая на наш взгляд, требует своей доработки по 
некоторым вопросам. 
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КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УМЫКАНИЯ НЕВЕСТ В КАЗАХСТАНЕ 
КАК ВИД ТОРГОВЛИ ЛЮДЬМИ 

Президент Республики Казахстан, Лидер нации - 
Елбасы в своем Послании народу Казахстана «Стра-
тегия Казахстана – 2050» – «Новый политический 
курс для нового Казахстана» отметил, что в стране 
должны создаваться все условия для того, чтобы де-
вушки Казахстана могли получать качественное об-
разование, хорошую работу и быть свободными[1]. 

«Они должны иметь возможность пользоваться 
банковской карточкой, водить автомобили, делать 
карьеру, быть современными, не наряжаться и не 
укутываться в чуждые нам одежды, которые у нас 
никогда не носили. У нашего народа своя культура, 
свои традиции и обычаи. 

Мы должны вернуть безусловное уважение к 
женщине – матери, супруге, дочери. Мы должны 
оберегать наше материнство. 

Тревожит ситуация с ростом бытового насилия 
над женщинами и детьми в семьях. Неуважитель-
ного отношения к женщине не должно быть. Такое 
насилие должно пресекаться предельно жестко. 

Государство должно особенно жестко пресекать 
совсем уже вопиющие случаи сексуального рабства, 
отношения к женщине, как к товару»[1].

Современная торговля людьми представляет 
собой многоаспектную угрозу для всех народов и 
рассматривается как современная форма рабства, 
которая сопровождается самыми грубыми и самыми 
жестокими нарушениями прав человека.

Торговля людьми достаточно широко распро-
странена в мире, является наиболее быстро разви-
вающимся видом преступной деятельности (фак-
тически безопасной с точки зрения возможности 
социального контроля, по сравнению с торговлей 
наркотиками и оружием), и занимает третье ме-
сто по прибыльности после торговли наркотиками 
и оружием. Доходы организованных преступных 
группировок от торговли людьми исчисляются де-

сятками миллионов евро.
Одной из проблем характерных нашей стране, 

связанное с торговлей людьми является традиция 
красть невест помимо их воли. С целях разграни-
чения преступного деяния от вполне не урегулиро-
ванных на договорных началах аспектов традиции 
красть невесту, следует определиться в данном ис-
следовании.

Похищение женщин с целью вступления в брак 
является одной из форм насилия над женщиной. В 
этой связи необходимо рассмотреть вопросы, свя-
занные с общим понятием насилия и ее правовая 
регламентация в международных документах. 

Среди значительного количества международ-
ных актов, определяющих основные права и свобо-
ды человека, следует отметить те из них, которые 
гарантируют и охраняют права женщин в различ-
ных сферах, и их равные возможности с мужчина-
ми. Но прежде обратимся к Всеобщей декларации 
прав человека 1948 года, указывающая, что «Каж-
дый человек должен обладать всеми правами и все-
ми свободами, провозглашенными настоящей де-
кларацией, без какого бы то ни было различия, как 
в отношении расы, цвета кожи, пола, языка … или 
иного происхождения». 

Республика Казахстан многие международные 
акты ратифицировала и тем самым взяла обязатель-
ство по их обеспечению, так в ч. 2 ст. 14 Консти-
туции РК говорится: «Никто не может подвергаться 
какой-либо дискриминации по мотивам происхож-
дения, социального, должностного и имуществен-
ного положения, пола, расы, национальности, языка, 
отношения к религии, убеждений, места жительства 
или по любым иным обстоятельствам».

Обратимся к анализу такого феномена, как похи-
щение невест в истории и в современности казахов.
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В условиях становления правового демократи-
ческого государства в Кыргызской Республике акту-
альность и все большее значение имеет приоритет 
прав и свобод человека и гражданина, что вытекает 
из государственных и общенациональных программ 
развития. Так, в уголовном законодательстве Респу-
блики Казахстан последовательно вносятся измене-
ния, и дополнения в части ужесточения наказания 
за торговлю людьми в 1 главе УК РК «Уголовные 
правонарушения против личности»(статья 128 
торговля людьми) и в 2 главе УК РК «Уголовные 
правонарушения против семьи и несовершеннолет-
них»(статья 133 Торговля несовершеннолетними).

Статья 1 Конституции РК утверждает себя демо-
кратическим, светским, правовым и социальным го-
сударством, высшими ценностями которого являют-
ся человек, его жизнь, права и свободы. А статья 27 
Конституции гласит о том, что государство признает 
семью в качестве основы общества и предмета сво-
ей заботы.

Одним из основных факторов стабильности 
и развития государства является человек и семья. 
Общественно-политическая ситуация в стране на-
прямую зависит от экономического положения и 
жизненного настроения каждого гражданина Казах-
стана, каждой семьи, проживающей в нашей стра-
не. В неразрывной связи с традициями почитания 
старших, уважения к женщине семья была и оста-
ется хранительницей общечеловеческих ценностей, 
культуры и исторической преемственности поколе-
ний. Благодаря миру и согласию в семьях Казахста-
на будет развиваться государство, расти благососто-
яние людей.

Однако в последнее время все большее распро-
странение получает такая форма дискриминация в 
отношении женщин, как их похищение для прину-
дительного брака (кража невест) и ранняя выдача 
девушек замуж, несмотря на то, что в уголовном 
законодательстве предусмотрена уголовная ответ-
ственность за данные действия. Некоторые такие 
формы сопровождаются принятием и уплатой ка-
лыма – выкупа за невесту.

И в настоящее время проблема преступлений, 
связанных с похищением женщин для вступления в 
брак вопреки ее воле, является важной с точки зре-
ния изучения её закономерностей и динамики.

Следует отметить, что вопрос кражи невест 
имеет свою историю. Так сложилось, что в обыча-
ях народа утвердилась такая специфическая фор-
ма заключения брака, как «алып кашу» (умыкание 
невесты). Исторический аспект алып кашу можно 
проследить в древней истории казахов, только во 
времена междоусобных войн мужчины похищали 
достигших брачного возраста молодых девушек из 
соседних племен для увеличения своих собствен-
ных кланов.

Жених прибегал к умыканию, только в тех слу-
чаях, когда его родственники были влиятельными 

людьми и могли поддержать его, или сваты молодо-
го человека не могли добиться успеха, или родители 
невесты выступали против данного брака. Похище-
ние совершалось, как правило, с согласия невесты.

Насильственное возвращение похищенной не-
весты ее родственниками рассматривалось как 
позор для жениха и его родных, поэтому девушку, 
увезенную без разрешения ее родных, помещали в 
доме кого-либо из влиятельных сородичей будуще-
го мужа. Обычно дело заканчивалось примирением 
сторон.

К умыканию прибегали сравнительно редко, 
прежде всего потому, что в возникавший на этой 
почве конфликт втягивался широкий круг родствен-
ников и сородичей с обеих сторон, возникала родо-
вая вражда, приводившая к тяжелым последствиям.

Исследователь обычного права казахов Н. Из-
разцов еще в конце прошлого столетия писал, что 
всякий насильственный увод считался оскорблени-
ем того рода, к которому принадлежали родители 
похищаемой, и «сопровождался барымтой (органи-
зацией нападения сородичей)[2], а иногда и резней: 
и так до тех пор, пока девушка не будет довольна».

Похищение невесты как негативное явление на-
глядно демонстрирует тот факт, насколько выросла 
деградация в сфере духовно-нравственного разви-
тия общества.

Похищение невест для принудительного брака 
продолжает существовать по нескольким причинам. 
Одна из них – социальное расслоение. Богатой де-
вушке родители никогда не позволят выйти за бед-
ного парня, и ему ничего не остается, как украсть 
любимую. Вторая – это дань традиции. Но чаще в 
некой иной форме: умыкание освобождает от упла-
ты калыма, следовательно, стоит намного дешевле. 
В-третьих, это низкое правосознание населения. 
В-четвертых, молодые девушки похищаются для 
работы в доме мужа и рассматриваются как допол-
нительная рабочая сила. 

Следует отметить и недостаточную работу пра-
воохранительных органов. Если бы делам о краже 
невест придавалось больше огласки и про- води-
лись суды над молодыми людьми, которые пошли 
на это, то, скорее всего, таких преступлений стало 
бы меньше.

Комитетом по правовой статистике и специаль-
ным учетам Генеральной прокуратуры проведен 
анализ статистических данных о состоянии  насилия  
в отношении женщин и детей в стране за 2016 год в 
сравнении с 2015 годом. Состояние насильственных 
уголовных правонарушений, совершенных в отно-
шении женщин. В 2016 году зарегистрирован рост 
уголовных правонарушений в отношении женщин 
на 90,3% (с 65 325 до 124 298).

Рост произошел во всех регионах, за исключе-
нием Северо-Казахстанской области (снижение на 
1,5%). 
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Диаграмма №1.  Динамика правонарушений, совершенных в отношении женщин в разрезе регионов

Наибольший рост зафиксирован в г.Алматы, г.А-
стана, Атырауской, Южно-Казахстанской и Восточ-
но-Казахстанской областях[3].

При сопоставлении анализируемых уголовных 
правонарушений на 10 тыс. женщин, проживающих 
в областях, установлено, что жертвами преступ-
ников чаще становились жительницы г.г.Алматы, 
Астана, Карагандинской, Восточно-Казахстанской, 
Костанайской и Павлодарской областей[3].

Причиной роста уголовных правонарушений, 
совершенных в отношении женщин, является про-

Диаграмма №2. Структура правонарушений, совершенных в отношении женщин[3]

ведение территориальными управлениями Комите-
та мониторингов по выставлению электронных ин-
формационных учетных документов формы Л-1 (на 
потерпевшее лицо) (далее – ЭИУД ф.Л-1).

По итогам проведенных мониторингов уста-
новлено, что органами  уголовного преследования 
ненадлежащим образом заполняются сведения о 
потерпевших лицах, либо вообще не заполняются 
ЭИУД ф.Л-1[3]. 

Собственно, похищение человека по стране со-
ставляет 38 случаев. (см. Диаграмма №2)

Однако, следует сказать эти статистические 
данные свидетельствуют не только о том, что в 
стране зарегистрировано такое количество краж 
невест данная статистика в целом о торговле людь-
ми. К, сожалению, такого учета именно краж не-
вест как преступления отдельно не ведется.

Игнорирование интересов, акты физического и 
полового насилия, а также случаи жестокого обра-
щения редко становятся достоянием гласности, и 
потому такие случаи трудно выявить. 

Отсутствие достаточной информации по про-
блемам насилия в семье, сексуальным домогатель-
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ствам и насилию в отношении женщин в личной 
жизни и в обществе, в том числе на работе, препят-
ствует усилиям по разработке стратегий действий, 
направленных на искоренение этой проблемы.

Указанная статистика свидетельствует о крайне 
опасных явлениях общества, наносящих непопра-
вимый вред психике и нравственному облику несо-
вершеннолетних, а также их здоровью. 

В целом, ранее проводились масштабные науч-
ные исследования, касающиеся социологии пола, 
семьи и брака[4], непосредственно о краже неве-
сты у российских казахов[5], детских браках в Ка-
захстане[6], в которых подробно излагались вопро-
сы умыкания невест и выплаты калыма ее отцу

Так, Ф.Н. Ильясов охватил в ходе исследования 
студентов коренной национальности республик 
Средней Азии, Казахстана и Азербайджана. Всех 
их сближали общность языковой принадлежности 
(тюркские языки), а также общность культур, тра-
диций и обычаев в различных вариациях. Следу-
ет отметить, что автор довольно подробно и четко 
расписал каноны религиозных браков с точки зре-
ния адата, рассмотрев институты религиозных и 
«калымных» браков[7]. Его выводы о том, что в Ка-
захстане наиболее активным сторонником калыма 
(выкупа за невесту) является старшее поколение, к 
сожалению, имеет место и по сей день. 

Е.И. Ларина и О.Б. Наумова подробно описали 
случаи умыкания невесты без их согласия, умыка-
ния невесты по согласию с ней, умыкания невесты 
по предварительной договоренности с родителями 
невесты, имеющие место у российских казахов 
(Оренбургской, Астраханской, Саратовской, Ом-
ской областях, а также в Кош-Агачском районе 
Республики Алтай)[8] . Эти случаи относятся и к 
казахам, живущим как в Казахстане, так и за ру-
бежом.

Таким образом можно сделать вывод о том, что 
умыкание невест и получение калыма по сути яв-
ляются преступлениями предусмотренными в УК 
РК как похищение человека(ст. 125) и торговля 
людьми(ст. 128). Следовательно, в целях борьбы 
с этим противоправным явлением следует искоре-
нить эти деяния.

В целях их профилактики и для повышения эф-
фективности борьбы с ними правоохранительным 
органам необходимо: 

• возобновить крупномасштабную разъясни-
тельную работу среди старшего, среднего и мо-
лодого поколений по вопросам калыма, умыкания 
невест как пережитков прошлого, о чем мы давно 
забыли после советского периода развития госу-
дарства; 

• немаловажное значение в профилактике на-
силия имеет организация учебного и воспитатель-
ного процессов в школах и других учреждениях 
образования. 

• принять законодательные меры по вопросам 
охраны и защиты женщин.

Список использованных источников

1. Стратегия «Казахстан-2050»: новый поли-
тический курс состоявшегося государства. По-
слание Президента Республики Казахстан - Лиде-
ра Нации Н.А. Назарбаева народу Казахстана, г. 
Астана, 14 декабря 2012 года. http://adilet.zan.kz/
rus/docs/

2. Кожоналиев С.К. Обычное право кыргы-
зов. – Бишкек, 2000. – С. 141.

3. Анализ статистических данных о состоя-
нии насилия в отношении женщин и детей за 2016 
год. http://yandex.kz/clck/

4. Ильясов Ф.Н. Сколько стоит невеста //Со-
циологические исследо- вания. 1991. № 6. 

5. Ларина Е.И., Наумова О.Б. «Кража – это 
вечный наш обычай»: умыкание невесты у россий-
ских казахов» // Среднеазиатские исследо- вания. 
Этнографическое обозрение. 2010. № 5. 

6. Хайруллина А. Казахстан. Детский брак. 
Бюллетень ЮНФПА Ка- захстан. – Алматы, ЮН-
ФПА, 2012.

7. Ильясов Ф.Н. Сколько стоит невеста // 
Социологические исследования. 1991. № 6. 

8. Ларина Е.И., Наумова О.Б. «Кража – это 
вечный наш обычай»: умыкание невесты у россий-
ских казахов» // Среднеазиатские исследования. 
Этнографическое обозрение. 2010. № 5.



24

Коржумбаева Т.М. 
профессор кафедры Оперативно-розыскной деятельности Алматинской академии МВД 

Республики Казахстан имени Макана Есбулатова, vika...78@mail.ru

ОСОБЕННОСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СЛЕДОВАТЕЛЯ И ОПЕРАТИВНОГО РАБОТНИКА 
ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ СЛЕДСТВЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ

определяются. В связи с этим к ним относят иде-
альный образ той информации, которая может быть 
получена при помощи познавательных приемов, 
используемых в рамках соблюдения процедурных 
правил, установленных уголовно-процессуальным 
законом.

В наиболее общем виде цели следственных дей-
ствий определяются как собирание и проверка дока-
зательств. Образ планируемых действий, включает-
ся в качестве составной части в содержание цели. В 
уголовном судопроизводстве такой целью является 
установление действительных обстоятельств, ха-
рактера и участников исследуемого события. Субъ-
ект производящий следственные действия ставит 
перед собой промежуточные цели (задачи) более 
мелкие по отношению к конечным задачам опре-
деленного этапа расследования. Последовательное 
решение первичных задач позволяет достигнуть це-
лей, ставящихся на определенном этапе, а затем и 
конечную цель расследования.

Поскольку цели следственных действий явля-
ются приоритетными, то, они должны совпадать с 
целями взаимодействия, осуществляемого при их 
производстве. В большинстве ситуаций внешне все 
так и выглядит. Основной целью является воспол-
нение пробелов информации о каких-то фактах, по-
зволяющих установить обстоятельства подлежащие 
доказыванию, либо получение новых данных, спо-
собствующих определению достоверности доказа-
тельств, имеющихся в распоряжении следствия. До-
стижение этих целей осуществляется посредством 
обнаружения источников или носителей, их изъя-
тия, фиксации и расшифровки в установленном за-
коном порядке выявленной информации. Конечным 
этапом в процессе осуществления этих целей несо-
мненно должно быть производство следственных 
действий, поскольку только при их проведении мо-
гут быть получены доказательства. Однако, на пути 
к названной цели, при выполнении следственных 
действий могут быть поставлены и другие задачи. В 
условиях некоторых ситуаций ясно, что проведение 
одного следственного действия не позволит полу-
чить необходимую информацию. Это может быть 
вызвано, в частности, противодействием других 
участников расследования. В этих случаях некото-
рые следственные действия призваны играть вспо-
могательную роль, создавать условия для получения 
искомой информации в ходе оперативно-розыскных 
мероприятий. В дальнейшем эта информация мо-
жет быть трансформирована в доказательство или 
использована для получения аналогичных фактиче-

Резюме. В статье рассматриваются вопросы  
специфики взаимодействия следователя и опера-
тивного работника при производстве следствен-
ных действий с учетом особенностей процессуаль-
ного регулирования.

Ключевые слова: взаимодействие, следователь, 
оперативный работник, следственно-оперативная 
группа, оперативно-розыскная деятельность, борь-
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Summary. In article questions of specifics of 
interaction of the investigator and quick worker are 
considered by production of investigative actions taking 
into account features of procedural regulation.
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В уголовно-процессуальном законе (гл. 26-29; 
31-35 УПК Республики Казахстан) дается исчерпы-
вающий перечень следственных действий, который 
не подлежит расширительному толкованию. В то же 
время, в нормативном порядке не определено поня-
тие следственных действий, что естественно спо-
собствовало возникновению дискуссии среди тео-
ретиков. Не вдаваясь в подробный анализ позиций 
ученых по этому поводу, отметим, что большинство 
из них относит к рассматриваемым следственным 
действиям регламентированные процессуальным 
законом действия по собиранию и проверке доказа-
тельств, проводимые уполномоченными на то лица-
ми, наделенными для этого совокупностью прав и 
обязанностей [1, с.186].

С позиций системно-структурного подхода след-
ственные действия рассматриваются как один из 
элементов предварительного расследования, пред-
ставляющего собой целостную систему взаимосвя-
занных элементов [2, с.130; 3, с.58].

Поскольку деятельность органов дознания рас-
сматривается как вспомогательная, то ее цели, 
должны быть подчинены целям следственных дей-
ствий. Цели всех следственных действий в законе не 
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ских данных из других источников. Например, до-
прос активно противодействующего и отрицающего 
свою вину подозреваемого может проводиться с це-
лью стимулирования желания вступить в контакт с 
соучастниками, передать им какую-то информацию. 
Такое поведение подозреваемого контролируется 
при проведении оперативно-розыскных мероприя-
тий, а полученные при этом сведения используются 
при производстве последующих следственных дей-
ствий.

Следственные действия не всегда играют гла-
венствующую роль. Иногда следственные действия, 
в частности являющиеся элементом тактических 
операций, могут играть вспомогательную роль. В 
таких случаях они призваны стимулировать актив-
ность лиц, обладающих искомыми сведениями, но 
не желающими сообщать их органам расследова-
ния. Есть и другие варианты подобного соотноше-
ния следственных и иных действий, выполняемых 
в ходе досудебного производства, особенно в рам-
ках тактических операций. Однако, независимо от 
этого следственные действия в системе элементов 
тактической операции составляют процессуальную 
основу [4, с.15].

Специфика организации взаимодействия ука-
занных субъектов при проведении отдельных 
следственных действий в значительной степени 
обусловлена особенностями процессуального ре-
гулирования. В качестве правовой основы такого 
взаимодействия называют, прежде всего, закре-
пленное в ч. 9 ст. 60 УПК Республики Казахстан 
право следователя требовать от органа дознания 
содействия при производстве следственных дей-
ствий. Законодатель не дает расшифровки термина 
содействия, что способствует возникновению дис-
куссии по этому поводу.

И.Ф. Герасимов считал, что содействие пред-
ставляет собой «участие работников дознания в 
подготовке и проведении отдельных сложных и 
трудоемких следственных действий, которое выра-
жается в непосредственной практической помощи 
тактического и организационно-технического ха-
рактера, оказываемой следователю» [5, с.141].

В приведенном определении содержание содей-
ствия отождествляется с различными видами уча-
стия представителей органов дознания на различ-
ных этапах производства следственных действий. 
В настоящее время ч. 5 ст. 197 УПК Республики 
Казахстан предусматривает право следователя 
привлекать к участию в следственном действии 
должностное лицо органа, осуществляющего опе-
ративно-розыскную деятельность. В связи с этим, 
некоторые авторы справедливо разделяют эти виды 
процессуальной формы взаимодействия органов 
следствия и дознания. В качестве основания для их 
разграничения указывается, что к участию в след-
ственном действии может быть допущен сотрудник 
учреждения, наделенного правом ведения опера-
тивно-розыскной деятельности, даже если оно не 

является органом дознания.  Привлечение субъек-
тов к участию в следственных действиях предпо-
лагает оказание ими, прежде всего, организацион-
но-тактической помощи. Она может заключаться в 
производстве поисковых мероприятий при прове-
дении осмотров. В некоторых случаях, когда зако-
ном предусмотрена возможность принуждения при 
производстве следственных действий, таким лицам 
могут быть поручены операции, по обеспечению 
доступа к подлежащим исследованию объектам, 
пресечению, в рамках закона, сопротивления проти-
водействующих лиц. 

Должностные лица указанных органов могут 
участвовать в убеждении противодействующих 
субъектов, а также в преодолении оказываемого ими 
сопротивления. Подобные операции не сводятся к 
оказанию физического воздействия на сопротивля-
ющихся лиц, хотя и не исключают его. Например, 
субъекты пытающиеся причинить телесные повреж-
дения следователю и иным участникам следствен-
ного действия, высказывающие угрозы нанесения 
вреда имуществу, применения оружия или средств 
опасных для жизни, здоровья, окружающих, могут 
быть обезоружены, связаны и т.д. Конечно же, все 
эти действия должны проводиться с соблюдением 
норм права.

Однако выполнение подобных действий являет-
ся не основной задачей участия оперативных работ-
ников в следственных действиях. Основной может 
быть названа задача получения следователем необ-
ходимой информации. Для ее решения могут быть 
использованы сведения, добытые при проведении 
оперативно-розыскных мероприятий. В некоторых 
случаях сотрудник, участвовавший в получении та-
ких данных, сможет наиболее эффективно исполь-
зовать их при проведении следственного действия. 
Представляется, что профессиональные знания, на-
выки и умения, помогут таким лицам реализовать 
оперативно-розыскную информацию, не нарушая 
принципа конспирации и не разглашая сведений о 
ее источниках.

Иногда указанные субъекты приглашаются для 
установления психологического контакта с дру-
гими участниками следственного действия. Такой 
вариант взаимодействия используется, когда у при-
глашаемого сотрудника сложились деловые либо 
доверительные, доброжелательные отношения с 
другими участниками. В этих целях сотрудники на-
званных органов участвуют в проведении допросов, 
проверки показаний лиц, с которыми у них устано-
вились благоприятнее отношения.

В ситуациях острого конфликта с противодей-
ствующими субъектами оперативные сотрудники 
могут принимать непосредственное участие, заклю-
чающееся в последовательном или одновременном 
применении ими и следователем тактических прие-
мов проведения следственных действий.

Указанные субъекты могут присутствовать при 
проведении следственного действия с целью осу-
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ществления наблюдения за другими участниками, 
отмечая особенности их поведения в сложившейся 
ситуации, реакцию на те, или иные операции сле-
дователя. Например, в ходе обыска наблюдаются 
реакции на приближение к определенным местам, 
объектам. Такого рода наблюдение может осущест-
вляться и для недопущения, своевременного пресе-
чения незаконного влияния противодействующих 
расследованию добросовестных.

Наконец, сотрудникам органов дознания может 
быть поручено производство отдельных факульта-
тивных операций, разрешаемых при производстве 
следственного действия, но не входящих в его со-
держание. Допустим, на основании ч.12 ст. 254 
УПК Республики Казахстан следователь может за-
претить присутствующим на месте обыска лицам 
покидать его, а также общаться друг с другом до его 
окончания. При обнаружении на месте обыска лиц, 
неизвестных следствию и не связанных с расследо-
ванием уголовного дела, рекомендуется изолиро-
вать их в другом помещении, установить личность 
и опросить о причинах присутствия в указанном 
месте. Такие же мероприятия проводятся с лицами, 
прибывшими к месту обыска во время его производ-
ства. Устное указание о проведении подобных ме-
роприятий может быть дано сотрудникам органов 
дознания, привлеченных следствием для участия в 
обыске.

Все сказанное позволяет сделать вывод о том, 
что участие в следственных действиях является 
самостоятельным видом взаимодействия органов 
следствия и дознания. Названный вид взаимодей-
ствия не является элементом такой разновидности 
взаимодействия как содействие органов дознания 
следователю. В ряде публикаций, такого рода вза-
имодействие сводится к осуществлению органами 
дознания организационно-технических меропри-
ятий, выполняемых в основном на стадии подго-
товки следственного действия. К ним относят: обе-
спечение охраны места проведения следственного 
действия, доставки участников, обеспечение транс-
портом и т.д. [6, с.16]. Перечисленные организаци-
онно - технические мероприятия могут рассматри-
ваться как содействие следствию, но этим оно,  не 
ограничивается. Представляется, что содействие 
состоит, прежде всего, в обеспечении следователя 
информацией, необходимой для успешного прове-
дения следственного действия. Следователь имеет 
право запрашивать информацию, полученную ор-
ганами дознания, но не переданную ему. Это могут 
быть сведения об обстоятельствах события, являю-
щихся основанием для проведения следственного 
действия или способствующие повышению его эф-
фективности. Иногда он может потребовать от ор-
ганов дознания проведения проверочных действий 
для получения таких сведений.

Содействие следователю может выражаться и в 
передаче следователю данных оперативных и кри-
миналистических учетов. Наиболее распростра-

ненной формой получения таких данных является 
направление следователем требований в Центры 
оперативного управления. Однако,  подобные учеты 
ведутся и на местном уровне сотрудниками различ-
ных подразделений ведущих не только оператив-
но-розыскную, но и чисто профилактическую ра-
боту. При подготовке к производству следственных 
действий следователь может запросить у органов 
дознания сведения не только о судимости интересу-
ющего субъекта, но и свойствах его личности, отно-
шении к правоохранительным органам, поведении 
при контактах с сотрудниками этих учреждений и 
т.д. В частности, рекомендуется у сотрудников орга-
нов дознания задерживавших таких субъектов, уча-
ствовавших в проведении следственных действий 
с их участием, или проводивших оперативно-ро-
зыскные мероприятия в отношении интересующих 
следствие лиц, выяснять как они вели себя при при-
влечении к уголовной ответственности в прошлом, 
в период предшествующий расследованию настоя-
щего уголовного дела и в момент его проведения. 
В случаях, если ранее привлекавшийся к уголовной 
ответственности субъект оказывал противодействие 
расследованию целесообразно выяснять какие при-
емы и методы он использовал, насколько они были 
эффективны, каким образом удалось преодолеть 
оказываемое противодействие. Эти сведения могут 
быть получены в ходе личной беседы, ознакомления 
с официальными документами, представленными 
следователю органами дознания. 

Представляется, что содействие органов дозна-
ния может осуществляться на всех этапах прове-
дения следственного действия. Так следователь в 
ходе исследования обстановки места происшествия 
убедившись, что ранее принятые меры но обеспе-
чению благоприятных и безопасных условий про-
ведения осмотра оказались недостаточными, может 
потребовать осуществления дополнительных. На-
пример, при осмотре места дорожно-транспортно-
го происшествия движение автотранспорта может 
быть ограничено путем ограждения осматривае-
мого участка. Если следователь убедится в том, что 
требуется осмотр и других участков он может дать 
задание перекрыть движение по данной дороге пол-
ностью, направить транспортный поток по объезд-
ным путям и т.д.

Таким образом, можно сделать вывод, что со-
держание содействия составляют помощь органов 
дознания в создании путем проведения организаци-
онно-технических мероприятий, условий, обеспечи-
вающих безопасное, продуктивность и своевремен-
ность проведения следственных действий, а также 
передача следователю необходимой информации.   
В качестве самостоятельного вида процессуальной 
формы взаимодействия рассматривается поручение 
следователя органам дознания о производстве след-
ственного действия, в порядке, предусмотренном ч. 
9 ст. 60, ч.3 ст.188 УПК Республики Казахстан.
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В названной норме УПК Республики Казахстан 
установлена письменная форма поручения следо-
вателя. Однако представляется, что при расследо-
вании уголовного дела следственно-оперативной 
группы поручение сотруднику органа дознания не 
обязательно должно даваться в письменной фор-
ме. В качестве аргумента, подтверждающего этот 
вывод, может быть приведен довод о том, что след-
ственно-оперативные группы должны обеспечивать 
экономичность и эффективность расследования. 
Подготовка же названных письменных поручений 
приведет к излишней загрузке руководителя группы 
чисто технической работой, отвлечению его от бо-
лее важных управленческих операций, нарушению 
ритма работы рядовых участников.

Некоторые авторы разделяют поручения и ука-
зания следователя, относя к последним - устные 
разъяснения, относительно выполнения данного по-
ручения [7, с.74-75].

В поручении, прежде всего, указывается началь-
ник органа дознания, которому оно направляется 
для исполнения. Далее должны быть изложены 
обстоятельства, установленные в ходе расследова-
ния и подлежащие выяснению. Затем излагаются 
обстоятельства, которые необходимо установить и 
перечисляются действия, которые необходимо вы-
полнить. В поручении так же перечисляются на-
правляемые приложения. Среди них могут быть, 
постановления; судебные решения, являющиеся 
юридическими основаниями для проведения ряда 
следственных действий; предметы и документы, 
без которых невозможно производство поручае-
мых действий (фотографии опознаваемых объектов 
или сами эти объекты для проведения опознания). 
В некоторых ситуациях целесообразно направлять 
копии протоколов следственных действий, иных 
документов для использования их при проведении 
требуемых следственных действий.

Несмотря на то, что поручение должно быть 
адресовано начальнику органа дознания, следова-
тель может настаивать, чтобы его исполнение было 
поручено конкретному сотруднику с учетом уровня 
его профессиональной квалификации, осведомлен-
ности о ходе расследования, свойствах личности и 
особенностях поведения лиц, с участием которых 
должно проводиться следственное действие.

Обстоятельства, установленные в ходе рассле-
дования, должны излагаться в поручении настолько 
детально, насколько это необходимо для производ-
ства поручаемого следственного действия. В извест-
ной степени это зависит от характера и содержания 
задач, которые необходимо решить посредством 
проведения поручаемого следственного действия, 
а также от его содержания и предполагаемых ус-
ловий производства. В случаях, когда следственное 
действие предстоит выполнить для решения слож-
ных задач в условиях проблемно-конфликтных си-
туаций, доказанные и подлежащие установлению 
обстоятельства излагаются в поручении более под-

робно. Таким же образом рекомендуется поступать 
и в ситуациях, когда следователь не имеет возмож-
ности лично обсудить возможные варианты прове-
дения следственного действия с непосредственным 
исполнителем.

При составлении поручения следователь, исходя 
из условий реальной ситуации, должен прогнозиро-
вать возможное развитие событий при проведении 
сотрудниками органа дознания требуемого след-
ственного действия. Моделируя условия тактиче-
ских ситуаций, которые могут возникнуть в ходе 
проведения поручаемого действия следователь дол-
жен указать пути и методы их разрешения. Для этого 
он может не только указать действия, которые пору-
чается выполнить, перечислить вопросы, подлежа-
щие выяснению, но и порекомендовать применение 
отдельных тактических приемов. Следователь не 
может обязать сотрудника органа дознания исполь-
зовать те или иные тактические приемы проведения 
поручаемого действия. Это связано с тем, что он не 
обладает возможностью абсолютно точно предуга-
дать условия тактической ситуации, предсказать в 
деталях поведение других участников следствен-
ного действия. Наконец, не имея представления о 
психологических и профессиональных качествах 
исполнителя нельзя быть уверенным, что он сумеет 
правильно и эффективно применить, предлагаемые 
тактические приемы. Поэтому в поручении могут 
быть изложены только рекомендации, предложения 
следователя по этому поводу.

При наличии возможности целесообразно обсу-
дить с исполнителем поручение, порядок и сроки 
его исполнения. Подобное согласование упроща-
ется, если следователь хорошо знает возможности 
исполнителя. Тогда ему просто ставятся задачи, 
излагаются предполагаемые приемы проведения 
действий. При необходимости разработанный сле-
дователем план корректируется с участием сотруд-
ника органа дознания. Сложнее обстоит дело, когда 
исполнитель незнаком следователю. В этих слу-
чаях обсуждение следует начать с вопроса о том, 
понятны ли работнику органа дознания задачи, 
поставленные следователем и намеченные пути их 
решения. Уже на этом этапе следователь получает 
определенное представление о некоторых профес-
сиональных качествах собеседника: способности и 
умения объективно оценивать сложившуюся ситу-
ацию, принимать адекватные ей решения, ситуатив-
но варьировать свои действия. В ходе дальнейшей 
беседы следователь проверяет свои первоначальные 
впечатления, выясняя как исполнитель предполага-
ет действовать при тех или иных изменениях ситуа-
ции, как он реагирует на предложения о различных 
вариантах применения тактических приемов. В 
процессе такого общения определяется и степень 
заинтересованности исполнителя в качественном 
выполнении поручения. К сожалению, на практике 
сотрудники органов дознания относятся к исполне-
нию этих поручений формально, а иногда и просто 
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недобросовестно. Некоторые из них попросту не 
обладают достаточными опытом и квалификацией. 
Столкнувшись с таким фактом, следователь должен 
добиться, чтобы поручение было передано другому 
сотруднику.

Если следователь в ходе общения с исполните-
лем выявит, что он не сможет реализовать предлага-
емые ему приемы, могут быть избраны и предложе-
ны упрощенные варианты проведения поручаемых 
действий. С рассматриваемыми проблемами связан 
вопрос о том, в каких случаях вообще можно на-
правлять органу дознания поручения о производ-
стве следственных действий. В законе четко опре-
деляется лишь одна ситуация, когда следственное 
действие необходимо произвести в другом месте 
(ч. 3 ст. 188 УПК Республики Казахстан). К этому 
следует добавить, что такое поручение дается, ког-
да следователь, ведущий производство по делу, не 
имеет возможности сам выехать в указанное место 
или поручить проведение этого следственного дей-
ствия другому следователю. Письменное поруче-
ние о производстве следственного действия может 
быть дано органам дознания, дислоцирующимся 
на той территории, где ведется расследование, или 
функционирующим в другом регионе, городе, об-
ласти. Что касается других случаев, то среди них 
называются ситуации, когда следователь не имеет 
возможности произвести следственные действия 
лично или необходимость их производства возника-
ет после осуществления органом дознания розыск-
ных мероприятий. Такие ситуации возникают, когда 
проведение органом дознания одного процессуаль-
ного или розыскного действия требует производ-
ства другого. Например, после исполнения органом 
дознания постановлений о задержании или аресте, 
подозреваемый должен быть обыскан. Кроме того, 
выделяются ситуации, требующие одновременного, 
параллельного проведения нескольких следствен-
ных действий. Например, производство группового 
обыска предполагает одновременное проведение 
нескольких обысков по одному уголовному делу, но 
в разных местах. 

Следует добавить и такое условие, как наличие 
у следователя возможности, использования помощи 
квалифицированных сотрудников органа дознания. 
Необходимый уровень квалификации определяется 
степенью сложности ставящихся задач. Если такие 
сотрудники отсутствуют, следователю придется от-
казаться от организации этого вида взаимодействия 
и искать другой путь решения названных задач.

Взаимодействие при производстве отдельных 
следственных действий может быть частью более 
широкой по объему совместной деятельности, осу-
ществляемой органами следствия и дознания. В 
таком качестве оно организуется при проведении 
расследования следственно-оперативной группой 
и проведения тактических операций названными 
субъектами, не объединенными в такое формирова-

ние. Деятельность оперативно-следственных групп 
в любых ситуациях состоит из комплекса такти-
ческих операций. Исключение может составить 
лишь их функционирование на заключительных 
этапах расследования, на которых производится 
ознакомление различных участников с материала-
ми уголовного дела, рассмотрение заявленных ими 
ходатайств, составление итоговых процессуальных 
документов. Во всех остальных ситуациях, члены 
следственно-оперативных групп совместными уси-
лиями, проводя различные действия, решают про-
межуточные задачи расследования и таким образом 
достигают конечных целей. 

Отличие этих тактических операций состоит 
только в процессуальном оформлении. Когда такти-
ческая операция проводится взаимодействующими 
субъектами, не объединенными в группу, следова-
тель должен давать органу дознания письменное 
поручение о производстве оперативно-розыскных 
и следственных действий. В процессе взаимодей-
ствия членов следственно-оперативных групп такое 
поручение не требуется.

Особенностью взаимодействия, осуществляемо-
го в рамках тактических операций, является то, что 
некоторые следственные действия при этом выпол-
няют вспомогательную роль. При их проведении 
ставятся задачи создания условий для производства 
оперативно-розыскных мероприятий и следствен-
ных действий, составляющих центр или ядро опе-
рации.

Другим отличием взаимодействия при проведе-
нии единичных следственных действий от анало-
гичной деятельности в ходе тактических операций 
является их небольшая продолжительность. Такое 
взаимодействие ограничивается временем, необхо-
димым для производства названного действия. Это 
обусловлено разным уровнем сложности ставящих-
ся при этом промежуточных задач расследования.
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  ПОНЯТИЕ КИБЕРПРОСТРАНСТВА И РЕТРОСПЕКТИВНЫЙ 
АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ КИБЕРПРЕСТУПНОСТИ

Развитие информационной инфраструктуры, 
широкое внедрение современных автоматизиро-
ванных систем управления и связи, обработки и 
хранения информации является неотъемлемым 
атрибутом современного мира, частью которого 
является Республика Казахстан.

Информационная сфера сегодня – это одна из 
наиболее динамичных и быстро развивающихся 
сфер общественных отношений, нуждающихся в 
адекватном правовом регулировании[1]. «Internet» 
стал неотъемлемой частью жизни современного 
общества, в нем появилась собственная инфра-
структура: собственный язык, сетевая культура, 
магазины, публичные форумы, образовательные 
курсы и школы. В «Internet» нашло своё проявле-
ние такое новое явление, как киберпространство.

В настоящее время употребление терминов 
«киберпространство», «информационное про-
странство», «виртуальное пространство», «циф-
ровое пространство» и «Интернет-пространство» 
является обыденным, как на бытовом, так и на 
законодательном уровне, в том числе и в научных 
кругах. Отмечая их различие, как по своей при при-
роде, так и по своему значению, следует учесть, 
что неправильное употребление данных понятий 
будет способствовать созданию различного вида 
терминологических трудностей и проблем. Соот-
ветственно, прежде чем мы начнем ретроспектив-
ный анализ развития киберпреступности, прежде 
необходимо внести ясность в используемую тер-
минологию.

Необходимо учесть, что «Информационное 
пространство» представляет собой широкое по-
нятие и по своему смыслу включает любую сфе-
ру жизни общества, где присутствует информация 
(средства массовой информации, телевидение, те-
лефония, книги и иная печатная продукция). Тогда 
как «Киберпространство» является лишь частью 
«информационного пространства»[2].

Термин «виртуальное пространство» на наш 
взгляд также является слишком широким, по-
скольку «виртуальное» как синоним слова «вооб-
ражаемое», охватывает, куда больший круг явле-
ний, нежели те, что ограничены компьютерными 
технологиями. Более того, употребление данного 
термина в контексте юридической науки будет не-
актуальным, поскольку данное значение больше 
применимо в философских рассуждениях о кибер-
пространстве.

На наш взгляд, использование термина «циф-
ровое пространство» более точно и лаконично пе-
редает сущность среды, которая сформировалась 
благодаря информационным компьютерным тех-
нологиям и сети Internet.

Мы склонны считать, что цифра, как условная 
единица формирования того, что мы называем 
пространством в любом компьютерном носителе 
информации формирует базисную среду, которая 
наполняется уже числовым, символьным и графи-
ческим содержимым, воспринимаемая человеком 
как информация или средство воздействия на те, 
или иные физические процессы в реальном физи-
ческом мире.

Таким образом, «цифровое пространство» на 
наш взгляд более применимо как с технической, 
так и с точки зрения уместности его использования 
в тех или иных аспектах процессуальной деятель-
ности правоохранительных органов.

Следует отметить, что данную позицию разде-
ляет Побегайло А.Э. в своих научных трудах[3], 
посвященных исследованию природы киберпре-
ступности, которая считает, что термин «виртуаль-
ное пространство» следует относить литературно-
му, научно-фантастическому жанру. В поддержку 
данного мнения стоит отметить, что виртуальное 
пространство является на наш взгляд категорией 
философской, которая осмысляется и отождест-
вляется с нереальным миром, где могут быть ощу-
тимы субъективно все 5 чувств человека, но при 
этом данные ощущения не будут привязаны к фи-
зическому миру.

Тем не менее, некоторые авторы отождествляют 
виртуальное пространство и киберпространство. 
Так, к примеру Тропина Т.Л. считает «Виртуаль-
ное пространство, или киберпространство можно 
определить как моделируемое с помощью компью-
тера информационное пространство, в котором 
находятся сведения о лицах, предметах, фактах, 
событиях, явлениях и процессах, представленные 
в математическом, символьном или любом другом 
виде и находящиеся в процессе движения по ло-
кальным и глобальным компьютерным сетям, либо 
сведения, хранящиеся в памяти любого физическо-
го или виртуального устройства, а также другого 
носителя, специально предназначенного для их 
хранения, обработки и передачи. Это определение 
соответствует рекомендациям экспертов ООН»[4].
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Данный подход является излишне широким, что 
объясняется отсутствием дискуссий по данному 
вопросу и соответственно требует более тщатель-
ной детализации, поскольку в уголовно-правовых 
науках нельзя допускать абстрактно-неопределен-
ных величин, которые могут внести неясность в 
определении природы преступности и способов ее 
расследования.

Таким образом, на наш взгляд следует разли-
чать цифровое пространство, моделируемое кон-
кретным устройством – носителем информации 
(компьютером, отдельным Flash-носителем и т.п.) 
или группой устройств, которые могут содержать 
отдельные фрагменты единого цифрового про-
странства.

В этой связи необходимо выделить «информа-
ционное киберпространство» как широкий подход 
к определению киберпространства, а «цифровое 
пространство» как более узкое определение.

Исходя из наших рассуждений мы приходим 
к выводу что «информационное киберпростран-
ство» – это моделируемое с помощью компьютер-
ных систем, находящихся по всему миру, цифро-
вое пространство, в котором находятся сведения 
о лицах, предметах, фактах, событиях, явлениях 
и процессах, представленные в математическом, 
символьном или любом другом виде и находящи-
еся в процессе движения по локальным и глобаль-
ным компьютерным сетям.

Данное понятие охватывает не только глобаль-
ную сеть именуемую Internet, но и иные разновид-
ности глобальных сетей, известные науке.

Соответственно, если брать в частном порядке 
условную единицу информационного компьютер-
ного устройства или любого цифрового носителя 
следует, что цифровое пространство – сформиро-
ванная компьютерным устройством среда, где мо-
гут храниться информационные данные, поддаю-
щиеся обработке и передаче.

Указанные определения разделение на наш 
взгляд будет более точным и не противоречащим 
рекомендациям экспертов ООН.

Определившись на данном этапе исследования 
с терминологией киберпространства, мы задаемся 
вопросом, на каком этапе развития информацион-
ного киберпространства зародилась киберпреступ-
ность?

На сегодняшний день в отечественной науке 
отсутствует глубокое исследование данной про-
блемы, при всем при том, что киберпреступность 
является самым молодым видом преступности за 
всю историю уголовной практики.

Тогда как в соседних странах уже существует 
целый спектр мнений, относительно этапов разви-
тия данного явления.

Рассматривая киберпреступность в глобальном 
плане, то ряд ученых[5],[6] выделяют два этапа 
исторического развития:

1 этап связывают с появлением компьютеров до 
становления глобальной сети Интернет с 1960 до 
1990 года

2 этап, начиная с действия глобальной сети Ин-
тернет и до настоящего времени.

Существует мнение о необходимости периоди-
зации киберпреступности в 4 этапа[7], которое в 
основе своей привязана к развитию Интернет-сети.

На наш взгляд данные исследования рознятся 
между и собой слишком привязаны к развитию 
Интернет сети, что требует пересмотра по следу-
ющим причинам.

Основной источник зарождения киберпреступ-
ности является компьютер и данный факт является 
неоспоримым, поскольку  именно компьютер, яв-
ляющийся электронно-вычислительной машиной 
представляет собой первопричину возникновения 
и развития информационного киберпространства. 

В этой связи мы разделили этапы развития ки-
берпреступности по следующим критериям с при-
вязкой не только к развитию сети интернет, но и к 
его первоисточнику – персональному компьютеру:

1 этап (с 1960 до 1965). Осознание и использо-
вание компьютера в преступных целях. В 1960-х 
годах в США компьютеры использовались лишь 
некоторыми государственными органами из-за 
огромной их стоимости. Компьютерные престу-
пления 1960-х годов были единичными и заклю-
чались в неправомерном доступе к компьютерной 
информации и персональным данным, их модифи-
кации либо удалении, а из-за неточного и непол-
ного законодательного регулирования и отсутствия 
способов получения доказательственной базы 
большинство дел разваливалось.

В этот период уже создается концепция  
компьютерной сети, которая нашла свое отраже-
ние в работе д.т.н. Джона Ликлайдера «Galactic 
Network» в 1962г. Он полагал, что в недалеком бу-
дущем будет создана глобальная сеть, которая со-
единит все компьютерные системы на планете, и к 
которой сможет подключится любой человек[8].

2 этап (с 1965 по 1981 годы). Первое объедине-
ние компьютеров в локальную сеть для передачи 
информации и автоматизации рабочих процессов. 
Первым человеком, совершившим компьютерное 
преступление с использованием локальной сети в 
1969 г. стал Альфонсе Конфессоре (США). Полу-
чив незаконно доступ к информации в электрон-
но-вычислительной сети, он совершил налоговое 
преступление, ущерб от которого составил 620 ты-
сячи долларов США.

3 этап (1981 по 1991 годы). Появление сети 
Интернет в развитых странах, объединение ком-
пьютеров в глобальную сеть. Возникновение суб-
культуры хакеров. Количественный рост преступ-
ности в глобальной сети. Пока киберпреступления 
производятся лишь ограниченным кругом специа-
листов. Появление специализаций компьютерных 
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преступников. Первым зафиксированным интер-
нет – взломом, было преступное деяние, совер-
шенное группой несовершеннолетних подростков, 
называющих себя «группа 414». В течение девяти 
суток «группа 414» взломала более 60 ПК, среди 
которых были компьютеры Лос–Аламосской госу-
дарственной лаборатории, занимающейся исследо-
ванием ядерного оружия. В это же время срочно 
создается Центр исследования Интернет безопас-
ности CERT, для фиксирования и исследования 
нового вида преступности. В восьмидесятых годах 
прошлого века наблюдается яркий всплеск роста 
кибератак. Если в 1988 г. было всего 6, то в 1989 
г. – 132, а в 1990 г. –252 обращения.

Применительно к территории СНГ, следует от-
метить, что первые локальные компьютерные сети 
в СССР появились также в конце 1970-х - начале 
1980-х гг. Они представляли собой высокотехноло-
гичные и инновационные, но все же разрозненные 
компьютерные системы. Первое преступление с 
использованием компьютера в СССР было зареги-
стрировано в 1979 году в Вильнюсе, им стало хи-
щение 78 584 рублей. Данное преступление было 
занесено в международный реестр правонаруше-
ний и является отправной точкой в развитии ком-
пьютерных преступлений в СССР[9],[10],[11],[12]. 
В 1983 году было зафиксировано причинение иму-
щественного ущерба уже в 1 млн. рублей посред-
ством модификации программы для ЭВМ в г.То-
льятти[13].

4 этап (1991 год по 1998 год) повсеместное рас-
пространение сети Интернет по всему миру. При-
обретение киберпреступлениями международного 
статуса.

В 1991 году «Интернет» стал мировой инфор-
мационной сетью, а это значит, что хакеры разных 
стран получили возможность беспрепятственно 
совершать преступления по всему миру, а компью-
терная преступность приобрела трансграничный 
признак.

5 этап (1998 по настоящее время) Киберпре-
ступность приобретает транснациональный ха-
рактер. Возникновение кибертерроризма и меж-
дународных хакерских группировок. Сращивание 
транснациональной преступности и преступности 
в киберпространстве. Использование сети Интер-
нет в политических целях (войнах), возникновение 
таких явлений, кибервойна и кибертерроризм. 

Ярким примером данного этапа является пре-
ступное деяние 12–летнего хакера в 1998г. Хакер 
проник в компьютерную систему, которая контро-
лировала водоспуск плотины в Аризоне. В случае 
открытия 23 сливных ворот вода могла затопить 
несколько городов, с численностью населения 
более 1 млн человек. Это преступление привело 
к появлению терминов Интернет–терроризм, ки-
бертерроризм. В октябре 2002 г. была совершена 

атака, целью которой была остановка работы всей 
инфраструктуры сети Интернет. Более десяти ос-
новных DNS серверов, от которых зависит работа 
всего Интернет, подверглись DoS атаке, начавшей-
ся одновременно с множества компьютеров по все-
му миру. Только нескольким удалось устоять[14].

На сегодняшний день мы находимся на пятом 
этапе развития киберпреступности. В основном 
киберпреступники направляют свою деятельность 
на финансовую и политическую инфраструктуры.

В 2015 году Международный Союз Электрос-
вязи опубликовал данные о том, что в течение по-
следних 15 лет происходил беспрецедентный рост 
информационно-коммуникационных технологий 
(ИКТ), открывая колоссальные возможности для 
социально-экономического развития всех стран. С 
2000 года количество и плотность пользователей 
сети Интернет увеличились в семь раз − с 6,5 до 
43 процентов мирового населения. Число контрак-
тов на подвижную связь во всем мире превысило 
сегодня 7 миллиардов, а ведь в 2000 году их было 
738 миллионов. По итогам 2015 года глобальная 
численность пользователей интернета составляет 
более 3,2 миллиардов[15].

Таким образом, увеличение спроса на инфор-
мационно-комуникационной технологии (ИКТ) в 
глобальных процессах, происходящих мире, об-
уславливает формирование киберпреступности, 
как обратную («темную») сторону научно-техни-
ческих достижений в области информатизации и 
связи.

Указанная периодизация истории развития ки-
берпреступности на наш взгляд более точно пере-
дает этапы его становления и развития в мире.

С развитием информационных технологий пре-
ступность в киберпространстве в последние де-
сятилетия для международного сообщества стала 
одной из острейших проблем.

Проблема усугубляется тем, что решать её си-
лами только одного государства не представляется 
невозможным. В борьбе с этим транснациональ-
ным злом необходима координация действий на 
международном уровне. В Руководстве по предот-
вращению и контролю над преступлениями, свя-
занными с использованием компью¬терной сети 
Интернет для стран - членов ООН, преступные по-
сягательства в киберпространстве признаны гло-
бальной международной проблемой. Аналогичные 
поло¬жения содержат и другие международные 
нормативные правовые акты: Конвенция Совета 
Европы о киберпреступности, Бангкокская декла-
рации, Окинавская Хартия глобального информа-
ционного общества[16].

Сегодня в системах дистанционного банков-
ского обслуживания по каналам связи с помощью 
электронных средств, электронных носителей 
информации, технических устройств, компьютер-
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ных программ осуществляется перевод денеж-
ных средств, оплачиваются коммунальные услуги 
ЖКХ, покупается и продаётся различный товар.

Так, по данным ООН, в 2011 году по меньшей 
мере 2,3 млрд. человек или бо¬лее одной трети от 
общей численности населения планеты имели до-
ступ к Интерне¬ту, а к 2017 году возможностями 
мобильного широкополосного Интернета сможет 
воспользоваться не менее 70 % от общей числен-
ности населения планеты[17]. 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ЖАЛҒАН КӨРІНІС ЖАСАУШЫЛЫҚТЫҢ КРИМИНАЛИСТИКАЛЫҚ 
СИПАТТАМАСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Мақалада қылмыстық жалған көрініс 
жасаушылықтың криминалистикалық сипатта-
масының ерекшеліктері қарастырылады. Жалған 
көрініс жасаушылықтың объективті және субъ-
ективті сипаттағы бірқатар фактілер сипатта-
лады. Жалған көрініс жасау барысындағы іздердің 
криминалистикалық маңыздылығы нақтылана-
ды. Жалған көрініс жасау себептері мен жалған 
көріністі көрсететін белгілер қарастырылады.

Түйінді сөздер: қылмыс, жалған көрініс жа-
саушылық, криминалистика, оқиға болған жер, 
жәбірленуші.

Резюме. В данной статье рассматриваются 
особенности криминалистической характеристи-
ки криминальной инсценировки. Характеризуется 
некоторые объективные и субъективные факты 
инсценировки. Уточняется криминалистическая 
значимость следов при инсценировки. Рассматри-
ваются причины совершения инсценировки и при-
знаки указывающие на инсценировку.

Ключевые слова: преступления, инсценировка, 
криминалистика, место происшествия,потерпев-
ший.

Summary.  The features of criminalistics description 
of criminal adaptation for stage are examined in 
this article. It is characterized some objective and 
subjective facts of adaptation for stage. Criminalistics 
meaningfulness of tracks is specified at adaptations for 
stage. Reasons of feasance of adaptation for stage and 
signs are examined indicative on adaptation for stage.

Key words: crimes, adaptation for stage, 
criminalistics, site of occurrence, victim.

Криминалистикалық сипаттама, қылмысты жа-
сау және олардың арасындағы өзара байланыстар 
кезінде кеңістіктегі және уақыттағы кезектілікпен 
құралатын әрекеттердің материалды және идеалды 
іздер жүйесіне айналатын белгілі-бір түрдің, түр 
тармағының тұрақты, криминалистикалық маңы-
зды белгілерін білдіреді [1]. Аталмыш түрдің бел-
гілерін анықтап алмайынша, қылмыстың белгілі-бір 
түрінің біршама тиімді әдістемесін құру мүмкін 
емес.

Криминалистикалық сипаттаманың жалған 
көрініс жасаушылықты әшкерелеуге негізделген 
орталық элементі – із қалдыру механизмі болып та-
былады.

Із қалдыру механизмі деп із құраушы және із қа-
былдаушы объектілердің өзара әрекеттесуі процесі 
барысының ерекше нысаны түсініледі, оның нәти-
жесінде бейнелеуші іздің қалыптасуы болады.

Бейнелеуші объект ретінде не өлі табиғат, не 
адам санасы болатынын атап өту керек. Сондықтан 
бейнелену екі түрде болуы мүмкін: не өлі табиғатта 
материалды-бекітілген таңба-іздер нысанында, не 
адам санасындағы бейнелер нысанынды. Бейнеле-
нуші объектке келсек, онда олар, әрі материалды 
заттар мен құбылыстар, әрі адамдар мен олардың 
әрекеттері болуы мүмкін. Бейнесі, онда бейнелен-
ген бейнеленуші объектінің сипаттары мен белгілері 
туралы мәліметтердің тасымалдауышы ретінде та-
нып-білу актісінде ол туралы, сондай-ақ өзара әре-
кеттесудің өзінің механизмі туралы мәліметтердің 
қайнаркөз қызметін атқарады

Осының барлығы, осы жүйенінің әрекет ету ме-
ханизмін, бүкіл байланыс пен даму туралы ғылым 
ретіндегі материалистік диалектика заңдары пайда 
болуының жеке оқиғасы ретінде қарастыруға мүм-
кіндік береді, ал оның сыртқы ортада әрекет ету 
нәтижелерінің бейнеленуі – барлық материалды 
әлемге тән – бейнелену сипатының, жеке жағдайдағы 
біліну сипаты болып табылады. Осыған байланы-
сты, кез-келген қылмысты жасыру, оның құрылымы 
бейнеленуінің пайда болуымен ілеседі, оларға әрі 
өлі, әрі тірі табиғат саласы да жатады. Өлі табиғат 
саласына жатқызылған құрылым, өзінің мәні бой-
ынша бейнеленудің қарапайым нысандары болып 
табылады және өзара әрекеттесуші объекттердің ма-
териалды бекітілген таңба іздер түрінде жүзеге асы-
рылады. Бұл, криминалистикада қылмыстық құқық 
бұзушылықтың және қылмыскердің іздері болып 
аталады. Тірі табиғат саласындағы құрылым, атап 
айтқанда, адамның (куәнің, жәбірленушінің және 
қылмыскердің) санасында қалыптасатыны бейнеле-
нудің жоғары нысаны болып табылады және бейне-
ленетін объекттердің, құбылыстардың және әрекет-
тердің ойдағы бейнесі арқылы жүзеге асады.

Қылмыс оқиғаларының жалған көрінісін жа-
сау нәтижесінде із қалдыру механизмі, криминал-
ды емес оқиғалардың «дәстүрлі» жалған көрінісін 
жасаумен салыстырғанда, өзінің ерекшелігі бар. 
Соңғылардың нәтижесінде оқиға жерінде екі 
іздік жағдай бейнеленеді, оған қоса, қылмыс іздік 
жағдайы өзіне тәріздес көлеңкелі болып қалады, 
оның үстін жалған көрініс жасаушылықтың іздік 
жағдайы жабады. Қылмыс оқиғасының жалған 
көрінісі, қылмыс оқиғасының имитациясын бейне-
лейтін тек өзі жасаған ортаға сүйенеді. Із қалдыру 
механизмінің, сондай-ақ соның нәтижесінде жалған 
көрініс жасаушылықты әшкерелеу мәнін анықтау 
үшін келесі мән-жайлардың ерекше маңызы бар. 
Оқиғаның имитациясы кезінде – із қалдыру меха-
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низмі, объективті әрі субъективті себептердің әсері-
нен шын мәнінде болған қылмыстың іздік жағдай-
ын бейнелей алмайды. Аталмыш механизм, шын 
мәнінде қылмыстық құқық бұзушылық жасалған 
жағдайдағы із қалдыру механизмімен салыстырған-
да, «ахаулы» болатыны анық.

Жалған көрініс жасаушылықты қарастыра оты-
рып, объективті және субъективті сипаттағы бірқа-
тар фактілерді ерекшелеу қажет, олар қылмыстық 
құқық бұзушылық оқиғасының жалған көрінісін 
жасаушылықты «қатесіз» жүзеге асырудың мүмкін 
еместігін көрсетеді. Объективті сипаттағы фактор-
лардың қатарына келесі мән-жайлар жатады:

- шынайы қылмыстық құқық бұзушылық із-
дерінің жалпы және жеке белгілері бойынша толық 
сәйкес келетін, қылмыстық құқық бұзушылықтың 
іздерін қолдан жасау мүмкін емес; бұл, ең алдымен, 
қылмыстық құқық бұзушылық үрдісі көптеген объ-
ектілерде іздердің қалыптасуына әкелетін жағдай-
мен шартталған, оның есесіне, осы іздердің елеулі 
бөлігі «қылмыскердің оқиға жерінде өзін бақылауда 
ұстай алмаған әрекеттері» нәтижесінде қалады.

- аталмыш ахуалда, қылмыстық құқық 
бұзушылықты осы тұлғалармен жасалғандығы ту-
ралы куәландыратын, қылмыскерлер іздерінің пай-
да болуы мүмкін еместігі, (бұл жерде, ең бастысы, 
биологиялық құрамы бар, микро іздер туралы ай-
тылуда).

Субъективтік сипаттағы факиторлардың қатары-
на келесілер жатады:

- жалған көрініс жасау бойынша тәжірибе 
мен машықтардың жоқ болуы;

- қылмыскерлерде сол немесе басқа ахуал-
дарда жалған көрінісі жасалатын қылмыс жағдайы-
ның ерекшеліктері мен деталдары туралы шынайы 
білімдерінің болмауы;

- қылмыскердің қатты қобалжуы, әдетте, ол 
үшін таныс емес ахуал жағдайында әрекет етуінен 
болады, оның нәтижесінде өзін-өзі бақылау бұ-
зылып, жалған көрініс жасау бойынша ойлағанда-
рын іске асыруда қателіктерге жол беріледі;

- алдын көріп-білуге мүмкін емес және қыл-
мыскерге жалған көрініс жасауды қисынды соңына 
жеткізуге бөгет жасайтын кездейсоқ кедергілер

- нәтижесінде жалған көрініс жасаушылық 
іздері жойылып кетуі мүмкін климаттық немесе 
басқа да факторлардың, адамдардың, жануарлардың 
алдын-ала ескерілмеген әрекеттерінің ықпал етуі.

В.А. Образцовпен берілген жалған көрініс жаса-
ушылықтың жүзеге асырылғанын көрсететін іздер 
жіктеуінің криминалистикалық маңызы күмәнсіз:

- егер, зерттелуші оқиға жалған емес, 
шынайы болса, онда оқиға жерінде табылған іздер 
болмауы тиіс еді (іздердің болуы);

- жоқ болуына байланысты табылмаған із-
дер, бірақ, жалған көріністі жасау оқиғасының шын 
мәнінде орын алған кезінде – пайда болуы тиіс еді 
(сол жерде болғанын айғақтайтын іздер);

- оқиға жерінде табылған іздер жалған 
көрінісі жасалған оқиғаның іздеріне тән болып та-
былады, бірақ, олардың жай-күйі қалыптасқан аху-
алда болуы тиістей жағдайға сәйкес келмейді (сы-
ртқы түрі, саны, сапасы бойынша) [1].

Тергеу практикасын талдау, іздердің жоғарыда 
аталған топтарын қылмыстық оқиғалардың барлық 
түрлерінің жалған көрінісін жасауын тергеген кезде 
табылатындығын көрсетті, бірақ, криминалды әре-
кет түрінің криминалды әрекет емес етіп бүркемеле-
генде, олардың арасында кейбір тәуелділік болады, 
сондай-ақ, сол немесе басқа жіктеу тобының іздері 
басымырақ кездеседі.

Мәселен, ұрлау үшін аталған жіктеулік топтар-
дың алғашқы екеуіндегі іздердің болуы тән – із-
дердің бар болуы және іздердің жоқ болуы. Мыса-
лы, оқиға болған жердің – тергеушімен дүкеннің 
қарап-тексеруі барысында есіктегі құлып жұлынға-
ны, орын-жайға апаратын люктің қақпағы аралап 
кесілгені анықталды, оның жанынан қол-аяқтың ай-
қын іздері көрінеді, дүкен ішінде бей-берекетсіздік 
орын алған, сөредегі заттардың барлығы шашылған, 
еденде әртүрлі жібек маталар жатыр. Оқиға болған 
жерді қарап-тексергеннен кейін ұрлықтың жалған 
көрінісі жасалғаны туралы версия құрылды. Дү-
кеннің дүкеншісіне күдік келтірілді, оның үстіне, 
ол жуық арада есеп беруді құраған болатын.  Бірақ, 
біраз уақыт өткеннен кейін дүкендерден бірқа-
тар ұрлықтар жасаған топ ұсталды, оның мүше-
лері ұрлықтың жалған көрінісін өздерінің жасамақ 
болғандарын мойындады [2]. Аталмыш жағдай-
дағы жалған көрініс жасаудың мақсаты, дүкеннің 
сатушысынан өш алып, кек қайтару болатын, олар 
оны жақсы білетін және онымен араздық қарым-қа-
тынаста еді.

Үшінші жіктеулік топтағы іздерге келсек, онда 
олар, ең алдымен, өмірге, денсаулыққа, жыныстық 
дербестікке қарсы және кейбір басқа қылмыс оқиға-
ларының жалған көрінісін жасау үшін тән болады.

Қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасының 
жалған көрінісін жасаудың міндетті атрибуттары-
ның бірі, «қылмыскерлер» әрекеттерінің жалған 
іздері болып табылады. Өмір мен денсаулыққа, 
жыныстық дербестікке қарсы қылмыстық құқық 
бұзушылықтың ортасын жасау арқылы әрекеттерді 
бүркемелейтін жалған көріністі жасаған кезде бір-
шама кең тараған жалған іздер болып өз-өзін жа-
рақаттау табылады. Мысалы, өздерін Өзбекстан 
азаматтары зорлағандығы туралы З. мен Г. арызда-
ры бойынша қозғалған қылмыстық істі тергеудің 
нәтижесінде келесі мән-жайлар анықталды. Атал-
мыш азаматшалар соңғылардың пәтерлеріне өз 
еріктерімен келген, сондай-ақ олармен жыныстық 
қатынасқа өз еріктерімен түскен. Кейін, З. мен Г. 
2000 доллар алу мақсатын көздеп, зорлаудың жалған 
көрінісін жасау туралы шешкен. Зорлау туралы өз-
дерінің арыздарының шындыққа келетіндей сипат 
беру үшін, олар бір-біріне арқа, жанбас, кеуде тұста-
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рына дене жарақаттарын түсірген, сондай-ақ, со-
дан соң  оларды шетелдіктер тұрып жатқан пәтерге 
күштеп кіргізген, сол жерде тұрып жатқан тұлғалар 
оларды аяқпен теуіп, пышақпен қорқытып ұрғанын, 
содан кейін олармен күштеп жыныстық қатынасқа 
түскені туралы хабарлаған. Алғашында, жалған 
көрініс жасаушылар ойлағандарын іске асыра алды, 
қылмыстық іс қозғалды, жала жабылған тұлғалар-
дың жолдастары талап етілген қаржыны жинады 
және оны «жәбірленушілерге» берді. Қылмыстың 
жалған көрінісі жасалғаны, жүргізілген сот-меди-
циналық сараптамасының нәтижесінде ашылды, 
қорытындыға сай, анықталған дене жарақаттарын 
түсіру механизмі арыз берушілердің сипаттаған жа-
рақаттарды келтіру механизмімен сәйкес келмейді 
делінген [2].

Тонаулар мен қарақшылық шабуылдардың 
жалған көрінісін жасаған кезде кінәлі (жалған 
көрініс жасаушылықтың субъектісі), кейде онымен 
жасалған жалған орта мен осы оқиға туралы ой-
дан шығарылған хабарламасына мейлінше сендіру 
үшін өзінің денесіне және киіміне жарақаттар сала-
ды және оның көзқарасы бойынша, жалған көрінісі 
жасалып жатқан қылмыс үшін тән іздерді құрайды. 
Әдетте, осындай тұрпаттағы іздер басқа тұлғалар-
дың тарапынан күш қолданылғаны туралы сендіріп 
куәландыруы және шабуылдау, ұру іздері, күресу 
іздері болуы тиіс. Мысалы, шын мәнінде оқиға із-
дерін жасауға, бөгде тұлғалар қарақшылық шабуыл 
жасағанының жалған көрінісін жасау арқылы өз-
деріне сеніп тапсырылған қаржылардың ұрланған-
дығын жасыру үшін материалды-жауапты тұлғалар 
жүгінеді. Өз-өзіне жарақаттар түсіру, күзетілуші 
объекттен ұрлықтың жалған көрінісін жасаған кез-
де кездеседі, өзіне бедел жинау немесе қошемет алу 
мақсатында жасалады, сондай-ақ, шантаж жасау 
ниеті бойынша өзін-өзі өлтірудің жалған көрінісін 
жасаумен байланыстыда орын алады.

Жалған көрінісі жасалушы оқиғаның іздерін жа-
сау, өзіне ойластыруды және мұқият дайындықты 
талап ететіндігін айта кету керек. Сондықтан, осы 
тұрғыдағы әрекеттердің барлық жағдайларының 
дайындық кезеңі бар. Кейде, қылмыскерлер өз-
деріне оқиға іздерін жасау үшін басқа тұлғалардың 
көмегіне жүгінеді. 

Тергеу практикасын талдау, өз-өзіне жарақаттар 
түсірудің біршама кең жайылған түрлері арасынан, 
жұмыр заттардың, сұғу-кесу суық және атыс қару-
лардың көмегі арқылы дене жарақаттарын түсіру 
оқиғаларын ерекшелеуге болатындығын көрсетті. 
Жұмыр қарумен, жұдырықпен, аяқпен, тіспен, са-
усақ ұштарымен өз-өзін жарақаттағанда, құлаған 
кезде дөңгелек, доғал нысандағы қанталаулар пайда 
болады. Бұл жарақаттар баста, бетте, дененің және 
қол-аяқтардың жұмсақ жерлерінде болуы мүмкін.

Мысалы, зорлаудың жалған көрінісі жасалған 
кезде әйел қанталаулар мен көгерулер түріндегі 
бірқатар жарақаттарды көрсетеді, олар оның ой-

ынша, күш қолдану фактісі туралы куәландыруы 
тиіс. Осындай жарақаттар, жанбаста, іштің төменгі 
жағында және жыныстық органдарда болуы мүм-
кін. Оған қоса, аталмыш жағдайларда тістеулер мен 
қанталаулар екі иығының сыртқы жоғарғы жағында, 
сондай-ақ сүт бездерінде, егер олар ауызға жақын 
болған кезде орын алуы мүмкін. 

Өлтіру немесе тонау мақсатындағы шабуылдан 
қорғанудың жалған көрінісін жасау, өз-өзіне жа-
рақаттарды сұғу-кесу және шабу қаруларымен кел-
тірумен сипатталады.

Олар сызықтық нысандағы немесе тегіс түзу 
шеттері бар шаншу сипатындағы, қанаумен іле-
сетін жараларды білдіреді. Осындай тұрпаттағы 
жарақаттар, әдетте, қауіпсіз сипатта болады. Әдет-
те, олар көптеген және параллелді болады, кескілеп 
көрулердің болуымен сипатталады және дененің 
алдыңғы жағында, қолдарында, кеудеде және іште, 
сирек жағдайларда желкеде және арқаның жоғарғы 
бөлігінде орналасады, яғни жарақаттар өзін қатты 
қауіпке салмай, өз қолдарының жетуіне ыңғайлы 
жерлерге салынады.

Ерекше көңіл бөлуді, біздің көзқарасымыз бой-
ынша, атыс қарудың көмегімен түсірілген өзін жа-
рақаттау қажет етеді. Өзіне-өзі зиян келтіру қару-
лы күштер қатарына әскерге шақырылғандардың 
әскери қызметтен жалтару кезінде орын алады. 
Егер, сұғу-кесу немесе жұмыр қарумен салынатын 
жарақаттар, кейде басқа тұлғалармен жасауға сеніп 
тапсырылса, ату жарақаттары, әдетте, өзіне өзі 
түсіреді, өйткені атыс қару суық қаруға қарағанда, 
өзінің сипаттамасы бойынша елеулі түрде біршама 
қауіпті. Сол себепті, өзіне атыс қарудан жарақат 
түсіруші тұлға, өзіне ауыр дене жарақатын келтіріп 
алмау мақсатында барлық шараларды қабылдайды.

Әдетте, атыс қаруымен жаралауды, осындай қа-
руды жақсы меңгерген тұлға өзіне келтіреді, оны, 
немесе жеке қолданыстағымен, немесе олар үшін 
қолжетімді болғанымен жасайды. Бұл жерде, тұлға, 
ату жарақаттары шабуыл жасағандардың қаруынан 
немесе оның қарсыласқан кезінде тартып алынған 
оның қаруынан атылған оқтан түскені туралы ха-
барлайды. Өзін-өзі өлтіруге оқталудың жалған 
көрінісін жасау кезінде атыспен өзін жарақаттауды 
қолдану оқиғалары сирек емес.

Атулар арқылы атыс жарақаттары қолдың әртүр-
лі бөліктеріне (алақан, саусақтар) тақап немесе өте 
жуық қашықтықтан жүргізіледі. Алақан мен сау-
сақтарды, аяқты, сирақты және басқа да қол-аяқтың 
жұмсақ жерлерін жаралау жүргізіледі немесе терісін 
жанап өтетін жарақаттар түрінде болады. Кейде, ке-
уденің сол жағына ату жүргізіледі. Бұл үшін теріні 
бір жаққа қарай тартып, оны қабатталған күйінде 
атады. Осылай жаралау, өтпелі, тек тері жамылғы-
сын ғана жарақаттайтын болып табылады, сон-
дай-ақ белбеулейтіндей болып көрінеді, оқ терінің 
астымен бір тесіктен екінші тесікке доға тәріздес 
өткендей болады.
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Бірқатар жағдайларда, қылмыскерлер, жақын 
қашықтықтан атқанда, жараның айналасында ыс, 
жанбай қалған ұнтақтар түрінде, күйіктер, тері 
мен тіндердің жыртылуы тәріздес ату іздері қа-
латындығы туралы біледі. Осыған байланысты, 
қылмыскерлердің өзін жаралау жүргізген кезде, 
«жұтқыштар» (жабындылар) деп атауға болатын 
қару мен жарақаттанатын дене бөліктері арасына 
салып атады. Осындай жабындының мақсаты – ұн-
тақтарды, ыстарды жұту, күйіктерден, газдардан 
қорғау болып табылады және т.б. Аталмыш заттар 
ретінде ағаш бөліктері, фанер, қаңылтыр қиынды-
лары, киім бөлшектері, бірнеше қабатталған мата, 
жастық, орамал, нанның, еттің, пластилиннің кесек-
тері қолданылуы мүмкін және т.б.

Қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасының 
жалған көрінісін жасаған кезде, іздер, сондай-ақ 
өз-өзінің мұрынын ішкі қабатын зақымдау арқылы 
да құралады, бұл өз денесінің немесе киімінің жеке 
бөліктерін қанмен бояу үшін  жасалады.

Өзін жаралау кезінде киімді зақымдау меха-
низміне қатысты мәселелер елеулі қызығушылық 
тудырады. Практика, өзін жаралау өте сирек 
жағдайларда киім арқылы жасалатынын көрсетті. 
Әдетте, қылмыскер дененің жараланатын бөлігін 
киімнен босатып жарақат түсіреді және тек осыдан 
кейін киімді зақымдайды. Өз қолымен келтірілген 
жарақаттар, кейбір тұрақты белгілермен сипаттала-
ды, олар қолданып, өзін жаралауды басқа тұлғамен 
келтірілген жарақаттан ажыратуға болады.

Өзін жаралаудың біршама маңызды белгісі бо-
лып олардың локализациясы табылады. Бұл мына-
ны білдіреді, барлық осындай сипаттағы жарақат-
тар әдетте дененің өз қолының жетуіне ыңғайлы 
жерлерде орналасады. В.И. Попов, «оңқайлардың 
жарақаттары сол жағында орналасады – сол қо-
лында, басым түрде, буындары мен білегінде, сол 
аяғында, басым түрде, жанбасында және сирағын-
да, ал, сол жақ жанында немесе іштің сол жағында 
сирек кезедеседі. Оң жағындағы жарақаттар сирек 
кезедеседі. Өз-өзінің арқасын жаралау өте сирек», - 
деп санайды [3].

Әрине, өзін жаралау басқа тұлғалардың көме-
гімен түсірілгенде, олар олар дененің кез-келген 
жерінде болуы мүмкін және өзін жаралау картина-
сы барынша шын тәріздес болып көрінеді. Бірақ, 
жарақат түсіруге өзге тұлғаны тарту, өзіне жарақат 
түсіру арқылы оқиғаның жалған көрінісін жасау 
туралы шешім қабылдаған тұлғаның денсаулығы 
үшін үлкен қауіптілік төндіруі мүмкін. 

Өзін жарақаттаудың маңызды белігісі болып 
олардың салыстырмалы түрде ауыр емес жарақат-
тарды түсіру болып табылады. Тұлға, өзіне жарақат 
түсіре отырып, ол оның өміріне қауіп төндірмей-
тіндей етуге тырысады. Осындай сипаттағы жа-
рақаттар өмірдің маңызды орталықтарынан (мый, 
жүрек, бауыр, өкпе, асқазан, ірі тамырлар) қажетті 
қашықтықта орналасады, оларға тимейді және әдет-

те, жеңіл дене жарақаттарын білдіреді.
Өзін жарақаттаудың басқа маңызды белгісі, сон-

дай-ақ тиесілі қылмыстар жасалған кездегі әдетте 
түсетін жарақаттармен сәйкес келмеуі болып табы-
лады, олардың ауырлығы, локализациясы, бағыты – 
өзара орналасуы, саны бойынша және т.б.

Өзін жарақаттау белгілерінің бірі, киімдегі жа-
рақаттардың денедегі жарақаттармен өзара орнала-
суы, өлшемдері, бағыттары, қалыптасу уақыттары 
бойынша сәйкес келмеуі болып табылады.

Мысалы, тергеу практикасында, мынадай оқиға 
белгілі: аз. С. кешкісін қан-қан киімде көмек сұраған 
айқаймен көршісінің үйіне жүгіріп келген және оған 
өзінің үйіне кіре бергенде бейтаныс тұлғалардың 
шабуылына ұшырағаны туралы айтқан. Көршілері 
зәбір шеккеннің үйіне кірген кезде, ол жерден аз. С.-
ның анасының мәйітін көрген. С.-ның киімдерін қа-
раған кезде және оның өзінің куәлік етуімен, оның 
сол жақ иығы мен кеудесінде терінің бес жерден 
үстірт кесу іздері болғаны анықталды. Бірақ, оның 
киіміндегі жарақаттар денесіндегісімен сәйкес кел-
меді. Кейінгі тергеу, аз. С.-ның ұрыс кезінде өзінің 
анасын балғамен басына ұрып өлтіріп, оны басқа 
тұлғалар өлтіргендей етіп жалған көрініс жасауды 
ұйғарады. Осы үшін, ол шаппа пышақпен өзіне, ал-
дымен денесіне, кейін киіміне бірнеше жарақаттар 
салады [2].

Сондай-ақ, өзін жарақаттаудың маңыздылығы аз 
емес белгісі, «жәбірленушінің» киіміндегі және де-
несіндегі жарақаттардың оқиға жерінің объективті 
жағдайымен, сонымен қатар оның айтқан шабуыл-
дау мән-жайлары туралы түсіндірулерімен сәйкес 
келмеуі болып табылады,

Өзін жарақаттаудың белгілерін дер кезінде 
анықтау, жалған көрініс жасаушылықты әшкерелеу 
үшін үлкен маңызы бар. Бұл бірқатар кейінге қалды-
рылмайтын тергеулік әрекеттерді жүргізу арқылы 
жүзеге асады. Мәселен, мысалы, оқиға болған жерді 
қарап-тексеруді «жәбірленушінің» арызынан кейін 
тезарада жүргізу керек және, мүмкіндігінше, оның 
қатысуымен, ол оқиғаның мән-жайлары мен меха-
низмін анықтауға, ал оның нәтижесінде жарақатты 
қалай алғанын білуге мүмкіндік береді. Қарау бары-
сында әртүрлі тұрпаттағы қаруларға, оқ-дәрілерге, 
атылған оқ пен гиьзаларға, басқа да дене жарақатын 
түсіру үшін арналған қондырғыларға ерекше назар 
аудару керек.

Айта кетелік, криминалды практика, қылмыстық 
құқық бұзушылық оқиғасының жалған көрінісін жа-
сау кезінде «қылмыскерлер» әрекеттерінің жалған 
іздерін жасаудың жаңа, бұрын кездеспеген тәсіл-
дерімен «байытылуда».

Мәселен, қазіргі кезде шетелдік және қазақстан-
дық криминалистика үшін, әрі ғылыми-теориялық, 
әрі практикалық тұрғыдан жасанды папиллярлық 
өрнектерді (ЖПӨ) жасау мәселелері қызығушылық 
тудыруда, онымен АҚШ пен Батыс Еуропа елдерінің 
криминалисттері кезігіп те үлгерді.
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«Қылмыстық процестегі соттық сараптама» 
атты Тан Лэй еңбегінде донор саусағының табиғи 
папиллярлық өрнектерімен сәйкес келетін жасанды 
папиллярлық өрнектерге –перчаткаларда (немесе 
басқа нәрселердің беткі қабаттарында) жасанды 
қайта жаңғыртылатын папиллярлық өрнектерге 
ерекше көңіл бөледі. Қазіргі кезде, ЖПӨ перчатка-
лары мүгедектерге протездер жасауға маманданған 
компаниялармен шығарылады. Жаңа технология 
мен көшіру техникасының қолдану нәтижесінде 
ЖПӨ-тері бар перчаткаларды жасау тек тірі қол-
дың терісімен өлшемі, түсі, нығыздылығы бойын-
ша сәйкес келіп қана қоймайды, сондай-ақ терінің 
ірі флекторлық сызықтарына, оның ұсақ қырты-
старына қатысты папиллярлық өрнектері бойын-
ша да сәйкес келеді [4]. ЖПӨ-терін жасау крими-
налисттердің алдына бірқатар сұрақтар қояды. Ең 
алдымен, кез-келген адамға – ЖПӨ-ті перчаткасы 
барына, донор саусақтарының таңбаларын қайта-
лауға – қылмыс жасау кезінде ЖПӨ-ті перчаткалар-
ды қолдануға мүмкіндік беретіні түсінікті, кейбір 
жағдайларда қылмыскерге тек өзінің қылмыстық 
құқық бұзушылыққа қатыстылығын жасырып қана 
қоймай, сондай-ақ кінәсіз тұлғаларға күдік келетін-
дей етуге мүмкіндік алады.

Басқа сөздермен, егер бұрын идентификация та-
былған саусақтардың таңбалары, тек осы тұлғамен 
қалдырылғанын ғана куәландыратын болса, енді 
қазіргі кезде проблема күрделенді және қандай да 
бір деңгейде аяқкиім іздерін идентификациялау-
ды дәлелдемелік тұрғыдан бағалау проблемасына 
жақындататындығы туралы айтуға болады, өйткені 
олар, әрі осы аяқкиімнің иесімен де қалдырылуы 
мүмкін, әрі оны қылмысты жасау үшін немесе басқа 
себептер бойынша киген тұлғамен де қалдырылуы 
мүмкін.

Осыған байланысты, адам саусақтарының таң-
баларын және ЖПӨ-тердің таңбаларын танып-білу 
мәселесін көтеру өте маңызды. Қазіргі кезде ЖПӨ-
тердің келесі айырмашылықтары анықталды: мор-
фологиялық – силиконның балауызбен қарым-қа-
тынасы барысында, моделдерді дайындау кезінде 
көптеген ахаулар қалыптасады, алып тастау іздері 
перчаткада да бейнеленеді. Өнімді шеберлермен 
өңдеген кезде, бұйымдарда өңдеуді жүргізген ке-
скіштер мен басқа да құралдардың әлсіз көрінетін 
іздері қалады. Аталмыш іздер ЖПӨ-дерін та-
нып-білу үшін негіз болып табылады. Көрсетілген 
іздер, негізінен алақанның шығыңқы жерлерінде, 
саусақтардың ұштарында орналасады, ЖПӨ пер-
чаткаларында перчаткаларды ұзақ мерзім киіп жүру 
(эксплуатация мерзімі жылға жуық) іздерімен бей-
неленеді, сонымен қатар сыртқы түрі бойынша да 
айырмашылықтары бар. Протездің шектеулі беткі 
қабатына байланысты, тар тік үшбұрышты жолақ 
түріндегі таңбалар қалдырады. Аталмыш айыр-
машылық, ЖПӨ перчаткасы қолдың беткі қаба-
тын толықтай жапқан кезде жоғалады. Химиялық 

құрамы бойынша ЖПӨ-терде тер бездері болмай-
ды, сондықтан бөлінген затта аминоқышқылдар 
мен хлор болмайды. Осыған байланысты, жасан-
ды папиллярлық өрнектердің таңбалары күміс ан-
гидридін қолданған кезде білінбейді. Көрсетілген 
айырмашылықтар, мұқият зерттеу кезінде жасанды 
папиллярлық өрнектерді танып-білуді анық анықта-
уға мүмкіндік береді [4].

Осындай тұрпаттағы жалған көрініс жаса-
ушылық, бір жағынан аса қоғамдық қауіптілігі, 
екінші жағынан оларды анықтаудың объективті күр-
делілігі оларды жеке бір топшаға бөлу және оларды 
тергеудің тиесілі криминалистикалық әдістемесін 
әзірлеудің қажеттілігін көрсетеді, атап айтқанда, қа-
растырылатын құбылыстың түрлерін анықтау және 
оларды жан-жақты зерттеу, әрі теориялық, әрі прак-
тикалық тұрғыдан маңызды.

Қылмыстық оқиғалардың жалған көріністерін 
жасауына криминалистикалық талдау жүргізе оты-
рып, қылмыстық құқық бұзушылықтың жалған 
көрініс жасаушылығының жеке элементтерінің түр-
лері мен сипаттамаларын қарастыру қажет.

Жалған көрініс жасаушылықтардың қарастыры-
латын түрлерінің әдістемелік тұрғыдан субъектімен 
жалған көрінісі жасалатын қылмыстардың тегіне 
байланысты топтарға бөлу тиімді, мысалы, өмір 
мен денсаулыққа, жыныстық дербестік еркіндігіне 
қарсы қылмыстардың, меншікке қарсы қылмыстық 
құқық бұзушылықтардың жалған көріністерін жа-
сау, олардың тікелей объектісі, мотиві, жүзеге асыру 
тәсілдері ескерілуі тиіс.

Жалған көрініс жасаушылықтардың аталған 
топтары мен топшаларының әрқайсысы өзінің субъ-
ектісі немесе субъекттері бар. Олар әрбір аталған 
жағдайларда бірнеше рөлдерді атқарады: жалған 
көрініс жасаудың бастамашылы, сценарий әзірле-
уші, жалған көрініс жасауды орындаушы, кейбір 
жағдайларда ойдан шығарылған қол сұғушылықтың 
жәбірленуші рөлін де ойнайды. Бұл әрекеттердің 
барлығы, әрі әртүрлі тұлғалармен де, әрі тек бір 
адаммен орындалуы мүмкін.

Жалған көрініс жасаушы әрекеттерінің мо-
тивтері сан-алуан. Бұл, әрі кек, әрі пайдақорлық, 
әрі өзіне қоғамның назарын аударуға талпыну, 
өзінің әлеуметтік маңыздылығын ерекшелеу бо-
луы мүмкін. Кейде, мотиві жауаптылықтан, қан-
дай да бір қоғаммен сыналатын қылығы үшін 
қоғамдық талқыдан қорқу болуы мүмкін. Тергеу 
практикасында, осыған дейін айтқанымыздай, ұлт 
араздыққа өрт қою, осының негізінде ұлтаралық 
қақтығыстарды қоздыру мақсатында жасалған 
қылмыс оқиғасының жалған көрінісін жасау оқиға-
лары белгілі, не болмаса осы тұрпаттағы жалған 
көріністер жасау арқылы өзінің саяси, әскери не-
месе басқа да ұмтылыстары кездесті.

«Ренжітушіден» өш алу үшін зорлаудың, пара-
ны қорқытып алушылықтың, оларға жауап алудың 
рұқсат етілмеген тәсілдерін қолданғанының жалған 
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көрініс жасайды. Мысалы, мына бір тарихи оқиға 
біршама қойылымды бола алады, әйелі, өзінің күй-
еуінен адами емес қарым-қатынасы үшін өш алуды 
қалап, өзінің өлтірілгені, кейін мәйіттің жасырылға-
ны туралы жалған көріністі шебер жасаған, ал өзі 
жасырын түрде елдің алыс түпкіріне кетіп қалады. 
Ренжітуші ұзақ мерзімге бас бостандығынан айы-
руға сотталады, ал ол жазасын өтеп жүргенде, «өл-
ген әйелі» елдің алыс түпкірінде тып-тыныш өмір 
сүріп жерді [5].

Пайдақорлық ниетпен, талан-таржға салынға-
нын жасыру үшін, сақтандыру өтемақысын алу 
үшін, бағалы заттарды өзінің иелігінде заңсыз ұстау 
және т.б. үшін кінәлілер тоналудың, ұрлықтың, зор-
лаудың және тіпті кісі өлтірудің де жалған көріні-
стерін жасайды. Мәселен, аз. Н. өзінің ересек қы-
зымен бірге, оның күйеуі, қолының тамырларын 
кесу арқылы өзін-өзі өлтіргенін анықтап, оның кө-
шеде өлтірілгенінің жалған көрінісін жасау мақса-
тында қаза тапқанның денесін далаға алып шығады. 
Бұл жалған көрініс жасаушылық, жәбірленуші өмірі 
сақтандырылған ірі қаржыны алуға талпынумен 
орын алған. Аталмыш іс бойынша екі жедел-тергеу 
тобы жұмыс жасады (13 адам). Кісі өлтіруге қатысы 
бар деп екі адамға күдік келтірілді, олардың бел-
гілерін жалған көрініс жасаушылар айтқан болатын.

Өзіне қоғамның назарын аудару және өзінің 
әлеуметтік маңыздылығын көрсету мақсатындағы 
жалған көрініс жасаушылықтарды, әдетте, жет-
кілікті жоғары дәрежесі бар тұлғалар жүзеге асыра-
ды. Жалған көрініс жасау арқылы олар келесілерді 
қалайды:

- қызметтік баспалдақ бойынша көтерілу;
- айырылып қалу қаупі бар кезде лауазымында 

қалу;
- қандай да бір араз тұлғаның сазайын беру үшін 

себеп жасау;
- қандай да бір тапсырманың орындалмаған се-

бебін түсіндіру және т.б.
Бұл жағдайда, күтілетін нәтижеге қол жеткізу 

үшін кінәлі кісі өлтіруге оқталудың немесе адам 
ұрлаудың жалған көрінісін жасайды. Мәселен, мы-
салы, бір әйел- газеттердің бірінің корреспонденті, 
алыс ауданға іс-сапарға барғысы келмей, өзінің 
ұрланғанының жалған көрінісін жасайды: таудағы 
кішігірім қуысқа тығылып, ол жерге кіретін жер-
ге тастарды қалап тастаған, өзінің қол-аяғын бай-
лап, аузына тығын тыққан және осындай жағдай-
да жоғалғаннан кейін бес күн өткен соң табылған. 
Жоғалғанның, содан кейін «кінәлілердің» іздеуі-
не бірнеше ондаған адамдар қатысты. Іс бойын-
ша жалған көрініс жасаушылықтың келесі іздері 
анықталды және талдауы жүргізілді:

Біріншіден, шын мәнінде ұрлау орын алған 
кезде кіретін жерді ішкі жағынан тастармен қалап 
шығу мүмкін емес, екіншіден, аяқтары мен қол-
дары, өзінің әртүрлі әрекеттер жүргізуі туралы 

куәландыратындай өте әлсіз байланған, ал аяқтар 
мен қолдарындағы арқандық байлаулар, өзін-өзі 
байлай алатындай етіп түйінделген. Сонымен қа-
тар, егер тығын ауызда бес тәулік бойы болса, онда, 
сот-медициналық куәландырудың қорытындысы 
бойынша, демалу жолдарының кебуі орын алар еді. 
Оған қоса, көрсетілген уақыт ішінде бұлшықеттер 
рефлекторлы қысылып, жақтың қабысуына және тіс 
эмалдарының жарақаттануына әкелер еді, бірақ бұл 
іздер анықталмады, сондай-ақ бес тәулік бойы та-
биғи қажеттілігін жібермеуі мүмкін емес еді, бірақ 
зәрін жіберіп қою да және үлкен дәрет іздері де 
табылған жоқ. Осы барлық негативті мән-жайлар 
жалған көрініс жасаушылықтың орын алғандығы 
туралы версиялар  құруға мүмкіндік берді және ол 
тергеу барысында расталды. Бірақ, кісі өлтіруге 
оқталудың, адам ұрлаудың және басқа да санаттағы 
істер бойынша жалған көрініс жасаушылықта-
ры, басқа қатысушылардың көмегімен жасалады, 
жалған көрініс жасаушы субъектінің өтінішін орын-
дай отырып, оған оның жасаған жалған көріністің 
дайындығы мен оны іске асыру сценарийі бойын-
ша жан-жақты қолдау білдіріп, көмек көрсететінін 
ескеру қажет.

Қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасының 
жалған көрініс жасаушлығы әрқашан нақты уақыт-
пен және орынмен байланысты, оны субъект қыл-
мыстың: кісі өлтірудің, зорлаудың, қарақшылық 
шабуылдың және т.б. жасалған орны ретінде көрсе-
туге талпынады. Көбіне бұл жәбірленушінің жұмыс 
орны немесе тұрғын-жайы, қандай да бір тапсыр-
малардың орындалатын жері немесе «құрбанның» 
мүлкі тұрған орын-жай болады. 

Жалған көрініс жасаушылық орны бұл кеңістік-
ті «алаң», онда жалған көрініс жасаушы әрекет-
тер жасайды және жалған іздік ортаны енгізеді. 
Бұл жалған көрініс жасаушының жүрген сондай 
жағдай, сол шынайы орта: нақты объекттер, көлік-
тік желілер, байланыс, рельеф, флора, фауна, орын, 
ауа-райы және т.б. Оқиға жерінің ортасына жалған 
көрініс жасаушы, оның сценарийі бойынша тиесілі 
іздерді келтіре отырып, өзінің денесін, өзінің киімі 
мен аяқкиімін қосатындығы да маңызды. Жалған 
көрініс жасау орны мен уақыты субъектінің жалған 
көрініс жасаушылық бойынша шынайы мүмкін-
діктерін анықтайтын және оның мазмұнына әсер 
ететін объективті факторлар ретінде болады. Олар 
имитацияланған іздердің, олардың локализациясы-
ның, жалғандау тәсілдерінің сипатына елеулі септі-
гін тигізеді.

Имитацияланатын іздік ортаны жасау уақыты 
әдетте жалған көрініс жасаушының оқиға болған 
жерде шынайы әрекеттер жасаған уақытымен сәй-
кес келеді. Сонымен бірге, жалған көрініс жасау 
бойынша субъектінің шынайы әрекеттерінің уақы-
ты, оның жалған көрінісін жасап жатқан қылмы-
стың жасалған уақытымен барлық кездерде сәйкес 
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келе бермейді. Соңғы мән-жайды жалған көрініс 
жасаушылықты тергеу кезінде есте ұстау біршама 
маңызды болмақ.

Көптеген ахуалдарда, жалған көріністі жасаған-
нан кейін, оның субъектісі жәбірленушіні рөлін 
ойнауға мәжбүр болады – шабуыл жасалғаны ту-
ралы арыз түсіреді, тергеушіге оқиға болған жерді 
қарап-тексеру кезінде «іздерді» табуға көмектесу-
ге ұмтылады, оны шабуылдаған қылмыскерлердің 
белгілерін сипаттап береді, «кінәліні» табуды және 
жазалауды талап етеді, қылмыстың ашылуы мен 
кінәлінің жазалануына талпынысты имитациялап, 
тергеушінің үстінен шағымдар жазады.

Негізінен, жалпы түрде жалған көрініс жаса-
ушылығы фактісінің болғанын әдетте, өзара бай-
ланысқан үш белгілер бойынша күдіктенуге бо-
лады: оқиға болған жерде іздік ортаны жалғандау 
кезіндегі қателіктер бойынша; субъектінің («жәбір-
ленушінің») әрекеттерінің айғақтары бойынша, 
әрі онымен жалған көрініс жасау сценарийін іске 
асырғанға дейін, әрі оны іске асырғаннан кейін, 
оның ішінде тергеу кезінде; арызданушының кей-
бір тұлғалық сипаттарының, онымен «қылмыскер» 
болып аталғанның тұлғалық сипаттарын салысты-
рғандағы ерекшеліктері бойынша.

Іздік ортаның өтірік екендігіне және қылмыс 
оқиғасының жалған көрінісі жасалғандығына тұтас 
алғанда келесілер көрсетуі мүмкін:

1. Оқиға болған жерде арызданушының терге-
ушіні жасалғаны туралы сендіруге тырысқан оқиға-
ның бөлігін немесе жеке элементтерін ғана растай-
тын іздердің ғана болуы. Мысалы, жәбірленуші, 
белгісіз тұлғалардың оның бірінші қабатта орна-
ласқан пәтеріне форточкадан кіріп, терезені ашқан 
және сол арқылы жиһазды, тоңазытқышты және 
басқа да бағалы заттарды алып кеткенін айтқан. 
Оқиға болған жерді қарап-тексеру кезінде еденде 
және терезе жақтауында аталған заттардың орнын 
ауыстыру іздері табылды. Ұрлықты орындаудың 
ақырғы фазасының іздері – терезе сыртындағы із-
дердің жоқ болуы күмән тудырды.

2. Оқиға болған жерде көптеген артық іздердің 
болуы, оның ішінде, кінәлілердің аталмыш жағдай-
да қажет емес әрекеттерді орындағанын көрсететін-
дер, бұзу, заттарды шашу және т.б.

3. Іздік ортада негативтік мән-жайларды анықтау, 
мысалы, жалған екені айқын көрінетін қандай да бір 
іздің табылуы. Мысалы, «клише» арқылы жасалған 
саусақ таңбасының болуы, жәбірленушінің денесін-
дегі оның өзімен келтіру мүмкіндігі немесе қол 
сұғушылық уақытымен сәйкес келмеуі.

4. Оқиға болған жерде жәбірленуші көрсеткен-
дей нақты орын мен нақты уақытқа қолсұғушылық 
жасауға мүмкіндік беретін объективті шарттардың 
болмауы.

5. Жәбірленушінің мінезіндегі біртүрлі 
қылықтар, атап айтқанда, депрессия, қозуы – пани-
ка – болғанның әсерінсіз (эмоцияға аса берілгіштік, 
«асыра ойнау»).

6.. Арызданушының көптеген дәйектер мен 
айғақтарды келтіру арқылы тергеушіні, өзінің вер-
сиясына сендіруге талпыныстардың шектен тыс 
тұжырымдауы.

7. Сол бір жәбірленушіге сол және тап сондай 
жағдайларда, ұқсас қол сұғушылықтардың қайта-
лануы.

8.. Арызданушының теріс мінездемесі, өтірік ай-
туға және фантазиялауға бейімділігі.

9. «Жәбірленушінің» шалыс айтулары.
Қорытындылай келе, біздің пікіріміз бойын-

ша, бірнеше тұжырымдар жалған көрініс жаса-
ушылықтың қарастырылып жатқан түрін анықтау-
ды және тергеуді жеңілдетеді:

- қылмыстық құқық бұзушылық шынай-
ылылықтың шынайы құбылысы ретінде бір-бірімен 
өзара байланысатын іздердің жүйесін (тиесілі іздік 
ортаны) міндетті түрде қалдырады және онда бей-
неленеді;

- қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасының 
жалған көрінісін жасау тек жалған көрініс жасаушы 
әрекеттерінің іздерін ғана мазмұндайды, бірақ онда 
құқық қорғау органдары өкілдері алдында констата-
циясын жасағысы келген құбылыс болмайды және 
оны объективті түрде бейнелей алмайды;

- қылмыстық құқық бұзушылық іздері жүйесінің 
жоқ болуы, оның айқын көрінгеніне қарамастан, 
қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасының шын 
мәнінде болмағанын білдіреді, тек оның жалған 
көрінісін жасау орын алған, қателік жібермеу үшін, 
қылмыстың жасалғанын растайтын іздермен қатар, 
сондай-ақ күмән келтіретін немесе атап айтқан-
да негативтік мән-жайлар мен шын мәнінде қол 
сұғушылық орын алған жағдайда міндетті түрде 
болуы тиіс іздердің жоқ болу фактісін жоққа шыға-
руды тұжырымдайтын факторлардың жоқтығын 
мұқият анықтап алу қажет.
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LEGAL QUESTIONS OF NON-PROLIFERATION, ARM CONTROL AND DISARMAMENT

Резюме. В данной статье рассмотрены пра-
вовые вопросы нераспространения вооружений и 
разоружения для поддержания и укрепления меж-
дународной безопасности при помощи использова-
ния правовых механизмов на современном этапе 
нестабильности.

Түйін. Бұл ғылыми мақалада бүгінгі таңда 
халықаралық қауіпсіздікті қолдау және нығайту 
мақсатында арнайы құқықтық механизмдерді 
қолдана отырып қарусызданудың және каруды 
таратпау құқықтық мәселелері қарастырылған.  

Summary. This article examines the legal issues 
of non-proliferation of weapons and disarmament 
in order to maintain and strengthen international 
security through the use of legal mechanisms at the 
present stage of instability.

After the independence of the Republic of 
Kazakhstan and the recognition of all the powers 
stemming from its international legal personality, the 
new independent state faced the problem of ensuring 
national security. The solution of this problem was 
recognized as the main strategic priority, and the 
Republic in this regard needed to determine its 
national interests in contemporary international legal 
relations. Kazakhstan in such a situation had to: rely 
on the security system created by the former USSR, 
which increasingly fell short of the political and legal 
requirements of the times; Use existing international 
experience, or develop completely new approaches 
that were dictated by the specifics of its geopolitical 
position. Today, obviously, we can say that the third 
way was chosen using the elements of the other two. 
This shows that Kazakhstan sees itself not only as an 
integral part of a comprehensive system of international 
security, but it is called within the framework of this 
system, as a sovereign state, to realize a set of political, 
economic, social and other needs of its own, not to the 
detriment of other states.

The central issue of ensuring Kazakhstan's 
national security is the creation of an appropriate 
legal framework. In this sense, the development and 
adoption of a special legislative framework and the 

participation of the Republic in international treaties 
should regulate both individually and collectively the 
proper provision of both internal and external aspects 
of its national security. At the same time, one can 
observe a certain imbalance in solving legal problems 
of national security at the two above-mentioned levels. 
If the former are eliminated quite successfully in 
national legislation, then the latter, from the point of 
view of international law, require a conceptual revision 
[1, 2].

What is the balance sheet on peace and security 
for 2015? Some of the year’s events qualify it as a 
particularly dark year for international stability and 
human security. On the negative side of the ledger 
stand terrorist attacks in Iraq and Syria, in Ankara, 
Istanbul and Paris, in Tunisia, Afghanistan, Nigeria and 
Pakistan. The background is an increased number of 
armed conflicts, with notable degrees of escalation in 
some. There were huge flows of refugees and migrants 
from conflict affected countries and increasing tensions 
between North Atlantic Treaty Organization (NATO) 
states and Russia over Ukraine and Syria. 

There are also entries on the positive side. First, 
Iran and the United States resolved their differences 
and with five other states and the European Union, 
agreed a Joint Comprehensive Plan of Action to 
regulate Iran’s nuclear programme. This removed a 
major irritant from Middle East politics, even if the 
deal’s merits were not universally accepted. 

A second positive development was agreement at 
the United Nations on the Sustainable Development 
Goals (SDGs), also known as Agenda 2030, setting out 
an ambitious agenda on poverty and peace. Third, in the 
Paris Agreement on Climate Change, the international 
community agreed on ambitious measures to restrict 
global warming and to increase the ability of affected 
countries to adapt to the inevitable effects of change. 

To assess the year overall, there are foundations 
for both pessimism and optimism. The statistics on 
armed conflict suggest a reversal of the two decades 
of post-cold war peace. In the Middle East and North 
Africa, the events of 2011 now look less like an Arab 
Spring and more like the start of a decade of instability 
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and conflict. Events such as the downing of a Russian 
airliner in October 2015 and the multiple attacks in 
Paris in November indicate that the violence of the 
region has no boundaries. 

Retaliation for terrorist outrages seems to offer little 
prospect of ending violence and bringing security. After 
14 years of the global ‘war on terror’, the international 
reach of al-Qaeda and the Islamic State has grown. This 
leads to an uncomfortable conclusion: that peace is not 
being well served by national governments or the array 
of international institutions, forces and instruments 
that are currently devoted to enhancing security 
and international stability. If peace is not actually 
in retreat, it is certainly under serious pressure. The 
international community showed with the SDGs and 
the Paris Agreement that it has the wherewithal to set 
ambitious goals and agendas and then gain consensus 
on them. Hard diplomatic work brought agreement on 
Iran’s nuclear programme and, on paper at least, on the 
confl ict in Ukraine. It was not so eff ective in relation 
to Libya, Syria and Yemen. As ever, over issues where 
agreement was found, implementation remains an open 
question. Indeed, a review of 2015 should perhaps end 
only with a question mark.

The highlight in nuclear non-proliferation in 
2015 was the landmark multinational agreement on 
limitations on Iran’s nuclear programme. Negotiations 
between Iran and France, Germany, the United 
Kingdom, China, Russia and the United States, 
facilitated by the European Union (the E3/ EU+3) 
yielded the Joint Comprehensive Plan of Action 
(JCPOA), which defines a wide-ranging monitoring 
and verification regime to be implemented by the 
International Atomic Energy Agency (IAEA) to 
ensure Iran’s nuclear programme remains exclusively 
peaceful. The JCPOA was signed in Vienna on 14 July 
2015 in parallel with a «Road-map for the clarification 
of past and present outstanding issues regarding Iran’s 
nuclear programme» signed by Iran and the IAEA. 
The provisions of the JCPOA were incorporated into 
United Nations Security Council Resolution 2231, 
which paves the way for the lifting of all multilateral 
sanctions on Iran. 

Throughout 2015 Iran continued to implement its 
Safeguards Agreement with the IAEA as well as the 
measures under the work plan referred to as the ‘Joint 
Statement on a Framework for Cooperation’, agreed 
between the IAEA and Iran on 11 November 2013, and 
the Joint Plan of Action (JPA) agreed with the E3/EU+3 
on 24 November 2013. During 2015, as in previous 
years, the IAEA maintained its safeguards conclusion 
on the non-diversion of declared nuclear material at the 
nuclear facilities and locations declared by Iran under 
its Safeguards Agreement. However, the IAEA was not 
in a position to provide credible assurances about the 
absence of undeclared nuclear material and activities 
in Iran, and therefore to conclude that all nuclear 
material in Iran remains in use in peaceful activities. 

This broader conclusion can only be reached for states 
with an additional protocol in force and for which the 
IAEA has carried out its safeguards assessment for the 
‘state as a whole.

The 2015 NPT Review Conference is the low 
point of the year was the rejection by Canada, the UK 
and the USA of the fi nal document of the 2015 NPT 
Review Conference. The failure of the NPT Review 
Conference lay in disagreements over the establishment 
of a zone free of nuclear and other weapons of mass 
destruction in the Middle East and on the humanitarian 
consequences of nuclear weapons, as well as the lack 
of progress on nuclear disarmament [2, 27]. 

The UN General Assembly voted in 2015 
to establish an Open Ended Working Group on 
‘Taking forward multilateral nuclear disarmament 
negotiations’.  The Conference on Disarmament (CD) 
once again failed to agree on a Programme of Work 
and therefore was unable to commence negotiations on 
any item on its agenda. At a CD High Level Segment 
on 2–9 March 2015, foreign ministers and senior 
offi cials from 31 member states emphasized, among 
other things, the importance of the 2015 NPT Review 
Conference and the humanitarian consequences of the 
use of nuclear weapons. 

Biological arms control today it in 2015 the states 
parties to the 1972 Biological and Toxin Weapons 
Convention (BTWC) met at the last intersessional 
annual meetings before the Eighth Review Conference 
to be held in November 2016. The three standing 
agenda items for the intersessional meetings were 
cooperation and assistance, a review of developments 
in science and technology, and the strengthening of 
national implementation. The special biennial topic 
for 2015 was implementation of Article VII of the 
BTWC, which relates to assistance to those threatened 
by biological weapons. 

Legal and political frameworks for biological 
and chemical safety and security include activities 
that strengthen international prohibitions against 
chemical and biological warfare. The United States 
National Science Advisory Board for Biosecurity 
devoted substantial attention in 2015 to the security 
and safety implications of gain-of-function research. 
This research has safety and security implications in 
cases where the ability of a pathogen to cause disease 
is enhanced.

Chemical arms control and disarmament is the 
Organization for the Prohibition of Chemical Weapons 
(OPCW) continued to verify compliance with the 
1993 Chemical Weapons Convention (CWC). It 
remained heavily engaged in the work, begun in 2013, 
to confirm the accuracy and completeness of Syria’s 
declarations on, and destruction of, its chemical 
weapons and associated infrastructure. The last of the 
toxic chemicals and precursors removed from Syria 
during maritime operations in 2013–14 were destroyed 
in January 2016.
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Investigation of allegations of chemical weapon 
use in Syria There were further allegations, some of 
which were confirmed, of the use of chemical weapons 
in Syria, and perhaps the surrounding region. This 
prompted the United Nations Security Council to pass 
Resolution 2235 on 7 August 2015, which established 
an OPCW–UN Joint Investigative Mechanism (JIM). 
The JIM, which comprises 24 experts, became fully 
operational on 13 November 2015 and will operate 
for 12 months. It is tasked with identifying the wider 
context of the alleged chemical weapon attacks, 
including co-conspirators, organizers, financial 
backers and sponsors. 

The Arms Trade Treaty problem today is so actual. 
The First Conference of States Parties (CSP1) to the 
Arms Trade Treaty (ATT) took place in Cancun, Mexico 
on 24–27 August 2015. Despite disagreement on key 
issues during the preparatory process, vital procedural 
decisions were made that laid the groundwork for 
implementation of the ATT, including the location of 
the ATT secretariat. However, major obstacles remain 
to the ATT having any practical impact. Important arms 
supplying and recipient states, such as China, India, 
Russia and Saudi Arabia, remain outside the treaty 
and the United States is yet to ratify it. An increase in 
rates of accession, particularly among states in Africa 
and Asia, as well as capacity building to enable treaty 
implementation, will also be required [3, 188].

Multilateral arms embargoes in 2015, 38 multilateral 
arms embargoes were in force: 15 imposed by the 
United Nations, 22 by the European Union (EU) and 
1 by the League of Arab States. Of the EU embargoes, 
11 directly implemented UN decisions, 3 implemented 
UN embargoes with modified geographical scope or 
coverage and 8 had no UN counterpart. The single 
Arab League arms embargo (on Syria) had no UN 
counterpart. 

The UN imposed an arms embargo on the Houthi 
armed group in Yemen in 2015 and made significant 
changes to the arms embargo on Iran. The EU did not 
impose any new embargoes during the year. Several 
violations of UN embargoes were reported in 2015, 
involving arms exports by Iran and arms supplies to 
Libya that were carried out without the permission 
of the relevant UN sanctions committee. Unlike UN 
arms embargoes, there are no systematic mechanisms 
in place for monitoring compliance with EU and Arab 
League arms embargoes [4, 151].

Export control regimes All the multilateral 
export control regimes—the Australia Group, the 
Missile Technology Control Regime (MTCR), the 
Nuclear Suppliers Group (NSG) and the Wassenaar 
Arrangement on Export Controls for Conventional 
Arms and Dual use Goods and Technologies—sought 
to update their trade controls on goods, software 
and technologies that have uses in connection with 
chemical, biological, nuclear and conventional 
weapons. 

Discussions on agreeing common standards for 
controls on transit and transshipment resulted in the 
adoption of a best practice document in the Wassenaar 
Arrangement. All the regimes faced difficulties 
with admitting new members, due to the consensus 
requirement for approving applications. In 2015 there 
was an ongoing discussion in all the regimes about 
how to engage with non-participating states. These 
eff orts included formalizing the status of unilateral 
adherence in regimes other than the MTCR and giving 
such status increased visibility and further incentives 
through enhanced information sharing. 

The regimes also sought to increase the added 
value of their outreach dialogue beyond sharing 
publicly available information. Discussions continued 
on India’s participation in the regimes, in particular 
the NSG and the MTCR. The MTCR did not approve 
India’s membership, reportedly due to a veto based 
on an unrelated matter. The regimes also amended 
the common control lists to address the challenges 
of emerging technologies and the procurement 
strategies of those seeking to acquire weapons of mass 
destruction and advanced delivery systems.

EU export control developments EU export controls 
on conventional arms and dual-use items were subject 
to review in 2015. The review of the EU Common 
Position defining common rules governing control 
of exports of military technology and equipment was 
concluded in 2015. While it did not result in changes to 
the instrument, the guidance attached to certain export 
criteria was amended, partly in order to take account of 
sections of the ATT, including its reference to gender 
based violence. 

The EU’s revision of its regulation on the export, 
transit and brokering of dual-use items continued 
throughout 2015. The European Commission is 
expected to put forward a legislative proposal in 2016 
that is likely to include expanded controls on transfers 
of surveillance technologies. It could also lead to a 
shift beyond the civilian-use or military-use paradigm 
by framing the range of goods controlled in relation to 
the end user (i.e. systems used by intelligence and law 
enforcement agencies). Export controls and the private 
sector The expansion in the range of private sector 
entities potentially subject to trade controls and the 
increased complexity of trading patterns have helped 
drive two developments among national licensing 
authorities, the EU’s export control regimes and—to 
a lesser extent—international forums: (a) a growing 
shift to a reduction in licensing requirements for less 
sensitive exports, through the use of global and general 
licences; and (b) ongoing attempts to incentivize the 
adoption of internal compliance programmes in 
companies and research institutions. 

Export controls and the private sector the 
expansion in the range of private sector entities 
potentially subject to trade controls and the increased 
complexity of trading patterns have helped drive two 



43

developments among national licensing authorities, 
the EU’s export control regimes and—to a lesser 
extent—international forums: (a) a growing shift to a 
reduction in licensing requirements for less sensitive 
exports, through the use of global and general licences; 
and (b) ongoing attempts to incentivize the adoption 
of internal compliance programmes in companies and 
research institutions [5, 86]. 

Based on the study and analysis of the legal nature 
of disarmament and the preservation of the national 
security of the Republic of Kazakhstan, as well as the 
state and prospects for the use of international legal 
means for its provision, the following conclusions can 
be formulated on this issue:

1. The new model of international security, 
which is still being formed within the framework of 
international law, proceeds from its comprehensive 
nature and, consequently, the recognition of the 
security of each individual state as an integral part of the 
security of the entire international community. Today, 
in order to protect the vital interests of the state, this 
concept requires an integrated approach, the essence 
of which is to take into account not only military-
political, economic, humanitarian, but also legal 
guarantees. The priority role of the latter is expressed 
in the strict observance by all states of the principles 
and norms of international law in force, the need for 
them to develop new prescriptions for international 
legal norms and, of course, in accordance with these 
requirements to establish their own regulatory system 
to ensure the security of the individual, society and the 
state from various Its nature of internal and external 
threats. Given that in this regard, Kazakhstan has its 
own legislative framework, the dissertator considers it 
necessary, at the same time, to pay attention to certain 
gaps and imperfections in this process.

2. The legal mechanism of the functioning of 
the collective security system envisaged in the UN 
Charter is still an indispensable means of preserving 
international peace and security. In this sense, the 
participation of states in the activities of both global 
and regional systems of collective security serves as 
a tangible international guarantee for their national 

security. Therefore, Kazakhstan, taking into account 
its geopolitical position and also based on the nature 
of national interests, participates in the process of 
elaborating and implementing a system of joint 
measures aimed at preventing and eliminating threats 
to peace or other violations of the peace within the 
framework of the UN, OSCE, CIS, Actions to establish 
ties with NATO. It is also important to emphasize 
a number of proposals of the Republic concerning 
the strengthening of regional structures under the 
auspices of the United Nations. For example, these 
are Kazakhstan's foreign policy initiatives to convene 
CICA as an integral part of the world security system 
and as a single pan-Asian regional organization for 
preventive diplomacy, as well as for the creation of 
a Central Asian peacekeeping battalion. At the same 
time, it is possible to identify some shortcomings in 
the activities of these international institutions, which, 
accordingly, are not taken into account in the official 
position of Kazakhstan and, perhaps, in an incomplete 
measure guarantee the national security of the Republic 
as their full member and partner.
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ПРОВЕДЕНИЕ ДОПРОСА, ЕГО ЭТАПЫ И СПОСОБЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

Резюме. В статье рассмотрены понятия 
допроса и выделены его этапы. Оказание про-
тиводействия в расследовании уголовных право-
нарушений чаще всего происходит при допросе. 
Выделенные нами этапы направлены на оказания 
помощи следователю при производстве допроса. 
Противодействие при допросе – это создание 
различными способами (отказ от дачи показа-
ний, дача ложный показаний) помех для органа 
досудебного расследования, направленного на не 
установление всфех обстоятельств дела. Проана-
лизированы различные мнения ученых касательно 
противодействия оказываемого при допросе, его 
виды и способы.

Ключевые слова: следователь, допрос, этапы, 
противодействие, способы противодействия.

Түйін. Мақалада жауап алудың түсінігі және 
оның кезендері қарастырылды. Жауап алу кезеңін-
де қылмыстық құқық бұзушылықтарды тергеу ба-
рысында қарсы әрекеттер жиі кездеседі.  Бөлінген 
кезендер тергеушіге жауап алу барысында көмек 
көрсету үшін бағытталған. Жауап алудағы қар-
сы әрекет – бұл әр түрлі тәсілдермен (айғақтар 
беруден бас тарту, жалған айғақ беру) сотқа 
дейінгі тергеу органнымен істің барлық мән жай-
ларын белгілеуге кедергі жасау болып табылады. 
Жауап алу барысында қарсы әрекет мәселелері, 
оның түрлері мен әдістері жөніндегі көптеген ға-
лымдардың пікірлері талданды.

Түйін сөздер: тергеуші, жауап алу, кезеңдері, 
қарсы әрекет, қарсы әрекет түрлері.

Summary. In the article the concepts of 
interrogation are considered and his stages are 
distinguished. Providing of counteraction in 
investigation of criminal offences mostly takes place 
at an interrogation. The stages distinguished by us 
are sent to providing to the help to the investigator 
at the production of interrogation. Counteraction 
at an interrogation is this creation of (withholding 
of evidence, summer residence false testimonies) 
hindrances different ways for the organ of the pre-
trial investigation sent to not establishment of all 
circumstances of business. Different opinions of 
scientists are analysed concerning counteraction 
rendered at an interrogation, his kinds and methods.

Keywords: investigator, interrogation, stages, 
counteraction, methods of counteraction.

Противодействие расследованию уголовных 
правонарушений часто оказывается при производ-
стве следственных действии и реже встречается 

при производстве иных процессуальных действи-
ях. Проведенное нами анкетирование следователей 
установило, что по количеству оказываемого про-
тиводействия лидирует допрос. Именно поэтому 
мы уделили особое внимание- допросу.

Написано много работ посвященных допро-
су, тактике и ходу его проведения, но несмотря 
на постоянные разработки различных способов и 
средств преодоления противодействия оказывае-
мого в ходе допроса, проблема остается открытой.

Допрос самое распространенное следственное 
действие и ни одно расследование проступка или 
преступления не обходится без него. 

Допрашивающим лицом может выступать как 
сам следователь, так и по его поручению, орган 
дознания. Но на наш взгляд, допрос проводимый 
органом дознания может быть поверхностным, не 
совсем вдающимся во все подробности и тонко-
сти дела и могут содержать лишь общие сведения 
об интересующих событиях. И поэтому именно 
следователь должен подходить к проведению до-
проса основательно и серьезно. Именно он заин-
тересован во всестороннем и объективном рассле-
довании, поскольку уголовное дело находится в 
его производстве.

В понимании В.Г. Лукашевича понятие допро-
са это общение следователя с допрашиваемым, в 
процессе которого на основе установившегося 
психологического контакта путем применения 
тактических приемов управляющего воздействия 
достигается основная цель – получение полных и 
достоверных показаний» [1, с.23].

По мнению Андросенко Н.В.: «Показания по-
дозреваемых, обвиняемых, признающих свою 
вину, могут служить средством установления об-
стоятельств, подлежащих доказыванию по уголов-
ному делу» [2, с.223].

В трактовке Якуб М.Л. «Ложность показаний 
может выражаться в преднамеренном утаивании 
каких-либо сведений, имеющих значение для дела; 
в искаженном, не соответствующем действитель-
ности освещении тех или иных фактов, имеющих 
место; в сообщении заведомо вымышленных све-
дений» [3, с.47].

Лукашевич В.Г. указывает, что в ходе допроса 
следователь вступает в психологический контакт 
с допрашиваемым, путем применения «тактиче-
ских приемов управляющего воздействия» и тем 
самым достигается цель допроса, более глубокие 
подробности дела. С таким мнением можно согла-
ситься, но не полностью. Следователь, в ходе до-
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проса налаживает психологический контакт, чтобы 
расположить к себе допрашиваемое лицо для полу-
чения более искренних и достоверных показаний. 
Однако нельзя точно утверждать, что допрашива-
ющее лицо всегда сумеет применить «тактические 
приемы управляющего воздействия». Применение 
тактического приема, необходимо заранее заплани-
ровать, чтобы при допросе не потерпеть неудачу и 
поэтому не всякий допрос требует применения та-
кого метода. Если допрашиваемые лица, правдиво 
дают показания и активно содействуют расследо-
ванию уголовного дела следовательно нет нужды 
применять к таким лицам «приемы управляющего 
воздействия» которые носят властный, подавляю-
щий характер или командные распоряжения. 

Мнение Андросенко Н.В. нам импонирует, так 
как действительно не нужно следователю получив-
шему признательные показания не нужно волно-
ваться, что подозреваемое лицо в какой-то момент 
откажется от ранее данных правдивых показаний. 
К первично полученным сведениям, необходи-
мо отнестись как к ориентирующей информации, 
которая в дальнейшем будет основным ключом к 
собиранию и установлению других доказательств 
по делу.

Проанализировав вышесказанное, можно сде-
лать следующий вывод, что допрос имеет несколь-
ко основных этапов: 1) установление психологиче-
ского контакта 2) установление обстоятельств дела 
в ходе беседы между допрашивающим и допраши-
ваемым 3) получение информации и фиксация ее в 
установленном законом порядке.

1) Установление психологического контакта 
это, по нашему мнению, одна из важных этапов 
допроса. Психологический контакт необходим 
для получения следователем полной, подробной, 
достоверной информации. На данном этапе у сле-
дователя стоит задача расположить к себе допра-
шиваемое лицо, вызвать в нем доверие, чувство 
осознания справедливости и принятия правильно-
го решения. 

При установлении психологического контак-
та со свидетелем, следователь должен разъяснить 
ему, что это его гражданский долг, что его показа-
ния помогут восстановить справедливость и нару-
шенные права пострадавшего. 

Установить психологический контакт с потер-
певшим у следователя редко вызывает сложности. 
Потерпевший сам готов давать показания, каса-
тельно всех обстоятельств дела, но все же встреча-
ются случаи, когда налаживание психологического 
контакта не происходит или происходит неактив-
но. Случаются ситуации, когда потерпевший дает 
разноречивые и неясные показания, либо скрывает 
какие-то обстоятельства, что может происходить 
из-за чувства стыда или боязни уголовной ответ-
ственности за свое поведение. Следователю стоит 
разъяснить потерпевшему что в его поведении от-

сутствуют признаки уголовного правонарушения. 
Разноречивость показаний потерпевших, мо-

жет быть вызвано стрессом или шоком, в таком 
случае лучше допросить сначала в общих чертах 
об обстоятельствах уголовного правонарушения, 
но обязательно предупредить допрашиваемое лицо 
о том, что будет дополнительный допрос с указа-
нием всех деталей событий. 

Налаживание следователем психологическо-
го контакта со свидетелем, имеющим право на 
защиту, и подозреваемым возможно будет самым 
сложным этапом допроса, поскольку у данных фи-
гурантов имеется защитник, который постарается 
обеспечить защиту прав своего клиента. Свиде-
тель, имеющий право на защиту, это новый участ-
ник уголовного процесса который имеет особые 
права и обязанности. Во-первых: он имеет право 
на присутствие защитника, но предупреждается об 
уголовной ответственности за дачу ложных показа-
ний. В таком случае следователь может попытать-
ся убедить его, что своими показаниями свидетель, 
имеющий право на защиту, может опровергнуть 
все подозрения в отношении себя. Ту же линию 
поведения следователь должен придерживаться и 
с подозреваемым.

2) Следующим этапом допроса является уста-
новление обстоятельств дела в ходе беседы меж-
ду допрашивающим и допрашиваемым, который 
плавно вытекает из этапа установления психологи-
ческого контакта. Следователь имеющий высшее 
образование, то есть обладающий знаниями в обла-
сти уголовного и уголовно-процессуального права, 
а также как и в других отраслях права, философии 
и экономики. Все эти знания в совокупности долж-
ны помогать следователю ориентироваться при 
допросе любой категории людей. Немаловажное 
значение имеет то, что допрашиваемое лицо долж-
но видеть в следователе достойного оппонента и 
в случае если ему не хватает знаний в определен-
ной сфере, он должен заранее подготовиться, что 
касаемо тех моментов, когда допрос может быть 
проведен без привлечения специалиста в той или 
иной сфере.

Следователю рекомендуется внимательно, не 
перебивая, выслушать свободный рассказ. Даже 
тогда, когда допрашиваемый сообщает заведо-
мо ложные сведения, их тоже следует выслушать 
спокойно. При этом нельзя проявлять недоверия к 
получаемым показаниям, допускать замечания, на-
смешки, прерывать допрашиваемого [4, с.411].

3) Завершающим этапом допроса является 
получение информации и фиксация ее в установ-
ленном законом порядке. Этап, который требует 
сосредоточенности следователя, для правильного 
внесения показаний допрашиваемого лица в про-
токол. А также точного указания времени проведе-
ния следственного действия. Допущение ошибки, 
при фиксации полученной информации, может 
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привести к признанию допроса «недопустимым 
доказательством» и все затраченные силы следова-
теля будут напрасны. От следователя данный этап 
допроса не требует применения тактических ком-
бинаций и операций, а только процессуальной гра-
мотности, то есть внимательного и скрупулезного 
отношения к следственному действию.

Применение на практике выделенных нами ос-
новных этапов помогут следователю и дознавате-
лю проводить качественный допрос с наименьши-
ми затратами времени и сил. 

Далее рассмотрим мнения ученых Петровой 
А.Н. и Краснощекова Я.В. касательно видов про-
тиводействия с которым сталкиваются следователи 
и дознаватели при производстве допроса.

А.Н. Петрова классифицирует по содержанию 
действий допрашиваемых на два вида: 

1. противодействие субъекта в форме отказа от 
общения со следователем и дачи каких бы то ни 
было показаний;

2. противодействие в форме дачи заведомо лож-
ных показаний.

А виды противоборства проявляются в следую-
щих действиях: 

1) отказе вступать в какое бы то ни было обще-
ние со следователем; 

2) отказе вступать в общение со следователем 
только по интересующим следствие обстоятель-
ствам; 

3) даче ложных показаний; 
4) несообщение следователю определенной ин-

формации; 
5) уничтожении или повреждении допрашива-

емым при допросе доказательств совершения пре-
ступления; 

6) склонении свидетелей к даче ложных пока-
заний (с помощью шантажа, угроз и других форм 
воздействия); 

7) угроза в адрес изобличающих лиц на очных 
ставках; 

8) провокационных обращениях к гражданам 
во время допроса с целью получения от них под-
держки в своих противоправных замыслах; 

9) попытка нанесения себе ранений; 
10) попытка оказания физического давления на 

лиц, ведущих допрос или помогающих его прове-
дению; 

11) отказе от услуг защитника в случаях, когда 
присутствие последнего предусмотрено законом; 

12) иных действиях, направленных на воспре-
пятствование установлению истины по делу [5, 
с.131].

Классификация Петровой А.Н., на наш взгляд 
является обобщенная. Автор выделяет два вида 
действий допрашиваемых: 

1) отказ от общения со следователем 
2) дача заведомо ложных показаний. 
А сами способы противоборства допрашивае-

мых разделяет на действия, которые нам не совсем 
ясны. Не понятен такой пункт, как провокацион-
ные обращения к гражданам во время допроса, с 
целью получения от них поддержки в своих про-
тивоправных замыслах. Если рассматривать это в 
рамках расследования уголовного дела, то при до-
просе согласно уголовно-процессуального кодекса 
может присутствовать защитник (адвокат), закон-
ный представитель, специалист. И вряд ли прово-
кационное обращение допрашиваемого к данной 
категории лиц может оказать для него поддержку. 
Так как адвокат и законный представитель всег-
да будут занимать позицию допрашиваемого.  А 
специалист, им может быть педагог, психолог, врач 
или переводчик являются лицами, которые были 
допущены к допросу на основании постановления 
следователя. Соответственно они не могут быть 
заинтересованными лицами по делу, а только вы-
полняют свою работу и должны говорить только в 
рамках своей компетенции. 

Утрата информации при допросе свидетелей, 
как считает Краснощеков Я.В. тоже противодей-
ствие расследованию, автор предлагает классифи-
кацию по следующим обстоятельствам: 

1.Отношением свидетеля к событию престу-
пления; 

2.Отношением свидетеля к потерпевшему и 
лицу, совершившему преступление; 

3.Отношением свидетеля к правоохранитель-
ным органам и судопроизводству; 

4.Отношением, складывающимися между сви-
детелем и лицом, ведущим расследование; 

5.Субъективными качествами свидетеля, таки-
ми как нерешительность, боязливость, чрезмерная 
мнительность и т.д. 

6.Воздействием на свидетеля лиц, представля-
ющих преступное окружение; 

7.Воздействием на свидетеля лиц, представля-
ющих иные структурные средства массовой ин-
формации, вышестоящее начальство и т.д.; 

8.Боязнь огласки собственного неприглядного 
поведения [6, с.107].

Вышеприведенная классификация, на наш 
взгляд, имеет градацию на субъективные и объ-
ективные обстоятельства влияющие на утрату ин-
формации, что является упущением автора. Так как 
это влияет на разрешение возникшей для следова-
теля проблемы преодоления противодействия.

Из вышеуказанного деления мы можем отне-
сти к субъективным обстоятельствам: отношение 
к событию преступления,  отношение свидетеля к 
потерпевшему и лицу, совершившему преступле-
ние, отношение свидетеля к правоохранительным 
органам и судопроизводству, субъективные каче-
ства свидетеля, такими как нерешительность, бо-
язливость, чрезмерная мнительность и т.д., боязнь 
огласки собственного неприглядного поведения. 

К объективным обстоятельствам следует отне-
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сти: воздействие на свидетеля лиц, представляю-
щих преступное окружение, воздействие на сви-
детеля лиц, представляющих иные структурные 
средства массовой информации, вышестоящее на-
чальство и т.д. Отношения, складывающиеся меж-
ду свидетелем и лицом, ведущим расследование 
можно отнести к объективному обстоятельству, 
если утрата информации произошла вследствие 
непрофессионализма, некорректности следователя 
или дознавателя, а субъективным обстоятельством 
это будет тогда, когда утрата информации произо-
шла из-за негативного настроя свидетеля относи-
тельно лица, расследующего уголовное дело.

 На наш взгляд, противодействие в ходе прове-
дения допроса (сам процесс допроса) может прояв-
ляться следующими способами:

1.отказ от дачи показаний
2.дача ложных показаний
3.умалчивание об определенной информации

1) из-за непонимания важности фактов 
2) из-за заинтересованности допрашиваемого 

лица 
4.выгораживание каких-либо лиц 
5.преувеличение роли определенных лиц, их 

поведения в совершенном уголовном правонару-
шении (потерпевшие преувеличивают преступные 
действия подозреваемого, дабы оправдать свое 
проявление слабости, трусости)

6.приуменьшение роли определенных лиц, их 
поведения в уголовном правонарушении (чаще 
всего подозреваемые прибегают к такому виду 
противодействия чтобы приуменьшить свои пре-
ступные действия).

1.Отказ от дачи показаний, проведенное нами 
анкетирование следователей и дознавателей орга-
нов внутренних дел показало, что по расследуемым 
уголовным делам отказывались от дачи показаний

- 35% подозреваемых 
- 28% свидетелей и потерпевших 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

отказ от дачи 
показаний

дача ложных 
показаний и 
изменение 

ранее данных

подозреваемые

потерпевшие и свидетели

2.Дача ложных показаний, проведенное нами 
анкетирование следователей и дознавателей ор-
ганов внутренних дел показало, что по расследу-
емым уголовным делам давали заведомо ложные 
показания и изменяли ранее данные показания:

- 60% подозреваемых
- 55% свидетелей и потерпевших
На диаграмме, мы наглядно видим, что потер-

певшие и свидетели тоже склонны как и подозрева-
емые к даче ложных показаний, изменению ранее 
данных показаний, а также отказу от дачи показа-
ний. 

3. Умалчивание об определенной информации 
мы разделили:

1) из-за непонимания важности фактов, на наш 
взгляд, это происходит чаще всего неумышленно, 

так как допрашиваемое лицо не понимает в силу 
незнания законодательства и специфики расследо-
вания уголовных дел важности любой детали со-
вершенного уголовного правонарушения.

2) из-за заинтересованности допрашиваемого 
лица, данный способ противодействия граничит 
с выгораживанием каких-либо лиц. Умалчивание 
об определенной информации  из-за заинтересо-
ванности происходит умышленно и направлено на 
несообщение об известных фактах уголовного пра-
вонарушения или его последствий. 

4. Выгораживание каких-либо лиц. Следователь 
сталкивается с оказываемым противодействием, 
если одно из подозреваемых лиц, является допра-
шиваемому родственником, знакомым или колле-
гой, но возможна и другая причина выгораживания 
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какого-либо лица- это подкуп или шантаж. Прео-
доление такого вида противодействия сложней, но 
все же при правильном выборе тактического при-
ма, следователь может получить желаемый резуль-
тат.

5. Преувеличение роли определенных лиц, их 
поведения в совершенном уголовном правонару-
шении. Данный вид противодействия чаще всего 
применим к потерпевшим, которые в силу субъек-
тивных причин преувеличивают преступные дей-
ствия подозреваемого, дабы оправдать свое прояв-
ление слабости, трусости.

6. Приуменьшение роли определенных лиц, их 
поведения в уголовном правонарушении. Данный 
вид противодействия применим к подозреваемым 
лицам, которые не замечают в своих преступных 
действиях общественно опасное деяние. Они ста-
раются опустить детали угроз, оскорблений и уни-
жений, также пытаясь оправдать свои действия 
виктимным поведением потерпевшего. 

Таким образом, проведенная нами работа по 
выявлению противодействия при допросах подо-
зреваемых, потерпевших и свидетелей,  направле-
на на организацию работы следственных органов и 
дознания, а также улучшения качества расследова-
ния уголовных дел.
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ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ МЕДИАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Резюме. В статье раскрываются вопросы, ка-
сающиеся проблем и перспектив развития медиа-
ции в Республике Казахстан.

Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасын-
дағы медиацияны дамыту проблемалары мен бо-
лашағы мәселелерін сипаттайды.

Summary. In Article raskrыvayutsya questions, 
problems and prospects kasayuschyesya mediation 
development in the Republic of Kazakhstan.

Термин «медиация» происходит от латинского 
прилагательного medius (нейтральный) – занимать 
середину между двумя точками зрения либо сто-
ронами, предлагать средний путь, держаться ней-
трально, беспристрастно. В российской правовой 
теории и на практике сложилось взаимозаменяе-
мое использование двух терминов для обозначе-
ния альтернативной процедуры, которая осущест-
вляется с помощью посредника: «посредничество» 
и «медиация». Первый является исконно русским. 
В прямом толковании русского языка «посредник 
– третий, избранный двумя сторонами для согла-
шения; посредничать – быть сознательно посред-
ником, хлопотать меж двух сторон, соглашая их[1]. 

Процедура, впоследствии получившая назва-
ние «медиация», давно применяется для разреше-
ния конфликтов без использования силы и помощи 
третьего лица. Сущность медиации исследователи 
видят в сочетании двух, казалось бы, противопо-
ложных элементов — высокой степени автономии 
сторон и значительных гарантий по выработке об-
щей позиции и достижению взаимовыгодного ре-
зультата[2].

На сегодняшний день общепризнанно, что ме-
диация, как альтернативная судебному разреше-
нию правового спора наиболее эффективна. Кро-
ме того, интересна позиция Ф. Сандера, который, 
исходя из того, что альтернатива означает возмож-
ность выбора «одного варианта из многих суще-
ствующих», предлагает использовать общий для 
всех процедур термин «альтернативные методы 
разрешения споров», охватывающий в том числе 
судебное разбирательство[3].

Это объясняется многими факторами, которые 
уже неоднократно описаны в литературе: это и ее 
относительная доступность,  малозатратность по 
времени, добровольный характер, но, пожалуй, са-
мое гласное, что придает медиации  особую силу - 
это то, что данная процедура нацелена на разреше-
ние спора исходя из интересов спорящих сторон, 
а не из заявленных изначально позиций, а также, 

разумеется, это то, что процедура является конфи-
денциальной. 

Но как правильно отмечено, в настоящее время 
необходима более четкая и систематизированная 
разработка нормативно-правовой базы, а также 
конкретизация и более детальный подход к самой 
процедуре и ее субъектам. 

Если некоторое время назад суды, медиаторы, 
органы исполнительной власти занимались не чем 
иным как популяризацией процедуры, то на се-
годняшний день на фоне последних изменений в 
законодательстве (вступление в силу Уголовного, 
Уголовно-процессуального, Гражданского про-
цессуального, Предпринимательского кодексов) 
возникают проблемы сугубо практического харак-
терна, которые несомненно, требуют своего разре-
шения. 

Анализ института медиации в Республике Ка-
захстан показал определенные группы проблем ор-
ганизационного характера. 

И одна из них связана с реализацией принципов 
медиации. 

Так, принцип невмешательства в процедуру ме-
диации имеет ограничения, но ограничения эти в 
законе прямо не указаны, что создает перспекти-
вы для расширительного толкования возможно-
стей вмешательства в будущем, что в свою очередь 
ограничивает принцип конфиденциальности. 

Сам принцип конфиденциальности, на наш 
взгляд, недостаточно защищен, так как за наруше-
ние данного принципа предусмотрена администра-
тивная ответственность в виде штрафа в размере 
до 20 месячных расчетных показателей статьей 85 
Кодекса об административных правонарушени-
ях[4]. В то время как ущерб от разглашения све-
дений, ставших известными сторонам, может быть 
гораздо значительнее  как в материальном, так и 
в моральном, нравственном плане. На наш взгляд 
в этом плане должна быть ужесточена ответствен-
ность, как медиатора, так и участников медиации. 

Ни Законом РК «О медиации», никаким иным 
нормативно-правовым актом, за исключением Ко-
декса об административных нарушениях в части 
ответственности за разглашение сведений, став-
ших известными в процессе медиации (статья 85),  
а также Уголовного кодекса РК в части использова-
ния медиатором своих полномочий вопреки зада-
чам своей деятельности и в целях извлечения вы-
год и преимуществ для себя или других лиц, или 
организаций либо нанесения вреда другим лицам 
или организациям, если это деяние причинило су-
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щественный вред правам и законным интересам 
граждан или организаций либо охраняемым зако-
ном интересам общества или государства (статья 
251) не урегулированы вопросы основания и виды 
ответственности медиатора. 

В то же время требование об условиях, объеме и 
основаниях ответственности медиатора, в качестве  
существенных условий договора о проведении ме-
диации выдвинуто в статье п.8 ч.2 ст. 21 Закона «О 
медиации». В свою очередь,    статья 393 Граждан-
ского кодекса РК[5] определяет, что договор счита-
ется заключенным, когда между сторонами, в тре-
буемой в подлежащих случаях форме, достигнуто 
соглашение по всем существенным его условиям. 

При этом, существенными являются условия о 
предмете договора, условия, которые признаны су-
щественными законодательством или необходимы 
для договоров данного вида, а также все те усло-
вия, относительно которых по заявлению одной из 
сторон должно быть достигнуто соглашение. 

В настоящее время практически во всех дого-
ворах о проведении медиации эту норму старают-
ся обходить фразой, что "условия, объем и осно-
вания ответственности медиатора определяются 
законодательством", но как мы уже отмечали, ка-
кой-либо иной прямой ответственности медиато-
ра, за исключением ответственности за нарушение 
принципа конфиденциальности и злоупотребления 
своими полномочиями, повлекшее существенное 
существенный вред, законодательством не пред-
усмотрено. 

На наш взгляд, п.8 ч.2 статьи 21 Закона РК «О 
медиации»[6] необходимо либо исключить в ка-
честве существенного условия договора о прове-
дении медиации, либо конкретизировать, какую 
именно ответственность имеет ввиду законодатель 
и каковы ее основания. 

Определенные проблемы имеются в области 
подготовки, аттестации и ведения реестров меди-
аторов. 

В настоящее время в Казахстане подготовку 
медиаторов ведут несколько десятков организаций 
медиаторов, но сказать точно на каком качествен-
ном  уровне ведется такая подготовка, никто не 
может. 

Во-первых, на наш взгляд подготовки в рам-
ках курсов в объеме 50 часов недостаточно. Это 
должна быть либо отдельная специальность (и это, 
в свою очередь станет одним из толчков развития 
медиации), или создание специализации в рамках 
подготовки бакалавров и магистров права либо 
психологии.  

Проблемы и перспективы развития досудебной 
медиации в Республике Казахстан. 

С внедрением в Казахстане Закона "О медиа-
ции" основным "двигателем" развития медиации 
в государстве стал Верховный суд Республики Ка-

захстан. Отсюда  произошли некоторые, на наш 
взгляд искажения в области применения медиации. 

В частности, анализ норм гражданского про-
цессуального законодательства, а также норм, ре-
гламентирующих процедуру медиации показывает, 
что судебная медиации гораздо более детально ре-
гламентирована и имеет преимущественную силу 
перед медиацией досудебной или внесудебной. 

Сама процедура внесудебной медиации уре-
гулирована только Законом РК "О медиации", а 
также поскольку ч.4 статьи 27 Закона РК "О меди-
ации" определено, что соглашение об урегулиро-
вании спора, заключенное до рассмотрения граж-
данского дела в суде, представляет собой сделку, 
направленную на установление, изменение или 
прекращение гражданских прав и обязанностей 
сторон, на указанное соглашение распространяют-
ся нормы гражданского законодательства в части 
регулирования сделок. 

Надо понимать, что соглашение об урегулиро-
вании спора в порядке медиации - это не просто 
сделка, это сделка, разрешающая правовой спор. 

А если имеется такая сделка, то насколько лицо, 
заключившее такую сделку может снова обращать-
ся в суд за рассмотрением дела по существу? 

Пунктами 2,4 статьи 277 Гражданского про-
цессуального кодекса Республики Казахстан уста-
новлены основания прекращения производства по 
делу: 

1) имеется вступившее в законную силу, выне-
сенное по спору между теми же сторонами, о том 
же предмете и по тем же основаниям решение суда 
или определение суда о прекращении производства 
по делу в связи с отказом истца от иска или утверж-
дением мирового соглашения сторон, соглашения 
сторон об урегулировании спора (конфликта) в 
порядке медиации, соглашения об урегулировании 
спора в порядке партисипативной процедуры;

2) стороны заключили соглашение об урегули-
ровании спора (конфликта) в порядке медиации, 
соглашение об урегулировании спора в порядке 
партисипативной процедуры и они утверждены 
судом.

То есть дело может быть прекращено, если ра-
нее было вынесено определение суда об утвержде-
нии соглашения сторон об урегулировании спора 
(конфликта) в порядке медиации либо в данном 
процессе стороны заключили соглашение об уре-
гулировании спора (конфликта) в порядке медиа-
ции, и оно утверждено судом. 

Здесь надо отметить, что часть 2 статьи 153 ра-
нее действовавшего Гражданского процессуально-
го кодекса  в части оснований отказа в принятии 
искового заявления содержала следующее: имеется 
вступившее в законную силу, вынесенное по спору 
между теми же сторонами, о том же предмете и по 
тем же основаниям решение суда или определение 
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суда о прекращении производства по делу в связи 
с отказом истца от иска или об утверждении миро-
вого соглашения сторон или соглашение об урегу-
лировании спора (конфликта) в порядке медиации. 
Из смысла нормы следует, что отказ в принятии 
искового заявления мог последовать, если имеется 
соглашение об урегулировании спора (конфликта) 
в порядке медиации. 

Сейчас эта норма упразднена. Часть 1 статья 
151 действующего Гражданского процессуального 
кодекса  в качестве оснований отказа в принятии 
искового заявления называет следующие: 

1) заявление не подлежит рассмотрению и раз-
решению в порядке гражданского судопроизвод-
ства;

2) имеется вступившее в законную силу реше-
ние суда или определение суда о прекращении про-
изводства по делу по основаниям, предусмотрен-
ным настоящим Кодексом, вынесенное по спору 
между теми же сторонами, о том же предмете и по 
тем же основаниям;

3) имеется принятое по спору между теми же 
сторонами, о том же предмете и по тем же основа-
ниям решение арбитража и об этом стало известно 
суду.

По какой причине законодатель изъял соглаше-
ние об урегулировании спора (конфликта) в поряд-
ке медиации из оснований для отказа в принятии 
искового заявления - непонятно. 

Многие оппоненты из судебной системы за-
являют о том, что  Конституцией Республики Ка-
захстан частью 2 статьи 13 каждому гарантировано 
право на судебную защиту своих прав и свобод[7]. 

Но наш взгляд, при заключении соглашения об 
урегулировании спора (конфликта) в порядке ме-
диации без права дальнейшего обращения в суд по 
существу дела не умаляет право лица на судебную 
защиту. 

Ведь, как уже было сказано,  согласно Закону 
РК  "О медиации"  соглашение об урегулировании 
спора, заключенное до рассмотрения гражданского 
дела в суде, представляет собой сделку. Но к этой 
сделке предъявляются совершенно определенные 
требования, и главное из них, - это требование за-
конности. То есть, если соглашение незаконно, его 
всегда можно оспорить в суде, тем самым осуще-
ствив свое право на судебную защиту своих прав 
и свобод.

Ввиду такого умаления внесудебной медиации 
складывается парадоксальная ситуация. Стороны 
заключают между собой соглашение по правовому 
спору, но у них остается право "еще раз" решить 
этот спор в суде. Например, при решении право-
вого спора по договору займа, стороны приходят к 
обоюдному решению, о том что должник будет вы-
плачивать долг ежемесячно по определенной сум-
ме денег; несмотря на это соглашение  кредитор 

может обратиться в суд, предъявив исковые требо-
вания о взыскании суммы долга единовременно по 
договору займа. 

При этом должник может в это же самое время 
обратиться в суд в порядке  упрощенного (пись-
менного) производства за исполнением указанного 
соглашения об урегулировании спора (конфликта) 
в порядке медиации (в таких соглашениях, если 
должник обязуется платить ежемесячно опреде-
ленную сумму, то соответственно устанавливается 
обязанность кредитора принимать эту сумму и не 
уклоняться от этого).

Получается, что два этих процесса могут идти 
параллельно и в итоге могут быть приняты разные 
взаимоисключающие решения. 

И при этом, если бы аналогичное соглашение 
об урегулировании спора (конфликта) в порядке 
медиации было принято в суде и соответственно 
утверждено, ни одна из сторон уже не могла бы об-
ратиться в суд за разрешением  спора по существу. 

Но самое главное не в этом. Самое главное в 
том, что основной целью развития медиации в 
Республике Казахстан является снижение уровня 
конфликтности в обществе и повышение качества 
отправления правосудия путем  снижения нагрузки 
на суды. 

Но каким образом можно этого добиться, если 
мы умаляем значимость внесудебной медиации?

Получается, если стороны хотят добиться дей-
ствительно юридически сильного соглашения, они 
будут вынуждены обращаться в суд, потому как 
соглашение, заключенное во внесудебном порядке 
такой юридической силы, как соглашение, заклю-
ченное  в суде, к сожалению, не имеет. 

Мы настаиваем на том, что соглашение  об уре-
гулировании правового спора (конфликта), заклю-
ченное  в порядке внесудебной медиации должно 
быть одинаково по значению с соглашением об 
урегулировании спора (конфликта) в порядке ме-
диации, заключенному в суде и утвержденному 
судом. 

Разумеется, люди, видя демонстрацию виде-
ороликов о медиации в зале ожидания, читая ин-
формационные стенды о медиации, после предло-
жения судьи о применении медиации с участием 
судьи-примирителя ассоциируют процедуру меди-
ацию только с судом и с судьей-примирителем. 

И снова мы задаемся вопросом: каким образом 
мы разгружаем суды путем применения медиа-
ции, если судьи помимо  своих непосредственных 
обязанностей по разрешению правовых споров, 
теперь дополнительно выступают судьями-прими-
рителями? 

Также возникает вопрос относительно про-
фессионализма судей в качестве примирителей. 
Разумеется, судьи обладают глубоким обширным 
судейским опытом, но опыта и знаний в качестве 
примирителей у судей явно недостаточно. 
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Процедура  медиации   состоит  из таких эта-
пов, как:

1) знакомство  со сторонами,  разъяснение   
сущности и принципов медиации; 

2) определение сути спора; 
3) установление атмосферы доверия со сторо-

нами; 
4) выявление истинных (подчас скрытых) инте-

ресов сторон; 
5) расчет рисков  сторон на случай негативного 

разрешения конфликтов; 
6) разработка возможных вариантов решения; 
7) анализ выявленных вариантов; 
8) анализ   реалистичности   выработанного   ре-

шения. 
Если процедура проходит по всем правилам, 

то занимает довольно много времени, которого у 
судей, как мы знаем, особенно в гражданском про-
цессе, недостаточно. Не повлечет ли нагрузка на 
судей-примирителей не только отправления нека-
чественного правосудия, но и отправления некаче-
ственной процедуры медиации? 

Кроме того, при расчете рисков сторон, если 
судья с позиции своего судейского опыта, знаний 
заявляет какой бы то ни было из сторон, что у нее 
недостаточно доказательств для отстаивания своей 
позиции в суде, либо недостаточно оснований, не 
воспримет ли это сторона как свое заведомое пора-
жение, и не пойдет ли на заведомо невыгодное для 
себя решение? 

Вопросы, к сожалению, на сегодняшний день 
не имеют ответов. 

На наш взгляд фигура судьи-примирителя в 
суде далеко не лишняя. Но этот судья, во-первых, 
должен заниматься только процедурой медиации 
(то есть должен быть освобожденным от отправ-
ления правосудия), и, разумеется, должен обладать 
профессиональными знаниями в области примире-
ния, применения медиации как способа урегулиро-
вания правового спора (конфликта). 
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Түйін: Мақалада қылмыстық-атқару жүйесі 
мекемелерінде радикалды экстремизм ағымдары-
ның алдын алу бойынша теолог маманын енгізу, 
олардың жұмысын ұйымдастыру мен алынған 
нәтижелерді дұрыс қолдануы бойынша ұсыныстар 
қарастырылған.

Резюме: В статье расматривается профилак-
тика радикального экстремизма в учреждениях 
уголовно-исполнительной системы, признаков ра-
дикальных течений, внесение предложений по ор-
ганизации работы специалиста-теолога и правиль-
ное применение полученных результатов.

Summary: The article depicted the prevention of 
radical extremism in the prison system, signs of radical 
movements, making proposals on the organization 
of work of the expert-the theologian and the correct 
application of the obtained results.

Бүкіл әлемде діни экстремизм мен терроризмге 
қатысты қорқыныш күшейіп бара жатқаны бәріміз-
ге мәлім. Оған негізгі себеп болып әлемнің көптеген 
мемлекеттерінде ислам дініне қатысты сауаттылығы 
төмен азаматтардың ислам дінін теріс талқылау-
дың нәтижесінде қате жолға түсіп және басқа да 
адамдарды радикалды діни идеологиясын ұстануы. 
Ислам дінін теріс талқылаудың ықпалынан көпте-
ген Қазақстан азаматтары да радикалды діни экс-
тремистік ұйымдардың қатарына қосылуда. Осы 
тұрғыда бас бостандығынан айыру орындарында 
жазасын өтеп отырған сотталған азаматтар да осы 
қауіпті құбылыстың қоршауында қалып отыр. Сон-
дықтан қылмыстық-атқару жүйесі мекемелерінде 
радикалды экстремизм ағымдарының алдын алу 
маңызды мәселелердің бірі болып келеді.

Қазіргі кезде елімізде 72 бас бостандығынан 
айыру және тергеу абақтылары бар. Жазасын күтіп 
және өтеп отырған мекемелердегі сотталған азамат-
тар арасында ислам дінін теріс талқылап жатқан-
дардың саны артып келеді. Бас бостандығынан айы-

ру орындарында ислам діні бойынша сауаттылығы 
төмен сотталған азаматтар  ұзақ уақыт қоғамнан оқ-
шауда болғандықтан намазға жығылып дінді теріс 
түсіну деңгейі жоғары.

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. 
Назарбаев 2017 жылы 31 қаңтарда халыққа жасаған 
өзінің «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһан-
дық қабілеттілік» атты кезекті жолдауының бесін-
ші басымдылығының үшінші реформасында «Діни 
экстремизмді насихаттаудың алдын алу, әсіресе 
интернет пен әлеуметтік желіде оның жолын кесу 
жұмысын жүргізу керек. Қоғамда, әсіресе, діни қа-
рым-қатынас саласындағы радикалды көзқарасқа 
байланысты кез келген әрекетке «мүлде төзбе-
ушілікті» қалыптастыру керек.

Бас бостандығынан айыру орындарында сот-
талғандарды теологиялық тұрғыдан сауаттандыру 
қызметтерінің мақсатты жұмысы ұйымдастырылуға 
тиіс. Өскелең ұрпақты рухани-адамгершілік рухын-
да тәрбиелеу үшін қосымша қадамдар жасау керек. 
Бұл іске мемлекеттік емес секторды және діни бір-
лестіктерді белсенді түрде тарту қажет» [1] деп, 
атап өткен. 

Президенттің Жолдауда бағыттары өте күрделі 
және маңызды мәселені шешуге бағытталған. Се-
бебі бас бостандығынан айыру орындарында сот-
талғандардың дін бойынша сауаттылығы төмен 
болғандықтан дінді теріс насихаттап және меке-
медегі  қылмыстық ортаның құрылымдарымен қа-
рым-қатынастар жасаудың нәтижесінде қылмыстық 
құқық бұзушылықтарға барады.

Бас бостандығынан айыру орындарында ислам 
дінін теріс бағытта ұстанатын сотталғандардың ме-
кемеде қылмыстық құрылымдарымен біте қайнасуы 
Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарба-
евтің «Қазақстан Республикасында діни экстремизм 
мен терроризмге қарсы іс қимыл жөніндегі 2013-
2017 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламаны 
іске асыру жөніндегі іс-шаралар бойынша бағдарла-
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масы» бойынша тиісті органдарға көптеген мақсат-
тар мен міндеттерді алдарына қойған болатын:

Бағдарламаның 3-бөлімінде ағымдағы ахуалды 
талдау – түзеу мекемелері жағдайында анағұрлым 
айқын көрінетін радикалдық діни қауымдастықтар-
дың қылмыстық құрылымдармен біте қайнасуының 
алаңдатарлық үрдісі байқалуда.

Осал тұстары бөлімінің 11-тармақшасы – ра-
дикалдық діни қауымдастықтардың қылмыстық 
құрылымдармен, әсіресе түзеу мекемелерінің 
жағдайларында біте қайнасуы.

Бағдарламаның мақсаттары, міндеттері, нысана-
лы индикаторлары мен оны іске асыру нәтижелері 
көрсеткіштерінің екінші міндеттерінің 7-тармақша-
сында - барлық (100%) арнаулы және түзеу мекеме-
лерінде жыл сайын осы мекемелерде радикалдық 
діни идеологияның таралуын болдырмауға және 
жолын кесуге бағытталған іс-шаралар өткізілетін 
болады.

Бағдарламаның негізгі бағыттары, қойылған 
мақсаттарына қол жеткізу жолдары және тиісті ша-
ралары бойынша 2-бөлімінде діни экстремизм мен 
терроризм көріністерін анықтау мен жолын кесудің 
тиімділігін арттыруға арналған тапсырмалардың 
бірі – қылмыстық элементтердің діни экстремистер-
мен және террористермен, соның ішінде түзеу ме-
кемелері жағдайында біте қайнасуына жол бермеу 
жөнінде тиімді шаралар тұжырымдап, іске асыру 
болып табылатын [2].

Жоғарыдағы 2013-2017 жылдарға арналған 
бағдарламалар бойынша қылмыстық-атқару жүйе-
лерінде көптеген күрделі жұмыстар атқарылған. Бас 
бостандығынан айыру орындарына имамдардың қа-
тысуларымен сотталғандар арасында ислам дінінің 
негізгі бағыттарын түсіндіру және радикалды діни 
қауымдастықтардың шынайы мақсаттарын жеткізу-
дің нәтижесінде сотталғандардың радикалды діни 
қауымдастықтарға еліктемеудің алдын алу мақсаты 
бойынша жұмыстар жасаған. Өкінішке орай, бас бо-
стандығынан айыру орындарында радикалды діни 
қауымдастықтардың идиологиясына еліктеуші сот-
талғандар әліде анықталуда және олардан басқа да 
сотталған азаматтардан қауіп төнуде.

Сондықтан бас бостандығынан айыру орында-
рында радикалды діни қауымдастықтардың иди-
ологиясына еліктеу және олардың қылмыстық 
құрамалармен қарым-қатынас жасаудың алдын алу 
бойынша тиімді шараларды қажет етеді.

Ұсыныстың мақсаты – Бас бостандығынан айы-
ру орындарына мемлекеттік емес сектордың және 
діни бірлестіктердің мамандары жүргізетін жұмы-
сын дұрыс әзірлеу. Яғни, Қазақстан Республикасы 
ІІМ Қылмыстық-атқару жүйесі комитеті, Қазақстан 
мұсылмандары діни басқармасымен арнайы келісім 
жасаудың нәтижесінде елімізде орналасқан барлық 
түзеу мекемелеріне жергілікті діни бірлестіктерден 
1-2 мамандарының жұмыс атқаруларын міндеттеу.

Бас бостандығынан айыру орындарындағы дін-
нің шынайы түсінігін дұрыс түсінбейтін және ра-
дикалды діни қауымдастықтардың идиологиясын 
ұстанатын сотталғандармен жеке жұмыс атқару-
дың нәтижесінде мекеме басшылары мен қызмет-
керлеріне сотталғандармен дұрыс жұмыс істеудің 
бағытын беру.

Діни бірлестіктердің мамандарымен жүргізілетін 
жұмыстардың нәтижесінде қылмыстық-атқару 
жүйесі қызметкерлерінің радикалды діни қауымда-
стықтардың идиологиясын тез арада әшкерелеу 
тәжірибесін жоғарлату.

Ұсыныстың міндеті – Аталған ұсыныстың тиімді 
нәтижесін алуды қамтамасыз ету бойынша, бас бо-
стандығына айыру орындарына бекітілген діни 
бірлестіктердің мамандары мекеменің жедел және 
тәртіп бөлімінен нақты қызметкерлер бекітіліп, 
сотталғанның жасақ бастығымен бірге жүргізілетін 
барлық іс-шараларға жауапты болу.

Аталған іс-шараларды өткізу себептері:
- мекемеде сотталғандар арасында діни көзқа-

растар бойынша түсінбеушіліктер орын алғанда;
- сотталғандардың діни көзқарастары бойынша 

мекеме қызметкерлерінің заңды талаптарын орын-
дамау және ішкі тәртіп ережелеріне немесе заңға 
бағынбау кезінде;

- мекемеде радикалды діни идиологияны 
ұстанатын сотталғандардың қылмыстық орта 
құрылымдарымен бірге біте қайнасуының белгілері 
анықталғанда;

- мекемеге жаңадан келген сотталған азамат-
тарға қатысты жүргізілу;

- мекеме қызметкерлерімен сотталғандардың 
радикалды діни қауымдастықтардың идиологиясын 
ұстану белгілері анықталған кезінде;

- сотталған азаматтардың діннің құндылықтары 
бойынша кеңестер алу туралы өтініштері түскенде; 

- мекеме қызметкерлерімен сотталғандар ара-
сында діни көзқарастар бойынша күмән тудыра-
тын басқа да жағдайлар орын алуы немесе қыл-
мысқа дайындалып жатқан мән-жайлар анықталған 
жағдайда өткізілуі қажет;

- түзеу мекемесінде дәстүрлі емес дінді ұста-
нушылармен діннен хабары жоқ адамдар бірге оты-
рған жағдайда бақылауға алып өткізіп отыру.

Ұсыныстың тәжірибеде қолдану тәртібі бірін-
шіден, мемлекеттік емес сектордың немесе діни 
бірлестіктерден бекітілген мамандардың белгілі бір 
мекемеге бекітілген мамандармен бірге тығыз қа-
рым-қатынас жасайтын бөлім қызметкерлері тағай-
ындалуы керек.

Екіншіден, қажет болған жағдайда (күшейтілген 
қызмет атқару кезі) діни бірлестіктердің іс шаралар-
ды өткізу бойынша кестесін құру және ол жайында 
мамандарды құлақдар ету.

Үшіншіден, бөлім қызметкерлерінің діни бір-
лестіктердің мамандарымен бірге жұмыс атқару 
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бойынша тіркеу, бақылау кітапшасының жүргізілуі 
міндетті.

Төртіншіден, бас бостандығынан айыру меке-
месінің карантин бөліміне жаңадан радикалды діни 
көзқарасты ұстану белгілері бар сотталғандар кел-
ген кезде діни бірлестіктердің мамандары олармен 
жеке сұхбат жүргізудің нәтижесінде, оның қандай 
радикалды діни идиологияны ұстанатыны, оның 

басқа да сотталған азаматтарға насихаттау мүмкін-
дігі, одан туындайтын қауіп деңгейіне анықтама 
берілсе. 

Бесіншіден, теолог мамандарының мекемеде-
гі сотталғандар және тергеу үстіндегі адамдармен 
жүргізілген барлық іс-шаралар бойынша жеке сұх-
баттардың нәтижелері бойынша, мекеме қызметкер-
лерінің жұмысына бағыт беру мақсатында анықта-
маны беруді міндеттеу. 
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Білікті теолог мамандарымен берілген анықта-
маның қорытындысына сәйкес аталған сотталған 
азаматқа қатысты бақылау тәртібі мен мекеменің 
қызметкерлеріне онымен тәрбиелік мағынада жұ-
мыс атқару бағыты берілуі тиіс.

Сотталған азаматқа жоғары деңгейдегі қауіпті 
радикалыды діни идиологиясына ие деп анықталған 
азаматты басқа сотталған азаматтардан оқшаулауда 
ұстау және оның идиологиясын өзгерту бойын-
ша діни мамандармен бірге тығыз қарым-қатынас 
жасау арқылы мекеменің жедел бөлім қызметкер-
лерінің жұмыс атқарудың дұрыс әдістемесін құру.

Жоғары деңгейдегі радикалды діни көзқарастағы 
азаматпен жүргізілген іс шаралар қорытындысы 
бойынша, діни бірлестіктердің мамандарының қай-
тадан сұхбат жүргізудің нәтижесінде анықтама алу. 

Жоғарыда келтірілген негіздер бойынша бізбен 
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. На-
зарбаевтің қазақстан халқына өзінің кезекті 2017 
жылға арналған жолдауының негізінде Қазақстан 
Республикасында діни экстремизм мен терроризмге 
қарсы іс қимыл жөніндегі 2017-2020 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасын құрастырушы 
тобының мүшесі Қазақстан Республикасының Пар-
ламент Мәжілісінің депутаты Ж. Жарасовқа ұысы-
нысымызды жіберген болатынбыз және ұсынысы-
мызды қарастырылуы жайлы енгізу актісін алдық 
(Сурет 1 келесі бетте). 

2013-2016 жылы аралығында жүргізілген зерт-
теулер бойынша Қылмыстық-атқару жүйесі меке-
мелерінде білікті теолог маманның жұмысын енгізу 
және ҚР ІІМ 2014 жылғы 13 тамыздағы №508 «Бас 
бостандығынан айыруға сотталғандармен тәрбие 
жұмысын жүргізу қағидасын бекіту туралы» бұй-
рығының 3 бөлімі «Карантин бөлімшесіне жаңадан 
келген сотталғандармен тәрбие жұмысы» ереже-
сінің құрамына сотталғандар арасында теологтың 
жұмысын енгізу қажет [3]. 

Қылмыстық-атқару жүйесі мекемелерінде 
білікті теологтың жұмысын қалыптастыру және 
тиімділігін арттыру бойынша қосымша ұсыныс 
ретінде Еліміздің барлық облыстарында орналасқан 
Қылмыстық-атқару жүйесі департаменттерінде 
жедел-теолог (опер-теолог) қызметкерлері бар. 
Өкінішке 2013-2016 жылдары өткізілген зерттеу-
лерге сәйкес аталған лауазымдарда отырған қызмет-
керлердің көбісінің мамандықтары заңгер, психолог 
немесе құқық қорғау қызметі мамандығы бойынша 

жұмыс атқарып отыр [3, б. 57]. Яғни, олар мекеме-
де радикалды діни экстремистік ұстанымы бар сот-
талғандарды анықтау мен олардан туындайтын қа-
уіп қатерді анықтау бойынша міндеттерін орындай 
алмайды. Себебі радикалды діни ұстанымдардан 
туындайтын қауіпті болжау бойынша білікті маман-
дардың өздеріне қиыншылықтар тудырады.

Осы лауазымда отырған қызметкерлер меке-
медегі сотталған азаматтармен тығыз жұмыс атқа-
рудың нәтижесінде діни сауаттылығын ашу және 
олардан туындайтын қауіпті жағдайлардың алдын 
алумен айналысуы керек. Бірақ осы саладағы білік-
тілігі төмен қызметкердің мекемедеге келген ради-
калды діни ұстанымы бар сотталғанды тіркеу, дини 
бірлестіктердің мамандарын іс-шаралар өткізуге 
шақыру және ол туралы мәліметтерді тиісті орган-
дарға баяндауды ғана жүзеге асырып отырады. Яғни 
оның өзімен теологиялық жұмыс атқару дәрежесі 
өте төмен немесе жоқ деуге болады.

Сондықтан, аталған лауазымдарға жоғарғы оқу 
орындардың «Діни мамандығы» бойынша бітірген 
арнайы теологтарды қабылдау қажет. Арнайы білімі 
бар теологтың мекемедегі радикалды діни идеоло-
гияны ұстанушы сотталған азаматтармен тығыз жұ-
мыс жүргізудің нәтижесінде бақылауды күшейтуге 
және олардан туындайтын қауіп қатерлердің алдын 
алу бойынша болжам жасаулардың мүмкіншілігін 
арттыруға алып келеді. 
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ПРОБЛЕМЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ ТЕРРОРИЗМА

Резюме. В статье проанализировано между-
народное и национальное действующее законода-
тельство по противодействию финансирования 
терроризма, а также перспективы его развития, 
вопросы реализации уголовной ответственности 
за финансирование террористической или экс-
тремистской деятельности (статья 258 УК РК). 
Приведены результаты исследований по противо-
действию финансированию терроризма в Казах-
стане и конкретные предложения по оптимиза-
ции этой борьбы.

Ключевые слова: терроризм, террористиче-
ская деятельность, финансирование, преступле-
ние террористической направленности, квалифи-
кация преступлений.

Түйін. Бұл мақалада лаңкестікті қаржылан-
дыруға қарсы әрекет бойынша халықаралық және 
ұлттық қолданыстағы заң шығару, сонымен бірге 
оның даму болашағы, лаңкестік немесе экстре-
мистік әрекетті қаржыландыру үшін қылмыстық 
жауапкершілікті жүзеге асыру мәселерер (ҚР ҚК 
258 бабы) талдап шығарылған. Қазақстанда лаң-
кестікті қаржыландыруға қарсы әрекет бойынша 
зерттеудің нәтижелері және сол күресті оңтай-
ландыру бойынша нақты ұсыныстар берілген.

Басты сөздер: лаңкестік, лаңкестік әрекет, 
қаржыландыру, лаңкестік бағыттанушылық қыл-
мыстар, қылмыстарды саралау.

Summary. In this article the international and 
national current legislation on counteraction of 
financing of terrorism, and also prospect of its 

development, questions of realization of criminal 
liability for financing of terrorist or extremist activity 
(article 258 criminal code of Kazakhstan) were  
analysed. Results of researches on counteraction 
to financing of terrorism in Kazakhstan and specific 
proposals on optimization of this fight were given.

Keywords: terrorism, terrorist activity, financing, 
crime of a terrorist orientation, qualification of crimes.

В условиях современной действительности в 
целях противодействия терроризму основной за-
дачей остается пресечение террористической де-
ятельности «на корню», а именно, лишение тер-
роризма финансовой поддержки, материальной 
базы. На это указывает Глобальная контртеррори-
стическая стратегия ООН 2006г.  «…лишить тер-
рористов доступа к средствам для осуществления 
нападений…» [1].

В настоящее время существуют 12 универсаль-
ных конвенций по борьбе с терроризмом и 7 реги-
ональных. Необходимо выделить Международную 
конвенцию о борьбе с финансированием террориз-
ма, принятая Генеральной Ассамблеей Организа-
ции Объединенных Наций 9 декабря 1999 года[2]. 
Общая характеристика конвенции дана в таблице 1.

В рамках конвенции были выработаны практи-
ческие меры по созданию эффективной системы 
контроля за финансовыми потоками как на между-
народном, так и на внутригосударственном уров-
нях. 

Таблица 1 –Общая характеристика Международной конвенции о борьбе с финансированием терроризма 
[3, c.12]

Название конвенции
Где и когда совершена Статус Основные положения

9 декабря 1999, Нью-Йорк 117 Обязует стороны судить или экстрадировать лиц, причастных 
к финансированию террористической деятельности, и обязует 
банки оперативно сообщать компетентным властям обо всех по-
дозрительных операциях, не опасаясь при этом уголовной или 
гражданской ответственности за разглашение информации.

Резолюция № 1373, принятая Советом Безопас-
ности ООН 28 сентября 2001 года[4] на его 4385-м 
заседании, среди основных мер противодействия 
терроризму обозначила согласованные действия 
по пресечению его финансовых потоков. В ней от-
мечается, что «все государства должны:

- предотвращать и пресекать финансирование 
террористических актов;

- ввести уголовную ответственность за умыш-

ленное предоставление или сбор средств, любыми 
методами, прямо или косвенно, их гражданами или 
на их территории, с намерением, чтобы такие сред-
ства использовались — или при осознании того, 
что они будут использованы, — для совершения 
террористических актов;

- безотлагательно заблокировать средства и 
другие финансовые активы или экономические 
ресурсы лиц, которые совершают или пытаются 



59

совершить террористические акты, или участвуют 
в совершении террористических актов, или содей-
ствуют их совершению; организаций, прямо или 
косвенно находящихся в собственности или под 
контролем таких лиц, а также и лиц и организаций, 
действующих от имени или по указанию таких лиц 
и организаций, включая средства, полученные или 
приобретенные с помощью собственности, прямо 
или косвенно находящейся во владении или под 
контролем таких лиц и связанных с ними лиц и ор-
ганизаций;

- запретить своим гражданам или любым ли-
цам, организациям на своей территории предо-
ставление любых средств, финансовых активов 
или экономических ресурсов или финансовых или 
иных соответствующих услуг, прямо или косвен-
но, для использования в интересах лиц, которые 
совершают или пытаются совершить террористи-
ческие акты или содействуют или участвуют в их 
совершении, организаций, прямо или косвенно на-
ходящихся в собственности или под контролем та-
ких лиц, а также лиц и организаций, действующих 
от имени или по указанию таких лиц».

Среди региональных конвенций можно отме-
тить Конвенцию Совета Европы об отмывании, 
выявлении, изъятии и конфискации доходов от 
преступной деятельности и о финансировании 
терроризма, подписанную  от 16 мая 2005 г. в Вар-
шаве[5].

Казахстан – транзитная территория для нарко-
торговли. Производство и сбыт наркотиков явля-
ется одним из главных источников финансирова-
ния террористических организаций. В этой связи 
существует опасность, что наряду с наркотиками 
через территорию страну может осуществляться 
транзит терроризма.

В соответствии с решениями Совета безопасно-
сти ООН в стране налажена система противодей-
ствия отмыванию денег и финансированию терро-
ристических организаций.

На сегодняшний день можно сказать опреде-
ленно, что в Казахстане выработан целый комплекс 
противодействия финансирования терроризма, в 
частности, приняты: 

- Закон РК от 13 июля 1999г. «О противодей-
ствии терроризму»[6], который дает определение 
финансированию терроризма, под которым по-
нимается предоставление или сбор денег и (или) 
иного имущества, права на имущество или выгод 
имущественного характера, а также дарение, мена, 
пожертвования, благотворительная помощь, ока-
зание информационных и иного рода услуг либо 
оказание финансовых услуг физическому лицу 
либо группе лиц, либо юридическому лицу, совер-
шенные лицом, заведомо осознававшим террори-
стический характер их деятельности либо то, что 
предоставленное имущество, оказанные информа-
ционные, финансовые и иного рода услуги будут 

использованы для осуществления террористиче-
ской деятельности либо обеспечения террористи-
ческой группы, террористической организации, 
незаконного военизированного формирования; 

- Закон Республики Казахстан от 28 августа 
2009 года № 192-IV О внесении изменений и до-
полнений в некоторое законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам противодействия 
легализации (отмыванию) доходов, полученных 
незаконным путем, и финансированию террориз-
ма[7];

- Закона Республики Казахстан от 28 августа 
2009 года № 191-1V О противодействии легализа-
ции (отмыванию) доходов, полученных незакон-
ным путем, и финансированию терроризма[8]; 

- Закон РК «О ратификации Договора госу-
дарств-участников Содружества Независимых Го-
сударств о противодействии легализации (отмы-
ванию) преступных доходов и финансированию 
терроризма от 29 марта 2011 г. №422-IV [9]»;

- Закон Республики Казахстан от 2 октября 2002 
года №347 «О присоединении Республики Казах-
стан к Международной конвенции о борьбе с фи-
нансированием терроризма»[10];

- Уголовный Кодекс Республики Казахстан [11];
- а также международных договоров, ратифи-

цированных Республикой Казахстан. 
В соответствии с Законом «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных 
незаконным путем и финансированию террориз-
ма» был создан соответствующий уполномочен-
ный орган – Комитет финансового мониторинга 
Министерства финансов. В июле 2011 г. он стано-
вится полноправным членом группы Эгмонт (меж-
дународное объединение финансовых разведок 
127 государств мира). Это привело к расширению 
его возможности по отслеживанию любых тран-
сакций террористов через финансовые учрежде-
ния как внутри страны, так и за рубежом[12].

В Уголовном кодексе РК от 3 июля 2014 года 
предусмотрены составы преступлений, содержа-
щие признаки терроризма, усилена ответствен-
ность за причастность к террористическим и экс-
тремистским группам, ужесточены санкции за 
финансирование преступлений экстремистского 
характера.

Ст. 258 УК РК предусматривает уголовную 
ответственность за финансирование экстремизма 
или террористической деятельности. 

Финансирование экстремизма или террори-
стической деятельности -наказывается лишением 
свободы на срок от пяти до девяти лет с конфиска-
цией имущества. То же деяние, совершенное неод-
нократно или лицом с использованием своего слу-
жебного положения либо лицом, выполняющим 
управленческие функции в коммерческой или иной 
организации, либо лидером общественного объе-
динения, либо группой лиц по предварительному 
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сговору, либо в крупном размере, - наказываются 
лишением свободы на срок от семи до двенадцати 
лет с конфискацией имущества.

Общественная опасность указанного престу-
пления состоит в том, что в результате финан-
сирования экстремизма или террористической 
деятельности возникает угроза совершения терро-
ристических действий, создается опасность гибели 
людей, причинения значительного имущественно-
го ущерба либо наступления иных общественно 
опасных последствий, дестабилизируется обста-
новка в обществе.

Объектом данного преступления является об-
щественная безопасность. Объективная сторона 
выражается в финансировании экстремизма или 
террористической деятельности.

Под террористической деятельностью пони-
мается деятельность лиц, использующих в своих 
действиях террор, то есть жесткое запугивание, 
устрашение своих политических противников, 
выражающееся в физическом насилии вплоть до 
уничтожения[13, С. 586].

Под экстремизмом понимается приверженность 
к крайним взглядам и мерам (обычно в политике).

Финансирование экстремизма или террористи-
ческой деятельности заключается в предоставле-
нии средств для приобретения оружия, взрывчатых 
веществ, оплаты участникам экстремизма и терро-
ристической деятельности. Как финансирование 
следует рассматривать не только представление 
собственных средств, но и организацию их сбора 
у других лиц в тех же целях.

Преступление считается оконченным с момен-
та получения материальных средств лицом, подго-
тавливающим или совершающим экстремизм или 
террористическую деятельность, либо одним из их 
участников.

С субъективной стороны деяние характеризу-
ется виной в форме прямого умысла, выраженное 
осознанием общественно опасного характера сво-
их действий по финансированию экстремизма или 
террористической деятельности и желанием этого.

Субъект — физическое вменяемое лицо, до-
стигшее 16-летнего возраста.

В части 2 ст. 258 УК РК предусмотрен такой 
квалифицирующий признак, как совершение того 
же деяния неоднократно.

Под неоднократно совершенным финансиро-
ванием экстремизма, или террористической де-
ятельности следует признать, если лицо за ранее 
совершенное финансирование экстремизма или 
террористической деятельности не было в уста-
новленном законом порядке освобождено от уго-
ловной ответственности, не истекли сроки дав-
ности привлечения к уголовной ответственности, 
либо судимость за ранее совершенное деяние не 
была погашена или снята.

В Казахстане статистика уголовных дел по дан-
ному преступлению показывает, что в 2014 году в 
производстве было 15 уголовных дел, в 2015 году 
– уже 17, в 2016 году – максимальное количество 
дел, зарегистрированных за трехлетний период – 
20 (таблица 2). 

Таблица 2 – Статистика по уголовному правонарушению по ст.258 «Финансирование террористической или экс-
тремистской деятельности и иное пособничество терроризму либо экстремизму» (Финансирование экстремизма или 

террористической деятельности (ст. 233-3) в 2014 году) [14]

Количество преступлений, уголовные дела о кото-
рых находились в производстве в отчетном периоде

Количество преступлений, зарегистрированных в 
отчетном периоде

2014 2015 2016 Темп роста, % 2014 2015 2016 Темп роста, %
15 17 20 133,3 11 13 20 181,8

То есть актуальность борьбы с финансировани-
ем терроризма в Казахстане остается. Сотрудникам 
правоохранительных органов Республики Казах-
стан необходимо выявлять и пресекать источники 
и каналы финансирования организованной терро-
ристической деятельности, что целесообразно за-
крепить в совместных приказах (распоряжениях).

Таким образом, в Казахстане создана система 
законодательства в сфере противодействия финан-
сированию террористической и экстремистской 
деятельности. Особый упор сделан на совершен-
ствование соответствующей правовой базы и ис-
пользование имеющихся у государства правовых 
рычагов для предотвращения и должного реагиро-
вания на экстремистские проявления в обществен-
ной среде и террористическую деятельность. 

В настоящее время Комитет национальной без-

опасности выполняя поручение Президента Ре-
спублики Казахстан Назарбаева Н.А. данное в По-
слании народу Казахстана от 31 января 2017 года 
обнародовал проект государственной программы 
по противодействию религиозному экстремизму и 
терроризму в Республике Казахстан на 2017 – 2020 
годы[15], которая ориентирована на консолидацию 
усилий государства и общества по недопущению 
радикализации граждан и дерадикализации лиц, 
разделяющих экстремистские идеи по разжиганию 
религиозной вражды или розни.

В заключение хотелось бы отметить, что в до-
статочно сложных внутренних и внешнеполитиче-
ских условиях руководство Казахстана принимает 
в целом своевременные и адекватные меры по про-
тиводействию угрозам терроризма и религиозного 
экстремизма.
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ПРИНЦИПЫ УГОЛОВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
КАК ФАКТОР РЕАЛИЗАЦИИ УГОЛОВНОЙ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

Резюме: Уголовно-правовые принципы это цен-
тральные идеи и нормы деятельности, на кото-
рых основывается и строится уголовное право.

Как известно в действующем законодатель-
стве не имеется точного определения принципов 
уголовного законодательства, вместе с тем, это 
не может означать, что их не имеется, они сфор-
мулированы в теории.

Исходя из понятийного аппарата, опыта 
стран СНГ, считаем, что закрепление единого пе-
речня принципов в уголовном кодексе, необходимо.

Автор подробно рассматривает каждый прин-
цип, дает полное их определение, делает опреде-
ленные выводы для совершенствования законо-
дательства и предлагает свое видение статьи 
Уголовного кодекса. 

Түйін: Қылмыстық-құқықтық қағидаттары 
бұл қылмыстық құқық негізделіп құрылатын қыз-
метінің орталық идеялары мен нормалары.

Белгілі болғандай қолданыстағы заңнамада 
қылмыстық заңнамасының қағидаттардың дәл 
анықтау жоқ, сонымен бірге, бұл олардың бар 
емес дегенді білдірмейді, олар теорияда тұжы-
рымдалған.

ТМД елдері тәжірибесінің ұғымдық аппарат-
тына сүйене отырып Қылмыстық кодексінде 
қағидаттардын бірыңғай тізбесін бекіту қажет 
деп санаймыз. 

Автор әрбір қағидатты жете қарап, толық 
анықтауың береді және заңнаманы жетілдіру 
үшін белгілі бір қорытындыларды жасап, Қылмы-
стық кодекс бабының өз көріністерін ұсынады.

Summary: Criminally-legal principles are the 
central ideas and norms of activity on which criminal 
law is based and built.

As is known in the current legislation there is no 
precise definition of the principles of criminal law, 
at the same time, this can not mean that they are not 
available, they are formulated in theory.

Proceeding from the conceptual apparatus, the 
experience of the CIS countries, we believe that the 
consolidation of a single list of principles in the 
criminal code is necessary.

The author examines in detail each principle, gives 
a complete definition, makes certain conclusions for 
the improvement of legislation and offers his own 
vision of the article of the Criminal Code.

Проблемы противодействия преступности в 
государстве решаются путем принятия новых за-
конов и изменения имеющихся, при этом важен 

комплекс принимаемых мер, проводимых через 
уголовную политику.

Сегодня уголовная политика, проводимая в Ре-
спублике Казахстан, имеет особенности, обуслов-
ленные интенсивным развитием и совершенство-
ванием законодательства.

Противодействию преступности уделяется до-
статочно большое внимание в теории и на практи-
ке, имеется правовая база, и главное формируется 
негативное отношение к ее проявлению.

О развитии и совершенствовании уголовной 
политики Республики Казахстан свидетельствует 
методичность и системность создания норматив-
ных актов, направленных на противодействие пре-
ступности.

К основным правовым источникам уголовной 
политики следует отнести Конституцию Республи-
ки Казахстан от 30 августа 1995 г., Государствен-
ную программу правовой реформы Казахстана 
1994 г.

В Конституции Республики Казахстан отраже-
ны основополагающие позиции уголовно-право-
вого характера. Государственная программа пра-
вовой реформы стала основанием для создания 
механизма правотворчества.

В рамках реализации уголовной политики при-
няты Уголовный кодекс Республики Казахстан от 
16 июля 1997 г. (далее УК РК), Уголовно-процессу-
альный кодекс Республики Казахстан (далее УПК 
РК) от 13 декабря 1997 г., Уголовно-исполнитель-
ный кодекс Республики Казахстан (далее УИК РК) 
от 13 декабря 1997 г.

Вместе с тем, за достаточно короткий срок, за-
конодателем принято решение о введении новых 
актов, регулирующих данную область.

В Указе Президента от 24 августа 2009 г. «О 
Концепции правовой политики Республики Казах-
стан на период с 2010 до 2020 года» отмечается, 
что важнейшим звеном правовой политики госу-
дарства является уголовная политика, совершен-
ствование которой осуществляется путем ком-
плексной, взаимосвязанной коррекции уголовного, 
уголовно-процессуального и уголовно-исполни-
тельного права, а также правоприменения [1]. В 
рамках реализации Концепции приняты в новой 
редакции Уголовный, Уголовно-процессуальный, 
Уголовно-исполнительный кодексы и Кодекс об 
административных правонарушениях, вступившие 
в силу в 2015 г. 

Как известно, в юридической литературе выде-
ляются принципы уголовного права, т.е. основные 
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устойчивые правовые положения, являющиеся 
ядром для всех его норм, определяющие содер-
жание уголовного права в целом и отдельных его 
институтов.

Голик Ю.В. отмечает, что задачи, стоящие перед 
уголовным правом, могут решаться только тогда, 
когда все участники правообеспечительного про-
цесса соблюдают одни и те же принципы [2, с.18]. 

Так, один из ведущих принципов сформирован 
в древнем Риме:«Nullum crimen, nulla poena, sine 
lege», что в переводе означает «Без закона нет ни 
преступления, ни наказания».

Принцип законности является ведущим, так как 
провозглашает верховенство закона, и заключается 
в том, что государство с учетом сложившихся об-
стоятельств, должно издавать качественные зако-
ны, при этом, они должны беспрекословно и точно 
соблюдаться.

В ст. 39 УК РК предусмотрено, что наказание 
применяется к лицу, признанному виновным в со-
вершении уголовного правонарушения, и заклю-
чается в предусмотренном Кодексом лишении или 
ограничении прав и свобод этого лица [3].

Таким образом, принцип гуманизма гласит, что 
применяемые к виновному лицу меры, не имеют 
целью причинения каких-либо страданий, а обе-
спечивает безопасность.

Статьей 15 УК РК определено, что лица, совер-
шившие уголовные правонарушения, равны перед 
законом независимо от происхождения, социаль-
ного, должностного и имущественного положения, 
пола, расы, национальности, языка, отношения 
к религии, убеждений, принадлежности к обще-
ственным объединениям, места жительства или 
любых иных обстоятельств.

Данной нормой закреплен принцип равенства, 
который является вершиной правового статуса 
граждан в государстве и в обществе.

Научность определяет, что без изучения и ре-
шения юридических вопросов не возможно созда-
ние новых доктрин и законов. На стадии создания 
законодательных актов, принцип научности позво-
лят правильно реагировать на явления, оценивать 
их и принимать решения, определять основные на-
правления борьбы с преступностью.

Следует отметить, от принципа научности зави-
сит принцип справедливости, устанавливающий, 
что наказание и иные меры уголовно-правового 
характера, должны быть справедливыми, т.е. со-
ответствовать характеру и степени общественной 
опасности уголовного правонарушения, обстоя-
тельствам его совершения и личности виновного.

Взаимосвязь заключается в том, что всем пра-
вонарушениям и наказаниям должна быть дана 
принципиально верная оценка.

Профилактику преступности определяют как 
систематически осуществляемое целенаправлен-
ное предупредительное воздействие на отдельных 
лиц и на преступность в целом.

При её осуществлении, отношения между 
людьми преобразуются, в результате чего устра-
няются либо нейтрализуются причины и условия 
преступного поведения.

В литературе под индивидуализацией уголов-
ной ответственности понимается определение кон-
кретной меры принуждения в процессе назначения 
ответственности на лицо, совершившее уголовное 
правонарушение.

Мера ответственности должна соответствовать 
социальным качествам виновного и тяжести совер-
шенного преступления.

Другие ученые определяют индивидуализацию 
уголовной ответственности, как ответственность 
конкретного лица за совершение им конкретного 
преступления в точном соответствии с тяжестью 
содеянного и его личностью [4, с. 38].

Принцип индивидуализации ответственности 
значителен в содержании уголовной политики, по-
скольку через этот принцип учитываются условия 
совершенного уголовного правонарушения, в т.ч. 
особенности личности и его характеристики.

Экономия мер уголовной репрессии заключа-
ется в том, что борьбу с преступностью следует 
осуществлять путем наиболее рационального и 
экономного использования уголовных наказаний, 
т.е. меньшими средствами добиваться значитель-
ных результатов.

К такой экономии мер можно отнести нововве-
дение о применении штрафа вместо лишения сво-
боды, который является эффективным и оказыва-
ет профилактическое влияние, однако, он должен 
применяться дифференцировано с объективной 
оценкой совершенного уголовного правонаруше-
ния.

Считаем, что в предложенной системе принци-
пов не имеется градации, т.е. ни один из принци-
пов уголовного законодательства и уголовной по-
литики не может ставиться на первое место либо 
отходить на второй план, ввиду того, что от каждо-
го принципа зависит характерное значение уголов-
ной политики.

По мнению И.И. Рогова «опираясь на Консти-
туцию, можно сформулировать ряд принципов 
уголовного права Республики Казахстан, которые 
нашли свое воплощение в новом уголовном зако-
нодательстве (хотя и не выделены в отличие от УК 
некоторых стран СНГ в отдельные статьи) и долж-
ны получить реализацию в правоприменительной 
практике» [5, с.13].

Анализируя нормы действующего уголовного 
законодательства к таковым можно отнести: равен-
ство граждан перед законом и судом (ч. 4 ст.15 УК 
РК), принцип виновной ответственности за совер-
шение преступного деяния (ч.1 ст.19 УК РК), прин-
цип справедливости (ч.2 ст.39 УК РК) и др.

Следует отметить, что в УПК РК, УИК РК зако-
нодательно закреплены соответственно принципы 
уголовного процесса и уголовно-исполнительного 
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законодательства. Тогда как в УК РК нормы, содер-
жащей перечень принципов уголовного законода-
тельства, не имеется.

По нашему мнению выделение перечня прин-
ципов уголовного законодательства и закрепление 
их в УК РК – в основном уголовном законе страны, 
является необходимым. 

В этой связи, предлагается дополнить УК РК 
специальной нормой о принципах, которые явля-
ются основными как для уголовного законодатель-
ства, так и для уголовной политики в целом, следу-
ющего содержания:

«Статья 2-1. Принципы уголовного законода-
тельства Республики Казахстан.

Уголовное законодательство Республики Казах-
стан основывается на принципах:

1) законности, 
2) гуманизма, 
3) равенства всех перед законом, 
4) научности, 
5) справедливости, 
6) принцип профилактики преступности, 

7) индивидуализации ответственности и нака-
зания, 

8) экономии мер уголовной репрессии».
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ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ БЮДЖЕТНОГО УСТРОЙСТВА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін: Бұл мақалада бюджет құрылымының 
құқықтық реттеу мәселелері және бюджет қа-
тынастары  дамуының  теориялық негіздері мен  
болашақта даму мәселелері қарастырылған.

Резюме: В статье раскрываются проблемы 
бюджетного устройства. Освещаются теорети-
ческие основы,  проблемы и перспективы развития 
бюджетных отношений.

Summary: In article problems of legal regulation 
of the budgetary relations. Theoretical bases, problems 
and prospects of development of the budgetary 
relations.

Финансы являются источником существования 
государственного аппарата и государства в целом. 
Говоря о государственных финансах можно отме-
тить, что в совокупности они образуют опреде-
ленный денежный фонд. Согласно нормам финан-
сового законодательства Республики Казахстан к 
основному денежному фонду государства необхо-
димо относится государственный бюджет. 

Следовательно бюджет - это основа жизнеде-
ятельности государства. А вопросы бюджетного 
устройства являются неотъемлемой частью обще-
ственных отношений нуждающихся в конкретном 
правовом регулировании со стороны государства.

На сегодняшний день в Республике Казахстан 
вопрос бюджетного устройства урегулирован нор-
мами Бюджетного кодекса. С момента принятия 
Бюджетного кодекса в Казахстане активизировался 
процесс функционирования отдельных денежных 
фондов. 

Правовые основы бюджетного устройства 
обычно рассматривают как правовой институт осо-
бенной части финансового права, который уста-
навливает организационное строение бюджетной 
системы государства и взаимодействие ее состав-
ных частей в виде бюджетов различных видов [1].

Институт под таким названием обозначен поч-
ти во всех представленных в литературе системах 
бюджетного права. Однако анализ точек зрения 
показывает, что зачастую этот термин наполняется 
различным содержанием.

Одни авторы считают, что бюджетное устрой-
ство адекватно понятию бюджетная система, под 
которой в свою очередь понимается совокупность 
бюджетов различных видов. Другие - включают в 
состав бюджетного устройства не только бюджет-
ную систему, но и принципы её построения. Тре-
тьи - включают в состав бюджетного устройства 
еще и порядок разграничения доходов и расходов 
между отдельными звеньями бюджетной системы. 

Четвертые - понимают под бюджетным устрой-
ством организацию бюджетной системы, принци-
пы ее построения, взаимосвязь между отдельными 
бюджетами и порядок распределения доходов и 
расходов между ними. 

Таким образом, взгляды по поводу того, что по-
нимать под бюджетным устройством, отличаются 
большим разнообразием. Тем не менее, из приве-
денных точек зрения видно, что такой элемент, как 
бюджетная система, включается в состав бюджет-
ного устройства всеми авторами. Поэтому взаи-
мосвязь понятий «бюджетная система» и «бюджет-
ное устройство» можно считать бесспорной. 

Бюджетная система - это совокупность бюдже-
тов различных видов, организованных в опреде-
ленную систему [2]. Бюджетная система определя-
ется государственным устройством страны.

В общепринятом понимании слово «устрой-
ство» означает строение чего-либо. В этом смысле 
устройство означает организованную определен-
ным образом систему каких-либо компонентов и 
деталей, соотношение частей, конструкцию че-
го-нибудь. Любое устройство характеризуется не 
только перечислением своих частей, но и их взаи-
модействием.

В свете сказанного представляется, что бюд-
жетное устройство включает в себя следующие 
элементы: 

1) бюджетную систему, её составные части и 
компоненты (звенья бюджетной системы); 

2) бюджетное регулирование, что отображает 
взаимодействие этих частей, механизм упорядочи-
вания функционирования бюджетного устройства 
в целом и каждого его компонента в отдельности.

Следовательно межбюджетные отношения не-
обходимо рассматривать через призму бюджетного 
устройства. В Республике Казахстан законодатель-
ное регулирование межбюджетных отношений за-
ключается в Бюджетном кодексе.

С 2009года, согласно нормам Бюджетного ко-
декса, Казахстан перешел на бюджетирование 
ориентированное на результат и трехлетнее бюд-
жетное планирование. Бюджетный кодекс в новой 
редакции был разработан с целью внедрения си-
стемы государственного управления, ориентиро-
ванного на результат. Это весьма своевременный 
шаг, обозначенный современной эпохой отноше-
ний и финансовой системы в целом. Главное отли-
чие ранее действующей системы бюджетирования 
на результат состоит в том, что новая система сти-
мулирует государственные органы сосредоточить 
внимание на целях и результатах их деятельности. 



66

Так, отправной точкой новой бюджетной системы 
является определение конечных результатов рас-
ходования бюджетных средств и показателей, на 
основании которых можно судить о степени до-
стижения поставленных целей, то есть удовлетво-
ренность благополучателей качеством оказанных 
услуг. 

Система бюджета ориентированного на резуль-
тат преследует общую цель повышения эффек-
тивности управления государственным сектором. 
Так, результатом должно стать более эффективное 
распределение государством бюджетных ресурсов 
между приоритетными направлениями государ-
ственной политики (между конкурирующими ста-
тьями расходов) и повышение эффективности их 
использования [3]. 

Для общества ценность ориентирования на ре-
зультат состоит в том, что оно позволяет лучше 
понять, какие цели ставит перед собой правитель-
ство, насколько они отвечают потребностям насе-
ления и, в какой степени правительству удается 
достичь поставленных целей. 

Бюджетирование ориентированное на резуль-
тат означает, что бюджет будет сформирован сле-
дующим образом – на очередной финансовый год 
по действующему порядку, на последующие два 
финансовых года в законе (решении маслихата) 
будут утверждаться объемы расходов постоянного 
характера.

В категорию расходов постоянного характера 
входят затраты на обеспечение деятельности го-
соргана на оказание перечня услуг, расходы, расчет 
которых производится на основе формул (пенсии, 
пособия, обслуживание и погашение госдолга, 
трансферты и субсидии), расходы на продолжаю-
щиеся инвестиционные проекты.

Переход к формированию бюджета, ориентиро-
ванного на результат, дает возможность повысить 
прозрачность бюджетных расходов и их ориента-
цию на достижение конечных результатов. А зна-
чит, это позволит не допускать недоосвоения бюд-
жетных средств. Отличительной особенностью 
бюджета ориентированного на результат является 
гибкость, которая заключается в том, что админи-
стратор программы может корректировать годовой 
финансовый план по итогам системного монито-
ринга результативности управления, принятия ре-
шений и мер по дальнейшему совершенствованию 
государственного управления, а также для поощ-
рения субъектов, достигших наилучших значений 
показателей.

Учитывая все положительные моменты законо-
дательного реформирования бюджетных отноше-
ний и бюджетного планирования, остается много 
нерешенных вопросов по осуществлению финан-
сового контроля на местах, что актуально в усло-
виях повышения самостоятельности администра-
торов бюджетных программ.

В последние годы прослеживается устойчивая 
тенденция роста финансовой помощи регионам 
из республиканского бюджета, предоставляемой в 
виде субвенций.

Анализ изменения размеров межбюджетных 
трансфертов общего характера за последние годы 
показывает опережающий рост объемов субвенций 
по сравнению с размерами бюджетных изъятий. 

Что касается межбюджетных потоков, поступа-
ющих в регионы в виде целевых инвестиционных 
трансфертов, то данный механизм является недо-
статочно прозрачным и сопровождается опреде-
ленны ми недостатками. Анализ освоения средств 
республиканского бюджета, выделяемых местным 
бюджетам на реализацию инвестиционных про-
ектов, показывает, что процесс их освоения не 
контролируется со стороны отдельных админи-
страторов республиканских бюджетных программ, 
которые ограничивают свою ответственность пе-
речислением соответствующих средств на счета 
местных бюджетов. Таким образом, имело место 
искажение фактических затрат, направляемых на 
реальный сектор экономики и социальный блок.

Дискуссионной является также действующая 
система бюджетных изъятий, которая зачастую 
имеет отрицательный эффект на стремление реги-
онов значительно пополнять доходную часть своих 
бюджетов. 

Целевыми текущими трансфертами являются 
официальные трансферты, передаваемые выше-
стоящими бюджетами в нижестоящие, в преде-
лах сумм, утвержденных в республиканском или 
областном бюджете, для реализации отдельных 
текущих бюджетных программ, не учитываемых 
при расчете официальных трансфертов общего 
характера (бюджетных изъятий и бюджетных суб-
венций).

Компенсация потерь нижестоящих бюджетов, 
вытекающих из принятия вышестоящими органа-
ми нормативных правовых актов, влекущих уве-
личение расходов и/или уменьшение доходов в пе-
риод действия трехлетних объемов официальных 
трансфертов общего характера, также производит-
ся путем выделения целевых текущих трансфер-
тов.

Кроме того, целевые текущие трансферты мо-
гут предоставляться на выполнение мероприятий 
государственных, отраслевых (секторальных) про-
грамм и на реализацию отдельных нормативных 
правовых актов, а также по ходатайству акимов в 
течение финансового года только на мероприятия, 
финансируемые из резерва Правительства Респу-
блики Казахстан или местного исполнительного 
органа области [4]. 

Исходя из практики, в целях реализации Госу-
дарственной программы сельских территорий в ре-
спубликанском бюджете может предусматриваться 
целевые инвестиционные трансферты областным 
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бюджетам на строительство и реконструкцию объ-
ектов образования и здравоохранения в сельских 
населенных пунктах.

Кроме официальных трансфертов общего и 
целевого характера из республиканского бюджета 
местным бюджетам предоставляются бюджетные 
кредиты на различные сроки на реализацию кон-
кретных проектов (программ) и мероприятий, а 
также на покрытие кассового разрыва в течение 
финансового года. Примером межбюджетных кре-
дитов служат предоставляемые в последние годы 
из республиканского бюджета областным бюд-
жетам кредиты на организацию весенне-полевых 
и уборочных работ, целью которых является фи-
нансовая поддержка отечественных сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей.

Одна из важнейших проблем на сегодня в меж-
бюджетных отношениях - отсутствие прозрачной и 
эффективной системы разграничения полномочий 
между уровнями власти. Интерес к этой проблеме 
проявляется не только в научных кругах, но и на 
высшем государственном уровне.

Расходные полномочия для каждого уровня 
бюджетной системы не в полной мере обоснова-
ны. Существующие процедуры в отношении раз-
деления ответственности между центральными и 
местными исполнительными и представительны-
ми органами тормозят процесс развития рыночных 
отношений экономики. Дублирование и недоста-
точно четкое распределение функций и ответствен-
ности, ассиметричные бюджетные отношения и 
неясное разделение полномочий между бюджета-
ми разных уровней создают путаницу в отношении 
взаимодействия разных уровней государственной 
власти, деформируют стимулы бюджетного управ-
ления на различных уровнях и прозрачность бюд-
жетных процессов и процедур. 

В результате постоянного реформирования 
бюджетного законодательства можно отметить, на 
современном этапе решен вопрос  выравнивания 
социально-экономического развития регионов с 

учетом целевых региональных программ.  Изме-
нен процесс планирования и формирования мест-
ных бюджетов, а также определение оптимального 
соотношения между бюджетами разных уровней. 

Проблема бюджетного устройства и межбюд-
жетных отношений давно изучается в государ-
ственных органах, в научных кругах. Основные 
дискуссии в последние годы сосредоточены на 
упорядочении межбюджетных отношений между 
республиканским бюджетом и бюджетами обла-
стей и в меньшей степени на уровне областных и 
нижестоящих бюджетов (бюджетов районов и го-
родов). Это, конечно, не обеспечивает комплексно-
го подхода к решению проблемы. 

Целью дальнейшего реформирования межбюд-
жетных отношений в Казахстане должен высту-
пать не кардинальный пересмотр всей системы 
перераспределения расходных и доходных полно-
мочий, реформирование же должно быть направ-
лено на достижения оптимального соответствия 
уровня расходов их финансированию. Это позво-
лит впоследствии сконцентрировать внимание на 
увеличении эффективности совокупных расходов 
бюджетной системы и повышении качества их ад-
министрирования. 
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ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МЕР ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА 
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВ И СВОБОД ЛИЧНОСТИ В ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Конституция Республики Казахстан закладывая 
гарантии права и свобод личности в РК требует не-
посредственной их реализации в законодательных 
актах, поскольку данные шаги указанные права об-
лекают в реальную законодательную форму, перево-
дя их из абстрактной возможности в реальную дей-
ствительность. Следовательно при осуществлении 
оперативно-розыскной деятельности необходимо, 
чтобы действовал подобный отлаженный правовой 
механизм защиты этих прав и свобод.

Нормативные правовые акты, как выражение 
воли государства, власть которого осуществляется 
от имени народа и регулирующие организацию и 
деятельность прокуратуры по своей сути являются 
источниками прокурорского надзора, среди которых 
прежде всего следует выделить Конституцию РК.

Конституция РК определила прокуратуру в ис-
ключительном ведении Президента Республики Ка-
захстан, определив, что организация деятельности 
прокуратуры регулируется отдельным законом[1]. К 
правовым источникам прокурорского надзора также 
относятся международные договора, ратифициро-
ванными Республикой Казахстан, а также приказы 
Генерального Прокурора Республики Казахстан.

Органы прокуратуры РК обладают большей ав-
тономией и самостоятельностью, поскольку источ-
никами надзора являются подзаконные норматив-
ные акты: указы Президента РК, постановления 
Правительства РК и другие. 

Следовательно, основы и начала организации 
прокурорского надзора за соблюдением законности 
при оперативно-розыскной деятельности регулиру-
ются исключительно приказом Генерального про-
курора Республики Казахстан, который основан на 
Конституции РК и Законе РК «О прокуратуре».

Обращая внимание на относительную «моло-
дость» данного вида надзора, необходимо указать, 
что вплоть до обретения Казахстаном независимо-
сти данный вид деятельности регламентировался 
директивными актами Правительства и подзакон-
ными нормативными правовыми актами, носящими 
закрытый характер. Более того, в 1960–1970 гг. Ге-
неральным Прокурором СССР был издан ряд при-
казов руководящего характера, которыми запреща-
лось подчиненным прокурорам вмешиваться в ОРД 
соответствующих органов[2].

Первая попытка решить задачу создания право-
вой основы оперативно- розыскной деятельности и 
придания ей официального статуса государствен-
но- правовой формы борьбы с преступностью была 
предпринята в 1994 году[3]. В принятом правовом 
акте также был определен круг лиц, с которыми 
органы, осуществляющие оперативно-розыскную 
деятельность, могут устанавливать отношения со-
трудничества, в том числе на контрактной основе. 
В нем было реализовано право этих лиц на оказание 
помощи, гласного и негласного содействия орга-
нам, осуществляющим оперативно-розыскную де-
ятельность, предусмотрена социальная и правовая 
защита таких лиц. Следует отметить, что только с 
принятием этого закона, по существу, начался про-
цесс формирования оперативно-розыскного законо-
дательства.

Важное место в этом процессе заняли последую-
щие изменения и дополнения, которые были приня-
ты в указанный закон и продолжаются приниматься 
по сей день, с целью практической реализацией ос-
новных задач:

- укреплением принципов и условий осущест-
вления оперативно- розыскной деятельности;

- законности и обоснованности оперативно-ро-
зыскных мероприятий, выполняемых сотрудниками 
оперативных подразделений;

- контроля за их проведением и существенным 
изменением условий жизни казахстанского обще-
ства, которые потребовали совершенствования этой 
деятельности.

Таким образом, создана база для дальнейшего 
совершенствования законодательства в части со-
блюдения прав и свобод личности в оперативно-ро-
зыскной деятельности. Поэтому последующие из-
менения не только включают ряд новелл, которых 
не было в законе 1994 года, но и исключают неакту-
альные положения.

Так, указанный закон определил содержание 
оперативно-розыскной деятельности, осуществляе-
мой на территории РК, и закрепил систему гарантий 
законности при проведении оперативно-розыскных 
мероприятий. В частности, оперативно-розыскная 
деятельность определена в законе как научно обо-
снованная система гласных и негласных оператив-
но-розыскных, организационных и управленческих 
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мероприятий, осуществляемых в соответствии с 
Конституцией Республики Казахстан, настоящим 
Законом и иными нормативными правовыми акта-
ми Республики Казахстан органами, осуществляю-
щими оперативно-розыскную деятельность, в целях 
защиты жизни, здоровья, прав, свобод и законных 
интересов человека и гражданина, собственности, 
обеспечения безопасности общества и государства 
от преступных посягательств[4].

Изначально ограничен круг субъектов, которые 
могут осуществлять оперативно-розыскную дея-
тельность. Указано, что этот перечень может быть 
изменен или дополнен только законом. Рамки опе-
ративно-розыскной деятельности данных субъек-
тов ограничены их компетенцией, определяемой 
законодательными актами Казахстана. Указанные 
субъекты, в соответствии с требованиями данного 
закона, обязаны при осуществлении этой деятель-
ности принимать в пределах своих полномочий все 
необходимые меры по защите конституционных 
прав и свобод человека и гражданина,[5] исполнять 
в пределах своих полномочий поручения в письмен-
ном виде органа дознания, следователя, указания 
прокурора и решения суда о проведении оператив-
но-розыскных мероприятий по уголовным делам, 
принятых ими к производству и т.д.

Следует особо обратить внимание, что опера-
тивно-розыскные мероприятия, которые могут на-
рушить одни из фундаментальных конституцион-
ных прав граждан на тайну переписки, телефонных 
переговоров, почтовых, телеграфных и иных сооб-
щений, передаваемых по сетям электронной и по-
чтовой связи, неприкосновенность жилища отнесе-
ны к категории «специальных», которые проводятся 
исключительно с санкции прокурора.[6]

Закон РК «Об оперативно-розыскной деятель-
ности» допускает возможность проведения специ-
альных оперативно-розыскных мероприятий, огра-
ничивающих конституционные права граждан на 
тайну переписки, телефонных переговоров, почто-
вых, телеграфных и иных сообщений, передавае-
мых по сетям электронной и почтовой связи, не ина-
че как с санкции прокурора и только при наличии 
предусмотренных Законом оснований.[7] То же от-
носится и к положениям норм, определяющих права 
и обязанности следователя и органов, осуществляю-
щих оперативно - розыскную деятельность.

Более того, из указанных предписаний в их 
взаимосвязи следует, что проведение оператив-
но-розыскных мероприятий, сопровождающих 
производство предварительного расследования по 
уголовному делу, не может подменять процессу-
альные действия, предусмотренные уголовно про-
цессуальным законом. Проведение специальных 
оперативно-розыскных мероприятий, которые огра-
ничивают конституционные права граждан на тайну 
телефонных переговоров и на неприкосновенность 

жилища, допускается при наличии материалов до-
судебного расследования, информации о признаках 
подготавливаемого, совершаемого или совершен-
ного противоправного деяния, и о лицах, подго-
тавливающих, совершающих или совершивших 
противоправное деяние, по которому производство 
предварительного следствия также обязательно.[8]

Конечно, до настоящего времени Закон «Об опе-
ративно-розыскной деятельности» предусматрива-
ет возможность проведения оперативно-розыскных 
мероприятий до начала досудебного производства, 
но при этом основания их проведения сузился толь-
ко до трех пунктов, два из которых создают мини-
мальные условия для нарушения конституционных 
прав граждан.

Необходимо учесть, что Закон «Об оперативно 
- розыскной деятельности», гарантирует защиту 
прав граждан от возможных нарушений в ходе осу-
ществления оперативно-розыскных мероприятий, 
поскольку данный закон предоставляет лицу, даже 
если оно только полагает, что действия органов, 
осуществляющих оперативно-розыскную деятель-
ность, привели к нарушению его прав и свобод, пра-
во обжаловать эти действия в вышестоящий орган, 
прокурору или в суд.[9]

Говоря о Республике Казахстан, можно отметить, 
что законодательство в области оперативно-розыск-
ной деятельности пошло по пути максимального 
переноса данной деятельности в плоскость уголов-
ного процесса, путем трансформации ряда опера-
тивно-розыскных мероприятий в негласные след-
ственные действия, тем самым распространив на 
них не только принципы Закона «Об оперативно-ро-
зыскной деятельности», но и принципы уголовного 
процесса, закрепленные в УПК, тем самым упрочив 
положение органов прокуратуры в области надзора 
за соблюдением законности.

Несмотря на определенные успехи, достигнутые 
в Республике в сфере совершенствования оператив-
но-розыскной деятельности, все еще остаются не-
разрешенные проблемы, негативно влияющие на ее 
эффективность.

Исходя из изложенного в качестве правовых мер 
совершенствования прокурорского надзора за со-
блюдением прав и свобод личности в современных 
условиях следует предложить :

– регламентацию в нормативных правовых ак-
тах простого и доступного механизма, позволяю-
щего любому заинтересованному лицу, не вовле-
ченному в уголовный процесс (в любой ипостаси, 
будь то свидетель, подозреваемый и т.д.) получить 
в органах прокуратуры достоверную информацию о 
факте проведения в отношении него оперативно-ро-
зыскных мероприятий, если иное не установлено 
законом;

– проверку законности и обоснованности при-
нятия правоприменительных актов, определяющих 
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тактику проведения оперативно-розыскных меро-
приятий, ограничивающих права и свободы лично-
сти;

– осуществление мер прокурорского надзора 
не должно ограничиваться перечнем, изложенным в 
законе «Об оперативно-розыскной деятельности», а 
в полном объеме соответствовать конституционным 
принципам и нормам.
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СУЛАРДЫ ЛАСТАУ, БІТЕУ ЖӘНЕ САРҚУ ЖӨНІНДЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ 
ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚ

Резюме. Современное состояния социальных и 
экологических проблем (неполнота обеспечения на-
селения питьевой водой, химическое и микробиоло-
гическое загрязнение источников водоснабжения, 
истощение водных ресурсов, ухудшение санитар-
но-эпидемиологической обстановки показывает, 
что непринятие срочных мер приведет к дальней-
шему ухудшению состояния водных ресурсов. Ох-
рана и воспроизводство водных ресурсов, защита 
водных прав граждан становится одной из прио-
ритетных задач нашего государства. 

Автор в данной статье рассматривает основ-
ные элементы загрязнения, засорения и истощения 
вод, и сравнивает загрязнение, засорение и исто-
щение вод с схожим преступлением, экоцидом.

Summary. The current state of social and 
environmental problems (incomplete drinking water 
supply for population, chemical and microbiological 
contamination of water supply sources, depletion 
of water resources, deterioration of the sanitary and 
epidemiological situation) shows that failure to take 
urgent measures will lead to further deterioration of the 
state of water resources. Protection and reproduction 
of water resources, protection of water rights of citizens 
become one of the priorities of our government.

In this article,the author considers the main 
elements ofcontamination, pollutionand depletion 
of water, and comparescontamination, pollutionand 
depletion of water with a similar crime, ecocide.

Ключевые слова: экологическое уголовное пра-
вонарушение; загрязнение, засорение и истощение 
вод; охранение окружающей среды; экологическая 
безопасность; уголовная ответственность за за-
грязнение вод; экоцид.

Қазақстан Республикасы табиғи ресурстарға 
өте бай. Қазақстанда 39 мың өзен, 48 мың ішкі көл, 
көптеген мұздықтағы тұщы су қорлары бар. Зерт-
телген 456жерасты суы кенорнының жартысынан 
сәл астамы ғана пайдаланылуда. 45 минералды 
көздер қолдануға берілген. Солай бола тұра Қа-
зақстанның сумен қамтылуы ТМД елдері арасында 
соңғы орында тұр. 1991 жылдары оның су ресур-
стары өткен ССРО қорының 2,1%-н ғана құраған, 
сонан бері де жағдайы жақсы емес. Пайдалануға 
қажетті су көлемі54,5 км3 құрса, алқолдағы бар 
шаруашылыққа пайдалануға жататынжылдық ор-
таша су көлемі 46,0 км3 -нан аспайды. Қазақстан 
өзен ағысының көлемі жағынан планетадағы сумен 
ең аз қамтылған елдердің қатарында. Су ресурста-
рының жетіспеуімен қатарсу ресурстарының сапа-

сын сақтау мәселесі әлі де болса өзекті. Еліміздің 
өзендеріне Қытай, Өзбекстан, Қырғызстан аумақта-
рынан құятын сулардың өзі лас болып келеді және 
де іс-жүзінде бүгінде таза судың қайнар көзіне 
жатқызатындар да қалған жоқ. Қазақстандакөбіне 
өнеркәсіп шоғырланған аймақтарда, полигондар 
мен мұнай-газ өндіретін жерлерде өзен-көлдердің 
ластануы жаппай сипат алуда.

«Сумен қамту жүйесінің қанағаттанарлықсыз 
техникалық жағдайы, су көздерінің ластануы, са-
нитарлық-эпидемиялық жағдайдың нашарлауы 
салдарынан Қазақстан халқы судың кермектігі мен 
санитарлық-гигиеналық нормаларына жауап бере 
алмайтын суды пайдалануға мәжбүр болып отыр. 
Республикамыздағы су құбырлары санитарлық та-
лаптарға сай да емес. Бүгінгі күні республика бой-
ынша санитарлық нормаларға сәйкес келмейтіндері 
- 25,8%-ды, Жамбыл облысында - 89,7%-ды, Павло-
дар облысында – 57,1%, Шығыс-Қазақстан облысы 
– 55,8%, Батыс-Қазақстан облысында – 46%, Қа-
рағанды облысында – 36%-ды құраса, Астана мен 
Алматы қалаларының жағдайлары да жақсы емес.

Басқа да ресми мәліметтерге сүйенсек, Қа-
зақстанның әрбір екінші тұрғыны гигиеналық та-
лаптарға сәйкес келмейтін суды қолданады. Жыл 
сайынғы су ресурстарынан халыққа, халықтық 
шаруашылыққа және елдің табиғи ортасына кел-
тірілетін интегралды экономикалық, экологиялық 
және әлеуметтік шығындардың мөлшері 10 млрд.
теңгені құрайды. 

Әртүрлі жұқпалы аурулар тарататын микробтар, 
вирустар жер асты суларында да кездеседі. Су және 
оның жағалауындағы экожүйенің нашарлауы, сапа-
сыз ауызсу пайдаланумен байланысты кейбір ай-
мақтың халқының күрделі медициналық мәселесі 
мұның нәтижесі болып қалмақ.

Елдегі қоршаған ортаны қорғау және табиғи 
ресурстарды пайдалану саласындағы мемлекеттік 
басқару жүйесін өзгерткен әкімшілік, сондай-ақ 
қылмыстық реформалар,жаңа кодекстер де суды 
қорғау мәселесін шеше қоймаған сыңайлы.Соңғы 
кездері белгілі бір позиция бойынша да су ресур-
старын пайдалану мен қорғауға байланысты қаты-
настарды реттеудің экологиялық талаптары әлсіре-
гендей. Елді-мекеніміздің сумен қамтылуы және су 
сапасын көтеру жағдайы бір жағынан трансшекара-
лық суларға тәуелді болғандықтан да халықаралық 
шарттарды қайта қарап, бітімгершілікке келу күні 
бүгінге дейін шешімін таппай келе жатқан өзекті 
мәселе. Су ресурстарын қорғаудың бір жолы – қа-
тынастарды қылмыстық-құқықтық реттеу. Сулар-
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ды ластау, бітеу және сарқығаны үшін қылмыстық 
жауаптылық белгілеудегі мақсат су пайдалану ере-
желерін сақтауды қамтамасыз ету, судың табиғи қа-
сиеттерін сақтауды, тіршілік етушілердің күллісіне 
судан болатын зиянды тойтару болып табылады.

Осы орайда, суларды ластау, бітеу және сарқу 
(ҚР ҚК 328-бабы) жөніндегі қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың құрамына тоқталсақ.

Қылмыстық құқық бұзушылық объектісінің 
құқықтық және әлеуметтік маңызы ерекше, себебі 
ол қылмыстық заңнамамен қорғалынатын қоғам-
дық қатынастың саяси маңыздылығының көрінісі 
болмақ және де заң шығарушының қандай да нор-
маның заңнамаға енгізудегі мақсатын түсінуге мүм-
кіндік береді.Сонымен қатар қылмыстық құқық 
бұзушылық объектісінің көмегімен бір қылмыстық 
құқық бұзушылықты басқасынан ажыратуға бола-
ды. 

«Заң әдебиеттерінде қылмыстық құқық 
бұзушылық объектісі мәселесі қылмыстық құқық 
ғылымында негізгілердің және сонымен қатар да-
улылардың бірі танылады. В.В. Векленко атап көр-
сеткендей, «қылмысты саралауда қолсұғылған объ-
ектіні анықтау мәселесі ерекше назар бөлуді талап 
етеді, себебі басқаларға қарағанда құрамның бұл 
элементі қылмыстық сотта іс жүргізу қатысушыла-
рының санасында айқын көріне бермейді». 

Көптеген отандық оқулықтарда, суларды ластау, 
бітеу және сарқудың объектісісуларды пайдалану 
және су объектілерін қорғау саласындағы қатына-
стар, деп көрсетіледі. Нақтыласақ, аталған қылмы-
стық құқық бұзушылықтың объектісі– жануарлар 
немесе өсім¬дік¬тер дүниесіне, балық қорына не-
месе ауылшаруашылы¬ғы¬на қажетті су ресурста-
рының қауіпсіздігін сақтаудағы қо¬ғам¬дық қаты-
настар танылады.

Суларды ластау, бітеу және сарқудыңзаты жер-
беті немесе жерасты сулары, мұздықтар, ауыз су-
мен жабдықтау көздері болады.

Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 9 
шілдедегі №481 Су Кодексі негіздеріне сәй¬кес, 
арнайы анықтаушы термин ретінде «Сулар» - ол, 
мемлекеттік-құқықтық реттелуге жататын, су объ-
ектілерінде жинақталған барлық сулардың жиын-
тығы [9].

ҚР Су кодексінің 5-бабына сәйкес, шекарасы, 
көлемi мен су режимi бар құрлық бетi бедерлерiн-
дегi және жер қойнауындағы су шоғырланымдары 
Қазақстан Республикасының су объектiлерiне жа-
тады. Олар: теңiздер, өзендер, соларға теңестiрiл-
ген каналдар, көлдер, мұздықтар және басқа да жер 
үстi су объектiлерi, жер асты сулары бар жер қойна-
уының бөлiктерi.

Қазақстан Республикасының су ресурстары су 
объектiлерiнде жиналған, пайдаланылатын немесе 
пайдаланылуы мүмкiн жер үстi және жер асты су-
ларының қорлары болып табылады.

Суды қорғау ережелері көптеген заңнамаларда 

көрсетілген: Қазақстан Республикасының су ко-
дексі, экология кодексі, суды ластаудан қорғау тура-
лы ережелер және т.б.

Осы қылмыстық құқық бұзушылықтыңобъек-
тивтік жағы: а) жербетi немесе жерасты суларын, 
мұздықтарды, ауыз сумен жабдықтау көздерiн ла-
стау, қоқыстау, сарқу не олардың табиғи қасиет-
терiн өзге де өзгерту, б)егер бұл қоршаған ортаға 
айтарлықтай залал келтіруге әкеп соқса немесе 
әкеп соғуы мүмкін болса немесе адамның денсау-
лығына зиян келтірсе, в) іс-әрекет пен зардаптың 
арасындағы себепті байланыстың болуы арқылы 
сипатталады.

ҚР ҚК 328-бабының 1-тармағында аталған бұл 
қылмыстық әрекеттер қылмыстық теріс қылықты, 
ал 2 және 3-тармағындағы әрекеттер қылмысты 
құрайды.

Судың ластануы деп зиянды заттардың қосылуы 
салдарынан пайда болған судың физикалық, хими-
ялық немесе биологиялық сипатының өзгеруін ай-
тамыз, осының салдарынан су коммуналдық, өнер-
кәсіптік, ауыл шаруашылық, балық шаруашылығы 
және басқа мақсаттарға дұрыс пайдалану үшін 
жарамсыз болып қалады. Әдетте, судың ластануы 
белгіленген тәртіп бо¬йынша суды сынап көру жо-
лымен анықталады. Судың ластануының жолдары 
өте көп,олар су экожүйесін бүлдірумен аяқталады: 
биологиялық ластану, химиялық ластану, физика-
лық ластану.

Судың сапасы, ластану деңгейі үнемі бақылауға 
алынып отырады. Судың құрамындағы химиялық 
қоспалар, тұздық құрамы, еріген бөлшектер, темпе-
ратура әр түрлі болуы мүмкін. 

Судың бітелуідеп өндірістік және тұрмыстық 
қатты қалдықтар мен қоқыстардың суға тасталуын 
айтады, осының салдарынан су объектісінің гидро-
логиялық жайы нашарлап,суды пайдалануға кедер-
гі келеді.

Су объектілерінің сарқылуы деп жер асты және 
жер үсті суларының запас қоры, саласы кеміп, пай-
далануға жарамсыз болуын білеміз.

Өзендердің, көлдердің, бөгеттердің, жер үсті, 
жер асты суларының және басқа су объектілерінің 
бірқалыпты су режимін сақтаудан, суды пайдала-
натын субъектілердің су объектілерінің сарқылуын 
болғызбау жөніндегі міндеттерін орындаудан, жер 
асты суларын сарқылудан қорғау шараларының 
дұрыс жүргізілмегенінен су объектілері сарқылады.

Судың табиғи қасиеттерін өзге де өзгертулер 
деп жарылыс, құрылыс, басқа жұмыстарды тікелей 
су объектілеріне немесе оған жақын жерлерде жү-
зеге асырудың әсерінен судың құрамының зиянды 
өзгеруін айтады.

Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективтік 
жағының келесі міндетті белгісі - бұл қоршаған 
ортаға айтарлықтай залалдың келуі немесе әкеп 
соғуы мүмкіндігінің болуы немесе адамның денса-
улығына зиянның келуі болып табылады.
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ҚР Су кодексінде (1-бап), қоршаған орта деп, 
атмосфералық ауаны, Жердiң озон қабатын, жер 
бетiндегi және жер астындағы суларды, жердi, жер 
қойнауын, өсімдіктер мен жануарлар дүниесiн, 
сондай-ақ олардың өзара іс-әрекетiнен туындайтын 
климатты қоса алғанда, табиғи және жасанды объ-
ектiлердiң жиынтығын айтады [1]. 

Суларды ластағаны үшін қылмыстық жауап-
тылық қоршаған табиғи ортаға зиян келтіргені 
үшін туындауы тиіс деп есептейді И.В. Попов, 
себебі экологиялық қылмыстар жөніндегі норма-
лар адамдар құрылған антропогенді объектілерді 
емес, табиғи ортаны қорғауға бағытталады. Сон-
дықтан да қылмыстық жолмен суларды ластағаны 
үшін қылмыстық жауаптылық көзделген қылмы-
стық-құқықтық нормаларды құру концепциясын 
өзгертуді ұсынады. Қоршаған табиғи ортаның жүй-
есі өзара тығыз байланысты элементтерден тұрады. 
Жануарлар және өсімдік әлемі сынды жекеленген 
табиғат объектілерін қылмыстық жолмен ластау-
дың нәтижесінде келтірілетін зиянның орнын (РФ 
ҚК 250-бабы) жалпы категория ретінде қоршаған 
табиғи орта, деп көрсетуді ұсынған [2]. 

Экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтан 
қорғаудағы басты мақсат экологиялық қауіпсіздік-
ті қамтамасыз ету, табиғи ортаны қорғау болған-
дықтан, И.В. Поповтың суларды ластау, бітеу және 
сарқудың нәтижесінде қоршаған табиғи ортаға 
зиян келеді деген пікірімен келісеміз.

ҚР ҚК 3-бабында, қоршаған ортаға айтар-
лықтай залал деп, қоршаған ортаны және табиғи 
ресурстардың тұтынушылық қасиеттерін қалпына 
келтіру үшін қажетті шығындардың бір жүз айлық 
есептік көрсеткіштен асатын мөлшердегі құндық 
көрінісі танылады.Егістіктің апатқа ұшырауы -мал 
жайылымынын жарамсыз күйге келуі ауыл шару-
ашылығына келтірілген елеулі зиянға жатады.Жа-
байы аңдардың, құстардың өсуінің сиреуі, ағаштар-
дың, ормандағы барлық өсімдіктердің қурауы 
жануарлар немесе өсімдіктер дүниесіне келтірілген 
елеулі зиян болып табылады.Балықтардың ауруға, 
өлім-жітімге ұшырауы, тұқым шашпауы және тағы 
басқа зиянды зардаптардың орын алуы балық қо-
рына келтірілген елеулі зиян болып табылады.

Зиянның келуімен суларды ластау, бітеу және 
сарқу жөніндегі қылмыстық әрекеттің аяқта-
луы шарт болып табылатын қылмыстық құқық 
бұзушылық құрамы материалдық болып табылады. 
Занда көрсетілген іс-әрекеттер мен зардаптардың 
арасында себепті байланыс болуы шарт.

Субъективтік жағынан қылмыстық құқық 
бұзушылық қасақаналықпен де, абайсыздықпен де 
істеледі. 

Суларды ластау, бітеу және сарқудың субъектісі 
-жалпы, 16-ға толған, есі дұрыс кез келген адам.

Қылмыстық кодекстің 328-бабының 2-тар-
мағындаосы құрамның ауырлататын түрі- қор-
шаған ортаға ірі залал келтірген не келтіру қатерін 

туғызған, сол сияқты ерекше қорғалатын табиғи 
аумақтарда не төтенше экологиялық ахуал аумақта-
рында жасалған дәл сол іс-әрекеттер үшін жауап-
тылық белгіленген. Мұнда бірнеше альтернативті 
жағдайлар көрсетілген.

Ерекше қорғалатын табиғи аумақтар не төтенше 
экологиялық ахуал аумақтар – қылмыстың істелетін 
орны. Заңға сәйкес бұл жерлерде жасалған қоғамға 
қауіпті іс-әрекет қылмыстың зардабының болған, 
болмағанына қарамастан қылмыс болып табылады.

Қоршаған ортаға ірі залал келтірген не келтіру 
қатерін туғызуы деп, қоршаған ортаны және табиғи 
ресурстардың тұтынушылық қасиеттерін қалпына 
келтіру үшін қажетті шығындардың бір мың айлық 
есептік көрсеткіштен асатын мөлшердегі құндық 
көрінісі түсініледі.

Қазақстан Республикасының Экологиялық ко-
дексінің 9-бабындаерекше қорғалатын табиғи ау-
маққа сипаттама берілген[3]:

«1. Ерекше қорғалатын табиғи аумақ - ерекше 
қорғау режимi белгiленген мемлекеттiк табиғи-қо-
рық қорының табиғи кешендерi мен объектiлерi 
бар жер, су объектiлерiнiң және олардың үстiндегi 
әуе кеңiстiгiнiң учаскелерi.

2. Ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың түр-
лерi, құру тәртiбi, қорғау режимiнiң түрi, сондай-ақ 
ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың жекелеген 
түрлерiнiң қызметiн ұйымдастыру ерекшелiктерi 
«Ерекше қорғалатын табиғи аумақтар туралы» Қа-
зақстан Республикасының Заңында белгiленедi».

Ерекше қорғалатын табиғи аумақтарға - Қа-
зақстан Республикасының «Ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтар туралы» Қазақстан Республикасы-
ның Заңына сәйкес, мемлекеттік табиғи қорықтар; 
мемлекеттік ұлттық табиғи парктер; мемлекеттік 
табиғи парктер; мемлекеттік табиғат ескерткіштері; 
мемлекеттік қорық өңірлері; мемлекеттік табнғи 
заказниктер; мемлекеттік экологиялық парктер; 
мемлекеттік ботаникалық бақтар; мемлекеттік ден-
дрологиялық парктер; ерекше мемлекеттік маңызы 
бар немесе ғылыми жағынан ерекше құнды су қой-
малары; халықаралық маңызы бар сулы-батпақты 
алқаптар; жер қойнауының экологиялық, ғылы-
ми, мәдени және өзге де жағынан ерекше құнды 
учаскелері жатады [4].

Қазақстан Республикасының қоршаған табиғи 
органы қорғау туралы: тұрғындарды төтенше 
оқиғалардан қорғау жөніндегі және басқа заңдарға 
сәйкес, Республиканың кейбір аумақтары, объ-
ектілері шаруашылық немесе басқа қызметтерді 
дұрыс жүргізбеу әрекеттерімен қоршаған ортаға, 
тұрғындардың өміріне, өсімдіктер мен жануарлар-
дың өмір сүруіне тұрақты теріс әсер ететін елеулі 
жағдайларға байланысты қала, аудан, жеке объект 
төтенше экологиялық жағдай аумағы деп жарияла-
нуы мүмкін.

Қылмыстық кодекстің 328-бабының 3-тар-
мағындаосы қылмыстың аса ауырлататын түрі- осы 
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баптың бірінші немесе екінші бөлiктерiнде көздел-
ген, қоршаған ортаға аса ірі залал келтіруге не адам 
өлiмiне не адамдардың жаппай сырқаттануына әкеп 
соққан іс-әрекеттер үшін жауаптылық белгіленген.

Аса ірі залал келтірген не келтіру қатерін туғы-
зуы деп, қоршаған ортаны және табиғи ресурстар-
дың тұтынушылық қасиеттерін қалпына келтіру 
үшін қажетті шығындардың жиырма мың айлық 
есептік көрсеткіштен асатын мөлшердегі құндық 
көрінісі ұғынылады.

Жаппай сырқаттануда көп адамдар уақытша 
еңбек қабілетінен айырылып, қатардан шығып қа-
лады. Сырқаттың тікелей себебі - экологиялық қа-
уіпті заттарды өндіру, пайдалану ережелерінін бұ-
зылуынан болып табылады. 

Суларды ластау, қоқыстау немесе сарқу (ҚР ҚК 
328-бап) экоцидке ұқсас (169-бап). Экоцид (ҚР ҚК 
169-бабы) – өсiмдiктер әлемін немесе жануарлар 
дүниесiн жаппай жою, атмосфераны, жер немесе су 
ресурстарын улау, сондай-ақ экологиялық зілзала-
ны немесе төтенше экологиялық ахуал туғызған не-
месе туғызуы мүмкiн өзге де әрекеттердi жасауды 
қарастырады. 

«Экоцидтің қоғамға қауіптілігі – табиғи қор-
шаған ортаға зиян келтіріле отырып, оның салда-
рынан экологиялық тепе-теңдіктің бұзылуы, табиғи 
объектілердің зардап шегуімен қатар сол арқылы 
адамның денсаулығы мен өміріне, олардың генети-
калық өзгерістерге ұшырауына әкеп соқтырады. 

Халықаралық қылмыс ретінде экоцид Вьетнам 
соғысы кезінде пайда болды, себебі Вьетнамда гер-
бецидпен немесе химиялық заттармен тірі нәрсенің 
барлығы жойылған еді»[5, 270 б.].

Экоцидте қылмыстық әрекеттер табиғи орта-
ның жойылуына, сондай-ақ сол аумақта тұратын 
халықтың өмірлік жағдайының бұзылуына қарсы 
бағытталады. 

Экоцидтіңтікелей объектісі – адамзаттың, ха-
лықтың, этностың, әлеуметтік немесе діни топтар-
дың қауіпсіз өмір сүру жағдайын қамтамасыз ететін 
қоғамдық қатынастар. Оның заты - өсімдіктер не-
месе жануарлар дүниесі, соңдай-ақ атмосфера, жер 
немесе су ресурстары[6, 562 б.].

Экоцидтіңобъективтік жағы өсiмдiктер әлемін 
немесе жануарлар дүниесiн жаппай жою, атмосфе-
раны, жер немесе су ресурстарын улау, сондай-ақ 
экологиялық зілзаланы немесе төтенше экологи-
ялық ахуал туғызған немесе туғызуы мүмкiн өзге 
де әрекеттердi жасауды құрайды. Экоцид түріндегі 
әрекеттер түрлі нысанда іске асады. Мұндағы өзге 
де осындай әрекеттер деп,экологиялық зілзаланы 
немесе төтенше экологиялық ахуал туғызған не-
месе туғызуы мүмкiн адамның өндірістік, ғылы-
ми-зерттеушілік не болмаса, өзендерді, көлдерді, 
ауаны ластау, былғау арқылы жасалынатын не 
басқа да кез келген қасақана әрекеттерді түсінеміз. 

Байқап отырғанымыздай, экоцид (ҚР ҚК 
169-бабы) пенсуларды ластау, бітеу және сарқу 

(ҚР ҚК 328-бабы) түріндегі қылмыстық құқық 
бұзушылықтар объективтік жағынан біршама ұқ-
сас. Экоцидте төтенше экологиялық ахуалдың тууы 
немесе тууы мүмкіндігі - әрекеттіңзардабы болса, 
алерекше қорғалатын табиғи аумақтарда не төтен-
ше экологиялық ахуал аумақтар (ҚР ҚК 328-баптың 
2-тармағының бір бөлігінде) - суларды ластау, бітеу 
және сарқудың орны болып табылады.

ҚР ҚК 328-баптың объективтік жағы жоғары-
да айтып кеткендей, нормада көрсетілген мынадай 
зардаптар тудыратын суларды ластау, бітеу және 
сарқудан тұрады: ҚР ҚК 328-бабының 1-тармағын-
да - қоршаған ортаға айтарлықтай залал келтіруге 
әкеп соқса немесе әкеп соғуы мүмкін болса немесе 
адамның денсаулығына зиян келтірсе, 2-тармағын-
да - қоршаған ортаға ірі залал келтірген не келтіру 
қатерін туғызған; 3-тармағында - қоршаған ортаға 
аса ірі залал келтіруге не адам өлiмiне не адамдар-
дың жаппай сырқаттануына әкеп соққан іс-әрекет-
тер.

Экоцид (субъективтік жағы) тек қасақаналықпен 
(тікелей немесе жанама), ал суларды ластау, бітеу 
және сарқу қасақаналықпен де, абайсыздықпен деі-
стеледі.

Қорыта келгенде, адамның өмірі аса маңызды 
қоршаған ортаның компоненті болғандықтан сулар-
ды ластау, бітеу және сарқудың қоғамға қауіптілігі 
жоғары. Суларды ластау, бітеу және сарқудың же-
келенген элементтерін анықтаудың қылмыстық 
құқық бұзушылықтың алдын алуда орны ерекше. 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі

1. Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 9 
шілдедегі №481 Су Кодексі // http://adilet.zan.kz/kaz/
docs/K030000481

2. Попов Игорь Владимирович. Ответствен-
ность за преступное загрязнение вод (По материа-
лам Сибирского и Уральского федеральных округов 
Российской Федерации): Дис. ... канд. юрид. на-
ук:12.00.08:Омск,2003,-201c.//http://www.dissercat.
com/content.

3. Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 
9 қаңтардағы №212 Экологиялық кодексі // http://
adilet.zan.kz/kaz/docs/K070000212 

4. Қазақстан Республикасының «Ерекше қорға-
латын табиғи аумақтар туралы» 2006 жылғы 
7 шілдедегі № 175-III Қазақстан Республикасы-
ның Заңы (2017.20.02ж. берілген өзгерістер мен 
толықтыруларымен) http://adilet.zan.kz/kaz/docs/
Z060000175

5. Қазақстан Республикасының Қылмыстық ко-
дексіне Түсінік. – Алматы: ЖШС «Издательство 
«Норма-К», 2004.-648 б.

6. А.Б.Бекмагамбетов, В.П. Ревин, О.А. Рыхлов. 
Уголовное право Республики Казахстан. Общая и 
особенная части: Учебник/ Под общ.ред. В.П. Реви-
на. – Алматы: Жеті жарғы, 2010.- 856с.



75

Пернеев Д.Х.
Доктор PhD, старший преподаватель кафедры государственно-правовых дисциплин КазГЮУ

город Астана, departament_01@mail.ru

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ СТРАХОВОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕСПУБЛИКИ КAЗAХСТAН 

Түйін: Қазақстан Республикасындағы сақтан-
дыру қызметінің теоретикалық және құқықтық 
негіздеріне арналған бап. Сақтандырудың өзекті 
мәселелері қамтылған. Қазақстандық сақтанды-
рудың халықаралық деңгейде даму тенденциялары 
қарастырылған.

Резюме: Научная статья посвящена теорети-
ческим и правовым основам страховой деятельно-
сти в Республике Казахстан. Освещаются актуаль-
ные проблемы страхования. Приведены тенденции 
развития казахстанского страхования на между-
народном уровне. 

Summary: The research article is devoted to 
theoretical and legal framework of insurance activities 
in the Republic of Kazakhstan. Evolves the current  
problems of insurance. Introduced the tendentious of 
development kazakh insurance on international level.

Нa нaчaльном этaпе стaновления суверенитетa 
Республики Кaзaхстaн стрaховaние не было вос-
требовaно обществом. По мере рaзвития рыноч-
ных отношений стрaховaние стaло неотъемлемой 
чaстью  экономических отношений. 

Учaстие госудaрствa  в решении  проблем стрa-
хового рынкa  придaет aктуaльность   стрaховaнию 
и  стрaховой деятельности, повышaет степень зa-
щиты зaконных интересов стрaховaтелей. В по-
следние годы улучшилaсь финaнсовaя дисциплинa 
и учет в стрaховых оргaнизaциях, перечень и уро-
вень предстaвляемых стрaховых услуг.

Анaлизируя процесс рaзвития стрaховой дея-
тельности, необходимо отметить, что значимым в 
рaзвитии отечественного стрaхового законодатель-
ства стaло принятие Зaконa Республики Кaзaхстaн 
«О стрaховой деятельности» от 18 декaбря 2000 
годa № 126 – II.

Также значительным шагом в развитии страхо-
вого рынка республики  явилась передача функций 
и полномочий  государственного органа страхово-
го надзора Национальному банку Республики Ка-
захстан.  

С октября  2000 года Национальный банк  Ре-
спублики Казахстан  как уполномоченный орган   
по регулированию и надзору за страховой деятель-
ностью  является полноправным членом Междуна-
родной  Ассоциации органов страхового надзора 
(IAIS). Однако, позже надзорными функциями в 
области страхования был наделено Агентство РК 
по регулированию и надзору финансового рынка 

и финансовых организаций. Политика и стратегия  
развития страхового рынка Казахстана определяе-
мая агентством  последовательно ведет страховой 
рынок к нормам и стандартам  Европейского Сою-
за, при сохранении конструктивных отношений со 
страховыми организациями стран СНГ. 

Республика Казахстан выделяется из всех  
стран СНГ высоким уровнем  развития норматив-
ной базы и государственного регулирования  стра-
хового рынка, несмотря на то, что  показатели сбо-
ра премий и страховых выплат в Казахстане пока 
еще ниже, чем у некоторых соседей по СНГ. Но 
это тот случай, когда «лучше меньше,  да лучше». 
Этим обеспечивается большая гарантия страхова-
телям возмещения риска при наступлении страхо-
вого случая [1].

Стрa¬ховaние без современных зaконодaтель-
ных aктов, крепкой прaвовой бaзы теряет смысл в 
жесткой рыноч¬ной экономике. Без четкого прaво-
вого регулировaния  стрaховой рынок не сможет 
обойтись на любом этапе развития экономики.

Страховой рынок Казахстана можно назвать 
одним из наиболее динамично развивающихся во 
всем СНГ. В относительно короткий период време-
ни в Кaзaхстaне  былa проведенa  существеннaя рa-
ботa по создaнию условий для рaзвития стрaховой 
индустрии:

- Совершенствовaлaсь  действующaя зaконодa-
тельнaя  бaзa

- Обеспеченa финaнсовaя устойчивость и плa-
тежеспособность стрaховых оргaнизaций.

- Обеспеченa доступность стрaховых услуг, 
прозрaчность и зaконность стрaховых оперaций. 

Согласно закона о страховой деятельности 
страхование представляет собой комплекс отноше-
ний по защите законных имущественных интере-
сов физического или юридического лица при на-
ступлении страхового случая или иного события, 
определенного договором страхования, посред-
ством страховой выплаты, осуществляемой стра-
ховой организацией за счет своих активов [2]. 

Все вышеуказанное раскрывает сделанные 
шаги нашего государства в сфере страхования. 
Также необходимо помнить, что еще многое пред-
стоит сделать. Рыночные отношения и страхование 
не носят постоянный характер, поэтому еще много 
перспектив, некоторые приведены ниже в работе.

С формировaнием единого эко¬номическо-
го прострaнствa в рaмкaх ЕврАзЭС открывaются 
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большие пер¬спективы для кaзaхстaнских стрa-
ховых организаций. В зaвисимости от конкрет-
ных пaрaметров отдельных инвестиционных про-
ектов и про¬грaмм возможны рaзличные формы 
стрaхового обслуживaния от стaндaртных видов 
стрaховaния имуществa, до рaзрaботки комплекс-
ных стрaховых продуктов, включaющие десятки 
видов стрaховaния с учетом этих специфических 
зaпросов конкретного стрaховaтеля. Учитывaя об-
ширность территории Единого эконо¬мического 
прострaнствa, существенно увеличивaются воз-
можности стрaховaния трaнспортных средств и 
грaждaнской ответственности влaдельцев рaзлич-
ных ви¬дов трaнспортa [3].

В нaстоящее время знaчительнaя чaсть рисков, 
связaнных с трaнзитными пере¬возкaми по тер-
ритории Кaзaхстaнa, осуществляется инострaн-
ными стрaховыми компaниями, что определяется 
еще недостaточной рaзвитостью кaзaхстaнских 
стрaховых компaний, a тaкже сложившимися нa 
междунaродном стрaховом рынке трaдициями, 
в соответствии с которыми большинство круп-
ных междунaродных перевозчиков предпочитaют 
пользовaться услугaми ведущих мировых стрa-
ховых оргaнизaций, имеющих многолетний опыт 
стрaховaния экспортно-импортных оперa¬ций. 
Поэтому кaзaхстaнским стрaховым компaниям 
предстоит существенно повысить свою конкурен-
тоспособность для успешного соперничествa с 
признaнными лидерaми междунaродного стрaхо-
вого рынкa, обслуживaющими вaжный и динa¬-
мично рaзвивaющийся сегмент стрaховa¬ния ри-
сков междунaродной торговли [4]. 

Также необходимо отметить, что развитие 
туризма нa территории Кaзaхстaнa создaст до-
полнительные возможности для развития рынка 
стрaховых услуг, включaя рaзличные секторa по 
окaзaнию трaдиционных стрaховых услуг, a тaк-
же создaние стрaховых продуктов, которые более 
полно отрaжaют конкретные зaпросы отдельных 
групп туристов, либо преднaзнaчены для покры-
тия рисков, связaнных с новыми видaми туристи-
ческой деятельности. 

Необходимо развивать вопрос о госудaрствен-
ной поддержке отечественных стрaховщиков нa 
рынке других стрaн может иметь сaмые рaзноо-
брaзные формы, от зaключения междунaродных 
двухсторонних договоров, обеспечивaющих блa-
гоприятные условия для кaзaхстaнских стрaховых 
компaний, до прямой поддержки госудaрством 
путем предостaвления госудaрственных гaрaнтий, 
перестрaховaния госудaрственной корпорaции ри-
сков кaзaхстaнских стрaховщиков [5].                         

Сегодня набирает свои обороты обязательное 
страхование. Это относится к поддержке государ-
ства, поскольку реформирование законодательства, 
издание законов об обязательном страховании при-

водит к желаемому результату совершенствования 
страхового рынка. Поэтому правовое регулирова-
ние обязательного страхования является сложным 
процессом, поскольку существует множество нор-
мативно-правовых актов. 

Таким образом, страхование в РК  поднято на 
качественно новый уровень,   отменена государ-
ственная монополия на страховую деятельность и 
оно определено в качестве предпринимательской 
деятельности.

Очевидно, что в ближайшие несколько лет от-
расль ждет весьма болезненный процесс выстра-
ивания новых правил игры. Во-первых,  сейчас в 
Налоговом кодексе заложен отход от нынешнего 
порядка налогообложения страховщиков. Когда 
нормы Налогового кодекса начнут поэтапно всту-
пать в силу, «значительно усилится конкуренция 
на розничном рынке - будет идти улучшение каче-
ства услуг, наращивание инфраструктуры. Мелкие 
компании, вероятнее всего, уйдут из-за ужесточе-
ния требований рынка и невозможности конку-
рировать с крупными». Во-вторых, по заявлению 
Правительства РК будет усилен административ-
ный контроль страховщиков - в частности, выпол-
нение ими пруденциальных норм по достаточно-
сти собственного капитала и страховых резервов. 
В-третьих, серьезно поднимут планку требований 
в системе иностранные компании, которые, кста-
ти, уже сделали это в секторе страхования жизни. 
Словом, привычный ландшафт страхового рынка 
изменится, и возможно, это случится быстрее, чем 
многие ожидают.

Вышесказанное это лишь одна из попыток про-
гноза развития страхового рынка. Однако, данные 
прогнозы небеспочвенны. У государства накопи-
лось много претензий к страховому бизнесу. По-
этому государство постоянно вносит коррективы в 
действующее законодательство. 

На сегодняшний день основной проблемой пра-
вового регулирования в отношении обязательного 
страхования в РК является наличие множества нор-
мативных актов несогласующихся по содержанию. 
Если констатировать факты, то Казахстанский 
страховой рынок сегодня базируется в основном 
на обязательном страховании, поэтому неконкрет-
ность норм закона в последнее время создает впе-
чатление, что страховой сектор становится все ме-
нее надежным.

Учитывая вышеизложенное созрела необходи-
мость в новых предложениях. Так, во-первых необ-
ходимо разработать кодифицированный акт по ре-
гулированию страхования. Целью которого будет 
сокращение объема страхового законодательства и 
упорядоченность обязательного страхования. Тем 
самым откроется новый путь для конкурирующего 
страхового рынка. Во-вторых, учитывая развитие 
обязательного страхования для повышения про-
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фессионализма страховых субъектов необходимо 
ввести обучение на специальных курсах либо от-
крытия узкой специализации в вузе. 

Страховая деятельность в Республике Казах-
стан не стоит на месте с момента обретения не-
зависимости. На протяжении 25-ти лет независи-
мости было много сделано положительных шагов 
для выхода страхового рынка Казахстана на соот-
ветствующий уровень и соответствия международ-
ным стандартам. Однако, остается ряд нерешен-
ных проблем правового регулирования. Одной из 
проблем является не систематизированность нор-
мативных актов в области страхования, порой не 
согласующихся между собой. Государство, в целях 
защиты и поддержки обязательного и доброволь-
ного страхования, должно регулировать и поддер-
живать страховую деятельность через нормотвор-
чество.
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ПОЛИТИКА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН В ОБЛАСТИ РЕФОРМИРОВАНИЯ 
И РАЗВИТИЯ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА СТРАНЫ В УСЛОВИЯХ ЕАЭС

Түйін: Мақалада ықпалдастық процестері 
жағдайларындағы елдің агроөнеркәсіптік кешенін 
реформалау мен дамыту саласындағы мемлекет-
тік саясаттың қалыптасу және жүзеге асу мәсе-
лелері қарастырылады. Мемлекет экономиканың 
агроөнеркәсіптік секторына үлкен мән береді. АӨК 
(АПК) жүйесіндегі мәселелерді шешуге бағыт-
талған бағдарламалық құжаттар қабылданады. 
Алайда экономиканың агроөнеркәсіптік секторын 
әртараптандыру бойынша мәселелерді шешу мен 
ауылшаруашылық өнімдерін өндірушілердің бәсе-
кеге қабілеттілігін көтеру мемлекеттің қалауына 
ғана емес, АӨК субъектілерінің қалауына да тәу-
елді болады.                                           

 Түйін сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл-
шаруашылық өнімдерін өндірушілердің бәсекеге 
қабілеттілігі, АӨК субъектілері.             

 Резюме: В статье рассматриваются пробле-
мы формирования и реализации государственной 
политики в области реформирования и развития 
агропромышленного комплекса страны в условиях 
интеграционных процессов. Государством уде-
ляется большое внимание агропромышленному 
сектору экономики. Принимаются программные 
документы, направленные на решение проблем 
в системе АПК. Однако решение проблем по ди-
версификации агропромышленного сектора эко-
номики и повышению конкурентоспособности 
сельхозпроизводителей зависит не только от воли 
государства, но и во многом от воли субъектов 
АПК.     Ключевые слова: агропромышленный ком-
плекс, конкурентоспособность сельхозпроизводи-
телей,  субъекты АПК. 

Summary: The article deals with the problems 
of formation and implementation of state policy 
in the field of reforming and development of the 
country's agro-industrial complex in the context of 
integration processes. The state pays much attention 
to the agro-industrial sector of the economy. Program 
documents aimed at solving problems in the agro-
industrial complex are accepted. However, solving 
the problems of diversifying the agro-industrial sector 
of the economy and increasing the competitiveness of 
agricultural producers depends not only on the will of 
the state, but also largely on the will of agribusiness 
entities.

Key words: agroindustrial complex, competiti-
veness of agricultural producers, subjects of 
agroindustrial complex.

Экономическое развитие суверенного Ка-
захстана сопровождалось трансформированием 
сельского хозяйства и всего агропромышленного 
комплекса страны. В Казахстане создаются усло-
вия для развития агропромышленного комплекса 
(АПК).  Однако, существует еще достаточно про-
блем, которые тормозят процесс диверсификации 
АПК. На правовом уровне в Республике Казахстан 
8 июля 2005 года за № 66-III был принят Закон 
«О государственном регулировании развития аг-
ропромышленного комплекса и сельских терри-
торий». В преамбуле этого Закона говорится, что 
«закон определяет правовые, организационные, 
экономические и социальные основы осущест-
вления государственного регулирования развития 
агропромышленного комплекса и сельских терри-
торий в Республике Казахстан» [1]. Соглас-
но статьи 3 Закона РК «О государственном регули-
ровании развития агропромышленного комплекса 
и сельских территорий» целями государственного 
регулирования развития агропромышленного ком-
плекса и сельских территорий являются:       1) 
развитие социальной и инженерной инфраструкту-
ры сельских территорий и обеспечение сельского 
населения благоприятными условиями жизни; 2) 
обеспечение продовольственной безопасности го-
сударства;3)обеспечение устойчивого экономиче-
ского и социального развития агропромышленного 
комплекса и сельских территорий;4) создание эко-
номических условий для производства конкурен-
тоспособной сельскохозяйственной продукции и 
продуктов ее переработки;5) обеспечение развития 
производства органической продукции»[1,ст.3].                                                                 
Государством уделяется большое внимание агро-
промышленному сектору экономики. Принима-
ются программные документы, направленные на 
решение проблем в системе АПК. В частности 
Министерством сельского хозяйства РК была при-
нята  Программа по развитию агропромышленного 
комплекса в Республике Казахстан на 2013-2020 
годы «Агробизнес-2020». Данная Программа была 
принята с целью создания условий для повышения 
конкурентоспособности субъектов АПК и разви-
тия сельскохозяйственной отрасли экономики. 
Анализ данного программного документа позволя-
ет судить о том, что в Казахстане правительством 
уделяется большое внимание поддержке частного 
сектора в агропромышленной сфере экономики. 
Достаточно обратить внимание на 4 направления 
реформирования АПК страны.



79

1. Финансовое оздоровление субъектов АПК
2. Повышение экономической доступности то-

варов, работ и услуг для субъектов АПК
3. Развитие государственных систем обеспече-

ния субъектов АПК
4. Повышение эффективности систем государ-

ственного регулирования АПК [2].
Первое направление реформирования АПК на-

правлено на облегчение финансовых обязательств 
частного сектора АПК, а именно: снижение став-
ки вознаграждения, субсидирование выплат про-
центов, продление сроков возврата кредитов, 
предоставление льготного периода по погашению 
основного долга, списание штрафов, пеней, про-
сроченного вознаграждения и т.д.

Второе направление реформирования АПК 
нацелено на обеспечение сельхозтоваропроизво-
дителям более широкого доступа к необходимым 
сырьевым товарам и средствам для более эффек-
тивного развития агропромышленного комплекса.

В рамках третьего направления сельхозтоваро-
производителям государство помогало развивать 
фитосанитарную и ветеринарную безопасность, 
чтобы обеспечивать благополучие в сфере живот-
новодства и растениеводства.

И наконец, четвертое направление способство-
вало усовершенствованию методов государствен-
ного участия в развитии сельскохозяйственной 
отрасли и обеспечению всесторонней поддержки 
сельхозтоваропроизводителей.

Если говорить о результатах реализации дан-
ной программы, то итоги и отчеты за последние 
годы, мягко говоря, оставляют желать лучшего. 
Так, например, как отмечает председатель Сена-
та Парламента, Касым-Жомарт Токаев, по итогам 
2016 года объем недофинансирования в сельское 
хозяйство по программе «Агробизнес 2020» в 2016 
году составил 127 млрд. тг. или 36,6% от заплани-
рованного объема [3].

Кроме того, Законом РК «О государственном 
регулировании развития агропромышленного ком-
плекса и сельских территорий» отношения по раз-
витию агропромышленного комплекса и сельских 
территорий, имеющих потенциал экономического 
роста, являются приоритетными [1, п.2 ст. 3]. Это 
значит, что при разрешении тех или иных вопро-
сов, связанных с оказанием помощи и поддержки 
субъектам агропромышленного сектора акимы и 
руководители структурных подразделений Мини-
стерства сельского хозяйства должны учитывать в 
первую очередь их интересы. Однако на практике 
зачастую происходит все наоборот. 

Нерешенными на сегодня остаются вопросы 
конкурентоспособности наших сельхозпроизводи-
телей. По мнению К.Ж. Токаева, на уровень кон-
курентоспособности отечественных сельхозпроиз-
водителей не соответствует требованиям времени. 
«Так для сравнения по итогам 2015 года инвести-

ции в капитал составили 167 млрд. тенге, что в 23 
раза меньше объема инвестиций в основной капи-
тал промышленности. В свою очередь, не значи-
тельный приток инвестиций сказывается на низкой 
технологической оснащенности, низком уровне 
интенсификации земледелия, низком уровне гене-
тического потенциала и продуктивности в живот-
новодстве», отмечает К.Ж. Токаев. «Кроме того не 
смотря на все преимущества функционирования 
Казахстана в условиях открытых границ в рамках 
ЕАЭС и ВТО мы наблюдаем такие отрицательные 
моменты как наличие зарубежной контрафактной 
или фальсифицированной продукции, что не дает 
нашим производителям натуральной продукции 
конкурировать в равных условиях» [3].

По официальным данным, аграрный сектор 
производит лишь 4,7% ВВП страны, а уровень 
производительности труда в сельском хозяйстве 
продолжает оставаться в числе самых низких по 
сравнению с другими отраслями. Кроме того, рост 
производства в отечественном аграрном секторе 
достигается большей частью за счет экстенсив-
ных факторов, а не широкого применения эффек-
тивных технологий, современного оборудования 
и использования научных достижений. Проблем-
ными моментами в АПК являются: отсутствие пе-
редовых технологий возделывания почв, нехватка 
качественного посевного материала, современной 
уборочной техники, низкий уровень урожайности.
Одним из принципов реализации норм Закона РК 
«О государственном регулировании развития аг-
ропромышленного комплекса и сельских терри-
торий» является принцип развития конкурентных 
преимуществ отечественного агропромышленного 
производства. Предполагается, что этот принцип 
должен соблюдаться при экспорте продуктов от-
ечественного агропромышленного производства. 
Особенно актуальным защита интересов отече-
ственного производителя товаров становиться в 
условиях функционирования Таможенного союза 
Евразийского союза и ВТО. 

Государственная внешнеторговая политика 
осуществляется посредством таможенно-тариф-
ного регулирования (применения импортного и 
экспортного таможенного тарифов) и нетарифного 
регулирования, в том числе путем обложения на-
логами, введения количественных ограничений, 
лицензирования, прямого запрета экспорта или 
импорта, валютных ограничений. Сегодня, когда 
Казахстан является участником Евразийского эко-
номического союза, осуществление внешнетор-
говой политики сопряжено с рядом сложностей. 
В частности, для принятия решения о введении 
протекционистских мер для защиты интересов от-
ечественных производителей товаров, необходимо 
их согласование со странами-членами Таможенно-
го союза. Решение о введение протекционистских 
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мер в Таможенном союзе принимает Евразийская 
экономическая комиссия ТС.

Одним из важных экономических регуляторов 
внешнеэкономической деятельности являются та-
моженные пошлины. Таможенные пошлины вы-
полняют ряд функций. Самыми важными из них 
являются следующие:

1) Регулирующая функция – позволяет госу-
дарству регулировать внешнеторговые отношения, 
изменять баланс импорта и экспорта в нужную 
сторону, позволяет выбирать приоритетные обла-
сти экспорта, импорта и регулировать общий поток 
товаров в пределы и за пределы государства.

2) Фискальная функция – эта функция тамо-
женных пошлин состоит в том, чтобы наполнять 
казну государства, т. е. доходную часть государ-
ственного бюджета за счет уплаты импортерами 
(в основном), а также экспортерами таможенных 
платежей за ввоз или вывоз товаров за территорию 
государства.

3) Контролирующая функция – состоит в том, 
что благодаря таможенным пошлинам, платежам, 
их валовой сумме можно судить об объеме экспор-
та и импорта товаров. Можно оценить  внешне-
торговое сальдо, а также структуру экспорта и 
импорта и на основе этих данных воспользоваться 
регулирующей функцией для стимуляции экспорта 
в определенной отрасли производства, или создать 
благоприятные условия для развития отстающих 
отраслей.

Следует отметить, что для обеспечения эконо-
мических интересов отечественных производите-
лей товаров и в целом экономических интересов 
страны при перемещении товаров через таможен-
ную границу Таможенного союза могут устанавли-
ваться специальные, антидемпинговые и компен-
сационные пошлины, взимаемые таможенными 
органами в соответствии с международными до-
говорами Республики Казахстан и (или) законода-
тельством Республики Казахстан [4].

Таким образом, одним из действенных инстру-
ментов внешнеторгового регулирования, а именно 
защиты интересов отечественных производителей 
сельскохозяйственных товаров является таможен-
ная пошлина. 

Важным регуляторов внешней торговли в 
рамках Таможенного союза является устранение 
нетарифных барьеров. Так, например, принятие 
Соглашения ТС о ветеринарно-санитарных ме-
рах позволило в разы увеличить объем экспорта 
казахстанской сельхозпродукции. По итогам про-
шлого года объем экспорта сельскохозяйственных 
продуктов достиг уровня $2,9 млрд., отметил на 
заседании коллегии в Министерстве сельского хо-
зяйства Казахстана глава ведомства Акылбек Ку-
ришбаев: «Таким образом, аграрный сектор эконо-
мики впервые вышел на положительное сальдо в 
экспортно-импортных операциях» [5].

Соглашение Таможенного союза о ветеринар-
но-санитарных нормах было принято 11 декабря 
2009 года. Документ является основополагающим 
для ветеринарных служб стран-членов Таможен-
ного союза, так как регулирует отношения по про-
ведению совместных действий, направленных на 
недопущение вспышек особо опасных болезней 
животных, включенных в список МЭБ, при торгов-
ле животноводческой продукцией, живыми живот-
ными и сырьем животного происхождения [6].

По данным Министерства сельского хозяйства, 
единые требования позволили упростить ветери-
нарный контроль, отменить санитарную проверку 
и контроль органами по техническому регулиро-
ванию при перемещении между 3 странами гото-
вой продукции животного происхождения. Соот-
ветственно, отпала необходимость в оформлении 
следующих документов: сертификат соответствия, 
выдаваемый органами по сертификации или де-
кларацией, оформляемой производителем и реги-
стрируемой в органах по сертификации, удосто-
верением качества и безопасности, выдаваемым 
производителем.

Отменены ряд процедур, необходимых для пе-
ремещения подконтрольных ветеринарной службе 
товаров, среди которых выдача разрешений при 
перемещении подконтрольных товаров внутри ТС, 
переоформление ветеринарных сопроводительных 
документов путем принятия единых форм ветери-
нарных сертификатов, выдаваемых уполномочен-
ными органами сторон и их признания сторонами, 
сокращено количество позиций, по которым будет 
выдаваться ветеринарный сертификат.

И наконец, одним из важных поступательных 
мероприятий, проводимых Правительством в це-
лях диверсификации АПК, является проведение 
целенаправленной экспортной политики. Это за-
ложено в Концепции Государственной программы 
развития АПК на 2017–2021 годы [7].

Согласно положениям Концепции продвижение 
продовольственной продукции на внешние рынки 
будет осуществляться Экспортным центром АПК 
на базе АО «Продкорпорация». Экспортный центр 
АПК для этих целей должен осуществлять следу-
ющие мероприятия:

- анализ рынков, поиск экспортных возможно-
стей и проведение целевой работы с импортерами;

- создание зонтичных брендов продовольствен-
ных товаров, включая органическую продукцию;

- форвардный закуп продовольственной про-
дукции и создание экспортных каналов для сель-
хозпроизводителей;

- выставление гарантий по исполнению экс-
портных контрактов [7, п. 3].

Несмотря на эффективную реализацию про-
граммных документов по развитию и диверсифи-
кации АПК, в стране еще существует ряд проблем. 
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Так, в числе серьезных проблем развития АПК в 
Казахстане можно выделить следующие:

- нерешенность сбыта продукции личных под-
собных хозяйств и мелких КФХ;

- низкая доля промышленной переработки про-
дукции;

- преобладание импорта сельскохозяйственной 
продукции над экспортом;

- низкий уровень внедрения инновационных 
технологий;

- недостаточно проработанный механизм ока-
зания государственной поддержки субъектов АПК.

Решение этих проблем зависит не только от 
воли государства, но и во многом от воли субъек-
тов АПК. Так, Президент страны Н.А. Назарба-
ев, выдвигая задачи по увеличению несырьевого 
экспорта в два раза к 2025 году и необходимости 
сконцентрировать инструменты развития и про-
движения экспорта в одном ведомстве, ставит за-
дачей создать при Правительстве Совет по экс-
портной политике, в который предлагает включить 
представителей бизнес-сообщества [8].

Находясь в центре Евразийского континента, 
Казахстан должен использовать выгодное геопо-
литическое положение. Соседство с крупными 
странами, как Россия и Китай, имеющими боль-
шие рынки сбыта сельскохозяйственной продук-
ции, создает благоприятные условия для экспорта 
нашей продукции. Более того, участие Казахстан в 
ШОС дает стране определенные возможности, ко-
торые наша страна использует для развития своей 
экономики. Поэтому в год председательствования 
Казахстана в ШОС наше правительство одной из 
приоритетных задач, важных для нашей экономи-
ки, ставит активизацию программ по сельскому 

хозяйству и выведение агробизнеса на новый каче-
ственный уровень. Развитие аграрно-промышлен-
ного комплекса страны на ближайшие годы стано-
вится приоритетным направлением экономики.
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ҰСТАП БЕРУГЕ ЖАТҚЫЗЫЛАТЫН ТҰЛҒАНЫ 
УАҚЫТША КҮЗЕТПЕН ҰСТАУ МӘСЕЛЕСІ

Түйін. Бұл мақалада автор Қазақстан Респу-
бликасының Қылмыстық-Процестік Кодексінің 
«Адамды уақытша күзетпен ұстау» атты 588-ба-
бының ережелерін талдайды және оны жетілдіру 
үшін кейбір толықтырулар мен өзгерістер енгізуді 
ұсынады.

Резюме. В данной статье автор подвергает 
анализу положения статьи 588 «Временное содер-
жание лица под стражей» Уголовно-Процессуаль-
ного Кодекса Республики Казахстан и предлагает 
внесение некоторых дополнений и изменений для 
его совершенствования.

Summary. In this article, the author analyzes 
the provisions of article 588 "Temporary detention 
of a person in custody" of the Criminal Procedure 
Code of the Republic of Kazakhstan and proposes 
the introduction of certain additions and changes to 
improve it.

2015 жылғы 1 қаңтарда Қазақстан Республика-
сының Қылмыстық-процестік кодексі (бұдан әрі - 
ҚР ҚПК) заңды күшіне енді. Адамдарды ұстап беру 
(экстрадициялау) институтына қатысты өзгерістер 
қылмыстық-процестік нормаларының көптеген 
жаңартуларының бірі болып табылады. Бұрынғы 
ҚР Қылмыстық іс жүргізу кодексінде ұстап беру 
рәсімін реттейтін нормалар «Қылмыстық процесті 
жүргізуші органдардың шет мемлекеттердің қыл-
мыстық істер бойынша құзыретті мекемелерімен 
және лауазымды адамдарымен өзара іс-қимылы-
ның тәртібі туралы негізгі ережелері» деген жалпы 
атаудағы 55-тарауда орналасқан еді.

Жаңа ҚР ҚПК адамдарды ұстап беру (экстради-
циялау) мәселелеріне жеке 60-тарауды арнады. 

Бұл факт заң шығарушының қылмыстық істер 
бойынша құқық қорғау органдарының халықара-
лық өзара іс-қимыл мәселелерін регламенттеуге 
егжей-тегжейлі қарай отырып, аса назар аударға-
нын білдіреді.

Жаңа ҚПК Қазақстан Республикасының қыл-
мыстық процесіне «адамды уақытша күзетпен 
ұстау» атты жаңа ұғымды енгізді.

ҚР ҚПК-нің 588-бабы адамды уақытша күзет-
пен ұстауды қарастырады және келесіні қамтиды.

1. Ұсынылған материалдар зерделенгеннен кей-
ін және ұстап алынған адам іздестіру жарияланған 
адам болып табылады деп пайымдауға жеткілікті 
негіздер болған және осы Кодекстің 590-бабында 
жазылған негіздер болмаған кезде прокурор адам-

ды ұстап алудың жетпіс екі сағаттық мерзімі аяқта-
лардан он екі сағат бұрын аудандық және оған 
теңестірілген сотқа осы адамға ол ұстап алынған 
кезден бастап қырық тәулік мерзімге немесе 
оны ұстап беру (экстрадициялау) туралы сұрау 
салу түскенге дейін Қазақстан Республикасының 
тиісті халықаралық шартында белгіленген өзге де 
мерзімде уақытша күзетпен ұстауды қолдану тура-
лы өтінішхат енгізеді.

2. Өтінішхатқа:
1) адамды ұстап алу хаттамасы;
2) адамның шет мемлекеттің аумағында қыл-

мыс жасағаны және шет мемлекеттің құзыретті ор-
ганы оған қатысты бұлтартпау шарасын таңдағаны 
туралы деректерді қамтитын құжаттар;

3) ұстап алынған адамның жеке басын растай-
тын құжаттар қоса тігіледі.

3. Аудандық және оған теңестірілген сот-
тың тергеу судьясы адамды ұстап алған кезден 
бастап дереу, бірақ жетпіс екі сағаттан кешіктір-
мей өтінішхатты қарайды және уақытша күзетпен 
ұстау туралы не уақытша күзетпен ұстаудан бас 
тарту туралы қаулы шығарады.

4. Тергеу судьясы уақытша күзетпен ұстаудан 
бас тарту туралы қаулы шығарылған жағдайда, 
сонымен бір мезгілде іздестіріліп жатқан адамды 
қаулыға наразылық білдіру және облыстық немесе 
оған теңестірілген сотта істі қарау кезеңінде күзет-
пен ұстау туралы шешім қабылдайды.

5. Тергеу судьясының осы қаулысының заң-
дылығы мен негізділігіне шағым жасау, наразылық 
білдіру және тексеру осы Кодекстің 107-бабында 
көзделген тәртіппен жүзеге асырылады.

6. Адамды уақытша күзетпен қамау туралы 
прокурор ұстап беру (экстрадициялау) уақыты 
мен орны туралы ұсыныспен бірге ұстап беру 
(экстрадициялау) туралы өтінуді, экстрадициялық 
қамаққа алу туралы өтінішхатты жіберген немесе 
жіберуі мүмкін шет мемлекеттің мекемесіне дереу 
хабарлайды.

7. Күзетпен ұстау орнының әкімшілігі мұндай 
адамды күзетпен ұстау мерзімі аяқталардан он 
тәулік бұрын бұл туралы прокурорға хабарлауға 
міндетті.

8. Уақытша күзетпен ұстау қолданылған адам-
ды босатуды прокурор, егер:

 1) сұрау салушы тараптан қырық тәулік ішін-
де ұстап беру (экстрадициялау) туралы талап келіп 
түспесе;
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 2) қырық тәулік ішінде экстрадициялық қа-
маққа алу қолданылмаса;

 3) ұстап беру (экстрадициялау) мүмкіндігін 
болдырмайтын мән-жайлар белгілі болса, жүзеге 
асырады.

 9. Адамды босату, егер адамды ұстап беру (экс-
традициялау) туралы сұрау салу кеш түссе, сотқа 
оны осы Кодексте көзделген тәртіппен күзетпен 
қамауға алу және ұстап беру (экстрадициялау) ту-
ралы қайталама өтінішхатпен жүгінуге кедергі кел-
тірмейді.

 10. Уақытша күзетпен ұстау мерзімі аяқталғанға 
дейін адамды ұстап беру (экстрадициялау) туралы 
сұрау салу келіп түскен жағдайда, тергеу судьясы-
ның уақытша күзетпен ұстау туралы қаулысы осы 
адамға қатысты экстрадициялық қамаққа алуды 
қолдану туралы қаулыны тергеу судьясы шығарған 
кезден бастап заңдық күшін жоғалтады.[1]

 Бұрынғы 1997 жылғы ҚР Қылмыстық іс жүргі-
зу кодексі уақытша күзетпен ұстау түсінігін қамты-
мады. Ұстап берілуге жатқызылатын тұлға экстра-
дициялық қамаққа ұшырайтын. Сонымен қатар, 
қырық тәулік мерзім туралы бұрынғы ҚІЖК-нің 
Әдеттен тыс қамау (ұстап беру үшін тұтқын-
дау және қамап қою) деп аталатын 534-бабында 
қамтылған. Осы баптың 4-бөлігінде егер қырық 
тәулік ішінде ұстап берілмесе, қамауда отырған 
адам прокурордың қаулысы бойынша босатылуға 
тиіс делінген. [2]

 Қырық тәулік қамауға алу мерзімі бізге оны 
уақытша күзетте ұстау ретінде анықтауға мүмкін-
дік береді, бірақ ресми түрде бұл анықтама бекітіл-
меген.

 Тұлғаны уақытша күзетпен ұстау туралы нор-
маның пайда болуы біздің ойымызша заң шыға-
рушының Құқықтық көмек және азаматтық, отба-
сылық және қылмыстық істер бойынша құқықтық 
қарым-қатынастар жөніндегі 07.10.2002 ж. Киши-
нев конвенциясының талаптарын ұстану ниетімен 
туындағаны көрінеді, онда былай қамтылған: 
«Конвенцияның 67-бабында көрсетілген адамды 
ұстап беру (экстрадициялау) туралы сұрау салулар 
және оның қосымша құжаттары ұсталған кезден 
және күзетке алған кезден бастап 40 күн iшiнде 
келіп түспесе Уағдаласушы Тараптың аумағында 
қамауға алынған тұлға осы Конвенцияға сәйкес де-
реу босатылуға тиiс».[3]

 1957 жылғы 13 желтоқсандағы ETS N 024 ұстап 
беру туралы Еуропалық конвенциясында да, ұстап 
алынғаннан кейін 18 күн ішінде сұрау салынатын 
Тараптан 12-бапта аталған ұстап беру және құжат-
тарды беру туралы өтініш келіп түспесе уақытша 
қамауға алу тоқтатылуы мүмкін екенін мәлімдейді. 
Кез келген жағдайда, бұл кезең осындай қамауға 
алынған күннен бастап 40 күннен аспайды. [4]

 Талқыланып отырған жаңашылдықтардың 
жоғарыда аталған халықаралық-құқықтық ак-
тілердің талаптарына сәйкестігін атай отырып, 

біздің ойымызша аса мұқият қарауды қажет ететін 
белгілі бірқатар ережелерге назар аудардық. 

 ҚР ҚПК-нің 588-бабының 6-бөлігінде адамды 
уақытша күзетпен қамау туралы прокурор ұстап 
беру (экстрадициялау) уақыты мен орны туралы 
ұсыныспен бірге ұстап беру (экстрадициялау) ту-
ралы өтінуді, экстрадициялық қамаққа алу туралы 
өтінішхатты жіберген немесе жіберуі мүмкін шет 
мемлекеттің мекемесіне дереу хабарлайды.

Алайда, уақытша қамауға алу – экстрадици-
ялық қамаққа алу туралы өтінішхат немесе ұстап 
беру туралы сұрау салу негізінде емес (мұндай 
жағдайда экстрадициялық қамаққа алу туралы 
әңгіме қозғалуы тиіс), Интерполдың шетелдік мү-
ше-мемлекетінің құзыретті органдарының Интер-
пол арналары бойынша айыпталушыны немесе 
сотталған тұлғаны, іс-түссіз жоғалып кеткен тұлға-
ны іздеу туралы сұрау салу негізінде болып отыр. 
Бұл жағдайда заңның мәтінінде дәлсіздік жіберіл-
ген. 

Н.С. Валгинаның айтуынша, мәтіннің ақпарат-
тық және құрылымдық дәрежесіне мыналар кіреді: 
1) қисындылығы, 2) байланысы және тұтастығы, 3) 
дәлдік, 4) анықтық, түсініктілік, ашықтығы. Мәтін-
нің қисындылығы – жалпы материалдың реттілі-
гін, ойдың қайшылықсыздығын, дәлелдеменің 
анықтығы мен жеткіліктігін, жалпы және жеке 
ара қатынасын көздейді. Ойдың қисындылығы 
(сәйкесінше, сөйлеу көрінісі де) – фактілердің 
(объектілердің) сенімділігі мен шынайылығынан 
да, олардың байланысы мен қатынасынан (жалпы 
және жеке, себебі мен салдары, ұқсастығы мен 
айырмашылығы, құрамы мен нысаны, бағындыру 
мен шығару, мәні мен көрінісі) да көрініс табады.

Мәтіннің ақпараттық сапасына жататын фактор 
– бұл оның дәлдігі, ол ойдың шынайылық фактісі-
нен, әрі ойдың сөздегі көрінісінен байқалады. Ол 
автор мен оқырман арасында түсініктер мен ой-
лардың сәйкес келуінен көрініс табады. Алайда, 
қисындылық сияқты нақтылық та нақтылықтан 
ерекшеленеді. Сол себепті түсіну кезіндегі айыр-
машылықтар мәтіннің сипатына байланысты бола-
ды. 

Сөздің қолдану нақтылығы (оның толық 
мағынасына қатысты қолданған кезде) – мәтін-
нің артықшылығын және оның қабылдау адекват-
тылығын қамтамасыз ететіні сөзсіз. Сөз қолдану 
кезінде нақсыздық – сөзді дұрыс пайдаланбауға 
(нормасыз) алып келеді: мысалы, тұлғаға қаты-
сты «іссапарлық», белгілердің  дәрежесіне көрсе-
тетін таратушысы бар сөздерге қатысты «тиімді», 
«артық», «барабар» және т.б. Бұл тілдік нақсыз-
дықтар, олар жазып отырған адамның тілдік мә-
дениеті жетілмегенін аңғартады. Кейде фактілік 
нақсыздықтар да орын алуы мүмкін. [5] 

Біздің талқылап отырған жағдайымызда, яғни 
ҚР ҚПК 588-бабының 6-бөлігінде шындығы нақ-
сыздық орын алған, біздің ойымызша, оны дұры-
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стау керек. Осы мақсатта ҚПК-тің 588-бабының 
6-бөлігін мынадай редакцияда мазмұндалуын 
дұрыс деп санаймыз: «Тұлға уақытша күзетпен қа-
маққа алынған болса, онда прокурор айыпталушы, 
сотталушы тұлғаға немесе іс-түссіз жоғалып кет-
кен тұлғаға қатысты іздеу салған Интерполдың 
шетелдік мүше-мемлекетінің құзыретті органына 
– ұстап беру (экстрадициялау) туралы, уақыты мен 
орны көрсетілген экстрадициялық қамаққа алу ту-
ралы өтінішхатты жіберуін өтініп хабарлама жібе-
реді». 

Адамды уақытша күзетпен ұстау қолданылған 
тұлғаны босату негізі ҚПК-тің 588-бабында қара-
стырылған, біздің ойымызша, мұндағы жайттар 
сын көтермейді. Мысалы, осы баптың 8-бөлігіне 
сәйкес, егер: 

1) сұрау салушы тараптан қырық тәулік ішін-
де ұстап беру (экстрадициялау) туралы талап келіп 
түспесе;

2) қырық тәулік ішінде экстрадициялық қа-
маққа алу қолданылмаса;

3) ұстап беру (экстрадициялау) мүмкіндігін 
болдырмайтын мән-жайлар белгілі болса, жүзеге 
асырады [1] деп болжанады.

Дегенмен 589-бапта, сұрау салушы тараптан 
іздестіріліп жатқан адамды ұстап беру (экстради-
циялау) туралы сұрау салуды пошта, телеграф, те-
лекс, факс және өзге де байланыс түрлері арқылы 
алғаннан кейін прокурор адамды күзетпен ұстау 
орны бойынша аудандық және оған теңестірілген 
сотқа ұстап беру (экстрадициялау) мақсатында 
адамға экстрадициялық қамаққа алуды қолдану ту-
ралы өтінішхат енгізеді деп айтылған.[1]

Осы заңның мағынасы бойынша, егер іздеудегі 
тұлғаны ұстап беру туралы сұрау салу келіп түскен-
де ғана қырық тәуліктің ішінде прокурор тұлғаны 
экстрадициялық қамаққа алу туралы өтінішхат жі-
беретін болып тұр. Егер сұрау салу келіп түспесе, 
онда прокурордың экстрадициялық қамаққа алу 
туралы өтінішхат шығаруына негіз жоқ.

Сондықтан ҚПК-тің 588-бабының 8-бөлігінде 
бекітілген негіздер мәні бойынша бір-бірін қайта-
лап отыр. 

Осыған орай, заңдық техниканың жалпылама 
қабылданған нормаларының негізі құқықтық нор-
маларын мазмұндау кезінде қысқалық пен ықшам-
дылық қағидатын ұстану, бір мәселеге қатысты 
нормативтік материалдарды қайталамауды атап 
өту қажет. 

Мысалы, «Құқықтық актілер туралы» Қа-
зақстан Республикасының 2016 жылғы 6 сәуірде-
гі № 480-V Заңының талаптары бойынша норма-
тивтік құқықтық актінің құрылымдық элементінде 
мазмұндалған құқық нормалары – осы актінің басқа 

құрылымдық элементтерінде қайталанбауы керек.
[6].  Нормативтік ұйғарымдардың қайталануы, заң 
әдебиеттерінде әділ айтылғандай, «құқықтық алап-
ты қиындатады және күрделендіріп жібереді, нор-
мативтік материалдың жөнсіз қайталануына әкеп 
соғады». [7. 215]  Н.А. Власенконың айтуынша, 
шамадан тыс қайталау – құқықтық жүйенің ақауы 
болып табылады. Бұл нормалар көлемінің және 
мағыналық құрамының толық сәйкестігін туды-
рып, осы негізде құқықтық реттеудің ұқсастығына  
әкеп соғады. [8.305]

Құқықтық ұйғарымдардың қайталануы заңдық 
техника қағидаттарының бірін бұзады – құқықтық 
ұйғарымдарды мазмұндау кезінде нормаларды ба-
рынша үнемдеу, олардың қайталануына жол бер-
меу [9. 71]

Жоғарыда айтылғандар негізінде, ҚР ҚПК 588-
бабы 8-бөлігінің 1 тармағындағы «сұрау салушы 
тараптан қырық тәулік ішінде ұстап беру (экстра-
дициялау) туралы талап келіп түспесе» деген бөлі-
гін алып тастауды ұсынамыз. 
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По своему содержанию и формам конституци-
онно-правовые критерии (предпосылки) осущест-
вления оперативно-розыскных функций должны 
отвечать требованиям допустимости. При этом не 
исключаются ситуации, связанные с ограничения-
ми, которые затрагивают как сферу деятельности 
органов внутренних дел, так и интересы челове-
ка. Во Всеобщей Декларации прав человека про-
возглашается, что при осуществлении своих прав 
и свобод каждый должен подвергаться только та-
ким ограничениям, которые установлены законом 
исключительно с целью обеспечения должного 
признания и уважения прав и свобод других и 
удовлетворения справедливых требований морали, 
общественного порядка и общественного благосо-
стояния в демократическом обществе [1, с. 37]. Со-
образно этим требованиям государство, включая и 
правоохранительные органы, должно обеспечить 
защиту охраняемых Конституцией высших ценно-
стей человека – его жизни, прав и свобод. Однако, 
согласно ст. 39 Основного закона, эти права могут 
быть ограничены [2]. А.Я. Гинзбург в этой связи 
отмечает, что проведение оперативно-розыскных 
мероприятий неизбежно сопряжено с ограниче-
нием прав и интересов граждан, вторжением в эти 
права, в связи с чем законодатель строго определя-
ет случаи, когда они допускаются, устанавливает 
объем и пределы этих мероприятий [3, с. 71–72]. 
Данное положение нормативно отражено и в ст. 
15 Закона Республики Казахстан  от 15 сентября 
1994 г. («Ограничения в оперативно-розыскной 
деятельности») (далее – Закона от 15 сентября 
1994 г. [4]. В частности, согласно п. 1 указанной 
статьи запрещено совершать действия, создающие 
реальную угрозу жизни, здоровью и имуществу 
граждан, кроме случаев крайней необходимости и 
необходимой обороны. В этом же контексте, если 
рассматривать данный вопрос с точки зрения УК 
РК (ст. 34), то не является уголовным правонару-
шением причинение вреда интересам в состоянии 

крайней необходимости, то есть для устранения 
опасности, непосредственно угрожающей жизни, 
здоровью, правам и законным интересам данного 
лица или иных лиц, интересам общества и госу-
дарства, если эта опасность не могла быть устра-
нена иными средствами и при этом не допущено 
превышения пределов крайней необходимости [5]. 
В ст. 12 Законе от 15 сентября 1994 г. («Условия 
проведения оперативно-розыскных мероприятий») 
также предусмотрено, что в процессе проведения 
мероприятий оперативно-розыскного характера 
субъекты оперативно-розыскных подразделений в 
исключительных случаях могут допускать вынуж-
денное причинение вреда интересам общества и 
государства в возникших юридических ситуациях, 
ибо бездействие или невмешательство сотрудни-
ков полиции могут повлечь более тяжелые послед-
ствия (смерть человека, совершение террористиче-
ского акта). В этой связи необходимо иметь в виду, 
что пользоваться данным предписанием законода-
тельства нужно с особой осторожностью и осмо-
трительностью, т. к. ошибочное принятие решения 
в сложившейся ситуации также может привести 
к другому нарушению – конституционных прав и 
свобод человека и гражданина.

Одной из форм ограничения является запрет 
на принятие действий субъектами оперативно-ро-
зыскных подразделений в интересах какой-либо 
политической партии, а также общественных и ре-
лигиозных объединений. Данная позиция созвучна 
с ч. 2 ст. 23 Конституции и вполне укладывается в 
международно-правовые нормы и практику право-
реализации. В частности, по данной проблеме В.А. 
Малиновский высказал следующее мнение: «В 
целях обеспечения равенства прав политических 
партий, других общественных объединений и мас-
совых общественных движений, преследующих 
политические цели, недопущения их влияния на 
правоохранительную деятельность и осуществле-
ния правосудия Указом Президента  Республики от 
22 августа 1991 г. был введен запрет на создание 
новых и деятельность существующих первичных 
организаций, комитетов и иных организационных 
структур политических партий, других обществен-
ных объединений и массовых общественных дви-
жений, в органах прокуратуры, государственной 
безопасности, внутренних дел, юстиции, государ-
ственного арбитража, судах и таможне» [6, с. 136–
137]. Данным положением законодатель ограничи-
вает сотрудников правоохранительных органов от 
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решения задач, защиты идеалов и интересов поли-
тических партий; кроме того, использования сил и 
средств, решения политических и социальных во-
просов в корыстных интересах и для достижения 
личных целей лидеров и членов данных организа-
ций. Эти и иные ситуации и обстоятельства могут 
привести к незаконным действиям сотрудников 
оперативно-розыскных подразделений, несправед-
ливости, подрыву авторитета публичности власти, 
включая недоверие к правоохранительным орга-
нам со стороны населения. Ибо последние призва-
ны решать задачи в пределах своей компетенции, 
принимать необходимые меры по обеспечению 
безопасности человека и гражданина независи-
мо от их принадлежности к общественным объе-
динениям, отношения к религии и политических 
убеждений. Выполнение служебных обязанностей 
субъектов оперативно-розыскных подразделений 
не должно зависеть от интереса и личного желания 
самого сотрудника или влияния других заинтересо-
ванных лиц. Думается, что в Законе от 15 сентября 
1994 г. (в статье об ограничениях ОРД) необходимо 
предусмотреть запрещение проведения оператив-
но-розыскных мероприятий: в интересах частных 
структур и частных лиц; для достижения личных 
интересов оперативно-розыскных сотрудников. 

При осуществлении оперативно-розыскных 
функций нельзя допускать, чтобы лица, участву-
ющие в проведении оперативно-розыскных дей-
ствий, совершали противоправные действия; 
сотрудники полиции не должны их склонять и 
провоцировать к совершению правонарушений. 
В свое время полицейскими органами Российской 
империи широко применялись два недопустимых 
метода политического сыска: провокация, приме-
нявшаяся секретными сотрудниками охранки, и 
перлюстрация частной корреспонденции, которые, 
по мнению С.Н. Жарова, являются наиболее отвра-
тительными с точки зрения морали и преступными 
с точки зрения права. Однако имперская государ-
ственность всячески стремилась различными спо-
собами «узаконить свою ОРД для доказательности 
ее результатов в суде, а также для возможности 
контроля за ней» [7, с. 189]. В контексте издания 
«Русское уголовное право» обращено внимание 
на то, что даже в тех случаях, когда подстрекатель 
руководствуется не личными побуждениями, а яко-
бы по своему убеждению в интересах общества, то 
это не дает право оставлять безнаказанным под-
стрекательство. Поэтому никакой закон не уполно-
мочивает и не может уполномочить кого-либо на 
подобную деятельность. «Такая ссылка не изви-
нительна не только тогда, когда данный агент по 
своему почину прибегает к подобному способу от-
крытия преступника, но и тогда, когда он действо-
вал по приказу начальника, т. к. подобный приказ 
беззаконен» [8, с. 349].

Провокация, на наш взгляд, является покуше-
нием на конституционные гарантии человека и 
гражданина и не может быть оправдана самыми 
высокими целями и интересами борьбы с пре-
ступностью. Для того чтобы раскрыть, к приме-
ру преступление, связанное с получением взяток 
должностным лицом, необходимо основание для 
проведения следственных действий. Основанием 
для возбуждения уголовного дела по факту вымо-
гательства может быть добровольное заявление 
лица, у которого должностное лицо вымогает взят-
ку. Первоначальными следственными действиями, 
осуществляемыми после возбуждения уголовного 
дела по результатам проверки, по мнению профес-
сора И.М. Лузгина, являются: допрос в качестве 
свидетеля лица, сообщившего о взяточничестве; 
осмотр документов по месту работы взяткопо-
лучателя; изъятие документов; задержание с по-
личным (данные о предмете взятки указываются 
в протоколе осмотра), обыск личный и по месту 
жительства; осмотр места происшествия; допрос 
подозреваемого (взяткополучателя, посредника) 
[9, с. 482]. Причем до задержания и в момент про-
ведения задержания с поличным взяткополучателя 
проводится определенная предварительная работа. 
К примеру, если предметом взятки являются день-
ги, то они помечаются специальными химически-
ми средствами; при возможности фиксируется на 
аудиозапись разговор, содержащий оперативную 
информацию между лицом, дающим и лицом, 
получающим взятку, только затем осуществляют 
оперативно-розыскные мероприятия по задержа-
нию последнего с поличным. Проведение таких 
мероприятий будет законным и правомерным, если 
лицо, у которого вымогают взятку, обратилось за 
помощью с добровольным заявлением в правоох-
ранительные органы, а результаты данного меро-
приятия разоблачили взяточника, привели его к 
задержанию с поличным. 

Типичными версиями при расследовании взя-
точничества могут быть следующие: а) если имеет 
место вымогательство либо факт дачи или полу-
чения взятки; б) если факта получения взятки не 
было, но имеется оговор должностного лица; в) 
если заявитель ошибочно принял слова и действия 
должностного лица за вымогательство взятки. Не-
обходимо отметить, что при расследовании престу-
плений, связанных с взятками, запрещается под-
стрекать либо провоцировать подозреваемое лицо 
к получению взятки. В противном случае действия 
сотрудников будут являться неправомерными, т. к. 
они «не выявляют и не раскрывают прежние слу-
чаи взяточничества со стороны должностного лица 
(даже если они фактически имели место). Здесь не 
будет и предупреждения преступления, ибо ника-
ких действий, даже подготовительного характера, 
направленных на получение взятки, должностное 
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лицо до склонения его к этому оперативными со-
трудниками не совершало. И тем более нет пресе-
чения совершаемого преступления. Иначе говоря, 
подобные действия оперативных служб – типичная 
провокация [10, с. 27]. 

Иными словами, нельзя считать правомер-
ными действия сотрудников оперативно-розыск-
ных подразделений, применяющих провокацию 
с имитацией дачи взятки, тем самым, провоцируя 
должностное лицо к совершению преступления. 
В рассматриваемом случае сами сотрудники опе-
ративно-розыскных подразделений совершают 
преступление. По мнению А.Ю. Шумилова, опе-
ративный сотрудник не имеет права перелагать 
обязанности отработки выдвинутых версий на 
иных участников ОРД, а также отмечает, что за-
прещается домогаться сообщений конфидентов 
и получения сведений от других участвующих в 
деле оперативного учета лиц путем насилия, угроз 
и иных незаконных мер [11, с. 16]. Применение 
данных методов также является противозаконным, 
следовательно, подлежит уголовной наказуемо-
сти. В таком случае можно рассмотреть вопросы 
ответственности за подстрекательство (ст. 28 УК 
РК). Подстрекателем признается лицо, склонившее 
другое лицо к совершению преступления путем 
уговора, подкупа, угрозы или другим способом. 
Данные неправомерные действия со стороны со-
трудников оперативно-розыскных подразделений 
ограничивают права, свободы и законные интере-
сы личности, в т. ч. и должностных лиц. 

Как правило, они используются непрофесси-
ональными, недобросовестными сотрудниками, 
которые, пользуясь своим служебным положени-
ем, применяют нечистоплотные (уговор, подкуп), 
насильственные (насилие, угроза, шантаж) или 
иные неправомерные действия для достижения 
собственных целей.

Представляется логичным сделать акцент на ст. 
16 Закона от 15 сентября 1994 г., в которой изло-
жены основания, по которым прекращается про-
ведение ОРМ. Во-первых, при выполнении задач, 
для решения которых их проведение было пред-
усмотрено, т.е. поставленная перед оперативным 
подразделением задача по защите жизни, здоровья, 
прав, свобод, собственности, законных интересов 
лица, а также обеспечение безопасности государ-
ства от противоправных посягательств, розыску 
преступника, выявлению, предупреждению, пре-
сечению и раскрытию преступлений, других задач, 
указанных в ст. 2 Закона от 15 сентября 1994 г., 
разрешены и достигнуты оперативно-розыскные 
цели. В данном случае проведение ОРМ прекраща-
ется, т. к. дальнейшее его продолжение становится 
бессмысленным. Во-вторых, в случае установле-
ния обстоятельств, свидетельствующих об объ-
ективной невозможности решения поставленных 
задач, в данном случае речь идет о прекращении 

проведения ОРМ по различным причинам. В част-
ности, смерть фигуранта, за которым осуществля-
лись действия оперативно-розыскного характера, 
отказ лица от совершения преступления, выезд на 
постоянное место жительства за пределы респу-
блики и др., а также по причинам невозможности 
решения поставленных задач. 

К примеру, перед субъектами оперативно-ро-
зыскных подразделений могут быть поставлены 
такие цели, которые невозможно осуществить по 
причине: отсутствия определенной специальной 
(оперативной) техники; недостаточности сил и 
средств оперативной службы; решение задач, не 
входящих в компетенцию. В-третьих, по выявле-
нию обстоятельств, исключающих привлечение 
проверяемого лица к ответственности по основа-
ниям, предусмотренным законодательством респу-
блики. 

Например, лицо, в отношении которого про-
водились мероприятия оперативно-розыскного 
характера, признано недееспособным; либо ам-
нистия, либо истечение срока давности привлече-
ния виновного лица к уголовной ответственности. 
Нормативными актами органов, уполномоченных 
осуществлять оперативно-розыскные функции, 
определяются конкретные сроки их проведения, 
приостановления и прекращения, которые согласу-
ются с Генеральным прокурором РК. Кроме того, 
в ведомственных нормативных правовых актах 
также регламентированы сроки проведения ОРМ. 
При возникновении необходимости сроки, пред-
усмотренные нормативными актами, могут быть 
продлены с согласия прокурора. К примеру, когда 
во время осуществления мероприятий оператив-
но-розыскного характера получена оперативная 
информация, что фигурант в ближайшее время не 
будет проявлять активных действий, а совершение 
преступления перенесет на более поздний срок, то 
в этот момент может быть приостановлено прове-
дение данного мероприятия. 

Продолжение данного мероприятия можно пе-
ренести на более поздние сроки с целью получе-
ния необходимой информации о причастности фи-
гуранта к совершению преступления. Проведение 
оперативно-розыскных действий может быть пре-
кращено, если факты, послужившие основанием 
для их осуществления, не подтвердились. Однако 
по каждому такому случаю должно быть прове-
дено служебное расследование. Если действия 
субъектов оперативно-розыскных подразделений 
привели к нарушению конституционных прав и 
свобод личности, то по результатам служебного 
расследования принимаются конкретные меры в 
отношении сотрудников, допустивших нарушения 
законности, вплоть до применения к ним мер уго-
ловной ответственности.

Субъекты оперативно-розыскных подразделе-
ний обязаны соблюдать все, предусмотренные в 
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Законе от 15 сентября 1994 г. нормы (тщательно, 
объективно и всесторонне изучать обстоятельства 
дела, отработать все версии: как обвинительные, 
так и оправдательные, принять меры к установле-
нию причин и условий совершения преступлений). 
Все действия оперативно-розыскных сотрудни-
ков должны основываться на законности, нормах 
общечеловеческой морали, конституционных га-
рантиях, профессионализме, гуманистических и 
нравственных началах и других составляющих их 
правоприменительную деятельность. Нельзя допу-
скать, чтобы лица, участвующие в осуществлении 
ОРД, совершали противоправные действия; со-
трудники полиции не должны их склонять и про-
воцировать к этому. Недопустимым в деятельности 
оперативно-розыскных подразделений является 
фальсификация оперативно-розыскных материа-
лов, а равно использование заведомо недостовер-
ных либо ложных сведений. Полученные в ходе 
проведения действий оперативно-розыскного ха-
рактера материалы и документы, для достоверно-
сти и правдивости содержащихся в них сведений 
должны тщательно проверяться на предмет фаль-
сификации оперативно-розыскных материалов с 
использованием заведомо ложных сведений. Для 
того чтобы не были допущены указанные нару-
шения, законодательством Республики Казахстан 
в отношении последних предусмотрены контроль 
и надзор за оперативно-розыскной деятельностью. 
В частности, согласно Закону от 15 сентября 1994 
г. осуществляется ведомственный контроль и про-
курорский надзор за оперативно-розыскной дея-
тельностью. Данная деятельность направлена на 
своевременное выявление и пресечение фактов 
нарушения со стороны сотрудников оперативных 
служб, допускающих указанные нарушения, и при-
нятие мер в отношении виновных.
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УГОЛОВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
 (ПРЕСТУПЛЕНИЙ), СВЯЗАННЫХ С ОСТАВЛЕНИЕМ В ОПАСНОСТИ

Резюме. В  данной статье рассмотрены во-
просы отграничения  оставления в опасности 
и оставление места дорожно - транспортного 
происшествия (ст. 347 УК РК 2014 г.) Проанали-
зированы объективные и субъективные признаки 
указанных составов уголовных правонарушений. 
Приведены примеры из практики.

Ключевые слова: оставление в опасности, ха-
латность, беспомощное состояние

Summary. In this article it is considered the issues 
of delineation of leaving in danger.  In this article 
are analysed the objective and subjective signs of the 
crime the  article 347 CC RK (2014). In the article 
are given examples from practice

Keywords: Negligence, helplessness, leaving in 
danger,

Цивилизованное государство стремится про-
являть максимальное внимание к тем гражданам, 
которые в силу различных причин лишены воз-
можности заботиться о себе самостоятельно. 

Обеспечение жизненно важных потребностей 
и интересов лиц, относящихся к категории беспо-
мощных, традиционно выступает одной из пер-
воочередных задач социальной политики любой 
страны.

На государство, так и на граждан  возлагаются 
определенные обязанности по оказанию помощи 
людям, оказавшимся в опасном для жизни и здо-
ровья состоянии и не способным принимать меры 
к самосохранению.

Государство принимает на себя обязанность 
осуществлять комплекс мер, направленных на 
устранение причин ухудшения здоровья населе-
ния, предотвращение эпидемических, эндемиче-
ских и других заболеваний.

В Казахстане существует Государственная 
программа развития здравоохранения Республики 
Казахстан «Салауатты Қазақстан» на 2011 - 2015 
годы. Согласно данной программе, здоровье каж-
дого человека, как составляющая здоровья всего 
населения, становится фактором, определяющим 
не только полноценность его существования, но и 
потенциал его возможностей. [1].

Кодексом Республики Казахстан от 18 сен-
тября 2009 года № 193-IV « О здоровье народа 
и системе здравоохранения » установлено, что 
медицинские и фармацевтические работники 
должны в соответствии со своими служебными 
обязанностями оказывать медицинскую помощь. 
Неоказание такой помощи рассматривается как 
преступление[2].

В Уголовном кодексе РК закреплены несколь-
ко составов преступлений, связанных с неоказа-
нием помощи: неоказание помощи больному ст. 
320 УК РК 2014 г. оставление в опасности ст. 119 
УК РК (2014 г.), неоказание капитаном судна по-
мощи терпящим бедствие ст. 357 УК РК 2014 г.,  
оставление места дорожно - транспортного про-
исшествия ст. 347 УК РК 2014 г.[3].

Анализ состояния преступности последних 
лет свидетельствует о значительном росте числа 
преступлений, связанных с оставлением в опас-
ности.

Количество зарегистрированных преступле-
ний в РК за 2004 г. по ст.ст.  118 УК РК 1997 г. 
(неоказание помощи больному) (ныне ст. 320 УК 
РК 2014 г.) - 2, ст. 119 УК РК 1997 г. (оставление 
в опасности)  (ст. 119 УК РК (2014 г.)  – 75, ст. 
114 (Ненадлежащее выполнение профессиональ-
ных обязанностей медицинскими и фармацевти-
ческим работниками) УК РК 1997 г. (ныне  ст. 
317 УК РК 2014 г.) составляет – 21 случая, ст. 117 
УК РК 1997 г. (незаконное производство  аборта) 
(ныне  ст. 319 УК РК 2014 г.)– 2. 

Количество зарегистрированных преступле-
ний в РК за 2005 г. по ст.ст. 114 УК РК 1997 г. 
(Ненадлежащее выполнение профессиональных 
обязанностей медицинскими и фармацевтиче-
ским работниками) (ныне  ст. 317 УК РК 2014 г.)  
составляет – 35 случая, ст. 117 УК РК 1997 г. (не-
законное производство  аборта) (ныне  ст. 319 УК 
РК 2014 г.) – 6, ст. 118 УК РК 1997 г. (неоказание 
помощи больному) (ныне ст.320 УК РК 2014 г.) - 
2, ст. 119 УК РК 1997 г. (оставление в опасности  
(ст. 119 УК РК (2014 г.)  – 85.

Количество зарегистрированных преступле-
ний в РК за 2006 г. по ст.ст. 114 УК РК 1997 г. 
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(Ненадлежащее выполнение профессиональных 
обязанностей медицинскими и фармацевтиче-
ским работниками) составляет – 38 случая, ст. 117 
УК РК – 5, ст. 118 УК РК-2, ст. 119 –66 [4]. 

В средствах массовой информации и других 
источниках появляются данные о фактах оставле-
ния матерями своих новорожденных детей, отка-
зов в предоставлении медицинской помощи тяже-
ло больным, приводящих к их гибели, оставление 
места дорожно – транспортного происшествия и 
т.д.

В законодательстве об уголовной ответствен-
ности за оставление в опасности отсутствует уни-
версальная терминология.

Все это приводит к неправильному примене-
нию закона. 

В последние годы  в средствах массовой ин-
формации и других источниках появляются дан-
ные о фактах оставления матерями своих но-
ворожденных детей, отказов в предоставлении 
медицинской помощи тяжело больным, приво-
дящих к их гибели, оставление места дорожно – 
транспортного происшествия.

Рассмотрим состав уголовного правонаруше-
ния «Оставление места дорожно – транспортно-
го происшествия». Оставление места дорожно 
- транспортного происшествия (ст. 347 УК РК) 
расположена по новому УК РК (2014 г.) в главе 
14 («Транспортные уголовные правонарушения).

Уголовная ответственность наступает за 
оставление места дорожно - транспортного про-
исшествия лицом, управляющим транспортным 
средством и нарушившим правила дорожного дви-
жения или эксплуатации транспортных средств, в 
случае наступления тяжких последствий, пред-
усмотренных статьями 345 (Нарушение правил 
дорожного движения или эксплуатации транс-
портных средств лицами, управляющими транс-
портными средствами), 346 (Управление транс-
портным средством лицом, лишенным права 
управления транспортными средствами, находя-
щимся в состоянии алкогольного, наркотического 
и (или) токсикоманического опьянения, а равно 
передача управления транспортным средством 
такому лицу или допуск к управлению транспорт-
ным средством такого лица) настоящего Кодекса.

Согласно примечание к ст. 347 УК РК, лицо, 
оставившее место дорожно-транспортного проис-
шествия в связи с оказанием помощи пострадав-
шим, освобождается от уголовной ответственно-
сти по настоящей статье [3].

Так, Уральским городским судом осужден 29 - 
летний мужчина, совершивший дорожно - транс-
портное происшествие со смертельным исходом, 
в результате которого погибли три человека.

Как было установлено в ходе судебного раз-
бирательства, мужчина в состоянии алкогольного 

опьянения, в ночное время суток, совершил угон 
автомашины «Мазда», стоявшей дворе одного из 
домов города Уральск. Управляя автомашиной 
в нетрезвом состоянии по улице с интенсивным 
движением, он совершил наезд на трех женщин, 
которые шли в это время по обочине дороги, во 
встречном направлении.

После совершения наезда на пешеходов, желая 
избежать ответственности, нарушитель оставил 
место дорожно - транспортного происшествия.

В результате ДТП трое пешеходов, от получен-
ных травм скончались на месте дорожно- транс-
портного происшествия.

Суд признал А., виновным в совершении пре-
ступлений, предусмотренных частью 1 статьи 
185 (Неправомерное завладение автомобилем или 
иным транспортным средством без цели хище-
ния (угон)), частью 3 статьи 296 (Нарушение ли-
цом, управляющим автомобилем, троллейбусом, 
трамваем либо другим механическим транспорт-
ным средством, правил дорожного движения или 
эксплуатации транспортных средств, повлекшее 
по неосторожности смерть двух или более лиц), 
статьей 297 УК РК (Оставление места дорожно – 
транспортного происшествия) и назначил ему на-
казание в  виде 6 (шести) лет лишения свободы с 
отбыванием наказаниям исправительной колонии 
[5].

Как видно совершение лицом транспортно-
го происшествия, управляющим транспортным 
средством и нарушившим правила дорожно-
го движения или эксплуатации транспортных 
средств, в случае наступления последствий, пред-
усмотренных статьей 296 настоящего Кодекса.

          Как видно из данной статьи не уточнено 
последствие.

          По новому УК РК 2014 года в диспозиции  
ст. 347 указано конкретное последствие – тяжкие 
последствия.

Согласно п. 4 ст. 3 УК РК (2014 г.) тяжкие по-
следствия - следующие последствия в случаях, 
когда они не указаны в качестве признака состава 
уголовного правонарушения, предусмотренного 
настоящим Кодексом:

смерть человека; смерть двух или более лиц; 
самоубийство потерпевшего (потерпевшей) или 
его (ее) близкого (близких); причинение тяжко-
го вреда здоровью; причинение тяжкого вреда 
здоровью двум или более лицам; массовое забо-
левание, заражение, облучение или отравление 
людей; ухудшение состояния здоровья населения 
и окружающей среды; наступление нежелатель-
ной беременности; наступление техногенного 
или экологического бедствия, чрезвычайной эко-
логической ситуации; причинение крупного или 
особо крупного ущерба; срыв исполнения постав-
ленных высшим командованием задач; создание 
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угрозы безопасности государства, катастрофы 
или аварии; длительное снижение уровня боевой 
готовности и боеспособности воинских частей и 
подразделений; срыв выполнения боевой задачи; 
вывод из строя боевой техники; иные послед-
ствия, свидетельствующие о тяжести причинен-
ного вреда [3].

В данной статье (297 УК РК 1997 г.) имеется 
примечание, согласно которому лицо, оставившее 
место дорожно - транспортного происшествия в 
связи с оказанием помощи пострадавшим, осво-
бождается от уголовной ответственности по на-
стоящей статье. 

По сути, то же самое оставление в опасности. 
Возможно, жертву аварии удалось бы спасти, ока-
жи им своевременно помощь

По мнению И.Ш. Борчашвили, общественная 
опасность данного уголовного правонарушения 
заключается в том, что потерпевшим в дорож-
но-транспортных происшествиях, находящим-
ся в опасном для жизни состоянии и лишенным 
возможности принять меры к самосохранению, 
водитель не оказывает необходимую помощь. В 
результате тяжесть вредных последствий уве-
ли¬чивается, чем создается реальная угроза при-
чинения гораздо большего вреда их жиз¬ни и 
здоровью. Кроме того, водители, скрываясь с ме-
ста происшествия, как правило, превышают до-
зволенную скорость движения, грубо нарушают 
иные правила дорожного движения, чем создают 
аварийные ситуации, нередко завершающиеся но-
вым дорожно - транспортным происшествием [6]

Ранее до появления этой статьи в Уголовном 
кодексе РК в редакции 1997 г. подобные действия 
подпадали под признаки статьи, предусматриваю-
щей ответственность за оставление в опасности. 
Законодатель ввиду острой необходимости пред-
упреждения таких случаев, уменьшения тяжести 
вредных последствий счел возможным выделить 
данное правонарушение в самостоятельный со-
став.

По мнению И. Ш. Борчашвили, объектом 
анализируемого деяния выступают обществен-
ные отношения в сфере опасности движения или 
эксплуатации автомобильных и городских рель-
совых транспортных средств. Дополнительным 
объектом выступают жизнь и здоровье потерпев-
шего[6].

Предметом правонарушения являются меха-
нические транспортные средства, указанные в п. 
8 ст. 3 и ст. 345 УК РК. Потерпевшими выступа-
ют водители, пешеходы, велосипедисты и другие 
участники дорожного движения.

Объективная сторона правонарушения заклю-
чается в оставлении водителем места дорожно 
- транспортного происшествия при наличии у 
него возможности оказания по щи потерпевшему; 

наступлении вредных последствий, указанных в 
ст.ст. 345 и 346 РК; причинной связи между остав-
лением места транспортного происшествия и по-
следствиями[6].

Закон Республики Казахстан «О дорожном 
движении» от 17 апреля 2014 г. определили до-
рожно-транспортное происшествие как событие, 
возникшее в процессе движения по дороге транс-
портного средства и с его участием, при котором 
погибли или ранены лица, повреждены транс-
портные средства, сооружения, грузы либо при-
чинен иной материальный ущерб (п. 1.2) [7].

В случае наступления последствий, указан-
ных в ст.ст. 345, 346 УК РК, действия водителя, 
виновного в нарушении правил дорожного дви-
жения или эксплуатации транспортных средств 
и оставившего место дорожно-транспортного 
происшествия, в соответствии с разъяснением 
Нормативного постановления Верховного Суда 
РК от 29 июня 2011 «О практике применения уго-
ловного законодательства по делам о преступле-
ниях, связанных с нарушением правил дорожного 
движения и эксплуатации транспортам средств» 
надлежит квалифицировать по совокупности пра-
вонарушений, предусмотренных ст.ст. 345 и 347 
УК РК. При этом ответственность по ст. 347 УК 
РК наступает не зависимо от характера наступив-
ших последствий (средней тяжести или тяжкого 
вред здоровью человека, смерти потерпевшего) и 
осознания их виновным, за исключение» случаев, 
указанных в примечании к статье 347 УК РК [8].

Необходимо отметить, что причинная связь 
между оставлением места дорожно - транспорт-
ного происшествия и вредными последствиями 
является обязательным признаком объективной 
стороны правонарушения, предусмотренным ст. 
347 УК РК. 

Субъективная сторона правонарушения харак-
теризуется умышленной формой вины в виде пря-
мого умысла. 

Субъектом анализируемого правонарушения 
может быть физическое вменяемое лицо, достиг-
шее 16-летнего возраста, управляющее автомо-
бильным или городским  транспортным сред-
ством.

Анализируемое уголовное правонарушение 
следует отличать от оставления в опасности (ст. 
119 УК РК). Не образуют состав оставления ме-
ста дорожно-транспортного происшествия дей-
ствия водителя, если потерпевший пострадал по 
своей вине и вине других участников дорожного 
движения, а водитель, тем не менее, оставил его 
(помощи (например, сбил внезапно появившегося 
перед его автомашиной пешехода уехал). Деяние 
при надлежащих условиях следует квалифици-
ровать по ст. 119 УКРК, т. к. уголовным законом 
и Правилами дорожного движения на водителя 
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возложена правовая обязанность заботы о потер-
певшем, и он имеет возможность оказания помо-
щи[6].

Аналогичным образом следует оценивать 
случаи, когда водитель не скрывается с места 
дорожно - транспортного происшествия, но и не 
предпринимает мер к оказанию помощи постра-
давшим[6].

Деяние, предусмотренное ст. 347 УК РК, отно-
сится к преступлениям небольшой тяжести.

Следует отметить, что Федеральным законом 
от 8 декабря 2003 г. № 162 статья 265 УК РФ 
«Оставление места дорожно – транспортного про-
исшествия » исключена [4].
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ПРОБЛЕМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НЕПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ, СПЕЦИАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ 

В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИЙ

Резюме. В данной статье исследуется правовая 
и практическая сфера взаимодействия неправитель-
ственных организаций и государственных органов по 
вопросу противодействия терроризму. 

Проведенный анализ позволил определить основное 
направление для неправительственных организаций 
по указанному вопросу. Обосновывается необходи-
мость в усилении роли в профилактике терроризма и 
экстремизма неправительственными организациями, 
но при этом их исключению при проведении антитер-
рористических операций.

Ключевые слова: неправительственные орга-
низации, антитеррористические операции, закон 
Республики Казахстан «О противодействии терро-
ризму», правоохранительные и специальные государ-
ственные органы.

Түйін. Бұл мақалада үкіметтік емес ұйымдар мен 
мемлекеттік органдардың терроризмге қарсы іс-қи-
мыл мәселесі бойынша өзара іс-қимылының құқықтық 
және практикалық аясы зерттеледі.

Жүргізілген талдау үкіметтік емес ұйымдар үшін 
көрсетілген мәселе бойынша негізгі бағыттарды ай-
қындауға мүмкіндік берді. Терроризм мен экстремиз-
мнің профилактикасында үкіметтік емес ұйымдар-
дың рөлін күшейту, бірақ сонымен бірге терроризмге 
қарсы операцияларды жүргізу кезінде оларды қаты-
стырмау қажеттілігіне негізделеді.

Түйінді сөздер: үкіметтік емес ұйымдар, тер-
роризмге қарсы операциялар, «Терроризмге қарсы 
іс-қимыл туралы» Қазақстан Республикасының заңы, 
құқық қорғау және арнайы мемлекеттік органдар.

Summary. This article explores the legal and 

practical scope of interaction between non-governmental 
organizations and state bodies on the issue of combating 
terrorism.

Carried out analysis allowed to identify the main 
direction for non-governmental organizations on this 
issue. The necessity confirms in strengthening the role in 
prevention terrorism and extremism by non-governmental 
organizations, but at the same time their exclusion in 
carrying out antiterrorist operations.

Keywords: non-governmental organizations, 
antiterrorist operations, law of the Republic of Kazakhstan 
«On counteracting terrorism», law enforcement and 
special state bodies.

Республика Казахстан в силу своего геополити-
ческого положения, обусловленного изменениями 
внешнеполитической ситуации, в том числе неста-
бильности в географически близких странах Ближ-
него и Среднего Востока, оказалась на одном из 
основных направлений борьбы с международным 
терроризмом и религиозным экстремизмом.

На протяжении последних 5-ти лет отмечается 
резкий рост анализируемых видов преступлений, с 
их переходом от пассивных видов (распространение 
общих суждений, вовлечение новых приверженцев), 
до преступлений, подразумевающих уже активные 
действия (призывы к акциям неповиновения, совер-
шению террористических актов).

Динамика зарегистрированных преступлений, 
связанных с экстремизмом и терроризмом выглядит 
следующим образом:

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014г. 2015 г. 2016 г.
количество 

зарегистрированных 
преступлений

89 132 108 132 297 497

89 132 108 132
297 497
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В обществе отмечается тенденция распростра-
нения нетрадиционных религиозных взглядов, что 
обуславливается вовлечением в данную среду лиц 
из социально-незащищенных, малограмотных сло-
ев населения, а также ранее судимых лиц. 

При этом Республикой Казахстан реализуются 
меры по нейтрализации вызовов и рисков в кон-
тексте обеспечения национальной безопасности, а 
также совершенствованию общегосударственной 
системы предупреждения экстремистских проявле-
ний насильственного характера и предотвращения 
угроз терроризма. 

В Послании Президента Республики Казахстан 
Назарбаева Н.А. народу Казахстана 2014 года «Ка-
захстанский путь - 2050: Единая цель, единые инте-
ресы, единое будущее» выдвинута общенациональ-
ная патриотическая идея «Мәңгілік Ел» [1].

Основополагающим системным документом, 
определяющим развитие Казахстана в ближне-
срочной перспективе, является План нации – 100 
конкретных шагов по реализации пяти институци-
ональных реформ, нацеленных на формирование 
профессионального государственного аппарата, 
обеспечение верховенства Закона, создание усло-
вий для индустриализации и экономического роста 
страны. 

Системные меры совершенствования мораль-
но-нравственного и патриотического воспитания 
подрастающего поколения заложены в Государ-
ственную программу развития образования и науки 
на 2016-2019 годы и Концепцию государственной 
молодежной политики до 2020 года «Казахстан 
2020: путь в будущее».

Успешно работает институт Ассамблеи народа 
Казахстана, играющей ключевую роль в укрепле-
нии казахстанской идентичности и единства, яв-
ляющейся конституционным органом, вносящим 
свой вклад в стабильность и согласие в обществе. 
Реализация масштабного проекта «Большая страна 
- большая семья» укрепит казахстанскую идентич-
ность и создаст условия для формирования целост-
ной гражданской общности.

Повышению уровня религиозной грамотности 
населения и гармонизации межконфессиональных 
отношений будет способствовать реализация Кон-
цепции государственной политики в религиозной 
сфере до 2020 года, разрабатываемой в настоящее 
время. 

Принятыми законами Республики Казахстан «О 
противодействии экстремизму» от 18.02.2005 года 
и «О противодействии терроризму» от 13.07.1999 
года установлены правовые основы профилактики и 
противодействия экстремизму и терроризму. Опре-
делен основной понятийный аппарат и компетенция 
государственных органов, а также основные прин-
ципы обеспечения защиты прав и свобод граждан 
в этой сфере.

Сформированы и законодательно закреплены 
механизмы взаимодействия государственных ор-
ганов на всех уровнях управления, инструменты 
профилактики экстремистских проявлений насиль-
ственного характера и реагирования на террористи-
ческие угрозы, минимизации и ликвидации послед-
ствий актов терроризма. 

Обеспечены необходимые условия для коорди-
нации действий специальных и правоохранитель-
ных органов в борьбе с терроризмом. Непрерывно 
наращивается потенциал силовых структур. 

Сформированы основные элементы системы ан-
титеррористической защиты населения и критиче-
ски важных объектов. 

На постоянной основе проводится работа по 
совершенствованию законодательной и организа-
ционной базы для выявления и пресечения предпо-
сылок экстремизма и терроризма. Актуализированы 
законодательные нормы в сфере оборота оружия и 
охранной деятельности, регулирования миграции. 
Ужесточены меры уголовного наказания за терро-
ристическую и экстремистскую деятельность.

Республика Казахстан является участницей всех 
основополагающих международных универсаль-
ных актов в области борьбы с терроризмом.

Специальные государственные и правоохрани-
тельные органы активно взаимодействуют с Контр-
террористическим комитетом Совета Безопасности 
Организации Объединенных Наций, Антитеррори-
стическим подразделением Организации по безо-
пасности и сотрудничеству в Европе, Антитерро-
ристическим центром Содружества Независимых 
Государств, Региональной антитеррористической 
структурой Шанхайской организации сотрудниче-
ства.

В то же время, с каждым годом проблема ради-
кализации отдельных категорий населения не теря-
ет своей актуальности. Субъекты экстремистской 
и террористической деятельности, испытывающие 
критическую потребность в пополнении своих 
рядов новыми рекрутами, налаживании дополни-
тельных каналов финансирования и пособнической 
инфраструктуры, наращивают интенсивность про-
паганды идей радикализма и терроризма.

Уже сегодня отмечается повышение качества 
технической, художественной и психологической 
составляющих информационно-пропагандистских 
материалов отдельных террористических органи-
заций. Под воздействием нарастающей пропаган-
ды деструктивных идей из Интернета и социаль-
ных сетей, сообщества приверженцев радикальной 
идеологии пополняются нашими согражданами. 
Использование социальных сетей позволяет эмис-
сарам международных террористических организа-
ций значительно расширить свою аудиторию, пере-
вести проводимую агитацию на системную основу. 

Внедрение радикальных идей и экстремистских 
взглядов в сознание отдельных категорий сограж-
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дан обусловило проявление крайних форм агрес-
сии, а также создало предпосылки к утрате ими чув-
ства патриотизма и национальной идентичности, 
культурно-нравственных и семейных ценностей. 
Бесконтрольное развитие этих процессов чревато 
эскалацией насилия в обществе, увеличением коли-
чества лиц, разделяющих радикальные идеи.

Международные террористические организа-
ции, насаждая радикальные идеи, провоцируют ан-
тиобщественные настроения, раскол казахстанского 
общества по конфессиональному признаку, «размы-
вание» национальной и религиозной идентичности. 
Указанное, подтверждается произошедшими в 2016 
году трагическими событиями в городах Актобе и 
Алматы.

С 2013 года на ранней стадии приготовления 
предотвращены и сорваны 27 насильственных экс-
тремистских акций террористического характера 
(2013 год – 8, 2014 год – 3, 2015 год – 4, 2016 год 
– 12).

Прямую угрозу национальной безопасности 
представляет участие граждан нашей страны в тер-
рористической деятельности за рубежом. Эта про-
блема потребовала принятия неотложных мер как 
на национальном, так и на международном уровне. 
За последние четыре года не допущен выезд в зоны 
террористической активности 546 рекрутов-казах-
станцев (2013 год – 168, 2014 год – 136, 2015 год 
– 151, 2016 год – 91) [1].

Вышеизложенное, свидетельствует о необхо-
димости усиления мер по борьбе с терроризмом и 
экстремизмом не только правоохранительными и 
специальными государственными органами, но и 
общества в целом.

Учитывая, что проведение антитеррористиче-
ских операций (далее – АТО) тесно связано с обще-
ственной безопасностью, возникли вопросы взаи-
модействия при таких действиях не только между 
государственными органами, но и с неправитель-
ственными организациями (далее – НПО).

По этому поводу в средствах массовой информа-
ции озвучено, что ряд НПО приветствовали возмож-
ность внести свой вклад в борьбу с экстремизмом, 
который стал причиной отъезда сотен радикализо-
ванных казахстанцев в Сирию и Ирак [2].

Председатель общественной инициативной 
группы «Согласие» Олег Дорунов из Тараза сооб-
щил, что в стране зарегистрировано 23 тысячи НПО 
[2].

В Казахстане они организовывались и работали 
еще с советских времен, но активно стали разви-
ваться с приходом перестройки. В настоящее время 
существуют признанные лидеры, названия которых 
постоянно на слуху, есть и небольшие организации, 
созданные энтузиастами, и просто отчаявшими-
ся людьми, которые, тем не менее, решили решать 
свои проблемы путем создания НПО. Для НПО 
имеется и свой термин – «Третий сектор». Но до 

сих пор деятельность этого сектора недостаточно 
известна широкой общественности. Или известна 
весьма фрагментарно. А ведь одна из основных за-
дач таких организаций – привлечение внимания об-
щественности к проблемам общества, заполнение 
так называемых «ниш» в социально-экономическом 
развитии страны, которые по тем или иным при-
чинам оказались вне поля зрения государственных 
структур.

Программа развития Организации объединен-
ных наций (далее - ПРООН) предприняла попытку 
исследования этой относительно новой структуры. 
Была собрана рабочая группа, состоящая из экспер-
тов различных направлений и организаций. Подроб-
ные результаты исследования даны в отчете ПРООН 
«Неправительственные организации Казахстана: 
вчера, сегодня, завтра». Были использованы различ-
ные методы исследования, начиная с анализа уже 
имеющейся информации, заканчивая социологиче-
ским исследованием, которое проводила исследо-
вательская группа «Центральноазиатский проект». 
Непосредственной целью исследования являлось 
изучение общественного мнения о деятельности 
неправительственных организаций в Республике 
Казахстан. Исследование ставило перед собой та-
кие задачи, как оценка роли и эффективности НПО, 
оценка участия НПО в решении приоритетных про-
блем Казахстана по направлениям деятельности, 
оценка программ НПО пользователями.

Главными функциями НПО экспертами было 
названо привлечение внимания общественности к 
проблемам общества (70,3% опрошенных), связь 
общества с государством (59,4% опрошенных), ак-
тивизация населения (62,4%), поддержка социально 
уязвимых слоев населения (43,6%) и привлечение 
средств различных доноров (40,6%). Но некоторая 
часть экспертов считает, что отдельные НПО созда-
ются для видимости демократии (17,8%), лоббиро-
вания интересов какой-либо политической партии 
(15,8%), личных интересов (14,9%), отмывания фи-
нансовых средств (13,9%).

Наиболее эффективными НПО в Казахстане экс-
пертами названы «Международное казахстанское 
бюро по правам человека и соблюдению законно-
сти», 14 упоминаний, «Ассоциация деловых жен-
щин Казахстана», 8 упоминаний, по 7 упоминаний 
у НПО «Каспий Табиғаты» и «Диабетическая ассо-
циация РК». По 4-6 раз названы такие организации, 
как фонд «Сорос – Казахстан», федерация женщин 
«Статус», ассоциация предпринимателей, ЖАРИА, 
ассоциация «Мөлдір», «21 век». Всего было названо 
108 НПО.

Мнения самих представителей НПО относитель-
но эффективности своих организаций разделились 
ровно на три части. Первая часть считает, что их 
организации работают абсолютно эффективно, мис-
сия и цели ее выполняются полностью, вторая часть 
заявила, что организации действуют достаточно эф-
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фективно, но не всегда удается выполнить миссию и 
цели, и третья часть признается, что их организации 
работают, не слишком эффективно, основную часть 
поставленных задач выполнить не удается.

Среди положительных факторов, влияющих на 
успешную деятельность НПО, их представители 
чаще называли поддержку со стороны междуна-
родных организаций, наличие квалифицированных 
специалистов в организации, поддержку со стороны 
государственных органов, общественности, волон-
теров из населения и др. Среди отрицательных фак-
торов чаще указывалось отсутствие достаточных 
финансовых средств, негативное отношение со сто-
роны государства, пассивность населения, плохое 
техническое оснащение.

При оценке экспертами состояния ресурсов их 
организаций, самое высокое количество баллов на-
брала позиция «наличие лидера», далее шли челове-
ческие ресурсы и менеджмент организаций. Самую 
низкую оценку получило техническое оснащение 
организаций.

Таким образом, НПО в Казахстане пока что не 
имеют четко устоявшегося имиджа в глазах широ-
кой общественности. В целом отношение обще-
ственности к деятельности НПО довольно поло-
жительное, но в то же время и противоречивое, так 
как не все эксперты владеют достаточным объемом 
информации и в силу этого возникает определенное 
недоверие. 

Термин «НПО» понятен не всем экспертам, не-
которые относили в данную категорию политиче-
ские партии и частные коммерческие структуры. 

Но, тем не менее, сектор НПО существует, имеет 
определенную репутацию, хоть и противоречивую, 
имеет свою целевую аудитории и продолжает раз-
виваться [3]. 

Из источников СМИ известно, что государство 
будет привлекать НПО к антитеррористической 
программе 2017-2020 гг.[2].

Активные НПО могут успешно работать в сфере 
проведения лекций, профилактических бесед, реа-
лизации социально-значимых проектов по направ-
лению борьбы с радикализмом.

Одной из успешных неправительственных ор-
ганизаций, работающих в сфере профилактики экс-
тремизма и духовно-нравственного воспитания, яв-
ляется Ассоциация центров исследования религий 
в Астане.

Если НПО хотят внести вклад в победу над 
экстремизмом, они должны привлекать экспертов 
по теологии и ораторскому искусству, сказала ди-
ректор Ассоциации центров исследования религий 
Юлия Денисенко в рамках круглого стола на тему: 
«Актуальные вопросы профилактики религиозного 
экстремизма и терроризма в Республике Казахстан», 
организованного КНБ 10.02.2017 года в г. Астана.

В прошлом году ассоциация Денисенко запусти-
ла проект по предотвращению молодежной радика-

лизации, который привел к созданию молодежного 
движения «KazakhStan for Peace».

Хорошо подготовленные члены движения регу-
лярно проводят лекции и встречи с молодежью по 
всей стране, организовав более 150 встреч в 2016 
году, по данным «KazakhStan for Peace».

Целевая группа такого волонтерского движе-
ния – молодые люди, – отметил спикер движения 
«Kazakhstan for peace», лектор, богослов из Талды-
коргана и работник Алматинского областного цен-
тра изучения религий Алинур Шпекпаев. 

Вместе с тем, волонтер нескольких НПО Хаитку-
лова Ф. полагает, что НПО, «обладая необходимыми 
человеческими ресурсами и находясь в прямом кон-
такте с молодыми людьми, могут заниматься и про-
филактикой экстремизма и их духовно-нравствен-
ным воспитанием» [2].

Однако, несмотря на проводимую работу НПО 
совместно со специальными и правоохранительны-
ми органами по борьбе с терроризмом проблема их 
взаимодействия при АТО остается в стороне, по-
скольку роль НПО при таких обстоятельствах де-
тально не регламентирована в правовых актах. 

Например, в Государственной программе по про-
тиводействию религиозному экстремизму и терро-
ризму в Республике Казахстан на 2013 - 2017 годы, 
утвержденной Указом Президента Республики Ка-
захстан от 24.09.2013 года № 648 слабой стороной 
является низкий уровень вовлеченности институтов 
гражданского общества в работу по противодей-
ствию религиозному экстремизму и терроризму [4].

Несмотря на актуальность данной проблемы по 
истечении 5 лет этот вопрос повторяется и в проек-
те аналогичной программы на 2017-2020 годы, что 
подтверждает о необходимости совершенствования 
работы в данном направлении.

Таким образом, полагаю, что до утверждения 
указанной государственной программы возникает 
необходимость дополнительного изучения между-
народного опыта по взаимодействию НПО и право-
охранительных органов в период проведения АТО.

К примеру, в Израиле в отличие от государствен-
ных структур, в большей степени применяющих си-
ловые методы противодействия, целенаправленную 
работу в этом направлении осуществляют некото-
рые НПО. 

Среди них Международный институт по про-
тиводействию терроризму (International Institute for 
Counter-Terrorism) – израильская общественная ор-
ганизация, предоставляющая информацию об исто-
рии терроризма, о современном положении дел, 
уровне угрозы, методах и способах борьбы, а также 
о принимаемых на государственном уровне реше-
ниях. Популяризация методического пособия «Все, 
что нужно знать о терроризме», подготовленного 
этим институтом, не только привлекает внимание 
к проблеме, но и систематизирует представление 
населения об особенностях проявления террориз-
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ма в Израиле. Согласно некоторым утверждениям, 
деятельности израильских общественных контртер-
рористических организаций присущ пропагандист-
ский характер, они стремятся донести до аудитории 
мысль о недопустимости пособничества террори-
стам, а также об угрозе «гражданской халатности» 
- нежелании населения беспокоится о своей безо-
пасности и безопасности окружающих.

В Японии с целью информирования населения 
о всех нововведениях, а также об антитеррористи-
ческой политике был создан интернет-портал, по-
священный защите граждан от террористической 
угрозы (Civil Protection Portal) [5]. 

Изучение закона Республики Казахстан «О про-
тиводействии терроризму» (ст.ст.13-1, 15) показало, 
что руководитель оперативного штаба в период про-
ведения АТО определяет представителя оператив-
ного штаба, ответственного за поддержание связи 
с представителями средств массовой информации и 
общественности. 

Решение о введении правового режима АТО 
(включая определение зоны (перечня объектов), в 
пределах которой (на которых) такой режим вводит-
ся, и перечня применяемых мер и временных огра-
ничений и решение о его отмене незамедлительно 
доводятся до населения, местных исполнительных 
органов и органов местного самоуправления, адми-
нистрации организаций, руководителей объектов 
соответствующей территории через средства массо-
вой информации и сети телекоммуникаций [6].

Таким образом, подобные положения в законе 
определяют ответственным за АТО уполномочен-
ный орган.

Считаем правильным подобный подход, так как 
при проведении АТО необходимо единое, централи-
зованное управление обществом.

Поэтому полагаем, что официальное взаимодей-
ствие специальных и правоохранительных органов 
с населением, в том числе с НПО через СМИ, имен-
но при проведении АТО достаточным. 

При этом учитывая то, что главная цель любого 
теракта — это нанесение материального и психоло-
гического вреда обществу, а также удар по имиджу 
государства, необходимо разработать комплекс про-
филактических мероприятий по психологической 
и практической подготовке населения к терактам с 
привлечением в этих целях НПО. 

С учетом изложенного, по результатам прове-
денного анализа проблем взаимодействия НПО и 
правоохранительных органов в период проведения 
АТО имеются следующие выводы и предложения. 

Результаты анализа показали, что согласно по-
ложениям закона «О противодействии террориз-
му» при проведении АТО официальное взаимодей-
ствие специальных и правоохранительных органов 
с населением, в том числе с НПО проводится через 
СМИ [6]. 

Вместе с тем, в целях совершенствования про-
филактики терроризма необходимо продолжить 
планомерную работу по усилению роли НПО в дан-
ном направлении.

Для привлечения НПО при проведении АТО воз-
никает необходимость внесения поправок в закон 
«О противодействии терроризму».

При этом практический опыт показывает, что 
антитеррористический центр справляется с постав-
ленными задачами при проведении АТО, в том чис-
ле по работе с обществом в части оповещения насе-
ления и координации его действий.

Кроме того, привлечение НПО при проведении 
таких операций потребует материальные затраты со 
стороны государства (внесение поправок в право-
вые акты, которые будут предусматривать: социаль-
ные гарантии, оплату за проведенную работу, под-
готовку и отбор лиц, подходящих к осуществлению 
АТО, допуск к секретной информации, уголовную 
и административную ответственность за несоответ-
ствующее выполнение возложенных обязанностей 
представителем НПО, и т.д.).

К тому же, международный опыт свидетель-
ствует, что рассматриваемый вопрос не актуален, 
поскольку многие страны в подобных случаях на-
деляют полномочиями по проведению контртерро-
ристических операций только уполномоченные го-
сударственные органы. 

В этой связи, с учетом отсутствия острой необ-
ходимости для привлечения НПО при проведении 
АТО, полагаем, что действующие правовые акты и 
специальные подразделения позволяют вполне и са-
мостоятельно выполнять поставленные задачи.
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ВСТУПЛЕНИЕ  КАЗАХСТАНА  В  ВТО:  ПЕРСПЕКТИВЫ  И  ПОСЛЕДСТВИЯ

Резюме. В  статье  рассматривается  акту-
альный  вопрос  вступления  Казахстана  в  ВТО.  
Это событие было важной вехой в истории не-
зависимого Казахстана. Оно свидетельствует о 
признании нашей страны как равноправного тор-
гово-экономического партнёра. Вступление Казах-
стана в ВТО открыло новые возможности, как 
для наших экспортёров, так и для иностранных 
инвесторов, которые приходят в ключевые секто-
ра нашей экономики.

Ключевые  слова:  ВТО;  интеграция;  конку-
ренция;  конкурентоспособность;  национальная  
экономика;  перспективы. 

Summary. The current issue of Kazakhstan's 
accession to the WTO is considered in the article. 
This event is an important milestone in the history of 
independent Kazakhstan. It testifies to the recognition 
of our country as an equal trade and economic 
partner. Kazakhstan's accession to the WTO opened 
new opportunities for both our exporters and foreign 
investors, who come to key sectors of our economy.

Keywords:  WTO;  integration;  competition;  
competitiveness;  national  economy;  prospects.

Казахстан много лет вел работу по вступлению 
во Всемирную торговую организацию. Политика 
открытой, международной торговли объективно 
необходима для страны, имеющей небольшой вну-
тренний рынок и нуждающейся в доступе к ми-
ровому рынку. В Женеве 27 июля президент Нур-
султан Назарбаев и генеральный директор ВТО 
Роберто Азеведо подписали протокол о присоеди-
нении Республики Казахстан к Всемирной торго-
вой организации. Сенат Казахстана ратифициро-
вал его 1 октября 2015 года. Страна подала заявку 
на вступление в организацию еще 29 января 1996 
года, переговоры длились больше 19 лет. Позиции 
сторон по основным вопросам были согласованы 
в 2014 году, однако оставались несколько спорных 
моментов, требовавших отдельного рассмотрения 
[1, с.32]. 

Во-первых, особое внимание Казахстан уделя-
ет сохранению возможности субсидирования сель-
ского хозяйства после вступления в ВТО.  Объем 
мер поддержки сельского хозяйства по условиям 
вступления республики в ВТО установлен на уров-
не 8,5% стоимости валовой продукции сельского 
хозяйства Казахстана. Для сравнения, в рамках 
ЕАЭС объем государственной поддержки не дол-
жен превышать 10%.

Во-вторых, не совпадали позиции сторон по 
вопросу о местном содержании. Говоря простым 
языком, местное содержание в Казахстане – это 
доля местных товаров и услуг, которые должны 
быть обязательно использованы в инвестиционных 
проектах с участием иностранного капитала. Для 
нефтегазовых проектов, например, она составляла 
около 50%. В результате вступления в ВТО респу-
блике придется полностью отказаться от данного 
нетарифного инструмента в течение переходного 
периода. Требования о содержании местных ком-
понентов должны быть отменены к 2021 году.

В-третьих, уникальность переговоров Ка-
захстана о присоединении к ВТО заключалась 
в необходимости согласования условий ВТО и 
Евразийского экономического союза (ЕАЭС) и гар-
монизации таможенного тарифа. Окончательные 
условия вступления республики в ВТО предпола-
гают снижение среднего импортного таможенного 
тарифа до 6,5%. Таким образом, по ряду товаров 
(около 3,5 тыс товарных позиций), импортные по-
шлины Казахстана будут отличаться от пошлин, 
установленных в ЕАЭС.

На саммите ЕАЭС, состоявшемся в Казахстане 
16 октября 2015 года, участники согласились ут-
вердить изъятия из единого таможенного тарифа 
для Казахстана по всем позициям, где есть расхож-
дение. С целью минимизации риска ввоза товаров, 
растаможенных по более низким ставкам, на тер-
риторию других государств ЕАЭС, были разрабо-
таны меры по синхронизации работы таможенни-
ков стран союза и введению доплаты пошлин при 
пересечении внутренних границ. Тем не менее, 
детали механизма осуществления внутреннего та-
моженного контроля неизвестны [2, с.88].

На сегодняшний день ВТО играет основопо-
лагающую роль в формировании потоков и уста-
новлении правил ведения международного бизне-
са. ВТО осуществляет тотальное регулирование 
мировой торговли товарами, услугами, интеллек-
туальной собственностью, полностью формиру-
ет торговую политику стран, входящих в состав 
организации и регулирует торговые споры между 
ними. Данный вопрос вызывает множество дис-
куссий, споров и разногласий в виду того, что к 
концу текущего года вопрос о вступлении Казах-
стана в ВТО должен окончательно разрешиться.

Как и любой другой интеграционный процесс, 
а в экономической сфере, тем более, имеет свои 
пре имущества и недостатки. Начнём с позитивных 
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лозунгов, которые провозглашены самой организа-
цией []:

- Система помогает укреплять мир.
- Система позволяет найти конструктивный 

подход к разрешению торговых споров.
- Система, основанная на правилах, а не на силе 

упрощает жизнь для всех.
- Решения в ВТО принимаются на основе кон-

сенсуса.
- Либерализация условий торговли повышает 

уровень жизни.
- Более широкий ассортимент продукции более 

высокого качества.
- Торговля содействует росту доходов.
- Торговля стимулирует экономический рост, 

что благоприятно воздействует на положение в об-
ласти занятости.

- Основные принципы повышают экономиче-
скую эффективность системы и содействуют со-
кращению издержек.

- Система помогает правительствам в борьбе с 
лоббированием.

- Система поощряет эффективное управление. 
Правила включают обязательства по недопущению 
принятия неадекватных политических решений.

Основные преимущества вступлении в ВТО 
можно представить следующим образом:

- получение более благоприятных условий до-
ступа на мировые рынки товаров и услуг на основе 
предсказуемости и стабильности развития торго-
вых отношений со странами-членами ВТО, вклю-
чая транспарентность их внешнеэкономической 
политики;

- устранение дискриминации в торговле путем 
доступа к механизму ВТО по разрешению споров, 
обеспечивающему защиту национальных интере-
сов в случае, если они ущемляются партнерами;

- возможность реализации своих текущих и 
стратегических торгово-экономических интересов 
путем эффективного участия в МТП при выработ-
ке новых правил международной торговли.

Согласно оптимистичным ожиданиям, член-
ство страны в ВТО запустило новую волну, сопро-
вождающуюся интенсивным ростом экономики, 
открытием Казахстана для большего количества 
иностранных инвесторов. Вступив в ВТО, Казах-
стан реализовывает свою новую стратегию 2050, 
одной из основных целей последней является 
вхождение республики в 30-ку конкурентоспособ-
ных стран мира. Чарльз Фриман, говоря о страте-
гии 2050, указал, что Казахстан уже вошел в число 
50 конкуренто способных стран мира, параллель-
но с этим реализуется проект «Новый Шёлковый 
Путь», занимающийся строительством крупней-
ших и самых современных автомобильных и же-
лезных дорог, системой пассажирских и грузовых 
перевозок в Центральной Азии, что сделает страну 
ключевым перекрестком между Западной Европой 

и крупными промышленными экономиками Китая 
и стран Северо-Восточной Азии [3]. 

Казахстан является крупнейшей экономикой в 
Центральной Азии, которая стремительно догоня-
ет развитые страны. В течение 25 лет, в качестве 
независимого государства, Казахстан добился зна-
чительного прогресса в реализации сложных поли-
тических, экономических и социальных реформ, 
направленных на создание демократического го-
сударства с рыночной экономикой. Согласно про-
гнозам Всемирного Банка, ВВП РК на душу насе-
ления в 2017 года достигнет 15 000 американских 
долларов, на сегодняшний день этот показатель ра-
вен 11 300 американских долларов. К сожалению, 
это всего лишь прогнозы и предположения, а вот 
насколько и действительно ли это выгодно Казах-
стану - острый вопрос, за разрешением которого 
эксперты, аналитики, да и простые обыватели об-
ращаются к опыту соседних стран, уже являющи-
мися членами организации.

Путём сравнения скептических или реалистич-
ных (это покажет время) мнений относительно 
вступления Казахстана в ВТО с рядом перечислен-
ных преимуществ, можно сделать неоднозначный 
вывод о том, что практически напротив каждого 
«позитивного пункта» можно проставить противо-
речащий ему. Факт несовершенства законодатель-
ной базы Казахстана ни для кого не секрет, и это 
наверно, единственный пункт, где можно отметить 
необходимость и эффективность вступления РК в 
ВТО [4, с.49].

На сегодня наша страна обслуживает преиму-
щественно сырьевые потребности более успеш-
ных экономик, в обмен на продукцию отраслей 
глубокой переработки и с высокой добавленной 
стоимостью. Также вызывает беспокойство низкая 
конкурентоспособность отраслей и предприятий 
обрабатывающей промышленности. Учитывая то-
варную номенклатуру экспорта, Казахстану будет 
сложно реализовать потенциальные экономиче-
ские выгоды от вступления в ВТО. Для этого не-
обходимо провести комплексные структурные 
реформы, направленные на смещение вектора эко-
номического развития от стратегии экспортно-сы-
рьевой экспансии к стратегии экономического 
развития на основе отраслей с высокой долей до-
бавленной стоимости и глубокой переработки, ина-
че стране будет характеризоваться исключительно 
сырьевой экономикой, находящейся в постоянной 
зависимости от ценовой конъюнктуры мировых 
сырьевых рынков.

Вследствие соблюдения обязательств ВТО, го-
сударственного субсидирования лишатся многие 
финансируемые из бюджета сельскохозяйственные 
программы, программы поддержки малого бизне-
са. Вступление Казахстана в ВТО создаёт угрозу 
сельскому хозяйству и продовольственной безопас-
ности, поэтому необходимо проводить усиленную 
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политику поддержки сельского хозяйства, уровень 
развития которого остаётся низким, несмотря на 
ежегодные государственные субсидии. Угрозы не-
гативных последствий не лишена и окружающая 
среда республики, которая может быть вызвана 
либерализацией торговли при вступлении в ВТО, а 
именно: истощение природных ресурсов, чрезмер-
ная эксплуатация местных биологических видов, 
рост технологических загрязнений и накопление 
большого количества промышленных отходов, ре-
структуризация экономики в пользу ресурсодобы-
вающих отраслей.

Заместитель директора Центра анализа об-
щественных проблем Канат Берентаев заявляет 
«Вступление Казахстана во Всемирную торговую 
организацию (ВТО) не принесло особой выгоды. 
Более того, страна может превратиться в экспорт-
ную колонию, что, в свою очередь, приведет к вы-
миранию отечественных товаропроизводителей. 
Членство в ВТО приведет к тому, что небольшой 
бизнес, например, в легкой и пищевой промыш-
ленности, начнет конкурировать с ТНК. И уже 
сегодня, очевидно, что никакой конкуренции нет, 
отечественных производителей просто давят» [4, 
с.50]. 

Старший аналитик Агентства по исследованию 
рентабельности инвестиций РК, Гульнур Рахма-
туллина поддерживая своих коллег, утверждает, 
что отечественные товаропроизводители не выдер-
живат конкуренции с иностранными компаниями, 
что в свою очередь, объясняется высокой энерго-
емкостью, устаревшим оборудованием и как след-
ствие, увеличением себестоимости продукции.

Мы считаем просто необходимым привлечь 
ваше внимание к исследованию корейского эконо-
миста, имя которого Чхан Ха Джун. В заключение 
своей книги он делает вывод о том, что Великобри-
тания и США в период развития экономики доста-
точно эффективно пользовались мерами протекци-
онизма, новые индустриальные страны в период 
развития промышленности аналогично поддер-
живали свою экономику. Именно потому в рамках 
ВТО корпорации богатых стран убеждают бедные 
страны под предлогом развития экономики дей-
ствовать в направлении, противоположном тому, 
которым двигались сами [4, с.52].

Богатые страны стараются укрыть тот факт, что 
их собственная индустриализация проводилась 
по протекционистской модели, где государство 
контролировало торговлю, инвестиции, субсидии. 
Успех «азиатских тигров» также основан на силь-
ной роли государства в экономике, в Китае, Синга-
пуре, Малайзии проводились земельные реформы, 
строго регулировалась торговля, поставили высо-
кие таможенные барьеры для защиты новых сек-
торов промышленности от иностранной конкурен-
ции, осуществлялся строгий контроль денежной 
политики и движения капитала, государства суб-
сидировали инвес тиции в определенные секторы 
экономики.

И, в конце концов, мы хотим, ещё раз напом-
нить, что Всемирная Торговая Организация была 
создана развитыми странами, которые сейчас и 
диктуют правила вхождения и всю норматив-
но-правовую базу процесса. Особое внимание вы-
зывает факт укрытия успеха США и Великобри-
тании посредством протекционистской модели и 
декларирования развивающимся странам модель 
свободного рынка. У нас есть и горький опыт Рос-
сии, который прогнозировали эксперты и аналити-
ки ещё до вступления РФ в ВТО. В  целом,  можно  
отметить что, на данном этапе членство  в  ВТО,  
обусловило  рост  конкурентоспособности  отече-
ственных  предприятий  и  повышение  качества  
уровня  жизни  населения.
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ПРИНЦИП ВЗАИМНОСТИ В ПРИЗНАНИИ И ПРИВЕДЕНИИ В ИСПОЛНЕНИЕ 
ИНОСТРАННЫХ СУДЕБНЫХ РЕШЕНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Резюме. Статья посвящена принципу взаимно-
сти в международном гражданском процессуаль-
ном праве, как одному из условий признания судеб-
ных актов в Республике Казахстан и особенностям 
бремени доказывания  при проведении процедуры 
признания и приведения в исполнение иностранного 
судебного решения. Принцип взаимности является 
одним из фундаментальных принципов междуна-
родного сотрудничества и носит характер норм, 
имеющих высшую юридическую силу, принимаемых 
и признаваемых международным сообществом в 
целом в качестве норм, отклонение от которых 
недопустимо. Автором доказывается, что бремя 
доказывания по опровержению существования вза-
имности необходимо возложить на сторону, про-
тив которой испрашивается исполнение.

Ключевые слова: исполнение решения суда, за-
конодательство, принцип взаимности, бремя дока-
зывания, решение суда.

Summary. The Article is devoted to reciprocity 
principle in the international civil procedural law 
as one of the prerequisites for recognition of judicial 
acts in the Republic of Kazakhstan as well as to the 
burden of evidence peculiarities during foreign 
judgement recognition and enforcement procedure. 
The reciprocity principle is one of the fundamental 
principles of international cooperation and has the 
nature of norms with superior legal force admitted and 
recognized by international community in whole as 
the norms from which no deviation is permitted. The 
author proves that burden of evidence, in order to rebut 
reciprocity existence, should be imposed on the party 
against which execution is begged. 

Key words: judgment execution, legislation, 
reciprocity principle, burden of evidence, judgment

Түйін. Мақала Қазақстан Республикасындағы 
сот актілерін танудың бір шарты ретіндегі ха-
лықаралық азаматтық іс жүргізу құқығындағы 
өзара түсіністік қағидасына және тану рәсімін 
өткізіп, шетелдік сот актісін іске асыру кезін-
дегі дәлелдеу ауырпалығының ерекшеліктеріне 
арналған. Өзара түсіністік қағидасы халықара-
лық ынтамақтастықтың негізгі қағидаларының 
бірі болып табылады және жалпы халықара-
лық қоғамдастықпен қабылданып, танылатын, 
ауытқуға жол берілмейтін нормалар ретіндегі 
жоғарғы заңды күшке ие нормалар сипатына жа-
тады. 

Кілт сөздер: сот шешімін орындау, заңнама, 
түсіністік қағидасы, дәлелдеу ауыртпалығы, сот 
шешімі.

Одним из условий признания судебных актов в 
Республике Казахстан, является их признание на 
основе взаимности. Принцип взаимности основы-
вается на взаимной зависимости государств, явля-
ющейся объективной закономерностью междуна-
родных отношений в современном мире. Важное 
значение принцип взаимности имеет для определе-
ния правового статуса физических и юридических 
лиц иностранного государства. Значение принципа 
взаимности усиливается в сфере гражданского и 
арбитражного процесса и при возникновении про-
тиворечий и пробелов, связанных с признанием и 
применением иностранного права. 

Принципиальную роль принципа взаимности 
можно определить в трех основных взаимозависи-
мых правилах:

1. Применение иностранного закона определя-
ется предписанием коллизионных норм.

2. Взаимность может быть предусмотрена 
специальными законами.

3. Если применение иностранной нормы по-
ставлено в зависимость от взаимности, в данном 
случае считается, что взаимность будет существо-
вать до тех пор, пока не будет доказано обратное 
(презумпция взаимности).

На сегодняшний день бремя доказывания на-
личия применения принципа взаимности в госу-
дарстве, суд которого вынес решение, лежит на 
субъекте, обратившемся с заявлением о признании 
и приведении в исполнение иностранного судеб-
ного решения. Обязанность доказывания согласно 
казахстанским правилам, регулирующим рассмо-
трение различных дел, возлагается, прежде всего 
на лиц, участвующих в соответствующем деле, 
представляется, что доказывать отсутствие взаим-
ности должно то лицо, которое возражает против 
применения иностранного права со ссылкой на от-
сутствие взаимности.

По общему правилу международного права вза-
имность предусматривается в международном до-
говоре[1]. В случае отсутствия такого положения, 
действия на основе взаимности должны быть вы-
полнены в отношении иностранцев без «проверки» 
подобной ситуации в иностранных государствах в 
отношении граждан Казахстана.

Следует отметить, что признание и исполнение 
иностранных решений сложно отнести к выполне-
нию государством своих функций, так как оно на-
правлено на восстановление нарушенных прав. А 
восстановление нарушенных прав нельзя признать 
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одолжением, так как защита носит выгодный ха-
рактер для обоих государств.

В международном праве отсутствует принцип, 
который бы являлся общепризнанным и налагал 
бы обязанность на государства признавать ино-
странные решения[2].

Общепринятые подходы  в отношении между-
народных правовых норм не обязывают государ-
ства признавать в обязательном порядке иностран-
ные процессуальные акты и действия.

Наличие суверенных государств, которые выра-
жают собственные правовые интересы, объектив-
но не позволяет создать единую систему  в области 
признания и приведения в исполнение иностран-
ных судебных решений.

Не случайно Конвенция 1 февраля 1971 года по 
признанию иностранных судебных решений была 
ратифицирована только 3 странами: Кипр, Гол-
ландия, Португалия. Это говорит о том, что боль-
шинство государств не желают связывать себя до-
полнительными обязательствами  по исполнению 
иностранных судебных актов[3].

Следует констатировать, что в законодатель-
стве различных государств постепенно происходит 
постепенное приведение к единообразию дефини-
ций, определяющих принцип взаимности. Прин-
цип взаимности имеет законодательную основу, 
закрепленную в Конституции РК (ст.8), согласно 
которой Республика Казахстан «… уважает прин-
ципы и нормы международного права, проводит 
политику сотрудничества…»[4]. Признание ино-
странных решений на основе взаимности способ-
ствует международному сотрудничеству, установ-
лению новых связей.

Однако при всей очевидности положительных 
моментов применения принципа взаимности на 
практике существует ряд сложностей и препят-
ствий, когда встречаются случаи отказа в призна-
нии иностранных судебных актов по мотивам от-
сутствия необходимого международного договора.

Казахстанское законодательство устанавливает 
приоритет международных договоров перед наци-
ональным законодательством лишь в отношении 
тех международных договоров, которые ратифи-
цированы РК. Между тем, ни Нью-Йоркская, ни 
Европейская конвенции не были ратифицирова-
ны в установленном порядке, были лишь изданы 
Указы Президента РК о присоединении к ним. В 
связи с этим мнение правоведов о статусе данных 
конвенций неоднозначно, в частности, о том, что 
с отсутствием их ратификации Казахстан должен 
исполнять иностранные судебные решения только 
на началах взаимности. Однако в доступной нам 
судебной практике не встречались случаи отказа 
выдачи судами исполнительного листа в связи с от-
сутствием ратификации Нью-Йоркской конвенции 
и полагаем, что суды считают ее обязательной для 
исполнения.

По нашему мнению, правовая сущность прин-
ципа взаимности при признании и исполнении 
иностранных судебных решений состоит в предо-
ставлении иностранцам прав в случае предоставле-
ния аналогичных прав в иностранном государстве.

Таким образом, предоставление иностранцам 
национального режима предполагает применение 
национального режима в отношении граждан РК в 
иностранном государстве.

Взаимность является предпосылкой для испол-
нения иностранных судебных и арбитражных ре-
шений. В связи с этим возможно применение не-
скольких подходов.

1. Под признанием решений на основе вза-
имности следует понимать признание только в том 
случае, если иностранное государство аналогич-
но признает решение признающего государства. 
В этом случае в признании судебных или арби-
тражных решений будет отказано, если не будут 
установлены случаи признания на территории 
иностранного государства. В этом подходе есть 
определенные недостатки, в связи с чем, призна-
ние и исполнение становиться невозможным до 
тех пор, пока какое-либо государство не сделает 
шаг навстречу.

2. К принципу взаимности можно подойти 
таким образом: когда в качестве последствий дей-
ствием взаимности будут являться отказ стороны, 
испрашивающей признание. В такой ситуации 
признание возможно в случае отсутствия основа-
ний отказа в признании. Здесь делается акцент на 
компенсационную природу отказа в исполнении.

На наш взгляд, следует допускать взаимность 
тогда, когда иностранное и арбитражное решение 
вынесено в государстве, где действует принцип не-
допустимости повторного рассмотрения дела.

Таким образом, предпосылкой признания и 
приведения в исполнение иностранных решений в 
Казахстане на основе взаимности следует считать 
допустимость признания решений РК, по законо-
дательству государства, истребующего исполне-
ние, а не на основании фактических решений ка-
захстанских судов в иностранных государствах.

Однако не следует лишать должника права до-
казывания  фактического отказа в признании и ис-
полнении решений, которое является допустимым 
по законодательству иностранного государства. 
Следует констатировать, что такая предпосылка 
для признания и исполнения иностранных судеб-
ных решений имеет существенные недостатки, не-
смотря на наличие определенных положительных 
моментов.

К примеру, неисполнение иностранных су-
дебных и арбитражных решений, нося характер 
компенсации, не решает поставленных задач ин-
ститута признания и приведения в исполнение 
иностранных судебных решений.
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Отказ в признании и исполнении иностран-
ного решения негативно сказывается не только 
на государстве, но и на интересах частных лиц. 
Поэтому последовательная реализация принципа 
взаимности должна способствовать возникнове-
нию крепких отношений между государствами и 
предоставлять гражданам и юридическим лицам 
иностранных государств реализовывать свои права 
и возможности.

В ч.1ст.501 ГПК РК[5] и в Нормативном поста-
новлении Верховного Суда РК от 11.07.2003 г. №5 
«О судебном решении»[6] отмечается, что реше-
ние иностранных судов признается и исполняется 
в РК, если это предусмотрено законом или между-
народным договором. Однако в тексте отсутствуют 
слова «на началах взаимности», таким образом, 
получается, что решение суда на территории РК 
может быть признано и исполнено, если имеется 
международный договор с соответствующим госу-
дарством. Анализ практики это подтверждает.

Недавняя отмена вышестоящим судом решения 
Специализированного межрайонного экономиче-
ского суда Южно-Казахстанской области (Опре-
деление Апелляционной судебной коллегии Юж-
но-Казахстанского областного суда  от 29.12.2014 
г. № 2а-3290/14)о признании и приведении в ис-
полнение в Республике Казахстан приказа Высоко-
го суда правосудия отделения Королевской скамьи 
Коммерческого суда г. Лондона еще раз подтверди-
ла это.

Апелляционная судебная коллегия Южно-Ка-
захстанского областного суда отменила признание 
и приведение на территории Казахстана приказа 
Высокого суда правосудия отделения Королевской 
скамьи коммерческого суда Лондона о взыскании 
с ТОО «Шымкентпиво» в пользу гражданина РФ 
Агаджана Аванесова более четырех с половиной 
миллионов долларов[7]. Рассмотрев доводы сто-
рон, судья вынес определение, согласно которому 
было отменено определение специализирован-
ного межрайонного экономического суда ЮКО 
от 21.11.2014 года о признании и приведении в 
исполнение на территории РК приказа Высокого 
суда правосудия отделения Королевской скамьи 
коммерческого суда, вынесенного 31.07.2013 года 
по делу между Агаджаном Аванесовым и ТОО 
«Шымкентпиво» о взыскании денежной суммы. 
Отмену решения британского суда председатель-
ствующий судья обосновал тем, что согласно за-
кону у представителя Аванесова нет полномочий 
требовать принудительного исполнения судебного 
постановления. 

Нерешенным также является вопрос о том, что 
следует считать несоблюдением принципа взаим-
ности.

Отказ может быть связан в силу необходимости 
существования в законе требований наличия меж-
дународного договора.

На наш взгляд, отказ в признании и приведении 
в исполнение решений суда по мотивам ненадле-
жащего извещения ответчика не должен восприни-
маться как нарушение принципа взаимности.

Для того, чтобы устранить существующие 
сложности при решении данного вопроса, пред-
лагается закрепить в законе положение, согласно 
которому бремя доказывания по опровержению 
существования взаимности возложить на сторону, 
против которой испрашивается исполнение.

Реализация данного предложения, на наш 
взгляд, будет иметь положительные последствия.

В связи с этим предлагается такое определение 
взаимности, при котором признание и приведение 
в исполнение решений иностранного суда допуска-
ется тогда, когда по закону государства, вынесшего 
судебный акт, действует принцип недопустимости 
повторного рассмотрения дела.

Нам представляется, что закон должен иметь 
возможность для широкой реализации судебного 
усмотрения при решении вопроса о допустимости 
признания иностранного судебного решения при 
отсутствии международного договора.

Несмотря на то, что теоретики международ-
ного права[8] считают признание и исполнение 
иностранных решений на основании принципа 
взаимности теоретически возможным, а отказ в 
признании и исполнении противоречит Консти-
туции и нарушает права человека, большинство 
практических работников ссылаются на отсут-
ствие четкого толкования понятия взаимности. К 
сожалению, по данному вопросу недостаточно су-
дебной практики, которая бы позволила апробиро-
вать данный вопрос.

Таким образом, основной задачей на современ-
ном этапе является внедрение в судебную практи-
ку осознания того, что при отсутствии междуна-
родного договора допустимым является признание 
на основании принципа взаимности.
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РЕТРОСПЕКТИВНЫЙ АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
О СИСТЕМЕ КОРРУПЦИОННЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

одной десятой части урожая в интересах представи-
телей родовой власти, ханов, султанов, биев и т.д. 
Для лиц, которые занимались животноводством 
–установлен был налог «закят». Помимо вышеука-
занных налоговых сборов, каждая община подноси-
ла сырое мясо – «согум» каждую осень, в знак забо-
ты о своем покровителе и оказания помощи перед 
предстоящей зимой. В весенний период, подноси-
лось варенное мясо - «сыбага» [3, с.139]. 

В начале ХVI века ханом Касымом разработан 
свод законов, который своего рода был кодексом 
обычного права кочевого народа – адата. В после-
дующем, уже при хане Тауке, в конце ХVI века, ука-
занный свод законов был кодифицирован, и имел 
свое название «Жеты жаргы» (Семь установлений). 
Именно в этом историческом своде законов, который 
играл одно из важнейших ролей в развитии права 
казахского народа, были собраны нормы как граж-
данского, административного так и уголовного пра-
ва, а также положения о религии, налогах и другое, 
которые предполагалось охватить все сферы жизне-
деятельности казахского общества. Отсутствие еди-
ной централизованной власти и государственного 
чиновничьего аппарата, руководство которым осу-
ществлялось только высшим феодально-родовым 
сословием, исключало какую-либо возможность и 
предпосылки зарождения в казахском обычном пра-
ве элементов, предусматривающих ответственность 
за получение необоснованного вознаграждения или 
злоупотребления, то есть нормативного акта уста-
навливающего систему коррупционных преступле-
ний.

Многие историки-правоведы придерживаются 
мнения, что в результате многовековой применения 
обычного права у казахского народы можно было 
выделить основные три источника обычного права: 
обычаи, судебные прецеденты (решения суда биев) 
и положения съезда биев. [3, с.145].

Судебная власть того периода выражалась в при-
надлежности ее к высшему сословию, т.к. в боль-
шей части защищала интересы ханов, султанов и 
биев. Вознаграждение, передаваемое ему за рассмо-
трение любого спора называлась «ханлык». В своей 
деятельности по рассмотрению споров, судьи руко-
водствовались нормами обычного права. В случае 
отсутствия норм, регулирующих те или иные право-
отношения, то хан пользовался своим полномочием 
по правотворчеству. Решение по рассмотренному 
спору приобретало статус судебного прецедента, и 
становилось существенным дополнением к обычно-
му праву [3, с.5-6].

Резюме: В настоящей статье рассмотрены 
основные этапы развития антикоррупционного за-
конодательства Республики Казахстан с периода 
средних веков до современности.

Ключевые слова: этапы развития, антикорруп-
ционное законодательство, уголовный кодекс.

Вопрос о природе и сущности коррупции в 
юридической науке является дискуссионным, ис-
следование которого требует комплексного подхо-
да, предполагающего последовательное изучение 
исторических истоков развития, а также определе-
ния причин и закономерностей возникновения этого 
феномена.

Обосновано подмечено, что «обращение к исто-
рической стороне развития, становления и функ-
ционирования разнообразных политических сил 
и создаваемым ими права, на котором строилось 
государство, поможет понять особенности форми-
рования казахской государственности и права как в 
отдельные годы, так и в длительные исторические 
периоды» [1, с.8].

Из курса истории, следует, что отличительной 
особенностью кочевых народностей является нор-
мы обычного права, признаваемые родовыми об-
щинами на территории древнего Казахстана, что во 
многом предопределены традициями законодатель-
ного характера, вытекающими из условий развития 
кочевой культуры. 

Отдельные факты проявления коррупции на 
территории древнего Казахстана запечатлены в 
исторических документах, которые описывали по-
рядок назначения на должности администрации 
преимущественно богачами, манапами; которые до-
бивались своего избрания путем подкупа, угроз, на-
силия, причем на подкуп перед выборами затрачи-
вались огромные суммы. Добившись таким путем 
должностей, они в течение всей службы исключи-
тельно заняты возмещением с лихвой потраченного 
на выборы: все это собирается, вернее сказать сди-
рается с подведомственного им населения [2, с.82].

Отдельные проявления коррупционных фактов, 
расценивались как легитимная форма поведения и 
деятельности должностных лиц, и соответственно 
не предусматривалось за это какая-либо ответствен-
ность и наказание, которая выражалась, в большин-
стве случаях, в форме подношения представителям 
власти имущественных благ, являющейся неотъ-
емлемой обязанностью, имеющей законодательное 
закрепление. Примером может служить такой вид 
налога как «ушур», который взимался в количестве 
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По причине того, что сторонам судебного про-
цесса разрешалось и приветствовалось преподно-
сить судьям подарки (тарту) и угощения (сыбага), 
более обеспеченные представители родового сосло-
вия, рассматривавшие дела, умышленно старались 
затянуть сроки рассмотрения дела, усложняли про-
цесс с целью заполучения более крупного возна-
граждения [3, с.53]. 

Примером должностного злоупотребления вы-
шеуказанным традиционным порядком рассмотре-
ния дел и передачи вознаграждения судьям служит 
обстоятельства конца ХI века - несколько казахских 
родов обратились с жалобой в органы местной вла-
сти на злоупотребления султаном Кучангали Ши-
гаевым. В письме описывались обстоятельства о 
принятии и рассмотрению в кратчайшее время же-
лоб, тех лиц, которые приносили вознаграждение и 
подарки. Если же иногда заявители приходили без 
подарков, то он не только не рассматривал их жало-
бы их жалобы, но даже не показывался им, в связи 
с чем, последние были вынуждены возвращаться 
в свои аулы». В результате проведенной проверки 
указанные обстоятельства нашли свое подтверж-
дение, а также выявлены факты получения им не-
обоснованного вознаграждения при назначение на 
старшинские должности [4, с.191]. 

На территории древнего Казахстана долгое вре-
мя не получалось устранить такой пережиток патри-
архально-родовых отношений, как обязательный 
подарок для рассмотрения спора, предоставляющий 
возможность сословной верхушке санкционировать 
их грабеж, и представить ее как общую для всех 
норму, правопорядка [5, с.54-55]. 

Таким образом, социально-экономические и 
внутриполитические отношения, складывающиеся 
на территории древнего Казахстана, которые были 
основаны и санкционированы высшим господству-
ющим сословием, явились предпосылкой возник-
новения норм обычного права, которые легитими-
ровали получение судебными органами подарков и 
вознаграждений от сторон за рассмотрение споров.

Период присоединения Казахстана к России, на-
чавшийся в начале ХVIII века и продолжавшийся 
почти 130 лет, отмечен вступлением в подданство 
казахских ханств, которые потеряли полностью по-
литическую самостоятельность [6, с.99].

Принятое в 1845 году новое Уложение о нака-
заниях предусматривало существенные изменения 
и дополнения законодательства за взяточничество 
и иные виды коррупционных преступлений. Глава 
шестая пятого раздела «О мздоимстве и лихоим-
стве» состояла из 13 статьей, предусматривавшие 
уголовную ответственность за получение взяток и 
злоупотребления и корыстные преступления.

В 1903 года принятое новое «Уголовное уложе-
ние» России, содержало все предыдущие нормы о 
должностных преступлениях из «Уложения о нака-
заниях уголовных и исправительных» 1885 года Тем 

не менее, нормы «Уголовного уложения» 1903 года 
в большей части имели бланкетный характер, что в 
свою очередь порождали проблемы и определенные 
трудности в результат их применения. 

Уложение 1903 года так и не вступило в закон-
ную силу. Известные преобразования революцион-
ного характера прекратили развитие капиталисти-
ческих отношений в России. Все законы царского 
правительства, в том числе и уголовные, в 1917 году 
отменены.

Таким образом, с момента вхождения Казахско-
го ханства в состав Российской Империи, постепен-
ное введение упразднение судов биев и введение 
судебных учреждений Российской Империи позво-
лило исключить из норм обычного права элементы 
проявления коррупции при рассмотрении судебных 
споров. 

8 мая 1918 году СНК РСФСР издан «Декрет о взя-
точничестве», субъектами, которых являлись лица, 
состоящие на государственной или общественной 
службе, под которыми наряду с должностными ли-
цами Советского правительства понимались члены 
фабрично-заводских комитетов, правлений коопера-
тивов и профессиональных союзов и т.п., служащие 
учреждений и организаций.

Уголовный кодекс РСФСР 1922 года содержал  
главу 2 «Должностные (служебные) преступления». 
В этой главе к уголовно-наказуемым деяниям от-
носились: корыстные злоупотребления властью; 
постановления судьями неправосудного пригово-
ра; незаконное задержание или привод; присвоение 
должностным лицом денег или иных ценностей, на-
ходящихся в его владении в силу служебного поло-
жения; получение взятки лицом, состоящим на го-
сударственной союзной или общественной службе.

Уголовный кодекс КазССР 1959 года коррупци-
онные преступления содержал в Главе 5 Особенной 
части УК «Должностные преступления», которая 
включала в себя ряд составов преступлений, по-
сягающих на нормальную деятельность государ-
ственного и общественного аппарата управления, 
заключавшихся в злоупотреблении должностным 
лицом служебным положением из корыстных или 
иных побуждений в целях незаконного получения 
преимуществ, включающих планируемое, предпо-
лагаемое или требуемое получение материальных 
ценностей, услуг или льгот, в результате использо-
вания официального статуса, а равно посредниче-
ство или подстрекательство к названным действиям 
лица, не являющего должностным. Одна из первых 
попыток составить исчерпывающий перечень пре-
ступных коррупционных деяний по уголовному за-
конодательству Союза предпринята учеными в 1960 
года [7, с. 11]. В СССР существование коррупции на 
законодательном уровне установлено в Постановле-
нии Съезда народных депутатов СССР № 976-1 
«Об усилении борьбы с организованной преступно-
стью» от 23 декабря 1989 года [8, c.283].
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Последующий Уголовный кодекс СССР содер-
жал ряд статей, которых можно отнести к корруп-
ционным, в Главе 7 «Должностные преступления», 
которая состояла из следующих составов престу-
плений: злоупотребление властью или служебным 
положением (ст.170); превышение власти или слу-
жебных полномочий (ст.171).; халатность (ст.172); 
получение взятки (ст.173); дача взятки (ст.174); 
посредничество во взяточничестве (ст.174-1); долж-
ностной подлог(ст.175); нарушение антимонополь-
ного законодательства (ст. 175-1).

В УК КазССР должностные преступления были 
предусмотрены в главе VI – «Должностные пре-
ступления» (ст.ст. 143-149). Уголовный закон того 
периода не содержал специальной нормы, дающей 
общее понятие «должностного преступления». Од-
нако все должностные преступления содержат ряд 
общих признаков, относящихся к объекту, объек-
тивной стороне и субъекту этих преступлений, что 
позволяет дать общее понятие должностного пре-
ступления.

С начала 90-х годов ХХ века Казахстан, обретя 
независимость, в числе первых на постсоветском 
пространстве развернул широкомасштабную анти-
коррупционную деятельность, формировал анти-
коррупционную законодательную базу, которая на 
протяжении всего этого времени прошла ряд знако-
вых этапов своего развития, безусловно напрямую 
связанных с государственной антикоррупционной 
политикой.

Период с 1992 по 1997 годы условно можно 
назвать начальным, так как именно на этот пери-
од приходится начальная фаза формирования нор-
мативных правовых основ антикоррупционного 
процесса. 17 марта 1992 года принимается Указ 
«О мерах по усилению борьбы с организованными 
формами преступности и коррупцией» [9]. 

На этом этапе формирования антикоррупцион-
ного законодательства в целях реализации основ-
ных положений Стратегии развития Казахстана до 
2030 года принимается Указ «О мерах по укрепле-
нию национальной безопасности, дальнейшему 
усилению борьбы сорганизованной преступностью 
и коррупцией» от 5 ноября 1997 года [10]. 

В Уголовном кодексе, принятом в 1997 году, 
было 17 статей, являющихся коррупционными пре-
ступлениями. Для сравнения, в действующем Уго-
ловном кодексе РК 2015 года к коррупционным от-
несена 21 норма [11]. Верховным Судом 22 декабря 
1995 года было принято нормативное постановле-
ние «О практике применения судами законодатель-
ства об ответственности за взяточничество», имею-
щее на протяжении нескольких лет важное значение 
для квалификации взяточничества. 

Таким образом, с обретением независимости 
Казахстан вступил в период трансформации всей 
общественной системы, одновременно проходили 
процессы обновления государственных форм, про-

цессы нормотворчества, в том числе предусматри-
вающие систему коррупционных преступлений.

Второй этап становления антикоррупционного 
законодательства (с 1998 по 2000 годы). На этом 
этапе пришло осознание того что бороться с корруп-
цией исключительно методами и средствами право-
охранительных и специальных органов — значит 
бороться только с последствиями, но не с причи-
нами, порождающими это социальное зло прини-
маются два основополагающих закона: «О борьбе 
с коррупцией» [12] и «О государственной службе» 
[13].

Главной правовой и методологической основой 
борьбы с коррупцией стало принятие 2 июля 1998 
года Закона «О борьбе с коррупцией». В нем были 
закреплены цели и принципы борьбы с коррупцион-
ными правонарушениями четко очерчены субъекты 
правонарушений, связанные с коррупцией, установ-
лена юридическая ответственность за совершение 
коррупционного правонарушения. 

Государственной программы борьбы с корруп-
цией на 1999 - 2000 годы, формирует цели и задачи, 
которые должны быть осуществлены для того что-
бы сократить до минимума деструктивное влияние 
коррупционных процессов на жизнь государства и 
общества [14].

Третий этап (2001-2004 годы): в соответствии 
с Указом «О Государственной программе борьбы с 
коррупцией на 2001-2005 годы» борьба с коррупци-
онными проявлениями принята системный и ком-
плексный характер [15].

20 сентября 2002 года разработана и утверждена 
Концепция правовой политики Республики Казах-
стан [16]. 

13 декабря 2001 года Верховный Суд принял 
нормативное постановление «О практике рассмо-
трения судами уголовных дел о преступлениях, свя-
занных с коррупцией», явившееся своевременным 
правовым путеводителем в правоприменении, обо-
значившим определенную грань в конкретизации 
спорных проблем, касающихся понятий.

Наряду с позитивными результатами в области 
борьбы с коррупцией, имелись определенные пра-
вовые нестыковки - наличие правовых пробелов и 
значительного количества отсылочных норм в за-
конодательных актах позволяло государственным 
органам принимать ведомственные акты, предо-
ставляющие необоснованно широкие полномочия 
отдельным должностным лицам. То есть на третьем 
этапе государство выявило недостатки, неучтенные 
на втором этапе, и определило источники корруп-
ции и практические меры ее предупреждения.

Четвертый этап (2005 – 2014 годы). С февраля 
2005 по июль 2014 года государство встает на путь 
ускоренной экономической, социальной и полити-
ческой модернизации. 

14 апреля 2005 года вступил в силу Указ Прези-
дента РК «О мерах по усилению борьбы с корруп-
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цией, укреплению дисциплины и порядка в деятель-
ности государственных органов и должностных 
лиц», где нашел отражение стратегический курс 
государства на преодоление коррупции [17].

Единогласным решением совещательной груп-
пы Организации экономического сотрудничества и 
развития (ОЭСР) 14 декабря 2004 года Республика 
Казахстан включена в Стамбульский план действий 
по борьбе с коррупцией. Согласно Стамбульскому 
плану действий по борьбе с коррупцией 20 – 21 ок-
тября 2005 года в городе Париже (Франция) состоя-
лась встреча совещательной группы, где была пред-
ставлена информация о законодательно-правовой и 
институциональной базе по вопросам борьбы с кор-
рупцией в Казахстане и Российской Федерации [18].

4 мая 2008 года принят Закон РК «О ратифика-
ции Конвенции Организации Объединенных На-
ций против коррупции». Конвенцией предусмотрен 
комплекс мер по предупреждению коррупции, в том 
числе в сфере государственной службы, публичных 
закупок и управлении публичными финансами, а 
также по участию общества в предупреждении кор-
рупции [19].

Необходимость суровой ответственности за кор-
рупционные преступления предусмотрена Концеп-
цией правовой политики Республики Казахстан на 
период с 2010 до 2020 года [20].

На основании названной Концепции, 30 ноября 
2002 года Постановлением Правительства Респу-
блики Казахстан № 1274 утвержден План меропри-
ятий по реализации Концепции правовой политики 
Республики Казахстан [21].

Таким образом, антикоррупционная политика 
Казахстана всегда предполагает разработку и осу-
ществление разносторонних и последовательных 
мер государства и общества по минимизации при-
чин и условий, порождающих коррупцию в разных 
сферах жизни и побуждающих государственного 
служащего к совершению коррупционных дей-
ствий.

Пятый этап (с августа 2014 года по настоящее 
время): в августе 2014 года в соответствии с Указом 
Президента Республики Казахстан было создано 
Агентство Республики Казахстан по делам государ-
ственной службы и противодействию коррупции.

На очередном ХV съезде партии «Нур Отан» 
Глава государства выдвинул «Пять институциональ-
ных реформ для укрепления государственности». В 
качестве второй он определил обеспечение верхо-
венства закона, гарантирующего права собственно-
сти, создающего условия для предпринимательской 
деятельности, охраны договорных обязательств, 
который в конечном итоге станет основой для эко-
номического роста. При этом определив открытость 
государственных органов, в том числе в судейских 
рядах, как лекарство от коррупции. В качестве 13-го 
шага был определено усиление борьбы с коррупци-
ей, в том числе с разработкой нового законодатель-

ства [22].
В декабре 2015 года образуется Министерство 

по делам государственной службы Республики Ка-
захстан (МДГС) как уполномоченный орган в сфе-
ре государственной службы и противодействию 
коррупции с передачей ему функций и полномочий 
упраздняемого Агентство Республики Казахстан по 
делам государственной службы и противодействию 
коррупции. В структуре министерства образовано 
Национальное бюро по противодействию корруп-
ции с функциями по предупреждению, выявлению, 
пресечению, раскрытию и расследованию корруп-
ционных правонарушений [23].

С января 2016 года вступил в силу ряд законов. 
Закон «О государственной службе Республики Ка-
захстан» от 23 ноября 2015 года [24]. 18 ноября 2015 
года принят Закон «О противодействии корруп-
ции», закрепивший понятие «коррупции как неза-
конного использования лицами, занимающими от-
ветственную государственную должность, лицами, 
уполномоченными на выполнение государствен-
ных функций, лицами, приравненными к лицам, 
уполномоченным на выполнение государственных 
функций, должностными лицами своих должност-
ных (служебных) полномочий и связанных с ними 
возможностей в целях получения или извлечения 
лично или через посредников имущественных (не-
имущественных) благ и преимуществ для себя либо 
третьих лиц, а равно подкупа данных лиц путем 
предоставления благ и преимуществ» [25]. 

Важно отметить, что с введением нового зако-
на предусматривается только уголовная и адми-
нистративная ответственность за коррупционные 
правонарушения. Отдельно раскрывается участие 
общественности в противодействии коррупции и 
другие новые правовые институты в сфере противо-
действия коррупции.

Таким образом, подводя итог необходимо отме-
тить, что с момента приобретения независимости 
в 1991 году до настоящего времени, Казахстан на 
постоянной основе осуществляет поиск наиболее 
эффективных правовых и организационных мер 
противодействия коррупции, которые еще не завер-
шены. 

Руководствуясь вышеизложенным, можно сфор-
мулировать следующие выводы.На этапе развития 
казахской государственности до XVII века, соци-
ально-экономические и внутриполитические отно-
шения, складывающиеся на территории древнего 
Казахстана, которые были основаны и санкциони-
рованы высшим господствующим сословием, яви-
лись предпосылкой возникновения норм обычного 
права, которые легитимировали получение судеб-
ными органами подарков и вознаграждений от сто-
рон за рассмотрение споров.

С момента вхождения Казахского ханства в со-
став Российской Империи, постепенное введение 
упразднение судов биев и введение судебных уч-
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реждений Российской Империи позволило исклю-
чить из норм обычного права элементы проявления 
коррупции при рассмотрении судебных споров. На 
указанном этапе развитие государственности и зако-
нодательства Казахстана тесно связано с развитием 
указанных институтов Российской Империи.

С момента приобретения независимости в 1991 
году до настоящего времени, Казахстан на постоян-
ной основе осуществляет поиск наиболее эффек-
тивных правовых и организационных мер противо-
действия коррупции, которые еще не завершены. 

Анализ исторических аспектов Республики Ка-
захстан с момента принятия независимости позво-
ляет выделить следующие этапы развития организа-
ционно-правовых противодействия коррупции:

Период (с 1992 по 1997 годы) условно можно 
назвать начальным, так как именно на этот период 
приходится начальная фаза формирования норма-
тивных правовых основ антикоррупционного про-
цесса.

На второй этап становления антикоррупционно-
го законодательства (с 1998 по 2000 годы) пришло 
осознание того что бороться с коррупцией исключи-
тельно методами и средствами правоохранительных 
и специальных органов - значит бороться только с 
последствиями, но не с причинами, порождающими 
это социальное зло принимаются два основополага-
ющих закона.

Третий этап (2001—2004 годы): в соответствии 
с поручением Главы государства борьба с корруп-
ционными проявлениями принята системный и ком-
плексный характер.

Четвертый этап (2005 – 2014 годы): с февраля 
2005 по июль 2014 года государство встает на путь 
ускоренной экономической, социальной и полити-
ческой модернизации.

Пятый этап (с августа 2014 года по настоящее 
время) характеризуется принятием конкретных ор-
ганизационно-правовых мер, которые в своей осно-
ве содержат наиболее современные и эффективные 
методы и средства по противодействию коррупции.

Таким образом, национальное антикоррупци-
онное законодательство современного периода в 
большей степени имеет превентивную форму, и на-
правленно на предотвращение коррупционных про-
явлений. 
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ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 
В ОБЛАСТИ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО И ЭКСТРЕМИСТСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ СОТРУДНИКАМИ ОВД

Түйін: Еліміздің болашағы – жас ұрпақ. Атап 
айтқанда, балалардың, жасөспірімдердің, бо-
збалалар байланысты болса, қандай біздің мем-
лекет арқылы көп жыл. Қамтамасыз ету үшін 
жастарды дамыту біздің елімізде жүйелі түрде 
жүргізіледі тәрбиелік әңгімелер мен іс-шаралар, 
бағдарламалар мен жобаларды іске асырылуда. 
Бірақ жас ұрпақ, әсіресе кәмелетке толмаған 14-
18 жас аралығындағы бөгде адамдардың әсеріне 
ұшырайды. Олар сезімтал, эмоционалды тұрақты 
емес, іздеген өмірден өз орнын, көшбасшы болуға 
тырысады, жаулап құрмет пен беделге ие. Осыған 
байланысты дәл осы кәмелетке толмаған ұсына-
ды ең осал пласт. Бұл себептерінің бірі болып та-
былады өсу кәмелетке толмағандардың арасын-
дағы қылмыс.

Тұтас көзқарас тергеп-тексеруді ұйымдасты-
ру, біліктілігін арттыру процесінде құқық қолдану 
практикасын, қажеттілігін түсіну үздік жоспар-
лау жағдайда ықтимал бұзақылықтың және іске 
асыру бірқатар алдын алу шараларын тиіс азай-
туға көмектесу саны мен ауырлығы, террористік 
және экстремистік қылмыс жастар арасында.

Түйін сөздер: іс-шаралар, кәмелетке тол-
мағандар, қылмыс, алдын алу, экстремизм, тәуе-
келдердің алдын алу, зардаптарын жою. 

Резюме: Будущее страны – это молодое по-
коление. Именно от детей, подростков, юношей 
зависит то, каким наше государство будет через 
много лет. Для обеспечения развития молодежи в 
нашей стране регулярно проводятся воспитатель-
ные беседы и мероприятия, реализуются програм-
мы и проекты. Но молодое поколение, особенно 
несовершеннолетние в возрасте 14-18 лет подвер-
жены чужому влиянию. Они восприимчивы, эмоци-
онально неустойчивы, ищут свое место в жизни, 
пытаются стать лидером, завоевать уважение и 
авторитет. В связи с этим именно несовершенно-
летние представляют наиболее уязвимый пласт 
общества. Это является одной из причин роста 
преступности среди несовершеннолетних.

Целостный подход к организации расследо-
вания, повышения профессионализма в процессе 
правоприменительной практики, понимание не-
обходимости лучшего планирования на случай 
возможных эксцессов и реализация ряда превен-
тивных мер должны помочь уменьшить число и 
тяжесть террористических и экстремистских 
преступлений среди молодежи.

Ключевые слова: мероприятия, несовершен-
нолетние, преступность, профилактика, экстре-
мизм, предупреждение рисков, устранение послед-
ствий.  

Summary: The future of country is this young 
generation. What our state will be through many years 
depends exactly on children, teenagers, youths. For 
providing of development of young people educator 
conversations and events are regularly conducted 
in our country, the programs and projects will be 
realized. But the young generation, especially minor 
in age 14-18 subject to stranger influence. They are 
receptive, emotionally unsteady, search the place in 
life, try to become a leader, to conquer respect and 
authority. In this connection exactly the minor present 
the most vulnerable layer of society. It is one of reasons 
of height of criminality among minor.

The integral going near organization of 
investigation, increases of professionalism in the 
process of legal practice, understanding of necessity 
of the best planning in case of possible excesses and 
realization of row of preventive measures must help 
to decrease a number and weight of terrorist and 
extremist crimes among young people.

Keywords: event, minors, crime, prevention, 
extremism, prevention of risks, elimination of 
consequences.

Будущее страны – это молодое поколение. 
Именно от детей, подростков, юношей зависит то, 
каким наше государство будет через много лет. Для 
обеспечения развития молодежи в нашей стране 
регулярно проводятся воспитательные беседы и 
мероприятия, реализуются программы и проекты. 
Но молодое поколение, особенно несовершенно-
летние в возрасте 14-18 лет подвержены чужому 
влиянию. Они восприимчивы, эмоционально не-
устойчивы, ищут свое место в жизни, пытаются 
стать лидером, завоевать уважение и авторитет. В 
связи с этим именно несовершеннолетние пред-
ставляют наиболее уязвимый пласт общества. Это 
является одной из причин роста преступности сре-
ди несовершеннолетних.

Проблема роста преступности среди несовер-
шеннолетних является серьезной проблемой не 
только нашей страны, но других государств. Про-
тиводействие данной преступности оказывают в 
большей степени правоохранительные органы и 
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суды. От предпринимаемых ими действий зависит 
решаемость данной проблемы [1].

Особенно пугающе выглядит увеличение коли-
чества несовершеннолетних, состоящих в терро-
ристических, экстремистских или радикальных ре-
лигиозных государствах. Это будущие террористы, 
деятельность которых будет направлена на подрыв 
государственной безопасности. 

Терроризм является преступным деянием, на-
правленным против национальной безопасности и 
общества. Выделяют следующие цели терроризма:

• внутриполитические: изменение государ-
ственного режима, смена власти, провоцирование 
государственной власти на совершение действий, 
которые могут скомпрометировать ее в глазах на-
селения или поднять авторитет террористов, срыв 
определенных мероприятий органов власти и 
управления и др.

• внешнеполитические: ослабление междуна-
родных связей или ухудшение отношений страны 
с иностранными государствами, срыв междуна-
родных акций по разрешению международных или 
внутриполитических конфликтов, создание небла-
гоприятных условий для деятельности граждан и 
учреждений страны за границей, выражение осу-
ждения или протеста против тех или иных акций 
страны на международной арене или внутри стра-
ны и т.д. [2].

С каждым годом увеличивается количество ре-
лигиозных сект и организаций, где верующим вну-
шают идеи и мысли, навязывают определенный 
образ жизни. Под влиянием подобных организаций 
изменяется психическое состояние человека, его 
мировоззрение и отношение к окружающему миру. 
Наиболее часто встречающиеся формы религиоз-
ного верования, представляющими наибольшую 
опасность для общества, являются религиозный 
фанатизм и религиозный экстремизм. 

Религиозный экстремизм представляет собой 
систему действий, направленных на изменение 
общественного уклада, согласно религиозным 
взглядам фанатиков. Таким образом, религиозный 
экстремизм является следствием из религиозного 
фанатизма, т.е. последний представляет собой тео-
рию, согласно которой действуют фанатики [3].

Органы внутренних дел должны регулярно 
проводить мероприятия, направленные на ликви-
дацию правовой безграмотности несовершенно-
летних, профилактику оказывания на них влияния 
экстремистами, снижение количества молодежи, 
участвующей в незаконных религиозных, экстре-
мистских движениях.

Профилактическую деятельность по предот-
вращению появления экстремистских настроений 
можно классифицировать на два типа:

• работа с подростками и молодежью, у которых 

еще не появились экстремистские наклонности;
• работа с подростками и молодежью, у кото-

рых уже сформировалось экстремистское мировоз-
зрение [4].

В первом случае, такие подростки, не имеющие 
противозаконного настроения, будут являться до-
бровольными клиентами социальной работы. Зада-
чей социальной работы с ними будет создание та-
кого толерантного мировоззрения, в котором будет 
отсутствовать идеи экстремистского начала.

Иная деятельность органов внутренних дел 
будет с молодежью, которая имеет сформирован-
ное экстремистское мышление и разделяет взгля-
ды экстремистов.  Такие несовершеннолетние во 
время проведения профилактических и воспита-
тельных бесед или мероприятий могут проявлять 
агрессивность, не идти на контакт, пытаться сбе-
жать, грубить. В таком случае надо действовать 
нестандартно и надо демонстрировать свою по-
лезность подростку. Таким образом, целью про-
филактической работы с такими агрессивными 
несовершеннолетними является организация ра-
боты таким образом, чтобы снизить опасность от 
непредсказуемого поведения [5].

Эффективнее проводить профилактические 
мероприятия по предупреждению развития экс-
тремизма и терроризма в молодежной среде, чем 
устранять их последствия. Наиболее эффективны-
ми являются следующие действия, предпринимае-
мые сотрудниками органов внутренних дел:

1. Проведение комплексных мероприятий по 
формированию правовой культуры в молодежной 
среде. В частности, этому могло бы способствовать 
существенное расширение юридической составля-
ющей воспитании и образовании. Знание своих 
собственных прав и свобод будет способствовать 
развитию у молодого поколения чувства уважения 
к правам и свободам других лиц, в том числе к их 
жизни, здоровью и достоинству.

2. Воспитание у молодежи толерантного миро-
воззрения, терпимого отношения ко всем людям, 
вне зависимости от их национальности, религии, 
социального, имущественного положения и иных 
обстоятельств. Это положение закреплено в Кон-
ституции республике Казахстан в статье 14 пункте 
втором: «Никто не может подвергаться какой-либо 
дискриминации по мотивам происхождения, соци-
ального, должностного и имущественного положе-
ния, пола, расы, национальности, языка, отноше-
ния к религии, убеждений, места жительства или 
по любым иным обстоятельствам» [6].

Сотрудники органов внутренних дел должны 
способствовать формированию у несовершенно-
летних  идею о том, что нужно уважать всех людей, 
независимо от каких–либо обстоятельств, нельзя 
делить людей по любым признакам. Именно фор-
мирование подобного толерантного отношения 
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поможет противодействовать различным видам 
религиозного, национального и социального экс-
тремизма.

3. Совершенствование вопросов досуга и от-
дыха молодежи. Очевидно, что большинство мо-
лодых людей попадают в различные радикальные 
организации по причине незанятости досуга. В 
Республике Казахстан функционирует различные 
спортивные кружки, секции, центры развития. Но 
большая часть из них платная, и не все родители 
могут позволить себе оплачивать их. Кроме того, 
секции и кружки функционируют не везде, имею 
ограниченное количество и сосредоточены в цен-
тре больших городов. На периферии молодежь 
в свободное от учебы время предоставлена сама 
себе. Органы внутренних дел должны пропаганди-
ровать в молодежной среде здоровый образ жизни, 
занятия спортом и физической культурой. Важно 
заметить, что перечисленные мероприятия долж-
ны быть доступны всей молодежи и в материаль-
ном плане.

4. Повышение уровня социальной и матери-
альной защищенности молодежи, помощь в тру-
доустройстве молодых специалистов, поддержка 
жилищных программ для молодежи. Данные меры 
помогут молодым людям осознать, что государство 
заботится о них, и нет необходимости совершать 
противозаконные действия и получать материаль-
ные средства от террористов и экстремистов [7].

Также необходимо проводить разъяснитель-
ную работу в учебных заведения: старших классах 
средней школы, средне-специальных и высших 
учебных заведениях. Школьникам со средних клас-
сов необходимо объяснять, что такое официальная 
религия и вера в Бога/Аллаха, в чем разница между 
религией и сектой, какую опасность представляет 
секта. Сотрудники органов внутренних дел долж-
ны рассказывать об опасности, которые таят экс-
тремистские и террористические группировки, об 
уголовной ответственности за участие в них. 

Особое внимание необходимо уделять при-
езжим студентам-первокурсникам. Это молодые 
люди в возрасте 17-18 лет, которые приехали из 
небольших городов, аулов или деревень. Они наи-
более подвержены идеологическому влиянию, так 
как им обещают новую, обеспеченную жизнь в 
новом мире. Необходимо проводить беседы с при-

езжими студентами с целью разъяснения вопросов 
экстремизма и его отличий от религии. Подобные 
беседы можно проводить в формате встреч сотруд-
ников органов внутренних дел со студентами.

Борьба с террористами и экстремистами в 
наше время очень трудна. Они вербую все больше 
людей, становятся опытнее, совершенствуются, 
начинают привлекать несовершеннолетних для 
совершения терактов. Эта возрастная категория 
вызывает гораздо меньше подозрения у сотрудни-
ков правоохранительных органов, поскольку  на 
детей (а подростки 13-15 это и есть дети) никто 
не обращает внимание, их не подозревают. Для 
того чтобы у нас выросло осознанное поколение, 
любящее свою страну, заботящееся о нем, органы 
внутренних дел должны проводить качественную 
профилактику по развитию экстремизма и терро-
ризма среди молодежи.
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ОБЪЕКТИВНЫЕ ПРИЗНАКИ СОСТАВА МОШЕННИЧЕСТВА

Резюме. В данной научной статье раскрыва-
ются объективные признаки состава мошенни-
чества, элементы состава преступления, включа-
ющие в себя признаки характеризующее внешнее 
проявление мошенничества в реальной действи-
тельности. Расписаны пути совершения мошен-
ничества, путем обмана или злоупотребление до-
верием.

Түйін. Дәл осы ғылыми мақалада ақиқат шын-
дықтағы алаяқтықтың сыртқы  көрінісін сипат-
тайтын белгілерін қосатын алаяқтықтың құра-
мындағы элементтері ашылған. Сенімге қиянат 
ету және алдау жолымен алаяқтық  жасау жол-
дары көрсетілген.

Summary. This scientific article reveals the 
objective features of the composition of fraud, the 
elements of the crime, which include signs that 
characterize the external manifestation of fraud in 
reality. The ways of committing fraud, by deception or 
abuse of trust are described. 

В уголовном праве общепризнанно понимать 
под  составом  уголовного правонарушения, сово-
купность и порядок объективных и субъективных 
признаков, характеризующих общественно опас-
ные деяния как конкретные правонарушения.

Состав преступления содержит в себе четыре 
взаимосвязанные между собой части – объект, объ-
ективная сторона, субъект и субъективная сторона. 

Определение и раскрытие содержания объекта 
мошенничества основана на общетеоретических 
положениях уголовного права об объекте уголов-
ного правонарушения, где объектом выступает «то, 
на что посягает правонарушение, то есть на что 
оно направлено и чему причиняет или может при-
чинить вред» [1, с.5].Определение объекта любого 
общественно опасного посягательства позволяет 
выяснить характер и степень его общественной 
опасности и служит как незаменимая предпосылка 
для правильной квалификации содеянного. Обще-
ственная опасность преступного деяния определя-
ется в зависимости от того, насколько ценным и 
важным является нарушенное им благо, и от того, 
насколько существенным может оказаться вред, 
причиняемый этому благу. 

В теории уголовного права впервые положе-
ния о том, что общественные отношения являются 

объектом правонарушения, охраняемые уголовно-
го – правового принуждения, высказал А.А. Пи-
онтковский [2, с.175]. С тех пор данная концепция 
объекта преступления стала общепринятой, но 
вместе с тем за последний период она время от 
времени видоизменялась, то есть уточнялась и де-
тализировалась.

Как известно, в соответствии с теорией уго-
ловного права объект уголовного правонарушения 
делится на общий, родовой, непосредственный, а 
также на основной, дополнительный и факульта-
тивный [3, с.122]. Такая классификация обуслов-
лена делением Особенной части УК РК на главы, 
критерием которого являлось сходство и различие 
родовых объектов.

Так, общим объектом уголовного правонару-
шения считается вся система отношений в сфере 
общества, которые охраняются действующим уго-
ловным законом.

Под родовым объектом понимается «группа од-
нородных общественных отношений, на которые 
посягают преступление, предусмотренные статья-
ми, включенную в одну и ту же главу Особенной 
части УК» [4, с.7]. Как известно, деление кодекса 
на главы построено по принципу родового объекта 
уголовного правонарушения. Родовой объект отра-
жает характер и степень общественной опасности, 
тяжесть преступлений, включенных в ту или иную 
главу. Чем социально значительнее родовой объект, 
тем опаснее группа преступлений. Однако на наш 
взгляд нет необходимости в детальном рассмотре-
нии обозначенного вопроса, поскольку, в рамках 
исследования определяющее уголовно – правовое 
значение имеет вопрос о предмете уголовного пра-
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вонарушения. Конечно же, предмет правонаруше-
ния как материальные вещи, ценности, которые 
доступны для восприятия и измерения, имеет глав-
ное значение при определении признаков престу-
пления, характера преступления и способа совер-
шения такого деяния [5, с.303].

Родовой объект мошенничества – обществен-
ные отношения собственности, независимо от её 
форм. Это обусловлено, в частности, тем, что нор-
ма о мошенничестве (ст.190 УК РК) помещена в 
шестую главу «Уголовные правонарушения против 
собственности», а также в частности, мошенни-
чество, как и все преступления, нормы об ответ-
ственности за которые помещены в данную главу, 
посягают на данные отношения.

Под непосредственным объектом мошенниче-
ства понимаются общественные отношения соб-
ственности, которые не зависят от её формы, так 
как все формы собственности в Республике Ка-
захстан охраняются одинаково. В данном случае, 
мы согласны с мнением Г.Н. Борзенкова в том, что 
«при хищении государственной, и при хищении 
общественной собственности вред наносится од-
ному и тому же объекту - … то есть собственно-
сти» [6, с.5].

Исходя из вышеуказанного, можно прийти к 
следующему, что непосредственным объектом 
мошенничества являются общественные отноше-
ния собственности, которые связанны с порядком 
распределения материальных благ внутри государ-
ства, возникающие по поводу собственности или 
права на собственность.

В общем понятии состава уголовного право-
нарушения, предмет уголовного правонарушения 
будет относиться к факультативным признакам, 
а именно обязательным для конкретных составов 
преступлений и отсутствующим в других.

Предметом уголовного правонарушения в со-
ставе мошенничества, когда оно выражается в 
хищении, всегда является чужое имущество. По-
скольку в мошенничестве, которое является хище-
нием, предмет преступления, является обязатель-
ным признаком.

А.И. Рарог указывает, что предметом мошен-
ничества может быть «либо чужая собственность, 
что отражает специфику этой формы хищения» [7, 
с.149].

И.Ш. Борчашвили предметом мошенничества 
признает «… не только собственность, но и само 
право на него, а также отдельные правомочия в от-
ношении собственности».[8, С.306]

В уголовном праве имуществом являются 
«вещи, деньги, документы, которые предостав-
ляют право на имущество и обладание которыми 
одинаково обладанию имуществом» [9, с.65].

Следует помнить, что предмет хищения обя-
зательно обладает определенными физическими, 

экономическими, юридическими свойствами, на 
что также указывается в юридической литературе.

Для уяснения сущности мошенничества также 
необходимо усвоить содержание признаков объ-
ективной стороны, в частности, понятий обмана и 
злоупотребления доверием.

Объективная сторона состава преступления 
состоит из внешних признаков правонарушения, 
которые тем самым относятся к этому элементу 
состава преступления, которые предусмотрены 
уголовным кодексом, что представляется базой для 
раскрытия содержания объективной стороны мо-
шенничества.

Состав мошенничества является сложным, так 
как с объективной стороны он характеризуется 
двумя действиями, которые описаны в норме о мо-
шенничестве. 

В первой части ст.190 УК РК, такими действи-
ями будут как: 1) хищение чужой собственности и 
2) приобретение права на чужую собственность. 
Каждое из них содержится в составе мошенниче-
ства одним из двух совершаемых способов, к ко-
торым относятся: а) обман и б) злоупотребление 
доверием.

Первое выступает действие, которое объектив-
ную сторону мошенничества, - этим является хи-
щение чужой собственности. На основании кото-
рого объективная сторона любого хищения, в том 
числе мошенничества, выражается в указанных ра-
нее признаках, обстоятельно охарактеризованных 
в юридической литературе.

К ним относятся, как уже было отмечено выше:
1) изъятие и (или) обращение чужого имуще-

ства в пользу виновного или других лиц; 
2) противоправность;
3) безвозмездность;
4) причинение ущерба собственнику или иному 

владельцу.
Изъятие представляется как «незаконное извле-

чение, удаление и любое иное обособление соб-
ственности из владения собственника или закон-
ного владельца с одновременным переходом его 
в незаконное фактическое обладание в собствен-
ность самого преступника». При хищении изъятие 
всегда содержится обращением чужой собственно-
сти в отношении обманщика или иных лиц. Обра-
щение чужой собственности в пользу виновного 
или третьих лиц, когда оно не сопряжено с изъя-
тием, осуществляется как «перевод виновным чу-
жой собственности, добровольно переданного ему 
собственником или иным законным владельцем, в 
свое окончательное обладание …».

Следующим признаком хищения в юридиче-
ской литературе определяется противоправность. 
Допустим, в одном случае, признак противоправ-
ности обозначает, «… что хищение осуществля-
ется не только способом, запрещенным законом, 
но и при отсутствии у виновного прав на эту 
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собственность», а в другом случае– противоправ-
ность представляется как «перевод имущества в 
фактическое обладание виновного без каких-либо 
законных оснований для этого и без согласия соб-
ственника или иного законного владельца». Более 
точным и полным является первое определение 
противоправности, так как позволяет ограничить 
деяния, относимые к хищению, только способами, 
предусмотренными уголовным законом.

Содержание последней подробно представ-
лены Д.В.Качуриным: «приобретение права на 
собственность, как правило, выражено в хище-
нии различных документов, при помощи которых 
возможно отчуждение чужой собственности, либо 
совершении действий по созданию видимости пра-
вомерного завладения собственностью или приоб-
ретения отдельного правомочия. Исходя из этого, 
важно выделять 3 вида приобретения права на чу-
жую собственность посредством обмана либо зло-
употребления доверием: 1) приобретение права на 
чужую собственность с последующим завладени-
ем собственностью, к примеру: получение путем 
обмана либо злоупотребления доверием доверен-
ности юридического лица на получение денежных 
средств в банке для их хищения; 2) приобретение 
права на чужую собственность для создания ви-
димости правомерного владения собственностью, 
уже находящимся у преступника, к примеру: по-
лучение преступником путем обмана либо злоу-
потребления доверием правоустанавливающего 
документа на собственность, которым тем самым 
используют противозаконно; 3) приобретение пра-
ва на чужую собственность в виде совершения 
отдельного правомочия по управлению чужой соб-
ственности без его хищения. К примеру, получение 
доверенности на распоряжение земельным участ-
ком [10, с.41].

Отнесение к хищению приобретение права на 
собственность посредством обмана или злоупотре-
бления доверием, состоящего в приготовлении к 
хищению чужой собственности, на наш взгляд не-
точно. Данное деяние представляется как окончен-
ное мошенничество в форме приобретения права 
на чужую собственность. Состав этого преступле-
ния будет усеченным.

Каждое из действий, характеризующих мо-
шенничество, как было уже отмечено, может быть 
совершено с использованием обмана или злоупо-
треблением доверия. При этом подавляющее боль-
шинство мошеннических посягательств соверша-
ется путем обмана [11, с.432].

Мошеннический обман происходит при нали-
чии не менее 2-х людей, т.е. первый человек это 
естественно – обманщик или мошенник; второй 
– обманываемый или обманутый, то есть потер-
певший. Мошенник или обманщик осуществляет 
действие – обман, а именно пытается намерено 
солгать или искажать истину, ставя перед собой 

цель, что бы потерпевший воспринял его ложь за 
правду, в результате ввести его в заблуждение, а 
последний принимает ложь как истину, правду. Т.е. 
вводится в заблуждение, обуславливающее переда-
чу собственности или права на собственность.

Важным в определениях мошеннического об-
мана лежит понятие истины в ее негативном ото-
бражении. Типичным такого рода представляется 
определение, где обман понимается как «всякое 
искажение истины или умолчание об истине».

Касательно определений мошеннического об-
мана, где важным является понятие «ложные све-
дения». Так, П.С. Матышевский обман определяет 
как «сообщение ложных сведений либо скрытие, 
умолчание о тех или иных обстоятельствах, сооб-
щение о которых было обязательно»,  [12, с.71]. По 
мнению Н.И. Панова – «умышленное информиро-
вание ложных сведений или умолчание о сведени-
ях, которые лицо должно было сообщить, направ-
ленное на введение другого лица в заблуждение, 
Д.В. Качурин указывает на «сообщение ложных 
сведений либо умолчание о сведениях, сообщение 
о которых было необходимым. 

При этом, два последних определения похожи 
между собой по существу, так как ложь – это ис-
кажение истины, где ложь обладает активным ха-
рактером, а при умолчании об истине – пассивным. 
Так как выразить пассивный характер лжи являет-
ся затруднительно, постольку предпочтительнее 
определение обмана как всякое искажении истины 
или умолчание об истине. Причем искажение ис-
тин – это активный обман, а умолчание об истине 
– пассивный обман. 

Мы не ставим перед собой задачу перечислять 
и рассматривать все разновидности обмана по его 
содержанию, которые встречаются в судебной и 
следственной практике. Но нам хотелось бы пока-
зать те тенденции, присущие составу обмана, ко-
торые наблюдаются в условиях становления новых 
экономических отношений в нашем государстве, а 
также их влияние на решение вопросов квалифи-
кации мошенничества, в том числе разграничения 
его стадий, а также отграничения его от граждан-
ско-правовых сделок, в частности деликтов.

Обман может совершаться действием, именно 
когда совершается искажение истины, это харак-
терно для активного обмана, или заключатся в без-
действии – при умолчании об истине, характерно 
пассивному обману.

Обман при мошенничестве может быть лю-
бой, который может быть направлен на непосред-
ственное обращение чужой собственности в счет 
виновного или третьих лиц на приобретение права 
на собственность, независимо от формы, убеди-
тельности, а также степени доверчивости и заин-
тересованности потерпевшего. При этом данный 
обман осуществляется в устной или письменной 
форме либо посредством действий. Например, ког-
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да мошенник, общаясь с потерпевшим в словесной 
форме, получает от него деньги, обратив их в свою 
пользу.

Обман при мошенничестве может выразиться 
в том, что мошенник выдает себя за должностное 
лицо, имеющее возможность совершить опреде-
ленные действия в пользу потерпевшего: достать 
дешевые строительные материалы, устроить на 
учебу в ВУЗ, на престижную и высокооплачивае-
мую должность и тому подобное.

Так как, указывалось выше мошеннический об-
ман происходит при наличии не менее 2-х людей, 
т.е. первый человек это естественно – обманщик 
или мошенник; второй – обманываемый или обма-
нутый, то есть потерпевший. Мошенник или об-
манщик осуществляет действие – обман, а именно 
пытается намерено солгать или искажать истину, 
ставя перед собой цель, что бы потерпевший вос-
принял его ложь за правду, в результате ввести его 
в заблуждение, а последний принимает ложь как 
истину, правду.

Основываясь вышеизложенным, любой обман 
будет определяться как мошенничество, если он 
направлен на возбуждение у потерпевшего жела-
ния или согласия передать мошеннику собствен-
ность или право на собственность. 

Основное обстоятельство данного мошенниче-
ства выражается тем, что обман может выступать 
как один из способов воздействия на подсознание 
потерпевшего, средство внушения ему, убеждения, 
что распоряжение собственностью осуществляет-
ся им на основании закона или иных актов в его 
собственных интересах.

Бездействие, выраженное в умолчании об ис-
тине, налицо тогда, когда, с одной стороны, потер-
певший находится в заблуждении относительно 
обстоятельств, которые удержали бы его от переда-
чи собственности или права на собственность, и, с 
другой – мошенник не сообщает ему информацию, 
касающиеся указанных обстоятельств.

Необходимо выделить то, что признание умол-
чания об истине считается уголовно наказуемым 
мошенническим обманом присуще современному 
уголовному праву. 

Ещё одним способом мошеннического при-
обретения собственности или права на собствен-
ность законодательство определяет злоупотребле-
ние доверием, который значительно отличается от 
обмана и не может быть его разновидностью. При 
злоупотреблении доверием мошенник пользуется 
доверительными отношениями, которые впослед-
ствии возникли между ним и собственником или 
законным владельцем собственности.

Злоупотребление доверием в основном встреча-
ются в сочетании с обманом. Обычно преступник 
ставит своей целью, во-первых добиться располо-
жения доверия потерпевшего, чтобы в последу-
ющем легче было осуществить обман. Обман во 

множественных ситуациях не мог бы быть совер-
шен, если бы потерпевший не испытывал доверия 
к мошеннику. Именно, как нами было уже сказано, 
злоупотребление доверием и обман в мошенниче-
стве очень часто взаимно пересекаются. Как само-
стоятельный способ совершения мошенничества 
вне связи с обманом, злоупотребление доверием 
играет роль значительно реже.

Под доверительными отношениями при мо-
шенничестве представляются отношения доверия 
не вообще, а по поводу конкретной собственности. 
Особенность таких отношений разрешает отгра-
ничить мошенничество от такого преступления, 
как допустим кражи путем доверия. Когда лицо 
овладевает конкретной собственностью, на основе 
добровольности переданным ему другим лицом в 
последствии доверительных отношении послед-
него к первому, то данное деяние будет считаться 
мошенничеством.

Допустим если же лицо на основе доверитель-
ного отношения к другому предоставляет послед-
нему возможность пользоваться своей квартирой, в 
которой находиться собственность (проживать, по-
сещать и т.д.), передает ключи от квартиры и впу-
скает в нее, а последний, пользуясь этим, изымает 
и обращает в свою пользу или в пользу третьих 
лиц собственность, расположенное в квартире, то 
налицо кража, то есть тайное хищение чужой соб-
ственности. Например, кража из квартиры после 
совместного распития спиртных напитков.

В результате доверительных отношений соб-
ственность также может быть передана с одной 
стороны одним лицом другому по документам, то 
есть, вверено ему, или без документов, то есть, не 
вверено, а просто доверено. В первой ситуации 
при завладении последним имуществом имеет ме-
сто присвоение или растрата, то есть, хищение вве-
ренного имущества, а во втором – мошенничество, 
представляющее собой хищение чужой собствен-
ности путем злоупотребления доверия. 

Точное определение и разграничением обмана 
и злоупотребления доверием, а также установле-
ния объективной стороны в целом представляет 
собой первоочередный этап квалификации мошен-
ничества.

Главный признак объективной стороны мошен-
ничества заключается в наступлении преступного 
результата, поскольку оно относится к преступле-
ниям с «материальным» составом.

В ст.190 УК РК характер преступных послед-
ствий не конкретизируется. Можно считать, что 
преступным результатом мошеннических действий 
будет завладение чужой собственностью, или же 
противоправное приобретение права на собствен-
ность или иных выгод имущественного значения, 
которое сопряжено с причинением потерпевшему 
материального ущерба.

Завладение собственностью при мошенниче-



117

стве, как и при других различных форм хищения, 
осуществляется безвозмездно. Это объясняет сле-
дующее, что потерпевшему не возмещается или 
возмещается не полностью стоимость предметов, 
которыми завладевает мошенник. Если же обман-
щик полностью же возмещает стоимость вещи, 
которая была получена путем обмана или злоупо-
требления доверием, то в его действиях будет от-
сутствовать состав мошенничества. Недопустимо 
считать достаточным эквивалентом за переданную 
собственность, к примеру, долговую расписку, если 
мошенник, получая имущество якобы в долг, а на 
самом деле не намерен его возвращать обратно. 
Долговая расписка или иное обязательство облег-
чает потерпевшему прибегнуть к гражданско-пра-
вовой защите, но это обстоятельство не исключает 
ответственности за мошенничество.

Так, например, Г.А.Кригер подчеркивает такую 
особенность мошенничества, которая, по его мне-
нию, заключается в добровольной форме передачи 
собственности. Истинно то что, различая от других 
форм хищения, при мошенничестве потерпевший 
передает собственность мошеннику как бы по сво-
ей воле [13, с.157].

При мошенничестве, такие следующие спосо-
бы осуществления правонарушения как обман или 
же злоупотребление доверием всегда предшеству-
ют завладению собственности. Так бы данные спо-
собы не находились бы в следственно-причинной 
связи с хищением или завладением. Однако время 
завладения не всегда тождественно времени пере-
дачи собственности. Поэтому обман как способ 
завладения, допустим, применяться и после факти-
ческой передачи собственности. 

Мошеннический обман происходит при нали-
чии не менее 2-х людей, т.е. первый человек это 
естественно – обманщик или мошенник; второй 
– обманываемый или обманутый, то есть потер-
певший. Мошенник или обманщик осуществляет 
действие – обман, а именно пытается намерено 
солгать или искажать истину, ставя перед собой 
цель, что бы потерпевший воспринял его ложь за 
правду, в результате ввести его в заблуждение, а 
последний принимает ложь как истину, правду [14, 
с.29].

Материальный вред обманутому потерпевшему 
мошенником может быть причинен, «посредством 
хищения его собственности, заключающийся в 
деньгах или материальных ценностях и резуль-
тате противоправного приобретения права на его 
собственность». Это предполагает в получение от 
потерпевшего различного рода документов, под-
тверждающих юридическую возможность приоб-
рести путем их представления (или предъявления) 
того или иного имущества. Таковыми являются 

различные лотерейные билеты, квитанции, дове-
ренность и др.

С объективной стороны мошенничество явля-
ется оконченным преступлением, в момент, когда 
у преступника появляется возможность распоря-
диться его собственностью как личным, либо реа-
лизовать возникшее у него право на эту собствен-
ность.

Список использованной литературы:

1. Гаухман Л.Д. Объект преступления. Лекция. 
- М.: Академия МВД РФ, 1992. - С.5

2. Пионтковский А.А. Уголовное право. Часть 
общая. - М., 1924. - С.175

3. Коржанский Н.К. Объект и предмет уго-
ловно-правовой охраны в СССР. – М.: ВНИИ МВД 
СССР, 1981. - С.122

4. Гаухман Л.Д. Объект преступления. Лекция. 
- М.: Академия МВД РФ, 1992. - С.7

5. Уголовное право Казахстана (общая часть): 
Учебник для вузов / Под редакцией д.ю.н., профес-
сора И.И.Рогова и к.ю.н. С.М.Рахметова. – Алма-
ты: ТОО «Баспа», 2015. - С.303

6. Борзенков Г.Н. Ответственность за мошен-
ничество (вопросы квалификации). - М.: Юрид.
лит., 1971. - С.5

7. Уголовное право РФ. Особенная часть. Учеб-
ник для юридических вузов. - М.: Юристъ. 1996. - 
С.149

8. Комментарий к Уголовному кодексу РК. 
/ Особенная часть (том 2). – Алматы: Жеті 
Жарғы, И.Ш.Борчашвили под редакцией Генераль-
ного Прокурора РК Даулбаева А.К. 2015. - С. 306

9. Яни П. Хищение: некоторые вопросы пред-
мета и ущерба. // Законность, 1996. - № 10. - С.65

10. Качурин Д.В. Уголовная ответственность 
за обман и злоупотребление доверием (мошенни-
чество) в отношении предприятий, организаций 
и коммерческих структур с различными формами 
собственности в период рыночных отношений. – 
М.: Юрид.институт МВД РФ, 1996. - С.41

11. Ожегов С.И., Шведова Н.Ю. Толковый 
словарь русского языка: 80000 слов и фразеологи-
ческих выражений. // Российская АН. Российский 
фонд культуры. 3-изд. – М.: АЗЪ, 1996. - С.432

12. Матышевский П.С. Уголовно-правовая ох-
рана социалистической собственности в Украин-
ской ССР. – Киев, 1972. - С.71

13. Кригер Г.А. Квалификация хищений социа-
листического имущества. - М.: Юрид.лит., 1971. 
- С.157

14.b Никифоров Б.С. Объект преступления по 
советскому уголовному праву. - М.: Госюриздат, 
1960. - С.29



118

Байкенжина Кулбагила Алиакпаровна
ҚазтұтынуодағыҚарағанды экономикалық университетінің доценті, з.ғ.к.

baikenzhina.kulbagila@mail.ru  

МЕНШІККЕ ҚАРСЫ ЖАСАЛАТЫН ҚЫЛМЫСТАРДЫ 
ТЕРГЕУДЕ БОЛЖАМДАР ҚҰРУ МЕН ЖОСПАРЛАР ЖАСАУ

Резюме. В статье рассматриваются вопросы 
планирования при расследовании  преступлений 
против собственности. Эффективность деятель-
ности следователей, направленной на раскрытие 
и расследование преступлений, находится в пря-
мой зависимости от методов планирования, спо-
собности организовать и распределить служеб-
ную деятельность. 

Summary.  The article is devoted to the 
organization of the planning in the investigation of 
crimes against. The effectiveness of the investigators, 
aimed at disclosing and investigation of crimes, is 
directly dependent on planning methods, the ability to 
organize and distribute the official activities. 

Меншікке қарсы қылмыстық құқық 
бұзушылықтарды көбінесе алдын ала ұйымдасқан 
адамдар тобы жасайды, сондықтан да меншік-
ке қарсы қылмыстық құқық бұзушылықтар орын 
алған жағдайда, оқиға болған орынды қараудың 
маңызы өте зор. Өйткені қылмыс жасаушы тұлға-
ны әшкере ету, қылмыстық жауаптылыққа тарту 
тек қана оқиға болған орыннан табылған іздер, 
қылмыстық құқық бұзушылық әрекетін жүзе-
ге асыру барысында пайдаланған құралдар мен 
құрылғыларды тауып, олардың қылмыстық құқық 
бұзушылық жасауға қатыстылығы анықтауға, 
қылмыстық құқық бұзушылықтың жасалу тәсілін 
анықтауға және қылмыстық зардап салдарынан 
оқиға болған орында пайда болған өзгерістерді  қа-
рап, тергеу амалдарын жоспарлауға тікелей байла-
нысты.   

Меншікке қарсы жасалатын қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың барлығында дерлік қылмыскер-
лердің іздерінің қалатындығы анық. Қылмыскер-
лердің қалдырған аяқ және саусақ іздерінің санына 
қарап, қылмыстық құқық бұзушылықты адамдар 
тобының жасағандығыны бірден байқауға болады, 
сондай-ақ аяқ іздеріне қарап ол іздердің ер немесе 
әйел адамдыкі, сол сияқты аяғының кемістігі бар, 
салмағы ауыр адамдыкі екендігін де анықтауға 
болады. Сондықтанда меншікке қарсы жасалған 
қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасы бойынша 
оқиға орнына қарау жүргізген сәттерде жоғарыда 
келтірілген жағдайларға міндетті түрде назар ау-
дару нәтижесін, қылмыскердің тезірек ұсталуына 
жағдай жасайды. 

Негізінен қылмыстық құқық бұзушылық жа-
салған орыннан қанша адамның саусақ немесе аяқ 
іздері табылса, соншама адам қылмыстық құқық 

бұзушылық жасауға қатысты деп ұйғарым жаса-
уға болады, яғни қылмыстық құқық бұзушылық 
адамдар тобының қатысуымен жасалған деген сөз.

Көптеген жағдайларда қылмыстық құқық 
бұзушылық оқиғасы болған жерде темекі тұқыл-
дары қалдырылып жатады, қалдырылған темекі 
тұқылдарын түрлеріне қарап, ол жерде бірнеше 
адам болғандығын анықтауға болса, бір ғана марка-
лы темекінің тұқылының соншалықты көп қалды-
рылғандығы оны қалдырған адамның қылмыстық 
құқық бұзушылық жасаған кезде қорқып немесе 
бір нәрсеге соншалықты алаңдап тұрғандығын 
көрсетеді. Ал, алаңдаушылық, құқық теориясында 
қылмыстық топтың қылмыстық құқық бұзушылық 
жасауға жан-жақты дайындалмағандығын дәлел-
дейді, бұл әсіресе кездейсоқ келісім жасап қылмыс 
жасаған адамдар тобының әрекеттерінде байқала-
ды [1., 67б]

Сонымен қатар, үй тоналып, үй иесі өлтіріл-
ген жағдайларда, егер үйдегі заттар көп мөлшерде 
тоналса, әрі үй бей-берекет шашылып жатса, мұн-
дай жағдайларда ұрлықты бұл үйдегі заттардың 
орнын онша білмейтін бейтаныс адамдар жасады 
деген болжам жасалса, нақты бағалы заттар ғана 
алынып, үйдің ішінде еш өзгеріс болмаса, онда бұл 
ұрлықты осы үйдің ескі таныстары жасады немесе 
олардың айтуы бойынша жасалды деген тұжырым 
жасап, тергеу әрекеттерін жоспарлауға болады.  

Егер, қылмыстық құқық бұзушылық жасау 
кезінде үйдегі ауыр заттар орындарына қозғалтыл-
са да қылмыстық оқиғаға бірнеше адамдар қаты-
сты деп болжам жасап, қозғалтылған заттардан 
адамдардың саусақ іздерін іздеуге болады.Ұрлық, 
тонау немесе қарақшылық қылмыстары болған 
жерлерден өлген мәйіт табылған жағдайда мін-
детті түрде мәйітті сараптама жібере отырып, оған 
қандай заттармен немесе құралдармен зардаптар 
келтірілгендігін анықтаудың маңызы ерекше, егер 
мәйіттің жанынан қылмыс құралдары табылғандай 
болса, онда олардағы саусақ іздерін анықтау мін-
детті болып табылады. 

Күш қолдану немесе қорқыту арқылы жасалған 
қарақшылық қылмыстары бойынша адам мәйіті 
табылған жағдайда, мәйітке келтірілген жарақат-
тар саны, орны, жарақаттар салудағы кәсіби ше-
берлік сипаты ескерілуі керек. Мұндай жағдайда 
да, қарақшылық қылмысы көбіне адамдар тобымен 
жасалатын болғандықтан ол адамның бойындағы 
затынан, киімінен адамдардың саусақтарының із-
дерін жан-жақты іздестірген жөн. 
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Қарақшылық қылмыстарында кейбір жағдай-
ларда жәбірленушіні қылмысты жасыру мақса-
тында өлтіреді де, оны бөлшектеп, немесе бөлшек-
темей-ақ жерлейді. Мұндай жағдайларда оларды 
жерлеген жерлердегі адамдардың аяқ іздері мен 
қалдырған заттарына да басты назар аударған жөн, 
кейде  жолда келе жатып асығыс жерлеген жағдай-
ларда жер қазған күректері, байлаған жіптері, жер-
леген кезде тартқан темекілерінің тұқылдары қа-
лып жатады.  Бұл белгілердің барлығы бір жағынан 
меншікке қарсы жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтың салдары болса, екінші жағынан, 
қылмыстық құқық бұзушылықты адамдар тобы-
ның жасағандығын көрсетеді, мұндай жағдайлар-
да ең бастысы оқиға болған орынға жан-жақты 
тексеру жүргізу, бейне таспаға жазу, қажет болған 
жағдайда оқиға болған орынға күзет қою, ал, егер 
оқиға пәтерде болған болса, пәтерді уақытша пай-
далануға шектеу қою.

Меншікке қарсы жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықты  адамдар тобымен жасаудың толып 
жатқан тәсілдері бар, ол тәсілдер көбінесе топтың 
құрамына тікелей байланысты, егер топ құрамын-
да бұрын сотты болған болған адамдар болса, онда 
олардың пайдаланатын тәсілдері күрделірек, әрі 
бірден көзге түсе қоймайтын тәсілдер болып табы-
лады, атап айтқанда, үйдің астындағы жертөлеге 
түсу, немесе қоймаларға түсу үшін терезінің  астын 
қазу арқылы ұрлық жасау т.б  

Сондай-ақ, меншікке қарсы қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасағанда қолданылатын тәсілдер 
сияқты құралдар да әртүрлі, бір қылмыстық құқық 
бұзушылықтарды ешбір құралдар қолданбай-ақ 
жасаса, мысалы, қалтаға түсу, ал екінші бірін жаса-
уға міндетті түрде құрал қолдану қажеттілігі туын-
дайды. 

Қолданған құралдары мен тәсілдеріне қарап, 
меншікке қарсы қылмыстық құқық бұзушылықты 
қандай адамдар жасағандығын оңай ажыратуға 
болады, мысалы, үйдің есігін кілтпен ашып кіріп 
ұрлық жасаған болса, онда мұны әккі ұры жасады 
деп болжам жасауға болады, керісінше есікті бұзып 
кірсе, онда бұл ұрлықты адамдар тобы және бірін-
ші рет жасаған деген болжам жасауға болады- деп 
жазады Қ.Бұғыбайқызы [2.54-55бб]. Ия, бұл пікір-
мен біз де келісеміз, өйткені сақша, тұрғын жай-
лардан бағалы заттарды ұрлау үшін үйлердің темір 
есігін ашуға қажетті металл кесетін құрылғыларды 
пайдалану қылмыстық құқық бұзушылықтың бұл 
түрін жасауға алдын ала дайындалғандықты және 
оған бірнеше адам қатысқандықты көрсетеді. Сон-
дықтанда, оқиға болған орындарда қалып қойған 
құрылғылардан да қылмыс оқиғасын ашуға қажет-
ті дәлел көздерін табуға болады.  

Қылмыстық құқық бұзушылық болған жер-
лерде қалдырылған іздер мен оны жасаған қыл-
мыскерлерге оқиға болған жерден алған дәлел 

көздеріне қарай отырып төмендегідей баға беруге  
немесе жорамал жасауға болады: 

-қылмыстық құқық бұзушылық болған жердегі 
қалған іздердің санын анықтау;

-іздердің тегіс беттегі қалдырылу сипаты-
на қарай, ол іздердің кімдерге қатысты екендігін 
анықтау(ер адам, әйел адам, салмағы ауыр адам, 
аяғында кемістігі бар адам);

-табылған іздердің аяқ киімнің қандай түрінен 
қалдырылуы мүмкін екендігін анықтау;

-із қалдыруы мүмкін басқа да объектілерді 
анықтау және оларға жалпылама сипаттама беру;

-қалдырған ізге  сипаттама беру;
 қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасы орын 

алған жерден табылған іздерді қылмыс орнынан 
табылған қылмыс құралдарымен байланысын 
анықтау; 

-бастапқы тергеп-тексеру амалдарын жүргізу 
үшін оқиға болған орыннан алынған мәліметтер 
негізінде тергеу жоспарын жасау, болжамдарды 
құрастыру.

Меншікке қарсы қылмыстық құқық бұзушылық 
оқиғасы болған жердіі   қарау кезінде алынған ақпа-
раттармен қатар қылмыстық құқық бұзушылықтың  
осы түрін жасаған тұлғаларды анықтау мақсатында 
жүзеге асырылатын жедел іздестіру шараларының 
нәтижесі де тергеу жоспарларын жасап, болжамдар 
құруға негіз болады: ұрлық болған пәтердің қасын-
дағы пәтерлерді де аралап сұрау салу, іске қатысты 
жәбірленуші мен белгілі болған жағдайда жәбірле-
ушіден жауап алу, із кесу жұмысын жүзеге асыруда 
иттің көмегіне жүгіну  және т.б. [3.,91б]

Меншікке қарсы жасалатын қылмыстық құқық 
бұзушылық қылмыскерлер тобымен жасалған де-
ген мағлұмат болған жағдайда, ең бастысы қыл-
мыскерлер санын, олардың атқарған рөлдері мен 
келтірген зардабының көлемін, қылмыстық құқық 
бұзушылыққа қатысты жасаған дайындық жұмы-
старын анықтауға қатысты жоспарлар жасап, қыл-
мыс орнынан алынған айғақтарға талдау жасай 
отырып болжамдар құру керек.  

Меншікке қарсы жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтың қылмыстық топпен жасалғандығы 
туралы болжамдар құру және тергеуді жоспарлау 
жұмыстарын бірнеше кезеңдерге бөліп қарасты-
руға да болады. Алғашқы кезеңінде оқиға болған 
орыннан алынған айғақтық заттарға негізделген 
жоспарлар мен болжамдар, екінші кезеңде куәлар 
мен жәбірленушінің жауабына негізделген жоспар-
лар мен болжамдар, ал үшінші кезеңде айғақтық 
заттарға қатысты жүргізілген сараптама қорытын-
дысына негізделген жоспарлар мен болжамдар. 
Жоғарыда келтірілген кезеңдерде анықталған 
мән-жайлардың барлығы бір-бірімен тығыз бай-
ланыста бола тұрып, меншікке қарсы жасалған 
қылмыстық құқық бұзушылықты кімнің жасаған-
дығын анықтауға қатысты барлық жағдайларды 
туғызады. 
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Меншікке қарсы жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар бойынша түпнұсқалы ақпараттың 
мазмұнына қарай болжам нақтылықтың аз неме-
се көп деңгейімен сипатталады. Меншікке қарсы 
қылмыстық құқық бұзушылық жасаған қылмы-
стық топқа қатысты болжам нақтылау болу үшін, 
тергеуші әрбір топ мүшесіне қатысты мәліметтерді 
жеке –жеке жинақтап, оған саралау жүргізіп, жаңа 
болжамдар жасауы керек, өйткені қылмыстық топ-
тың барлық мүшелері бірдей қылмыстық әрекетті 
жасауда ерекше батылдық танытуы мүмкін емес 
болғандықтан әрқайсысына қатысты жүргізілетін 
тергеу әрекеттері де әртүрлі болуы мүмкін.  

Меншікке қарсы жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылық бойынша жүргізілетін тергеуді жоспар-
лауға қылмыс топпен жасалды деген болжам бой-
ынша жүргізілген іс-әрекеттердің нәтижелері негіз 
болуы керек. Бұл нәтижелердің қорытындысы-
на сәйкес меншікке қарсы жасалған  қылмыстық 
құқық бұзушылықтарды адамдар тобының ұй-
ымдасып жасау фактісін дәлелдеумен бірге, олар-
дың іс-әрекеттерінің мазмұнын, қылмыстық топ 
мүшелерінің арасындағы байланысты және олар-
дың тұрақтылық деңгейлерін дәлелдейтін мәлімет-
тер де анықталады[4., 102б]

Мысалы, ұйымдасқан қылмыскерлер тобы 
Қарағанды қаласының орталығында орналасқан 
сауда үйінің дабыл қағатын сигнализациясын 
тоқтатып, шабуыл жасайды. Сол күні сауда үйінің 
ішінде кезекшілікте қалған күзетшінінің қол аяғын 
байлап, ауызына шүберек тығып, көзін де жауып 
байлап тастайды, сауда үйіндегі алтын бұйымдар 
мен бағалы тондарды алып, оқиға болған орыннан 
тайып тұрады.   

Күзетшіден алынған жауапқа сәйкес, болған 
қылмыскерлер саны үшеу деген болжам айтылған, 
дегенмен де оқиға болған жерде қалдырылған са-
усақ және аяқ іздерінің санына қарай қарай кү-
зетішінің болжамы шындыққа сәйкес келетіндігі 
дәлелденген. 

Алтын бұйымдары салынған сейфтің артқы 
және сол жақ қабырғасын орнынан жылжыта 
отырып оған саңылау жасаған, яғни оған баратын 
орынды кеңейте отырып, ішіндегі ақшаны алуға 
мүмкіндік туғызған.

Сейфті үш адамның орынан қозғалтқанын онда 
қалған саусақ іздеріі бойынша анықтаған. Осыдан 
келіп, қылмыстық құқық бұзушылықты үш адам-
ның жасағандығы дәлелденіп тұр.Сөйтіп тонау 
болған жерден алынған айғақтар мен күзетшінің 
берген жауабына сәйкес тергеу жоспары жасалып, 
болжамдар құрылған, осыған негізделіп қылмыс 
жасаушыға қатысты жедел іздестірушілік шара-
лары ұйымдастырылып және төмендегідей жүр-
гізілетін тергеу әрекеттері жоспарланған:

-қылмыстық құқық бұзушылық оқиғасы орын 
алған жерден табылған саусақ іздеріне дактилоско-
пиялық тіркеу бойынша тексеру жүргізу;

-осындай тәсілмен қылмыс жасаған адамдарды 
картотека бойынша  тексеріп, олардың сол уақытта 
қайда болғандығы жайлы сұрау жүргізу;

-өткен жылдардағы ашылмаған осындай қыл-
мыстық құқық бұзушылықтар бойынша уақытша 
тоқтатылған қылмыстық істердің материалдарын 
қайта қарап шығып, салыстырулар жасау;

-сауда үйіндегі барлық сатушылардан жауап 
алып, олардың бағалы заттар мен алтындар ұр-
ланған бөлімнің сатушысымен ара қатынасы жай-
лы зерттеу жүргізу; 

-сейфтің есігінде қалған сындыру іздеріне қа-
тысты трасологиялық сараптама тағайындау (сын-
дыру құралын, механизмін және сындыру үшін 
қанша күш қажет екендігін анықтау мақсатында);

-тонауды осындай әдіспен жасауға қатысы 
бар болуы керек деген күдікті адамдар шеңберін 
анықтап, олардан жауап алу.

Меншікке қарсы жасалатын қылмыстық құқық 
бұзушылықтар бойынша ұйымдасқан қылмыстық 
қауымдастық немесе топ жасаған қылмыстар тура-
лы ақпарат алуда олардың мүшелеріне жауап алу-
дың өзіндік ерекшелігі бар. 

Меншікке қатысты жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар бойынша оны жасаған тұлғалардан 
жауап алу, олар туралы мейілінше толық ақпарат 
жинау, қылмыстық топтағы әрбір қатысушының 
рөлі мен кінәсін дәлелдеу, олардың жауаптылығын 
жекешелендірумен ерекшелендіріледі.

Меншікке қарсы топпен жасалған қылмыстық 
құқық бұзушылықтар бойынша жауап алуда тер-
геу әрекеттерін жүргізудің өзіндік тактикасы бар: 
жауап алудағы белсенділік, жауап алудың мақсат-
тылығы, шынайылық және жан-жақтылық, жауап 
алушының жеке бас ерекшеліктерін назардан тыс 
қалдырмау, жауап беру кезіндегі жауап беруші мен 
жауап алушының процессуальдық жағдайы, ал 
егер күдікті немесе айыпталушы болса, онда оның 
қылмыстық қауымдастықтағы ролі мен атқарған 
іс-әрекеттері барынша толықтай анықталуы тиіс.

Меншікке қарсы ұйымдасқан қауымдастықпен 
немесе топпен жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар бойынша күдікті немесе айып-
талушыдан жауап алудың нәтижесі төменде кел-
тірілген жағдайларға тікелей байланысты:

-жасаған қылмыстық құқық бұзушылығы-
ның түрі мен сипаты:  пайдакүнемдік (тонау, қа-
рашылық, қорқытып алушылық, алаяқтық), мүлік-
тік (ұрлық, алаяқтық);

- ұйымдасқан қауымдастықпен немесе топ мү-
шесінің меншікке қарсы жасалған қылмыстық 
құқық бұзушылық бойынша атқарған іс-әрекет-
терінің түрлері және рөлі;

-қауымдастық немесе топ мүшесінің қылмы-
стық құқық бұзушылық жасағанға дейінгі өмірі 
мен атқарған қызметі; кәсібі, білімі, отбасылық 
жағдайы, соттылығы. 
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Меншікке қарсы жасалған қылмыстық құқық 
бұзушылықтар бойынша кей кездері электрондық 
санау машиналарында сақталатын ақпараттармен 
танысу міндетті болатын жағдайлар болуы мүмкін. 
Шын мәнінде бұл бағдарламалық өнімдерді қарау 
және пайдалану нәтижелері қылмыстық құқық 
бұзушылықты жасаған адамды әшкерелеу ғана 
емес, сонымен қатар қылмыстың осындай түрінің 
алдын алуда да ерекше маңызға ие. 

Егер, тонау компьютерлік ақпараттарды пайда-
лану арқылы жүзеге асырылған болса, онда тергеу 
жұмыстарын жүргізу барысында мұндай әрекет-
терді қалай жасауға болатындығын анықтау үшін 
жұмысқа арнайы білімі бар мамандарды, яғни ком-
пьютер бағдарламаларын жасаушыларды, элек-
трондық санау машинасының операторларын қа-
тыстырған жөн.
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AДAМ CAУДACЫ  ҚЫЛМЫCТAPЫНЫҢ  AЛДЫН-AЛУ  

Резюме. В статье рассматриваются особен-
ности торговли людьми. Исходя из анализа этого 
вида преступлений и детерминационного анализа 
характеризуются меры борьбы с торговлей людь-
ми. Затрагиваются проблемы повышения роли пра-
воохранительных органов в борьбе с данным видом 
преступности.

Summary. Peculiarities  of illegal human trade are 
considered in the article. Measures of counteraction  
to illegal human trade  are characterised by means 
of research of this crime category and determination 
analysis. The author concerns the increase of the law-
enforcement bodies' role in the struggle against this 
category of crime

Сан ғасырлар бойы ата-бабалармыздың тәу-
елсіздік туралы аңсаған  армандары, міне  бүгін  
орындалуда. Қазақстан өз тәуелсіздігіне жетіп, жеке 
шаңырағын құрды. Қазақ елі халықаралық сахнада 
да өз орнын тауып, әлемге танылуда.  Алайда, бір 
өкінішітісі дамудың даңғыл жолына түскенімізбен 
де   бұл жолда  кедергі болып  отырған мәселелер 
әлі де баршылық және ондай мәселелер бойынша 
дер кезінде шешім қабылданбаса, соңы қауіпті зар-
даптарға толы болып кетуі де мүмкін.  Сондай мәсе-
лелердің бірі  адам саудасы. 

«Қазақстан Республикасы Конституциясы мем-
лекетімізді демократиялық, зайырлы, құқықтық 
және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады 
және  оның ең қымбат қазынасы адам және оның 
өмірі, құқықтары мен бостандықтары»- деп жария-
лаған[1]. Халықаралық қауымдастықпен игерілген, 
тиісті халықаралық-құқықтық актілермен бекітіл-
ген және танылған құқықтар мен бостандықтар 
адамның әлеуметтік және заңды түрде қамтамасы-
здандырылған тәртіп шарасы болып табылады.

Олар бөлінбес, ажырамас қасиетке ие және 
адамның жүріп-тұру тәсілін еркін таңдау қабілетін-
де көрінісін табады, оған қатысты ешкім ешқандай 
тыйымдар мен шектеулер қоя алмайды. Десекте, 
біз өзіміз куә болып отырғандай  адамның жал-
пыға танымал құқықтары өрескел бұзылуда. Адам 
құқықтары әртүрлі нысандарда бұзылады, олар 
адамның өмір сүру құқығынан бастап еркін сөз-
ге деген  құқықтарының шектелуі. Соның ішінде, 
қазіргі кездегі ең қауіптілерінің бірі – адам саудасы. 

Адaм cayдacы қылмысының таралым ауқы-
мы өте үлкен жәнe oл тpaнcұлттық қылмыcтың 
құpaмдac бөлiгiнe aйнaлғанын БАҚ материалда-
рынан, күнделікті қылмыс оқиғаларының жасалу 
шеңберінен көріп отырмыз. Осыған сәйкес өз еліміз-
дегі жағдайға көз жүгіртсек, Қaзaқcтaнның  гeoгpa-

фиялық opнaлacyы aдaм cayдacының құрбандарын  
тacымaлдay  үшiн қoлaйлы  aймaқ  болып тұрған-
дығы шындық, Өйткені адам саудасы  Қaзaқcтaнды 
aйнaлып өтпeйдi, оның дәлелі көшi-қoн жөнiндeгi 
хaлықapaлық ұйымның cтaтиcтикaлық мәлiмeт-
тepi бoйыншa, eлiмiз әлeмдeгi aдaм cayдacы eң көп 
тipкeлгeн eлдepдiң apacындa көш бacтaп тұp. 

Осы орайда құзыpлы opгандap eлiмiздe aдaм 
cayдacы жaппaй cипaттa eмec, aлaйдa, жыл caйын 
бұл бaғыттaғы жасалатын  қылмыcтap caны apтyдa 
eкeнiн aйтaды. Бұл мәceлeнi өзгe мeмлeкeттepгe 
қapaғaндa тeжeп тұpғaн құбылыcтapдың қaтapынa 
мeмлeкeттiк саясатты, ұлттық мeнтaлитeттi, экoнo-
микaлық тұpaқтылықты жәнe құқық қopғay opгaн-
дapының қызмeтiн жaтқызyғa бoлaды – деп көрсе-
теді[2, 34б]. Алайда, адам саудасының алдын алуда 
бұл мәліметтер қылмыстың осы түрімен күрес мәсе-
лесіне әзірге шектеу қоюға болады дегенді білдір-
мейді, керісінше бұл бағыт бойынша атқарылатын 
іс-шараларды жүйелендіре түсу қажеттілігін біл-
діреді. 

Ол үшін ең алдымен, қылмыстың алдын алуға 
қатысты атқарылатын іс-шаралар бағдарламалары-
на  шет елдер тәжірибелерінің озық әдіс-тәсілдерін 
де пайдалануымыз қажет сияқты, атап айтқанда  
Ұлыбpитaнияның адaм cayдacынa қapcы ic-қимыл-
дық тәжipибeciнe тoқтaлaтын бoлcaқ, eң aлдымeн ол 
Корольдіктің aдaм cayдacынa қapcы күpec тypaлы 
зaңын алып қарастыруға болар еді. Бұл нopмaтивтiк 
құқықтық aкт eкi бaғыттa қызмет атқарады:

Біріншіден, қaтaң көшi-қoн epeжeлepiн eнгiзy
Екіншіден, жұмыc күшiн жaлдay aгeнттiгiнiң 

қызмeтiн peттey.
Аталмыш нормативтік-құқықтық актінің ар-

тықшылығы адам саудасымен күресті аяғынан емес, 
басынан бастап жүргізуінде, яғни көші-қон ереже-
лерін қатайту арқылы сырттан адам кіргізбек түгіл, 
іштен де адамды шет елге шығару қиынға соғады 
дегенді білдіреді. 

Сонымен қатар, Корльдіктегі кез-келген жалдау 
агенттіктерінің қызметі мемлекетпен реттеліп оты-
ратын болғандықтан, аталмыш ұйымдар мәжбүрлі 
түрде жүзеге асырылатын еңбекті кеңінен пайдала-
ну мүмкіндігінен әлдеқашан айырылған. 

Осы орайда, біздің еліміз де өз тарапынан Ұлы-
британияның тәжірибесіне сүйене отырып, мем-
лекетіміздегі көші-қон ережелерін қатайтса, сон-
дай-ақ, мемлекет басшылығы елдегі барлық жалдау 
агенттіктерінің қызметін реттеуді тікелей өз қол-
дарына  алып  бақылауды қатайтса, ол әрекет те өз 
нәтижесін берер еді
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Сонымен қатар, Итaлиядa 11 тамыз 2003 
жылы қабылданған «Aдaм cayдacынa қapcы күpec 
шapaлapы тypaлы» зaңды да  ерекше атап көрсет-
кіміз келеді. Бұл құқықтық aкт Итaлияның Қыл-
мыcтық кoдeкciнiң 600-бaбынa елеулі өзгepicтep eн-
гiздi, coғaн cәйкec қaзipгi yaқыттa мәжбүpлi eңбeктi 
қoлдaнғaны үшiн кiнәлi тұлғa 8-дeн 20 жылғa дeй-
iн бac бocтaндығынaн aйыpyмeн  жaзaлaнaтыны  
тypaлы  epeжe  бeлгiлeнді. 

Ол заңда, жазаның мұндaй  түрлері төмендегі-
дей жағдайлар орын алған уақыттарда жүзеге асы-
рылады, ең алдымен қayiп-қaтep төнген кeздe, aл-
дay нeмece билiгiн acыpa пaйдaлaнy нeмece тұлғa 
дeнeciнiң нe пcихикacының тoлық дaмымaғaн aдaм-
ның жaғдaйын, кeдeйшiлiк жaғдaйын өзiнiң мүд-
дeciнe зaңcыз пaйдa тaбy  мaқcaтындa пaйдaлaнғaн  
кeзде. 

Eгep қылмыc oн ceгiз жacқа толмаған  жacтapғa 
нeмece ceкcyaлдық қaнay, жeзөкшeлiк нeмece 
мүшeлepiн aлy мaқcaтындa жacaлғaн бoлca, 
көpceтiлгeн жaзa  күшeйтіле түседі жәнe оны қолда-
ну аясы 50% дeйiн apтaды.

Сондай-ақ, адам саудасының алдын алуға қа-
тысты жүргізілетін іс-шараларының жүйелілігі 
мен тиімділігі бойынша назар аудартатын тағы бір 
мемлекет ол- Германия, өйткені ол мемлекет ежел-
ден бері бaлaлap мeн жacөcпipiмдep eңбeгiн қopғay 
тypaлы дepбec Зaң қабылдап, бaлaлap eңбeгiн  
қopғay тypaлы арнайы қағиданы басшылыққа алған. 

Адам саудасының алдын алу  туралы мәселеге 
қатысты АҚШ-тың тәжірибесі де назар аударарлық, 
өйткені олардың адам саудасына қатысты заңна-
масында, интим-қызмeттepiн қoлдaнғaн тұлғaлap-
дың қатаң жауаптылыққа тартылатындығы атап 
көрсетілген және мұндай келеңсіз жағдайлар орын 
алғанда  кiнәлi тұлғаларды арнайы жауаптылыққа 
ғана тapтып қoймaй, ceкcyaлдық қызмeттepгe де-
ген cұpaныcты aзaйтy мaқcaтындa хaлыққa aшық 
интepнeт-caйтындa «Масқара қaбыpғacы» aй-
дapымен  oлapдың cypeттepiн де орналастырып, 
олар туралы мәліметтерді барлық қоғам мүшелеріне 
әшкере етеді.

Көптeгeн шeт eлдepдe тәyлiктің барлық сағатта-
рында  қызy жeлiлepмен ceнiм тeлeфoндapы бipлecе 
отырып, адам саудасының алдын алуға қатысты 
үгіт-насихат жұмыстарын жүргізеді. Eлшiлiктep 
жәнe өкiлдiктep ғимapaттapындa, әyeжaйлapдa, 
eмхaнaлapдa, aвтoбyc aялдaмaлapындa, қoғaмдық 
көлiктep мeн жeдeл жәpдeм мaшинaлapындa aдaм 
cayдacы туралы оның жүзеге асырылу жағдайы мен 
тәсілдері, орын алатын зардаптарын  ecкepтeтiн ар-
найы плaкaттap жaпcыpылaды.

Ал, AҚШ-тa ceкcyaлдық қaнay үшiн eң қaтaң 
жaзa-өмip бoйы бac бocтaндығынaн aйыpy жаза-
сы, сонымен қатар, кәмeлeт жacқa тoлмaғaнды 
ceкcyaлдық қaнaғaны үшiн oн жыл  жәнe күш қол-
дану, қорқыту, aлaяқтық нeмece мәжбүpлey apқылы 
ceкcyaлдық қaнay нeмece 14 жacтaн төмeн кәмeлeт 

жacқa тoлмaғaнды ceкcyaлдық қaнaғaны үшiн oн 
бec жыл түpмeгe қaмay түpiндeгі  жaзaлay шapacы 
қapacтыpылғaн.

Адам саудасының алдын алу іс-шараларын ұй-
ымдастырумен қатар, Гpeкиядa жeзөкшeлiктeн, 
aдaм cayдacынaн нeмece құлдықтaн зapдaп шeккeн-
дepдiң  уақытша тегін бacпaнaғa, тaмaқтaнyғa, дәрі-
герлік қapayғa, пcихoлoгиялық қoлдayғa, зaңгepлiк 
көмeккe жәнe жұмысқа орналасу үшін кәciби дaй-
ындықтан өтуге құқығы бap. 

Міне, осы жоғарыда келтірілген шеделдік 
тәжірибелердің озық тұстарын біздің елімізде де 
пайдалануға болар еді ғой, дегенмен бұл тұста әлі 
де болса кешеуілдеу баршылық. Осы орайда заңгер 
–ғалым А.А.Смағұлов «Адам саудасына қатысты 
іс-шараларды ұйымдастыруға қатысты бағдарлама-
лар жасаған жағдайда орын алған жағдайларды тал-
дау нәтижесіне қатысты ғана шараларды жоспар-
лаймыз, ал орын алу мүмкін жағдайлар үнемі 
назардан тыс қалады, осының өзі бұл қылмыс түрін 
жасауда ескерілмеген тәсілдерді пайдаланып қыл-
мыстық әрекетті одан әрі жүзеге асыру мүмкіндігін 
береді »-, деп көрсетеді[3,87б] 

Ия, бұл пікірмен біз де келісеміз және ондай 
іс-шаралардың негізгілері ретінде қоғам мүше-
лерінің құқықтық білім деңгейлерін арттыруды 
үнемі жолға қоюды атап көрсетер едік. 

Біздің елімізде 2003 жылдaн бacтaп Aдaмдapды 
caтy, зaңcыз әкeлy, әкeтyмeн күpec мәceлeлepi бoй-
ыншa вeдoмcтвoapaлық кoмиccия жұмыc icтeйдi, 
oл aдaмдapды caтy, зaңcыз әкeлy, әкeтyмeн күpec 
жәнe aдaм cayдacы құpбaндapынa көмeк көpceтy 
мәceлeлepi бoйыншa ұcыныcтap мeн ұcынымдap 
әзipлey үшiн құpылғaн және бүгінде ол комиссия 
көңіл толтырарлықтай біршама істер атқарғанды 
сөзсіз, дегенмен де елімізде қылмыстың бұл түрінің 
саны азаю орнына көбейіп келе жатқандығы атқа-
рылған іс-шаралардың нәтижесінің әлі де болса 
мардымсыз екендігін көрсетіп отыр. 

Атап айтқанда, ҚP  ұлттық зaңнaмacын aдaм 
cayдacынa қapcы ic-қимыл caлacындaғы ҚP 
хaлықapaлық мiндeттeмeлepiнe cәйкec кeлтipy 
мaқcaтындa «Aдaм cayдacынa қapcы ic-қимыл 
тypaлы» жeкe Зaң әзipлey жәнe қaбылдay туралы 
осыдан екі жылдан астам уақыт бұрын осы комис-
сияға ұсыныс жасалған болатын, алайда ол заң тұр-
мақ, оның жобасы да әлі талқылаудан өткен жоқ. 

Адам саудасының алдын алуға қатысты іс-шара-
лар жүргізіп, оны дер кезінде жүзеге асырып оты-
ру қылмыстың осы түрін азайтуға әсерін тигізетін 
тәсілдің ғана бір түрі, сондықтан да адам саудасына 
қатысты қылмыстық жауаптылық туындаған тұста, 
тағайындалатын жазалардың қылмыс жасаушы 
тұлға мен  қоғам мүшелерін қылмыстан сақтанды-
руға қатысты мақсаттарына жетуіне де  мүмкіндік 
туғызу керек,  яғни, қылмыстық саясатты ізгілендір-
ген орынды, дегенмен де адам саудасына қатысты  
қылмыcтық жayaпкepшiлiктi күшeйтy мaқcaтын-
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дa aдaмдар жәнe кәмeлeткe тoлмaғaндapдың 
cayдacымeн бaйлaныcты қылмыcтapды жacaғaн 
aдaмдapғa ecкipy мepзiмiн қoлдaнбay тypaлы нақты 
заң  нормасын енгізу керек.  

Е.О.Алауханов адам саудасының алдын алуға 
қатысты «ҚP құқық қopғay opгaндapының қызмeт-
кepлepi мeн Opтaлық Aзия cияқты aдaм cayдacы 
құpбaндapы шығaтын eлдepдiң құқық қopғay op-
гaндapы қызмeткepлepiн aдaм cayдacын бoлдыpмay 
жәнe aдaмды cayдaғa caлyшылapды қyдaлay, адaм 
cayдacынa бaйлaныcты қылмыcтapды aйқындay 
жөнiндeгi ынтымaқтacтықты нығaйтy мaқcaтын-
дa жәнe тергеп-тексеру жүpгiзyдiң зaмaнayи 
әдicтeмeлepi мeн тeхникaлapын  зepдeлey бoйыншa 
жүйeлi түpдe oқытылуын  жүзеге асырғанда ғана 
тек Қазақстанда ғана емес, бүкіл әлем бойынша осы 
құбылысқа қатысты белгілі бір оң нәтижеге жетер 
едік»,  - деген пікір айтады[4, 69б].

Ғалымның бұл пікірі өте орынды, шынында да 
бұл құбылыспен жеке дара алдын алуға қатысты 
жүргізілген іс-шаралар нәтиже бермейді, өйткені 
қылмыстың бұл түрі бүкіл әлемге таралып кеткен 
құбылыс және ол қару-жарақ сатумен наркобизне-
стен кейінгі үшінші орында тұр.
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LABVIEW ПРОГРАММАЛАУ ОРТАСЫ НЕГІЗІНДЕ ВИРТУАЛДЫ 
ЗЕРТХАНАЛАРДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ

Түйін. Мақалада виртуалды зертханалар ту-
ралы сұрақтар мен LabVIEW программалау орта-
сында бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеу 
қарастырылған. Құрылған виртуалды құралдарды 
Интернетте қашықтықта қолдану үшін жария-
лауға болады. LabVIEW программалау ортасы  әр 
түрлі үдерістер ағыны мен әлемнің құбылыста-
рына ұқсас өздігінен программа құрушыларға, 
оқу үдерісінде компьютерлік техниканы қолдану 
тиімділігін арттыруға және білім алушылардың 
шығармашылық белсенділігін құруға арналған.  

Резюме. В статье рассматриваются вопросы 
виртуальных лабораторий и разработки программ-
ного обеспечения виртуальных экспериментов на 
базе среды программирования LabVIEW. Созданные 
виртуальные инструменты можно опубликовать в 
Интернет для дистанционного использования. Cре-
да программирования LabVIEW предназначено для 
стремящихся самостоятельно создавать програм-
мы, имитирующие протекание различных процес-
сов и явлений окружающего мира, для повышения 
эффективности использования компьютерной тех-
ники в учебном процессе и формирования творче-
ской активности обучающихся.

Summary. The article discusses the issues of virtual 
laboratories and the development of software for virtual 
experiments based on the LabVIEW programming 
environment. The created virtual instruments can be 
published on the Internet for remote use. The LabVIEW 
programming environment is intended for those who 
want to create programs that imitate the course of 
various processes and phenomena of the surrounding 
world, to increase the efficiency of using computer 
technology in the educational process and to create 
creative activity of students.

Қазіргі таңда Қазақстанда оқу үдерісінде элек-
тронды білім беру ресурстарын (ЭББР) өңдеуге 
және қолдануға көп көңіл бөлуде. Оқытушыға үй-
ретуші бағдарламаларды, электронды энциклопе-
дияларды және анықтамаларды және т.б. өте үлкен 
таңдау жасау мүмкіндігі берілген. ЭББР өңдеуде 
мультимедиаға едәуір көп көңіл бөлінеді, себебі ол 
ресурстардың көрнекілігінің сапалы болуына және 

оларды оқу үдерісінде қолдануда тиімді болуына 
әсерін тигізеді. Жоғары деңгейдегі интербелсенді 
ЭББР білім алушы мен компьютер арасында тығыз 
қарым-қатынасты орнатады, оқушының жаңа мате-
риалды меңгеруінде қызығушылығын және шығар-
машылық белсенділігін арттырады. Мультимедиа-
лық интерактивті білім беру ресурстарын құру өте 
көп уақытты және қаржыны қажет ететіні бізге бел-
гілі.  

Оқу үрдісінде осындай ресурстарға мысал ретін-
де қоршаған ортаның объектілері мен үдерістерін 
модельдейтін, сонымен бірге нақты зертханалық 
құралдарға қол жетімділікті ұйымдастыратын 
виртуалды зертханалар болып табылады. Оларды 
әсіресе, физика, химия, биология, модельдеу және 
т.б.пәндерін оқытуда қолдану тиімді.

 Оқу үрдісінде виртуалды зертханаларды 
қолдану бір жағынан білім алушының мектеп зерт-
ханасында жоқ материалдармен және құралдармен 
тәжірибе жүргізу мүмкіндігін туғызады, сынақтар-
ды жүргізуде тәжірибелік дағдысы қалыптасады, 
мысалы қымбат тұратын объектінің компьютерлік 
нұсқасымен танысады, жарылысқа қауіпті үдерістер 
мен жағдайлардың мүмкін болатын салдарынан 
қорықпай зерттеу жұмыстарын жүргізе алады. Бір 
жағынан виртуалды зертханалар аясында зертхана-
лық құрылғылар мен жабдықтардың компьютерге 
қосылуы дәстүрлі мектептің физикалық және хи-
миялық зертханаларды жаңа деңгейге, яғни бүігінгі 
күннің дамыған ғылым мен техниканың даму дең-
гейіне өтуіне мүмкіндік береді.

Виртуалды зертхана – бұл компьютерлік білім 
беру ортасында нақты өмірдегі объектілер мен 
үдерістерді модельдеудің бір түрі. Виртауалды 
зертхана ғылыми-жаратылыстану пәндері, мысалы 
химия, физика, биология және т.б. пәндері бойын-
ша білім алушыларға жаңа білім мен біліктілік қа-
лыптастыруда көмектеседі. Білім беру үдерісінің 
маңызды кезеңі ретінде білім алушылардың таным-
дық қызметін белсендіреді және шығармашылық 
білім алуға ынталандырады. Дәстүрлі білім беру 
үдерісінде мұндай мүмкіндік тек бірқатар қажетті 
зертханалық жұмыстар мен практикалық сабақтар-
дың жиынтығын орындағаннан кейін туады. Бірақ 
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көбінесе қажетті құралдардың болмауының әсері-
нен бүгігі күні білім алушылардың оқу үшін қы-
зығушылығын арттырып, білім алуына әсер ететін 
қызықты және ерекше құралдарға, техникалық объ-
ектілерге, ғылыми зерттеулерге шектеу қойылады. 
Міне, осы кезде виртуалды зертхананың қажеттігі 
туындайды. 

Виртуалды зертханаларды шартты түрде келесі 
ерекшеліктеріне қарай бөлуге болады:

1. Білім беру мазмұнын жеткізу контенті бойын-
ша:

– компакт-дискілерде;
– Интернетте орналастырылған.
2. Қолданылатын зертханалық құрылғылар бой-

ынша:
– математикалық модельдерді модельдеу не-

гізінде;
– нақты зертханалық құралдар негізінде;
– өңдіріс объектілер негізінде.
3. Көріну әрекеттері бойынша: 
– екіөлшемді графика;
– үшөлшемді графика;
– анимация;
– видео;
– кіріктірілген ойнатқышты пайдалану.
4. Өткізілетін сынақтардың шектеу деңгейі 

бойынша:
– пәндік аймақ алдын ала бағдарланған 

сынақтардың жиынтығының шектеулігі бойынша;
– шектелмеген сынақтардың алдын ала дайын-

далған нәтижелері бойынша математикалық мо-
дельдерін қолдану.

Виртуалды зертхананың басты құндылығы оның 
негізгі мазмұны болып табылады. Жақсы новигация, 
түстер палитрасы, виртуалды эксперименттердің 
жылдам жүктелуі мен жұмыстың сапалылығы білім 
алу мен оны меңгерудің көмекші элементтері болып 
табылады. Сондықтан, виртуалды зертханаларды 
дамытуда оның ақпараттық мазмұнына назар ауда-
рылуға тиіс.

Виртуалды зертхананың тағы бір негізгі мүмкін-
дігі ол - виртуалды құралдардың  жалпы техника-
лық тұжырымдамасы, яғни компьютерге аппарат-
тық және бағдарламалық қамтама жиынтығының 
енгізілуі арқылы қолданушы компьютермен өзара 
өзіне арналып жасалған электронды құрылғымен 
жұмыс жасай алу мүмкіндігін айтуға болады. Вир-
туалды құрал мен виртуалды зертхананың елеулі 
үлесі - пайдаланушының тиімді графикалық ин-
терфейсі, яғни оның компьютермен өзара іс-әрекеті 
ыңғайлы, көрнекі графикалық суреттер түрінде 
пайдаланушының пәндік таныс аумақта графика-
лық мәзір жүйесін әзірлейтін, интерактивті режимін 
қамтамасыз ететін бағдарламалық құрал болып та-
былады. Графикалық интерфейс арқылы виртуалды 
құралмен жұмыс істеу арқылы пайдаланушы мо-
нитор экранында беткі тақтасында қажет құралды 
басқаратын нақты тақтаның моделін көреді [1].

Физика және химия пәндері негізгі компонент-
терінің бірі зертханалық жабдықтармен және оның 
үдерістері, режим эксперименттік сипаттамаларын 
орнату және эксперимент барысында студенттердің 
белсенді әсері зерттеуді қамтамасыз етілетін зертха-
налық жұмыс болып табылады. Бұл автоматтанды-
рылған зертханалық жұмыстар нақты құрылғылар 
негізінде және ұқсас математикалық модельдеу не-
гізінде жүзеге асырылуы мүмкін [2].

Автоматтандырылған зертханалық жұмыстар-
дың (АЗЖ) тиімді құралдары ретінде National 
Instruments компаниясының өңімі LabVIEW 
(Laboratory Virtual Instrument Engineering Workbench) 
программалау ортасы болып табылады. LabVIEW 
программалау ортасы виртуалды өлшеу жүйе-
лерінің графикалық бағдарламалау тұжырымдама-
сына және сигналдарды енгізу/шығару жүйелеріне 
негізделген. 

Виртуалды құралдардың LabVIEW зертхана 
ортасы өлшемдерді жүргізуде, оладың мәлімет-
теріне талдау жүргізуде стандартты құрал ретінде 
қолданылады. LabVIEW компьютердің операци-
ялық жүйелерінде Windows, MacOS, Linux, Solaris 
және HP-UX қолдануға болады. Өлшеуші-басқа-
рушы аппараттық бөліктермен және LabVIEW 
жабдықталған компьютер толық физикалық зерт-
теу үдерісін автоматтандыруды қамтамасыз етеді. 
LabVIEW графикалық ортада осы мақсатқа жету 
үшін құрылған кез келген программа қарапайым-
дылықпен ерекшеленеді. Осы программаның даму 
динамикасын ерекше айтып өтуге болады. Ең бірін-
ші нұсқасы National Instruments компаниясында 
өлшеу құралдарын программалаудағы уақытты 
азайту жолының нәтижесінде алғаш рет 1986 жылы 
шықты. Ал кейінгі нұсқалары 1990, 1992, 1993, 
1996, 2000 және 2003 жылдары шыққан. Әрбір 
шығарылған нұсқалары алдыңғыларына қарағанда 
ең алдымен өлшеуші құралдармен мәліметтермен 
алмасуда және басқа программалық өңіммен жұмыс 
жасауда мүмкіндіктері кеңейтіліп отырған [3]. Со-
нымен бірге, LabVIEW-дің қолданылу ортасы үнемі 
кеңейтіліп отырды. Білім беруде электротехника, 
механика, физика салаларында зертханалық жұмы-
старында пайдаланылды. Сонымен қатар, LabVIEW 
ғылыми-зерттеу CERN (Еуропада), Lawrence 
Livermore, Batelle, Sandia, Oak Ridge (АҚШ) си-
яқты орталықтарында, инженерлік тәжірибеде, әуе 
кеңістігінде, су үсті, су асты флоттарында, өңдіріс 
орындарында және т.б. жерлерде қолданылады. 
LabVIEW виртуалды құралдар технологиясы не-
гізінде өлшеу жүйесін жасаудағы тиімді програм-
малық құрал болып табылады. LabVIEW - бұл ком-
пьютерге орнатылатын көпарналы сандық өлшеу 
тақталарымен, машиналық көру жүйесі үшін виде-
обейнелерді синхронизациялау тақтасымен, қозға-
лысты басқару мен орындаушы механизм тақта-
ларымен, сонымен бірге стандартты интерфейс 
арқылы RS-232, RS-485, USB, GPIB (КОП), PXI, 
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VXI компьютерге қосылатын өлшеу құралдарымен 
кешенді түрде біріктіру арқылы өлшеу, бақылау 
жүйелерін, кез-келген диагностикаларды және 
күрделі тәжірбелерді жасауға мүмкіндік береді. 
LabVIEW өзіндік мықты математикалық қолдауы 
бар. Бұдан басқа, LabVIEW ортасында  MATLAB 
ортасында жазылған программаларды біріктіре 
алады. LabVIEW программалау ортасы үнемі жаңа 
сигналдарды өңдеу құралдарымен, анық емес ло-
гика алгоритмдерімен, желілік технологияларымен 
және т.б. кеңейтіліп отырады [4].

Ол АЗЖ виртуалды өңдеу құралы ретінде элек-
тронды мультимедиялық оқыту құралдарын дайын-
дауда қолдануға болады.

LabVIEW бағдарламалау ортасының ар-
тықшылықтары:

1. Өлшеу жүйелерін құру барысындағы құрыла-
тын қосымшалардың икемділігі.

2. Виртуалды құрылғылардың жоғары эргоно-
микалық көрсеткіштері (vi – virtual instrument).

3. Программалау тілдері мен программалаудың 
күрделі әдістерін меңгеруді қажет етпейді. Графи-
калық программалау құралдарын қолдану арқылы 
қосымшаны блок-схемалар мен диаграммаларды 
қолдануды қамтамасыз етеді.

4. Құралдардың жиынтықтары
– пайдаланушы интерфейстің өлшеу және бақы-

лау жабдықтарымен әзірлеу; 
– эксперименттің нәтижелерін өңдеу;
– желілік қосымшаларды әзірлеу;
– SQL сұрауларын өңдеу және қашықтағы дерек 

қорларын қолдану;
– Common Gateway Interface (CGI) құру және 

веб-серверді пайдалану және т.б.
5. Басқа тілдерде (Паскаль, C, C ++) жазылған 

бағдарламаларды өңделетін қосымшаларды бағдар-
ламалық модульдерге енгізу мүмкіндігі.

6. National Instruments (LabVIEW, LabWindows, 
LabWindows/CVI және т.б.) компаниясының бағдар-
ламалық өңімі стандартқа сәйкес жалпыға ортақ әм-
бебап жүйелерге арналған программалық қаптама 
өнімдерімен сертификатталған. 

LabVIEW бағдарламасы басқа бағдарламалау 
құралдарына қарағанда графикалық дизайндарын 
жасау өте қарапайым, жеңіл, құрылған бағдарлама 
көрнекі және оқуға ыңғайлы болып табылады.  

Сонымен бірге, LabVIEW бағдарламасын қол-
дану арқылы қашықтықтан оқытуды ұйымдасты-
руға болады. Қашықтықта оқытуда зертханалық 
жұмыстарды ұйымдастыру үшін жергілікті немесе 
ауқымды желі Интернет қолданылады. Қолданушы 
үшін осындай әрекетті орындау үшін бағдарламалау 
кезінде жұмыс көлемінің және жүйе құнының арт-
пауы маңызды. Мұндай функцияны басқарушы қо-
сымшаларды HTML құжаттарына ауыстыру техно-
логиясын қолдану арқылы орындауға болады. Бұл 
жағдайда енгізу/шығару аппаратына қосылған ком-
пьютер мәліметтердің сервері, ал қашықтықтағы 

ДК клиент рөлін атқарады.  Сонымен қатар, арнайы 
мамандандырылған бағдарламалық қамтамасыз ету 
тек қана сервер платформасында орындалады, ал 
тұтынушылар Office құралдарының Web-браузер-
лерін пайдаланылады. 

Қашықтан оқытудың зертханалық жұмыста-
рын құрудың тиімді шешімі ретінде LabVIEW про-
граммалау ортасында жүзеге асырылған графика-
лық бағдарламалық технология болып табылады. 
LabVIEW - кәдімгі бағдарламалаудың баламасы, 
яғни әдеттегі мәтіндік бағдарламалау жүйесіндегі 
мәселелерді шешеді, сонымен қатар мәліметтерді 
жинақтау жүйесін құрады, өлшейді және басқара-
ды. LabVIEW көмегімен дәстүрлі мәтіндік бағдар-
ламалар сияқты виртуалды құрылғылар көмегімен 
графикалық бағдарламаларды құруға болады. Вир-
туалды бағдарламаларды қолдану арқылы басқа 
бағдарламалардан мәліметтермен жергілікті желі 
немесе Интернет арқылы алмасуға болады. 

LabVIEW ортасында мәліметтерді TCP/IP 
желілері арқылы мәліметтермен алмасудың үлкен 
мүмкіндігі қарастырылған. Мәліметтерді тарату 
үшін Web-сервер және WEB Publishing Tool құралы 
пайдаланылады. LabVIEW-дің Web-сервері HTML 
құжаттарын жасайды да желінің беткі тақтасына су-
ретті шығарады. 

Қашықтықтын жұмыс жасаудың келесідей мүм-
кіншіліктері бер: 

- Қашықтықтан бақылау (мониторинг) – зертха-
надағы үдерістерді Web-браузер арқылы бақылана-
ды.  

- Қашықтықтан басқару – мәліметтерді өзгерту 
мүмкіндігі, үдерістерді басқару, хабарламаны жібе-
ру мүмкіндерін қарастырады. 

- Бірігіп жұмыс жасау – бірнеше қолданушы бір 
уақытта ЕП-да есеп беріп, өзара қарым-қатынас жа-
сай алады. 

LabVIEW ортасында құрылған программалық 
қосымшаларды виртуалды құралдар деп атаймыз. 
LabVIEW программасындағы нақты құралдарды 
басқару нақты физикалық сигналдарды өлшеуге 
мүмкіндік береді. 

LabVIEW Диалогтік терезесі сурет-1:
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Қолданушыға ұсынады:
– New бланк негізінде жаңа бағдарламаны құру; 
– Open бар файлды ашу;
– LabVIEW конфигурацисын баптау және өзгеру 

құралдары мен өлшеу құралдары; 
– LabVIEW көмегімен беттерді ашу;
– LabVIEW жұмысты аяқтау.
LabVIEW программалау ортасында қосымшаны 

өңдеу екі негізгі тақта қолданылады:
– алдыңғы тақта, ол басқару тақтасында ұқсай-

ды және мұнда әр түрлі батырмаларды, графикалық 
индикаторларды, қатынс объектілерін, басқару және  
индикациялау құралдары және т.б. орнластыруға 
болады (сурет-2);

Сурет-2. Алдыңғы тақта      

   
 

Сурет-3. Функционалды тақта 

– функционалды тақта немесе диаграмма тақта-
сы, виртуалды құралдардың ағымдық кодын өңдеу 
үдерісі графикалық пиктограммалар түрінде әртүр-
лі функцияларды және олардың өзара байланысын 
орындайды (Сурет-3).

Өңдіруші   қосымшаларды құру барысында ке-
лесі құралдарды қолдану мүмкіндігі бар:

– құралдар жиынтығын алдыңғы панельдегі 

басқару элементтері мен көрсеткіштерді қосу үшін 
пайдаланылады. Оның бетінде сандық, логикалық, 
жолдық көрсеткіштер мен реттегіштер; массив-
тер мен кластерлер; пайдаланушымен диалог құру 
құралы; графикалық ақпараттарды шығару және 
басқа да құралдар орнатылған.

– функция құралдар жиынтығы диаграммалар-
ды құруға арналған. Оның құрамына программа 
құрылымын басқарушы циклдер, тізбектер, фор-
мулалар; сандық, жолдық және логикалық функци-
ялар, массивтер мен кластерлерді өңдеу функция-
лары; айнымалыларды салыстыру функциялары; 
файлдарды енгізу/шығару амалдарын орындайтын 
функциялар; басқа белгілердің енгізу/шығару функ-
циялары және т.б. кіреді.

– құрал-саймандар жиынтығы редакторлеу ре-
жимін жүзеге асыратын басқарушы батырмалар 
жиынтығынан тұрады. Мұнда ажыратқыштар және 
батырмалар орнын өзгерту, сандық реттегіштер 
мәнін басқару, объектілердің қозғалысы мен олар-
дың өлшемдерін өзгерту; мәтіндік терезелерді ашу 
және редакторлеу; функционалды тақтада объек-
тілерді біріктіру; объектілерді немесе фондарды 
бояу және т.б. құралдары орналасқан.  

Бүгінгі таңда еліміздегі өңдіріс орындарындары-
ның біртіндеп экономикалық өсуі үшін заманауи ав-
томаттандырылыған құрылғыларды құрастыратын 
және онымен жұмыс жасай алатын білікті, білімді 
мамандардың қажеттілігі туындайды. Осыған орай 
осындай маңызды мәселелерді шешуге көмек бе-
ретін жоғары оқу орындарында LabVIEW програм-
малау кешенің меңгерген жас мамандар екені анық. 
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НАҚТЫ УАҚЫТ РЕЖИМІН MATLAB ОРТАСЫНДА МОДЕЛЬДЕУ

Түйін. Бұл мақалада нақты уақыт режимін 
matlab ортасында модельдеу жолдары көрсетіл-
ген. MATLAB ортасын баптау, жұмыс жасау үшін 
модель жинағы және нақты уақыт режимі үшін 
matlab-тың түрлі нұсқалары қарастырылған. 
Нақты уақыт режимін модельдеуді басқару үшін 
simulink блогының негізгі командалары қолда-
нылған.

Түйін сөздер: модель, нақты уақыт, MATLAB
Резюме. В статье рассмотрены вопросы моде-

лирования в реальной режиме времени. Приведены 
способы настройки среды MATLAB и сборки мо-
делей для работы в реальном режиме времени в 
различных версиях MATLAB. Приведены основные 
команды пакета simulink для управления моделями 
в реальном режиме времени. 

Ключевые слова: модель, реальное время, 
MATLAB

Summary. Tasks of real-time modeling are 
described. Features of MATLAB tuning  and models 
design for real-time modeling in different versions 
of MATLAB are given. Basic commands of simulink 
extension for a control of  models in real-time mode 
are shown.

Keywords: model, real-time mode, MATLAB.

Matlab - бүгінгі таңдағы кең таралған, автомат-
тандырылған математикалық есептеулер жүйесі 
болып табылады. Matlab ортасында математика-
лық есептеулер саласындағы барлық әдістерді 
және күрделі есептерді нақты есептеп беретіні 
белгілі. Сомен қатар нақты уақыт режимін matlab 
ортасында модельдеу, модельдің жеке параметр-
лерін өзгерту үшін, сондай-ақ модель осы өзгері-
стерге қалай жауап беретіндігін көру үшін қажет. 
Әрине, кідіріс орнатуға болады, мысалы step бло-
гында баптаулап, оның нақты уақыт аралығында 
бұзылуына әсер етуге болады.  Егер де осындай 
әсерлер көп болса, онда бірнеше step блоктарын 
орнатуға болады, бірақ олар модельді қиындатады. 
Сонымен қатар, модельдеу процессінде нысанның 
параметрлерін өзгерту керек болса, мысалы, ауда-
рым функциясының коэффиценті, сол кезде бұл 
процедураның орындалуы мүмкін емес болады. 
Модельдің параметрлерін орындау процессінде 
өзгертуге болады, бірақ, оны өзгерту көп уақытты 
алады. Қаншалықты көп уақыт орнатсақ та,  күр-
делі модель үшін аударым процессі тез аяқталады. 
Дұрысында, біз модельдеудің уақытын емес, ауда-

рым процессінің графигінде көрсетілетін уақытты 
орнатамыз.

Біріншіден, нақты уақыт режиміндегі модель-
деудің кеңістігін қарастырайық. MATLAB-тың 
түрлі нұсқаларында, әртүрлі жолдармен жүзеге 
асырылады. MATLAB 6.5-те мұндай режим жоқ.  
MATLAB 7.11-те ол төмендегідей жүзеге асыры-
лады. Алдымен, Real-Time Windows Target kernel 
ядросын орнату қажет. Ядроның жүктелгендігін  
rtwho командасы арқылы тексеруге болады. Егер 
ядро жүктелген болса, Real-Time Windows Target is 
not complete деген хабарлама шығады. 

Ядроны орнату үшін Rtwintgt –install (install 
сөзідің алдында сызықша міндетті түрде қойы-
лады) пәрменін орындаймыз.  Нәтижесінде You 
are going to install the Real-Time Windows Target 
kernel. Do you want to proceed? [y] немесе There is 
a different version of the Real-Time Windows Target 
kernel installed. Do you want to update to the current 
version? [y] : деген хабарлама шығады. [y]-ды 
және Enter-ды басамыз. Содан кейін, ядро бапта-
уларылады немесе жаңа нұсқасына дейін жаңар-
тылады. Егер орнату сәтті өтсе, The Real-Time 
Windows Target kernel has been successfully installed 
деген хабарлама шығады. Енді  rtwho команда-
сын терсеніз, Real-Time Windows Target version 
3.6.0 (C) The MathWorks, Inc. 1994-2010 Running 
on Multiprocessor APIC computer. MATLAB 
performance = 100.0% Kernel timeslice period = 1 ms 
деген хабарлама шығады.

Модельдің баптаулары.
Сурет - 1 де берілген модельді жинаймыз. Мо-

делдің баптаулары мынадай ретпен жүзеге асыры-
лады:

Пәрмен терезесінде, модельдің орналасқан 
папкасын көрсетеміз, мысалы cd D:\2014\asutp\
matlabrt\model07

Модельдің терезесінде меню Simulation > 
Configuration Parameters командаларын орындай-
мыз. 

Сол жақ панельден Solver таңдаймыз.
Type ашылмалы тізімінде Fixed Stepті таңдай-

мыз.
Сол жақ панельден Real-Time Workshop таңдай-

мыз.
Оң жақтағы панельдегі  System Target File то-

бында Browse батырмасын басып rtwin.tlc деген 
файды таңдаймыз.

Apple батырмасын және ОК басамыз.
 



131

1 - сурет. Модельдің схемасы

Моделді құрастыру
Моделді іске қосуға дейін, алдымен оны құра-

сытру керек. Моделді құрастыру мынадай ретпен 
жүзеге асырылады:

меню Tools>Real-Time Workshop>Build Model 
командасын орындаймыз.

Айта кету керек, модельді құрастырған кезде 
оның Solver баптауларымын өзгертуге болмайды. 
Атап айтқанда, 100-ден 1000-ға дейін модельдеу 
уақытын өзгертсе, құрастырымын қайтадан жасау 
қажет болады. 

меню Simulation > External командасын неме-
се simulation mode ашылмалы тізімде External-ды 
таңдаймыз. 

Simulation > Connect Target командасын немесе 
Connect to Target батырмасын басамыз. Модельдің 
берілген тапсырманы орындайтынын жолақ көрсе-
теді. 

Енді модельді Run батырмасымен іске қосуға 
болады. Модельдің шығу ахуалын Scope компо-
нентінде көруге болады. Айта кету керек, модельді 
орналасқан бумасында құрастырған соң, екі қо-
сымша бумалар жасалынады. Модельдің атауы бар 
бума, және sprj  деген басқа бума. Бұл бумаға мо-
дельдің нақты уақыт режимінде жұмыс істеу үшін 
барлық қажетті ақпаратты орналастырады. Со-
нымен қатар, модельдің атауымен және rwd кеңей-

туімен қосымша файл жасалынады. Нақты уақыт 
моделін қайта пайдалану үшін буманың деректерін 
және файлды жоюға болмайды. Әйтпесе, модель-
дің құрастыруын қайта орындау керек болады.

Модельді пайдалану. Модельді пайдалану үшін 
оны ашып қою керек. Connect to Target батырма-
сын басқан кезде, Run батырмасы белсенді болады. 
Енді Run батырмасын басуға болады.

Айта кетсек, модельде пайдаланылатын айны-
малылар болса, Мысалы, Gain блогында айныма-
лы G пайдаланады, бұдан бұрын кез келген мән 
берілген болса, іске қосылған модельдің мәнінің 
өзгеруі оның параметрлерін өзгертпейді. Моделдің 
параметрлерін өзгерту арнайы командалар арқылы 
жүзеге асырылады, олар кейінірек талқыланатын 
болады.

ОРС блоктарын пайдалану. 
MATLAB 7.11 ден бастап, SIMULINK кітапха-

насында OPC Toolbox қосымша бар. Сол қосымша-
да, ОРС сервермен жұмыс істеуге арналған блок-
тар бар. Егерде модельдің нысанына OPC Config 
Real – Time блогын орналастырса, моделді іске 
қосқаннан кейін ол нақты уақыт режимінде жұмыс 
істейтін болады.  Сонымен бірге, OPC Config Real 
–Time   блогын  нақты ОРС сервермен байланыс 
тырмауға болады. 

 2 - сурет. Қолданылған ОРС блогының моделі
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Айта кету керек, ОРС блогын қолданған кезде, 
басқа ешқандай да қосымша бумалар мен файлдар 
жасалмайды. Өзгерту моделдің айнымалыларына 
әсер етпейді.

MATLAB 2014 де ол төмендегідей жүзеге асы-
рылады:

Нақты уақыт режимінде ядроны орнату. 
MATLAB 2014 те Real-Time Windows Target kernel 
ядросы әдеттегідей орналасқан.

Егер де ДК-да бұрынғы нұсқалы MATLAB  
болса, мысалы 7.11, және ядро орнатылған бол-
са, rtwho командасынан кейін монитор Real-Time 
Windows Target version 4.4.0 (C) The MathWorks, 
Inc. 1994-2013. Real-Time Windows Target kernel 
version 3.6.0. Incorrect kernel version is installed. Use 
'rtwintgt -setup' to install the correct version деген 
ақпаратты көрсетеді. Осы ақпарат ядроның дұрыс 
орнатылмағанын  білдіреді.  Бұл жағдайда, модель 
нақты уақыт режимінде жумыс істемейді, ядро-
ны қайта орнату қажет. Пәрмен жолында rtwintgt 
–setup командасын теру арқылы орната аласыз. 
rtwho командасынан кейін монитор Real-Time 
Windows Target version 4.4.0 (C) The MathWorks, 
Inc. 1994-2013 Running on 32-bit computer деген 
ақпаратты көрсетеді.

Модельдің баптаулары осыған ұқсас түрде жүр-
гізіледі, жеке өзгешеліктер қоспағанда. 

Модельдің терезесінде меню Simulation > 
Configuration Parameters командаларын орындай-
мыз.

Type ашылмалы тізімінде Fixed Stepті таңдай-
мыз.

Егер автоматты қадам арқылы орындалмайтын 
болса (fixed step size алаңында), уақыт қадамы пай-
даланылатын модельдің блогында (Sample Time), 
жиынтығының бірнешеуі  болуы тиіс. 

Сол жақ панельден Code Generation таңдаймыз.
Оң жақтағы панельдегі  System Target File то-

бында Browse батырмасын басып rtwin.tlc деген 
файлды таңдаймыз.

Apple батырмасын және ОК басып модельдің 
орнатылымын аяқтаймыз.

MATLAB 2014-те модельді құрастыру қажет 
емес. Керісінше, ол автоматты түрде модель іске 
қосылғаннан кейін жүзеге асырылады. Барлық 
құрастыру туралы ақпарат автоматты түрде «Менің 
құжаттарым» бумасына орналастырылады, соның 
ішіне «MATLAB» деген  қосымша бума құрылады. 
Моделі орнатылған соң simulation mode ашылма-
лы тізімде, External мағынасы автоматты түрде ор-
натылады. Кез келген модельді қалыпты режимге 
ауыстыруға болады, ол үшін ашылмалы тізімнен 
simulation mode таңдап Normal мағынасын таңдау 
керек. Модельді басқару үшін, оны іске қосып қой-
ып, модельдің режимін және мәртебесін анықтап, 
параметрлерін өзгерту үшін  бірқатар командалар 
орындалады. Негізгі пәрмендерді қарастырайық:

Модельді sim командасымен іске қосуға бола-
ды, мысалы sim 'model.mdl'

Екінші тәсілі, ол set_param командасын пайда-
лану, мысалы set_param(' model','simulationcomman
d','start')

Бірінші дәлел ол модельдің аталуы
Екінші дәлел ол команданың түрі
Үшінші дәлел ол модельдің мәртебесі
Модельдің жұмыс істеу режимі модельдің 

нақты уақытта немесе нақты емес жұмыс істейтін-
дігін білуге мүмкіндік береді. Егерде команданың 
екінші дәлел ретінде simulationmode мағынасы 
орнатылған болса, моделдің жұмыс режимін get_
param командасы арқылы анықтауға болады. Мы-
салы r=get_param(' model','simulationmode')

Режим ретінде келесі мәндерді қайтаруға бола-
ды:

Қалыпты режим- normal
Жедел режим- accelerator
Нақты уақыт режимі- external
Егер екінші дәлел ретінде simulationmode 

мағынасын, ал үшінші дәлел ретінде режимнің 
мағынасын орнатса, set_param командасы арқылы 
режимді орнатуға болады. Мысалы: set_param(' 
model','simulationmode', 'normal')

Құрастыруды нақты уақыт режимінде жұмыс 
істейтін модельдер ғана қажет етеді. Құрастыру-
ды тек бір рет жасау жеткілікті. Құрастыру rtbuild 
командасы арқылы жүзеге асырылады. Мысалы: 
rtbuild ' model'

Мәртебесін get_param командасы арқылы  
анықтауға болады. 

Бірінші дәлел ретінде моделдің аты пайдаланы-
лады.

Екінші дәлел ретінде 'simulationstatus  мағына-
сы пайдаланылады.

Мысалы: st=get_param(' model ','simulationstatus')
Мәртебе ретінде команда келесі мәндерді қай-

тара алады:
• Модель іске қосылмаған- stopped
• Нақты уақыт режиміндегі модель  – external. 
• Модель іске қосылды – running. 
• Модель кідірту режимінде – paused.
Тек қана ашық тұрған модельдердің мәртебесін 

анықтауға болады. Мәртебені set_ param команда-
сы арқылы орнатуға болады. 

Бірінші дәлел ретінде моделдің аты пайдаланы-
лады.

Екінші дәлел ретінде 'simulationstatus  мағына-
сы пайдаланылады.

Үшінші дәлел ретінде келесі мәртебелерді пай-
далануға болады:

• Іске қосу – start
• Тоқтату - stop 
• Кідірту - pause 
• Жалғастыру – continue
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• Қосу, жалғау – connect (Нақты уақыт режимін-
дегі модель үшін). 

• Өшіру – disconnect (Нақты уақыт режиміндегі 
модель үшін).

Мысалы: set_param ('model ','simulation-
command','start')

Мәртебені алған кезде, екінші аргумент ретін-
де simulationstatus параметры пайдаланылады, 
және егерде мәртебені екінші параметр ретінде 
орнатқанда simulationcommand пайдаланылатын-
дығына назар аударайық. Егер де модель нақты 
уақыт режимінде жұмыс істейтін болса, және іске 
қосылған болса, оның мәртебесі external болады, 
егер тоқтатылған болса мәртебесі stopped болады. 
Нақты уақыт режиміндегі моделді іске қосу үшін 
дәйекті командаларды орындау қажет:

set_param  (' model ', 'simulationcommand','conn
ect'). 

set_param(' model ','simulationcommand','start').
Нақты уақыт режиміндегі модельді тоқтату 

үшін берілген командалардың біреуін орындау қа-
жет:

set_param(' model ','simulationcommand','disconn
ect') немесе

 set_param(' model ','simulationcommand','stopt').
Stop командасы модельді тоқтатып, босата-

тындығына назар аударайық. Моделді қайта іске 
қосу үшін, екі команда ретін қайта орындау керек. 
Модельді нақты уақыт режиміндегі жұмысын get_
param(' model ','ExtModeConnected') командасымен 
тексеруге болады. Модель салынбаған жағдайда 
off мағынасы, салынған жағдайда on мағынасы 
шығады. 

Моделдің барлық блоктарының атауларын  
find_system командасы арқылы алуға болады. 
Дәлел ретінде модельдің атауын көрсету керек. 
Мысалы: find_system(' model ')

Нәтижесі пәрмен терезесінде: 
ans =
 ' model '
 ' model /Constant'
 ' model /Transfer fct'
 ' model /G1'
 ' model /Scope'  шығады.
Егер де, екінші параметрінің орнына нақты 

параметр атауын көрсетсеңіз, онда  блоктың пара-

метрінің мағынасын get_param командасы арқылы 
алуға болады. Мысалы: f=get_param(' model /
G1','Gain'

Нәтижесі пәрмен терезесінде f =2 ретінде көр-
сетіледі.

Параметрдің мағынасын set_param командасы 
арқылы өзгертуге болады.

Бірінші дәлел ретінде моделдің аты және фрак-
ция арқылы блоктын аты көрсетіледі.

Екінші дәлел ретінде параметрдің аты.
Үшінші дәлел ретінде параметрдің мәні көр-

сетіледі. Мысалы: set_param(' model /G1','Gain','3')
Егер параметр ретінде айнымалы пайдаланыл-

са, мысалы К, сол кезде, параметрдің мағынасын 
өзгерту үшін, ең алдымен айнымалының мағына-
сын өзгерту керек. Мысалы: K=2

Содан кейін set_param(' model /G1','Gain','K') ко-
мандасын орындауға болады.

Параметрлердің мәндерін өзгерткен кезде, пара-
метрдің атауын сондай-ақ қолайлы құндылықтар-
ды атаулары білу қажет.  Блокты бұру үшін right, 
down, left, up мәндерін қолдануға болады. 

Модельдің параметрлерін жаңарту set_param 
командасы арқылы жүзеге асырылады. 

Бірінші дәлел ретінде моделдің аты көрсетіледі.
Екінші дәлел ретінде SimulationCommand 

мағынасы көрсетіледі.
Үшінші дәлел ретінде update мағынасы көр-

сетіледі.
Мысалы: set_param('model','SimulationComman

d','update')
Бұл жағдайда, егер блоктардың параметрлері 

ретінде айнымалылар қолданылса, айнымалылар 
барлық мәндерінің жаңартылуы болады.

Пайдаланылған әдебиеттер

1. И.Черных. Моделирование электротехни-
ческих устройств в MATLAB, SimPowerSystems и 
Simulink. М.: ИД Питер, 2007, 288 с

2. Дьяконов  В.П.  MATLAB 6/6/1/6/5+ Simulink 
4/5 М.:Солон – Пресс, 2002. 768с

3. Бильфельд Н.В., Управление  Simulink моделя-
ми из программ верхнего уровня. // Новый универ-
ситет. Технические науки. 2023 №37С73-7



134

Қойшығұлова Диляра 
Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті 

6М060200-Информатика мамандығының 1-курс магистранты, dilya_20.01@mail.ru

Хайрулла Бекзат
Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті 
6М060200-Информатика мамандығының 2-курс магистранты

Ниязова Гүлжан Жолаушықызы
 Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті

 Компьютерлік ғылымдар кафедрасының меңгерушісі, п.ғ.к., доцент, ngulzhan@bk.ru

АҚПАРАТТЫҚ ҚАУІПСІЗДІК НЕГІЗДЕРІН ОҚЫТУДЫ ӘДІСТЕМЕЛІК ЖЕТІЛДІРУ

Түйін:  Мақалада «Ақпараттық қауіпсіздік 
және криптография»  пәніне қажетті көптеген 
мүмкіндіктерге  ие виртуальды зертханалық ке-
шен әзірленді. Виртуальды зертханалық кешен 
құрамына бірнеше шифрлау әдістері, дәрістер 
жинағы, зертханалық жұмыстар қосылды. Шиф-
рлау әдістері ретінде Виженер шифры мен Ат-
баш шифры таңдап алынды.

Кілттік сөздер: ақпараттық қауіпсіздік, вир-
туальды зертхана, білім беру.

Резюме: В этой работе разработан вирту-
альный лабораторный комплекс с  помощью про-
граммы Delphi 7, и  имеет в своем составе мно-
жество возможностей. В состав виртуального 
лабораторного комплекса входят несколько мето-
ды шифрования, конспект лекций и  лабораторные 
работы. В качествешифрования были выбраны 
методы шифрования Виженер и Атбаш.

Ключевые слова: информационная безопас-
ность, виртуальная лаборатория, образования.

Summary: Developed in this work, a virtual 
laboratory complex using the program Delphi 7, 
and incorporates many features. Part of a virtual 
laboratory complex consists of several encryption 
methods, lectures and lab work. As encryption was 
selected encryption Vigenère and Atbash.

Key words: Information security, virtual 
laboratory, education.

Мемлекет басшысы Н.Назарбаев биылғы Қа-
зақстан халқына жолдауында үкіметке «Цифрлық 
Қазақстан» жеке бағдарламасын әзірлеуді тапсы-
рды. Өз сөзінде мемлекет басшысы «Біз цифрлық 
технологияны қолдану арқылы құрылатын жаңа 
индустрияны өркендетуге тиіспіз.  Бұл – маңызды 
кешенді міндет» деп атап өтті.

Қазіргі қоғамдағы ақпараттар ағынының шек-
тен тыс көптігі, білім беру мақсатында ұсыны-
латын ақпараттардың өзектілігінің бәсеңдеуінің 
жылдам байқалуы, білім беру қызметін ұсыну 
формаларының өзгеруі, білім беру саласы маман-
дарынан ұдайы кәсіби жетілу, ақпаратпен сыни 
жұмыс жасау, заманауи ақпараттық-телекоммуни-
кациялық технологиялардың оң жетістіктерін кәсі-

би қызметпен үйлесімді пайдалануды талап етуде. 
Қазіргі таңда оқу үдерісінде көптеген пәндер-

ге қосымша ретінде пайдалануға ыңғайлы зерт-
ханалар қарастырылған. Біздің ұсынып отырған 
виртуальды зертханалық кешен  жаратылыста-
ну бағытындағы «Ақпараттық қауіпсіздік және 
криптография» пәнін жетік меңгеруге көмек бола-
ды деген ойдамыз. 

Бұл кешен Delphi 7 объектіге бағытталған 
бағдарламалау ортасында құрылды. Кешеннің 
ерекшелігі құрамына лекциялар, зертханалық жұ-
мыстар жинағын, тест сұрақтары мен көптеген 
оқулықтарды және де бірнеше шифрлау жүйе-
лерін іске асыратын бағдарламалардың бірігуінде. 
Шифрлау жүйелері ретінде Виженер мен Атбаш 
әдістерін шифрлауға және дешифрлауға арналған 
бағдарлама кешен құрамына енді. 

Кешенде Delphi 7 объектіге бағыттылған 
бағдарламалау ортасының  құрамына енетін көп-
теген мүмкіндіктер қарастырылған.Атап айтсақ, 
listbox, combobox, webbrowser сынды ерекше қы-
змет атқаратын компоненттер қолданыс тапқан. 
Кешен «Ақпараттық қауіпсіздік және криптогра-
фия» пәніне қосалқы көмек болатын әдебиеттер 
тізімімен, студенттер білімін тексеруге мүмкіндік 
беретін тест сұрақтарымен  қамтылған.  Кешеннің 
қысқаша көрінісін келесі суреттен көруге болады 
(сурет 1). 

Сурет 1 –«Ақпараттық қауіпсіздік және крипто-
графия» виртуальды зертханалық кешенінің 

негізгі беті.
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Зертханалық кешенге ену пароль арқылы іске 
асырылады. Сілтемелер арқылыарқылы «Ақпарат-
тық қауіпсіздік және криптография» пәніне байла-
нысты дәрістер мазмұнына, зертханалық жұмы-
старға және «ілмектер» белгісі арқылы әдебиеттер 
тізіміне,тест сұрақтарына ену мүмкіндігі қарасты-
рылған. 

Сонымен қатар, ақпараттарды белгілі шифр-
лау жүйелері арқылы шифрлауға арналған бөлім 
жұмысы ұйымдастырылған. Мысалы, «Виженер 
шифры» батырмасын басу  арқылы кез-келген 
ақпаратты Виженер жүйесі арқылы шифрлауға 
және дешифрлауға мүмкіндік алуға болады. 

Кешеннің тағы бір ерекшелігі ретінде «ілмек-
тер» сілтеме белгісінде орналасқан «демонстра-
ция» белгісін таңдау арқылы шифрлау үрдісінің 
жүзеге асуын интернет желісіндегі еркін тара-
лымдағы мультимедиалық контенттер арқылы 
көруге болады.

Сурет 2 – Виртуальды зертханалық кешенде қол-
данылған негізгі шифрлау түрлері

 

Сурет 3 - Виженер шифрлау әдісіне арналған 
бөлім

Кешеннің бұл бөлігінде «Виженер»  әдісі 
көмегімен ақпараттарды  шифрлау мүмкіндігі қа-
растырылған. Шифрлауға арналған деректі «сөз 
енгізіңіз» қатарына жазамыз, қажетті кілт сөзді 
«кілт енгізіңіз» қатарына енгіземіз. «Шифрлау» 
батырмасын басқан сәтте «Шифрланған мәтін» 
қатарында нәтижені аламыз. «Дешифрлау» батыр-

масы алынған нәтижені қайтадан дешифрлауға ар-
налған. «Кері» батырмасы кешеннің сілтеме бетіне 
өтуге мүмкіндік береді.

Сурет 4 - 
Атбаш шифрлау әдісіне арналған бөлім

Бұл бөлім деректерді «Атбаш» әдісі көмегімен 
шифрлауға мүмкіндік береді.Ол үшін алдымен 
шифрлауға арналған ақпаратты «сөз енгізіңіз» те-
резесінепернетақтадан енгіземіз. «Шифрлау» ба-
тырмасы арқылышифрланған  нәтиже алынады. 
«Тазалау» батырмасы экрандағы деректерді жою 
мүмкіндігі қарастырылған.

Жасалған жұмыс нәтижелері ақпараттық қа-
уіпсіздік негіздерін жоғары оқу орнында оқытуда 
білімгерлердің оқу материалдарын жетік меңге-
рулеріне ықпал етіп, септігін тигізеді деп тұжы-
рымдаймыз.
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СТРОИТЕЛЬСТВО ТЕПЛИЧНОГО КОМПЛЕКСА 
НА ОСНОВЕ ГЕЛИОТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГОАККУМУЛИРУЮЩЕЙ СИСТЕМЫ

Резюме. В статье предлагается технология 
строительства тепличных комплексов с системой 
автономного поддержания заданной температу-
ры. Рассмотрены технологии аккумулирования 
тепла с помощью доступных средств. Предложен 
вариант повышения эффективности использова-
ния солнечных батарей. Показан способ примене-
ния сотового поликарбоната как многофункцио-
нальной панели. 

Тепличный комплекс на основе сотового по-
ликарбоната.  На сегодняшний день большинство 
теплиц строятся с покрытием сотового поликар-
боната [1]. Новый материал, в виде сотового поли-
карбоната дал новый скачок в развитии тепличного 
хозяйства. Теперь даже для индивидуального дач-
ного участка за небольшие деньги любой дачник 
может построить достаточно надежную конструк-
цию теплицы с покрытием из сотового поликарбо-
ната (рисунок 1). 

 

Рисунок 1. – Теплица с покрытием из сотового 
поликарбоната.

Основными преимуществами сотового поли-
карбоната являются легкость, гибкость, теплостой-
кость,  хорошее светопропускание,  хорошая звуко 
и теплоизоляция. При использовании сотового по-
ликарбоната основное внимание уделяют именно 
перечисленным выше физическим характеристикам 
и смотрят на этот материал только с точки зрения 
покрывающей поверхности. Конструкция сотового 
поликарбоната состоит из ячеек различного размера 
в зависимости от размера листа (рисунок 2).

Рисунок 2. – Ячеистая структура сотового поли-
карбоната

Такая конструкция создает внутри сот парни-
ковый эффект при пропускании солнечного света. 
Если пропустить через соты сотового поликарбона-
та теплоноситель, то сотовый поликарбонат превра-
щается в многофункциональную панель, обеспечи-
вающую не только хорошее покрытие теплицы, но 
и источник тепловой энергии. Стоит отметить, что 
пропускание жидкости через соты поликарбоната 
имеет и другие функциональные возможности – ре-
гулировка температуры внутри теплицы, изменение 
уровня светопропускания. На рисунке 3 показан 
способ подключения коллектора к листу сотового 
поликарбоната для возможности пропускания жид-
кости при отборе тепла. 
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Рисунок 3. – Подключение коллектора к листу 
сотового поликарбоната.

При подключении ячеек поликарбоната к кол-
лектору следует использовать схему последова-
тельного подключения, т.к. при параллельном 
подключении, при арочной конструкции теплицы, 
эффективность теплового отбора будет низкой. Это 
связано с различными площадями сечения суммы 
ячеек и коллектора.

Тепловой аккумулятор тепличного комплекса. 
Технология накопления тепла с помощью тепло-

вого аккумулятора известна достаточно давно [2]. 
Однако применение тепловых аккумуляторов в те-
пличных комплексах явление редкое. Это связано 
с высокой стоимостью существующих на рынке 
тепловых аккумуляторов (ТА) на основе стальных 
бочек с термоизоляцией и несколькими контурами 
теплообменников. Технология производства и ма-
териалы таких ТА стоят не дешево и объемы вме-
щаемой жидкости также невелики. 

Для тепличных комплексов различных площа-
дей наиболее эффективным является построение 
ТА на основе горизонтальных емкостей для под-
земной установки [3]. Такие емкости имеют проч-
ную конструкцию и возможность подключения 
фитингов. Существующие на рынке теплоизоля-
ционные материалы позволяют изготавливать ТА 
как надземного, так и подземного исполнения. В 
качестве теплообменника используются алюми-
ниевые радиаторы отопления. Такие радиаторы 
имеют хорошие теплопроводные характеристики 
и могут собираться с разным количеством секций. 
Установка двух радиаторов в емкость позволя-
ет получить ТА, который может в дневное время 
накапливать, а в ночное время отдавать тепловую 
энергию в теплицу. 

Рисунок 4. – Установка ТА подземного типа под 
теплицей.
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Применение солнечных батарей для тепличных 
комплексов. Для обеспечения блока управления и 
насосной станции гелиотепловой энергоаккумули-
рующей системы (ГТЭС) электрическим питанием 
был проведен анализ существующих солнечных 
электростанций. Применение солнечных электро-
станций для питания ГТЭС обусловлено необхо-
димостью внедрения разрабатываемой системы в 
местах отсутствия ЛЭП и других коммуникаций. 
Вся система ГТЭС разрабатывается как полностью 
автономная. В разрабатываемой системе пред-
усмотрено нестандартное применение солнечных 
панелей для дополнительного нагрева рабочей 

жидкости напрямую без преобразования и нако-
пления электрической энергии.

Современные тепличные комплексы, строящи-
еся на принципе полной автономии, используют 
когенерационные установки, вырабатывающие 
электроэнергию, тепло и углекислый газ одно-
временно [4]. Генераторами энергии в таких ком-
плексах являются, например, мини ТЭС JMS 620 
(GE Jenbacher) (рисунок 5). В таких тепличных 
комплексах не используются большие площади 
покрытия для улавливания солнечной энергии, и 
избыток тепловой энергии в летние периоды вы-
брасывается через форточки. 

 

Рисунок 5. – Мини-ТЭС генерирующая электрическую и тепловую энергию
для больших тепличных комплексов

Применение солнечных панелей в тепличных 
хозяйствах вообще явление редкое и связано это, 
прежде всего с высокой стоимостью солнечных 
электростанций. И действительно, если провести 
анализ рынка солнечных электростанций, то по-
лучается такая раскладка. От общей стоимости 
солнечной электростанции – 25% солнечные па-
нели, 10% солнечный контроллер, 25% аккумуля-
торы, 15% инвертор и 25% работы по установке 
и настройке системы. Таким образом, солнечные 
панели, которые являются непосредственно преоб-
разователем солнечной радиации в электрическую 
энергию, по стоимости составляют только четверть 
цены установки. Все остальные узлы солнечной 
электростанции нужны лишь для хранения и пре-
образования электрической энергии. При расчете 
электростанции на большие мощности эти цифры 
дают огромные капиталовложения, которые сегод-
ня инвесторы не готовы вкладывать.

Такая ситуация с солнечными электростан-
циями сложилась из-за привычного взгляда на 
комплект солнечной электростанции как некоему 

неделимому комплексу. Иными словами, без ин-
вертора и аккумуляторов, люди не знают, что де-
лать с солнечными панелями. Для решения данной 
проблемы были проведены опыты по преобразова-
нию вырабатываемой солнечными панелями элек-
трической энергии постоянного тока в тепловую с 
помощью электрических ТЭН. Опыты показали, 
что 4 панели мощностью 240 Вт каждая, включен-
ные по последовательной схеме, при ясной солнеч-
ной погоде выдают 800 Вт электрической энергии 
и могут передать эту энергию без потерь теплоно-
сителю. При этом вся схема состояла из солнечных 
панелей, проводов и электрического бойлера. Сто-
имость испытанной установки значительно дешев-
ле стандартных солнечных электростанций.

 Проведенные исследования показали высокую 
эффективность использования комбинированно-
го способа подключения элементов солнечной 
электростанции к ГТЭС. Применение инвертора, 
контроллера и аккумулятора малой мощности до-
статочно для обеспечения электропитанием блока 
управления и насосной станции электрическим пи-
танием переменного тока.  
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Наиболее подходящими солнечными панелями выбраны продукция компании Astana Solar (рисунок 6). 
Данные солнечные панели полностью Казахстанского производства и гораздо дешевле зарубежных анало-
гов не уступая при этом по качеству.

 
Рисунок 6. – Внешний вид и габаритные размеры солнечной батареи, 

производимой ТОО «Astana Solar»

На рисунке 6 приведены технические характе-
ристики солнечных панелей Astana Solar [6]. Дан-
ные панели адаптированы к климатическим усло-
виям Казахстана и компания имеет возможность 
снижать стоимость панелей на 50% при условии 
установки солнечных электростанций в местах с 
отсутствием ЛЭП и других коммуникаций.

Подводя итог рассмотренным способам кон-
центрации различных энергосберегающих тех-
нологий, можно с уверенностью сказать, что 
построение полностью автономных тепличных 
комплексов в климатических условиях Казахста-
на вполне выполнимая задача. Все материалы 
при строительстве теплиц доступны на рынке РК 
и производятся внутри страны. Небывалый рост 
интереса к строительству теплиц в последнее вре-

мя, дает возможность изготовить и проверить на 
практике предлагаемую технологию и подготовить 
конечный продукт в виде автономной теплицы для 
нужд сельскохозяйственной отрасли. 
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ДИФФЕРЕНЦИАЛДЫҚ ТЕҢДЕУЛЕРДІҢ ФИЗИКА ЕСЕПТЕРІН ШЕШУДЕГІ РӨЛІ

Түйін. Дифференциалдық теңдеулер қара-
стыратын мәселелері әртүрлі физикалық үрді-
стермен тығыз байланысты. Гидродинамикада, 
серпімділік теориясында, электродинамикада 
және тағы басқа салаларда зерттелетін құбылы-
старды талдауға құрылған физиалық  есептердің 
жиі кездесетін ортақ элементтері дифферен-
циалдық теңдеулер пәнінің мағынасын айқын-
дайды. Ғылымның осы саласында қолданылатын 
әдістер шын мәнінде физикалық зерттеу болып 
табылады. Қарастырылып отырған физикалық 
мәселелермен тікелей байланысты болғандықтан 
дифференциалдық теңдеулер шығару жолдары әр 
есепте   өзіндік ерекше белгілері бар екенін атап 
өту қажет.

Ұсынылып отырған мақалада  физикалық 
үдерістердің дифференциалдық  теңдеулерге кел-
тіретін есептері қарастырылған. Теңдеудің әр 
типін зерттеу оған қатысты қарапайым физика-
лық есептерді талдаудан басталады. Физикалық 
қарапайым есеп шешімдерінің нақты шешілу жол-
дарына және алынған нәтижелердің физикалық 
мағыналарына ерекше  назар аударылған.

Түйін сөздер: дифференциалдық теңдеу, клас-
сикалық физика, физикалық үдеріс, физика, инте-
гралдық есептеу, жаратылыстану ғылымдары, 
математика, математикалық модель, функция, 
функционалдық тәуелділік.

Резюме.  Проблемы рассматриваемые диффе-
ренциальными уравнениями тесно связанны с раз-
личными физическими процессами.   Для изучения 
и анализа  гидродинамики, теории упругости элек-
тродинамики и другие  явления в области физики 
часто рассматривается общим  элементом  дис-
циплины  дифференциальных уравнений.  Методы 
используемые в области  этой  науки,  является 
изучением физических процессов. Так как диффе-
ренциальные уравнения тесно связаны с рассма-
триваемыми физическими проблемами, следует 
отметить   индивидуальность решении в различ-
ных задачах.

В предлагаемой статье рассматриваются   
физические процессы с применением дифферен-
циальных уравнений.  Исследования в отношении  
каждого типа уравнении  начинается с анализа 
простых  физических проблем.  Обращено   особое  
внимание на способы решения простых физиче-
ских задач и  на актуальность  полученных резуль-
татов.

Ключевые слова: дифференциальные  уравне-
ния,  классическая  физика, физический процесс, 
физика, интегральное исчисление, наука, матема-
тика, математическая модель, функции, функцио-
нальной зависимости.

Summary. The problems considered by differential 
equations are closely related to various physical 
processes. To study and analyze hydrodynamics, 
the theory of elasticity of electrodynamics and other 
phenomena in the field of physics is often considered 
a common element of the discipline of differential 
equations. The methods used in the field of this science 
are the study of physical processes. Since the differential 
equations are closely related to the physical problems 
under consideration, one should note the individuality 
of the solution in various problems.

In the present paper, physical processes are 
considered with the use of differential equations. 
Research on each type of equation begins with an 
analysis of simple physical problems. Special attention 
was paid to the ways of solving simple physical 
problems and the relevance of the results obtained.

Key words: differential equations, classical 
physics, physical process, physics, integral calculus, 
science, mathematics, mathematical model, functions, 
functional dependence.

Дифференциалдық теңдеулер – физикалық 
құбылыстардың математикалық модельделі. Ол 
математикалық ғылымдарға жатады.  Дифферен-
циалдық теңдеулер физикалық есептерді математи-
калық деңгейде зерттейді. Нәтижелері теоремалар, 
графиктер, кестелер тағы басқа түрінде көрсетіліп, 
физикалық интерпретацияланады. Дифференциал-
дық теңдеулер механиканың мынадай  бөлімдерін-
де  – гидродинамика, серпімділік теориясында 
жиі кездеседі. Бастапқыда математикалық физика 
дифференциалдық теңдеулердің шектік есептері 
үшін келтірілетін. Бұл бағыт классикалық  физика 
пәнінін негізін құрайды, қазіргі кезде де маңызды 
мәнін сақтаған.

Дифференциалдық теңдеулер классикалық 
физика яғни  Ньютон заманынан бері физика мен 
математиканың дамуымен қатар дамыған.  XVII 
ғасырдың аяғында дифференциалдық және ин-
тегралдық есептеулер (И.Ньютон, Г.Лейбниц) 
және классикалық механиканың негізгі заңы мен 
дүниежүзілік тартылыс заңы (И.Ньютон) тұжы-
рымдалды. 
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XVIIІ ғасырда ішектің, стерженьнің, маятниктердің тербелістерін, сонымен қатар акустика 
мен гидродинамикаға байланысты есептерді шығару барысында дифференциалдық 
теңдеулердің әр түрлі тәсілдері қалыптаса бастады және аналитикалық механиканың негіздері 
қаланды (Ж.Д'аламбер, Л.Эйлер, Д.Бернулли, Ж.Лагранж, П.Лаплас). XIХ ғасырда 
жылуөткізгіштік, диффузия, серпімділік теориясы, оптика, электродинамика, сызықты емес 
толқын құбылыстары және тағы басқа есептеріне байланысты дифференциалдық теңдеулерді 
шығару тәсілдері жаңа бағытта дамыды; потенциалдар теориясы мен қозғалыс орнықтылығы 
теориясы қалыптасты (Ж.Фурье, С.Пуассон, П.Дирихле, Л.Больцман, О.Коши, 
М.В.Остроградский, Б.Риман, С.В.Ковалевская, Д.Стокс, Дж.К.Максвелл, Г.Р.Кирхгоф, 
А.Пуанкаре, А.М.Ляпунов, В.А.Стеклов, Ж.Адамар). ХХ ғасырда газдың динамикасы, 
бөлшектердің орын ауыстыру теориясы және плазма физикасында жаңа есептер туындады.  

 Дирихле мен Нейманның шекаралық есептерін зерттеген кезде мына теңсіздікті: егер G 
облысы шектелген, оның шекарасы S кесек тегіс жазықтық, ал f  функциясы G
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жағдайын А.Пуанкаре дәлелдеген (1894 ж.), ал b) жағдайын В.А.Стеклов дәлелдеген (1896 ж.). 
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Кванттық механика мен ядролық электрониканың дамуына байланысты теңдеулердің 

жаңа түрлері  пайда болды.  
),( tx толқындық функциясы үшін Шредингер теңдеуі  

 

                                        ,
2

2
 V

m
h

t
ih 




                                                 (7) 

 
),...,,( 21 nxxxx  , мұндағы h  -Планк тұрақтысы. Шредингер теңдеуі үшін Коши есебі 

қойылады.  
 Шредингердің стационар теңдеуі   
 

                                                 0)(
2

2

  xV
m

h
                                             (8) 

 

үшін шекаралық шарт )( 3
2 RL  шексіздіктегі шешімді сипаттайтын түрде болуы мүмкін. 

 



142

Гельмгольц теңдеуі  
 
                                                    )(2 xfk                                                 (9) 
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түрде болуы мүмкін, (13) бөлшектің құлайтын ағынының жоқтығын сипаттайды.  

 
 
Физика есептерін зерттеудегі негізгі 

математикалық құралдар дифференциалдық 
және интегралдық теңдеулер теориясы, 
функционалдық анализ, функциялар 
теориясы, вариациялық есептеулер, 
ықтималдықтар теориясы, есептеу 
математикасы және жуықтау әдістері. 

Дифференциалдық теңдеулерге 
қойылатын есептердің ішінде шешімі бар, ол 
жалғыз және шешім есептің берілгендеріне 
байланысты үзіліссіз тәуелді болатын, яғни 
адамдар бойынша қисынды қойылған 

есептердің маңызы өте зор. Бір қарағанда бұл 
талаптардың орындалуы айқын сияқты 
болғанмен оларды қабылданған 
математикалық модельге сәйкес дәлелдеу 
қажет. Қисындылықты дәлелдеу – 
математикалық модельдің бірінші 
апробациясы: модель қайшылықсыз (шешім 
бар болуы), модель физикалық құбылысты 
бірмәнді суреттейді (шешім жалғыздығы), 
модель физикалық өлшемдердің есептеу 
қателіктеріне байланысты аз сезінеді 
(шешімнің орнықтылығы).   
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ХХ ғасырда физиканың жаңа салалары 
пайда болады: кванттық механика, кванттық 
өріс теориясы, кванттық ста-тистикалық 
физика, салыстырмалы теориясы, гравитация 
(А.Пуанкаре, Д.Гильберт, П.Дирак, 
А.Энштейн, Н.Н.Боголюбов, В.А.Фок, 
Э.Шрёдингер, Г.Вейль, Р.Фейнман, Дж.Фон 
Нейман, В.Гейзенберг).  

Бұл құбылыстарды зерттеу барысында 
қолданылатын математикалық әдістемелер-
дің көбі едәуір кеңейтілді: дәстүрлі 
математикалық бағыттармен қатар оператор-
лар теориясы, жалпылама функциялар тео-
риясы, комплекс айнымалы функциялар 
теориясы, топология және алгебралық 
әдістер, сандар теориясы, асимтотикалық 
және есептеу әдістер кең қолданыла бастады. 
ЭЕМ-нің пайда болуымен бөлшектік анализ 
жасалатын математикалық модельдердің 
класы кеңейді; нақты есептеу тәжірибесін 
жүргізуге мүмкіндік туды, мысалы, атом 
бомбасының жарылуын немесе атом 
реакторының жұмысын уақыттың шыңайы 
көлемінде модельдеу. Қазіргі заманғы 
теориялық физика мен қазіргі заманғы 
математиканың интенсивті әсерлесуі жаңа 
облысты – қазіргі заманғы математикалық 

физиканы тудырды. Оның модельдері әр 
уақытта дифференциалдық теңдеулерге 
қойылатын шектік есептерге келтіріле 
бермейді, олар көбіне аксиомалар жүйесі 
түрінде беріледі. ХХ ғасырдағы теориялық 
физиканың даму тенденциясын П.Дирак 
жақсы түсінген. 1930ж. ол өзінің  позитрон-
ның бар болуы жайлы атақты мақаласында: 
«Бұл үзіліссіз абстракциялау процесі жалғаса 
береді және алдағы уақытта физиканың 
жетістіктері үлкен дәрежеде математикалық 
негізде аксиомаларды жалпылау мен 
модификациялауға сүйенетіндігінің ықтимал-
дығы», –деп жазған. 

Н.Н.Боголюбов математиканы тек 
есептеуге арналған құрал ғана емес, сонымен 
қатар, математика көмегімен бірнеше айқын 
аксиомалардан жаңа білімді алу құралы 
ретінде қарастырған (Адамс пен Леверьенің 
Нептун планетасының орбитасын есептеуін, 
топтар теориясының көмегімен жаңа бөлшек 
ашқаны, тәжірибелік жолмен тексеруге 
болатын кванттық өріс теориясындағы дис-
персиондық қатынасты алуын еске түсірейік).  

Тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні 
«Математиканың ролі өте маңызды физи-
калық ғылымдарды дамыту» болып табылды.  
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АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ – НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” 
Халық- аралық ғылыми журналы (Мемлекет-
тік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халықара-
лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз) 
2009 жылдан бастап жылына 6 рет шығады.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қа-
тарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және 
ғылым саласындағы бақылау жөніндегі коми-
тет ұсынған заңтану, филология, педагогика, 
философия, өнертану, экономика және жара-
тылыстану ғылымдары  бойынша басылымдар 
тізіміне кіреді.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген 
қайраткері», Халықаралық Қазақстан кри-
минологиялық клубының Президенті, заң 
ғылымдарының докторы, профессор Е.О. Ала-
ухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады. 
Журналға қазақ, орыс, ағылшын, неміс, фран-
цуз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Мақалаға қойылатын талаптар:
1. Мәтін А-4 форматта, барлық шеттерінен 

– 25 мм қалдырылып, WORD редакторында, 
«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, 
қаріп өлшемі – 14, жол аралығы – 1.

2. Мақаланың рәсімделу тәртібі: автор(лар) 
туралы толық мәлімет (аты-жөні, ғылыми 
атақ-дәре-жесі, қызмет орны, мансабы, E-mail, 
факс, телефон, мекенжайы), бір қатардан соң 
мақала тақырыбы бас әріппен және негізгі 
мәтін бір қатар тасталып жазылады.

3. Мақалада отандық авторлардың еңбек-
теріне міндетті түрде сілтеме берілу керек.

4. Мақалаларға қазақ, орыс, ағылшын 
тілінде түйін-резюме-summary берілуі керек.

5. Авторлық резюме (аңдатпа): ақпараттық, 
түпнұсқалық, мазмұнды, құрылымды, ағыл-
шын тілінде қысқа нұсқа түрде берілуі қажет.

6. Материал көлемі 3-7 бет болуы керек. 
Сілтемелер рет саны бойынша мақаланың 
соңында беріледі.

7. Жекелеген авторлардың журналда жари-
яланған мақалаларындағы пікір-ұсыныстары 
редакцияның көзқарасын білдірмейді. Редак-
ция оқырман хаттарына жауап бермейді, кері 
қайтармайды. Журнал материалдары басқа ба-
сылымдарда көшіріліп басылса, міндетті түр-
де сілтеме жасалуы керек.

8. Мақала үшін төлемақы - 10 000 теңге.

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научно-популярный жур-
нал «ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ – НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» 
(Гос. регистрация: №9875-Ж 09.02.2009, Меж-
дународная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, 
Париж, март 2009 г.) выходит 6 раз в год. Жур-
нал включен в индекс научного цитирования 
(ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфер образования и 
науки МОН РК по специальностям: юриспру-
денция, филология, педагогика, философия, 
искусствоведение, экономика и естественные 
науки. Подписка производится в «Қазпошта» 
и почтовых отделениях  Республики Казах-
стан.

Журнал выходит под научной редакцией 
Е.О. Алауханова «Заслуженного деятеля Ка-
захстана», доктора юридических наук, про-
фессора, Президента Международного Казах-
станского криминологического клуба.

Материалы должны удовлетворять следую-
щим требованиям:

1. Текст статьи должен быть набран в редак-
торе WORD, шрифтом “Times New Roman”, 
размер шрифта – 14, интервал – 1. Отступы со 
всех сторон 25 мм.

2. Материал размещается в следующем по-
рядке: на первой строке – полная информация 
об авторах (Ф.И.О., научная степень, звание, 
должность, учреждение, город, адрес, теле-
фон, факс, E-mail),

через строчку – название статьи (заглавны-
ми буквами), на следующей – сам текст.

3. В статье обязательно сопровождение 
ссылок на работы отечественных авторов.

4. Объем материала не менее 3-7 стpaниц 
(включая рисунки). Литература в конце основ-
ного текста с отступом в одну строку.

5. Статья должна содержать түйін-резюме - 
summary  на казахском, русском и английском 
языках.

6. Работы, оформленные без соблюдение 
правил, остаются без рассмотрения. Работы 
направляемые в журнал, должны быть изло-
жены в сжатой форме и в определенной по-
следовательности.

7. Резюме должны быть: информативными, 
оригинальными, содержательными, структу-
рированными,

8. Оплата за статью - 10 000 тенге.
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 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие - в г. 
Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в издательстве 
«Юридический центр Пресс» был издан учебник «Крими-
нология» (38 п.л., 608 стр.) известного казахтанского уче-
ного-криминолога, доктора юридических наук, профес-
сора, члена Союза писателей и журналистов Республики 
Казахстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал 
очередным шагом, ранее им издавалась в России моногра-
фия, тема: «Криминологические проблемы предупрежде-
ния корыстно-насильственных преступлений» (2005 год).

Рецензентами учебника выступили выдающиеся уче-
ные в области уголовного права и криминологии - доктор 
юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юриди-

ческих наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой криминологии Ташкентско-
го юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в двух частях: Общая и Осо-
бенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, методология кри-
минологии, история ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, 
причины преступности, личность преступника, организация и методика изучения преступ-
ности, прогнозирование и предупреждение преступности, понятие и общая характеристика 
виктимологии, как одного из направлений криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологи-
ческую характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, кор-
рупционная, женская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, 
неосторожная и др., отдельная глава рассматривает международное сотрудничество в обла-
сти борьбы с преступностью, особенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе 
с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный под-
ход к решению некоторых проблем  криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, 
например, затрагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справед-
ливо отмечает, что она является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить 
не по учебнику криминологии, а по специальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит про-
блему преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» 
теорию о ней, ее причинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя   развитие   криминологии    в   СССР,   в т.ч. и в Казахстане, профессор 
А.О.Алауханов подчеркивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания 

  
Г.С. Мауленов 

доктор юридических наук, профессор
Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором 

юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.
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криминологии, как науки - от полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой до 
признания в качестве теоретической основы, как для законотворчества, так и для практики 
борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся  
статистические данные по республике о состоянии, структуре, дина-мике различных престу-
плений, конкретные практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли 
труды, как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, 
Н.А. Агыбаев, У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, 
Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают 
специалистов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социаль ного и 
биологического в личности преступника; социально-психологический механизм совершения 
конкретного преступления; роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступле-
ния; понятие и классификация виктимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологиче-
ских вопросов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алаухано-
ва, как ученого, как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его 
учителям и наставникам - доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, За-
служенному деятелю науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юри-
дических наук, профессору Юлдашу Мустафаевичу Каракетову.

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи-
ческие знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным 
и привносит значительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку совре-
менного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, 
выдвигает авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет все-
общим признанием заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за 
последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и поже-
лать ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде 
криминологических знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта  «…И веч-
ный бой, покой нам только снится!». 

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги - российские ученые - 
доктора юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник 
отличается логической завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальней-
шего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для 
студентов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специ-
алистов в области уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинте-
ресованных лиц найдет широкое применение среди ученых и практиков.
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Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 
центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, про-
фессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Ра-
бота посвящена 20-летию независимости Республики Казахстан.

Преступность и причины, ее порождаю щие всегда явились 
объектом пристального внимания человечества, которое посто-
янно ищет пути и средства эффективной борьбы с этим соци-
альным явлением. На этой стезе особая надежда возлагалась на 
государство. Однако со временем стало понятно, что государ-
ство самостоятельно не в состоянии решить все возникающие 
сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу и 
его гражданским институтам. В своем выступлении на заседа-
нии Совета Безопасности Республики Казахстан 18 июня 1993 
года Президент страны Н.А.Назарбаев отмечал, что «»нужно …
поднять на борьбу с преступностью трудовые коллективы, ши-
рокую общественность, весь народ, средства массовой информа-
ции. Такой опыт у нас был накоплен».   Люди разных профессий 
во все времена задумывались над истоками преступности, над 

тем, какие внутренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запре-
ты, даже под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в 
контексте своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого 
достигли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении. 

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци-
онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 
террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об-
ласти борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литератур-
ных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, ма-
гистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также для 
работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся проблемами 
предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным   трудом  в области 
криминологии.

А.Н. Агыбаев
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби,

заслуженный деятель Казахстана 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ  ТРУД  ПО  КРИМИНОЛОГИИ
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УПРАВЛЯЮЩИЙ ПАРТНЕР 
СЕРГЕЙ БОРОДИН 
ПОЗДРАВИЛ УЧЕНОГО 
КРИМИНОЛОГА-АДВОКАТА, 
Д.Ю.Н., ПРОФЕССОРА 
ЕСБЕРГЕНА АЛАУХАНОВА 
С ВЫХОДОМ В СВЕТ ОЧЕРЕДНОГО 
УЧЕБНИКА «КРИМИНОЛОГИЯ” 
В ГОРОДЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ 

Профессор является Президентом Казахстанского международного 
криминологического клуба, в котором состоит Сергей Бородин.

«Работа   представляет  собой комплексное  системное  исследование 
предмета, системы, методологии и истории криминалистики.  Учитывая 
анализ  уже   имеющихся   достижений   криминалистики,   профессор    
Е.О.Алауханов   конкретизирует  задачи  и предвосхищает перспективы 
развития этой науки», - отметил Сергей Бородин.

Он также подчеркнул, что в работе  затронут широкий круг вопро-
сов, посвященных анализу преступности и личности преступников. В со-
держательном плане книгу отличает глубокий анализ причин и условий со-
вершения преступлений на основе их видового разделения, а также проблем 
предупреждения преступности. Заслуживают внимание приведенные в ра-
боте статистические данные, которые носят репрезентативный харак-
тер. Изобилуя  внушительным   количеством научных источников, работа   
Е.О.Алауханова  является  квалифицированным и завершенным научным 
трудом.

http://abc-advocats.ru/press-centr/novosti/
upravlyayuwij-partner-sergej-borodin-pozdravil-

advokata-d-yu-n-professora-esbergena-alauhanova
26/07/2016
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издания - учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятеля Казахстана» 
д.ю.н., профессора Е.О. Алауханова.

Презентация  прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления ФСИН 
МЮ РФ,   Правовой   академии  МЮ РФ,    а   также  28 мая 2009 г.  в МГУ имени М.В. 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович - зав.кафедрой Судеб-
ной власти и уг. процесса КазНУ им. аль-Фараби,  член союза писателей Казахстана, 
член Российской криминологической ассоциации, гл. редактор международного жур-
нала «Наука и жизнь Казахстана». Профессор О.Старков отметил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком. В том 
числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора И.Рогова и 
профессора Е.Алауханов, появились новые главы -»Бытовая преступность», «Медицин-
ская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников стран 
СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных кри-
минологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжении двух    
десятков   лет.   Своими   трудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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